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Вовед

Развојот на цивилизацијата се должи на интензивниот развој на науката и 

тохнологијата. кој води кон ироширувањс на светските ризници на знаењата. 

Клучната мисија на образованието с овис знаења и искуства да се користат за 

сопствен развој и развој на општсството.

Процесот на глобализацијата нма силно влијание врз образовните текови. 

Земјите кои подготвени влегоа во оваа конкуреиција навремено го приспособија 

образовниот систем. Тоа подразбнра либерализација. флексибнлност и 

обезбедување на квалнтет на образованисто. Промеиите кои насталуваат во овне 

земји беа како резултат нс са.мо на ироменитс во општесгвото. туку и во 

економијата.

Осамосгојувањето на Република Македопија и прсшесот па транзииија го 

каракгеризизлраат и појавата на ред други појави и промени како што се 

политнчкиот плурализам. пазарната екоиомија. потребата за реформнрање на 

воспитно-образовниот систем, а сето тоа се со цел приближување и приклучување 

иа нашата држава кои европските развиенн државн.

Ако се има предвид фактот дека Република Македонија. иако no долго 

поминати годшш од осамостојувањето сеуште е во процес на трапзицпја, се иаоѓа 

во време на промсни од cure об.части па и во огиптественото живеењс воопшто. 

така неизбежни се н променитс и во образовнага област и развојот иа единкача како 

онштествена категорiija.

Долго време во земјите во гранзиција образовниот систем ее градеше 

согласпо на планската скономија. l io. во иоследните десстина години овие земји 

пристапуваат кон посериозни промени во образованието.1

Дснсшното училиште има тешка н одговорна задача. а тоа е да образува 

ученици кои ќе бидат способпи да ја менуваат постоечката состојба во 1

1 I кшовскн. Т. 3. ...Аналнза па капаиитстите за добро управување“ 2007, стр.7. Скоијс: ФИИОМ
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општеството. одговарајќи на предизвиците на совремеиите општествсин и 

технолошкм промени, и истовремено да го разберат и почитуваат европскиот 

идентитет на општсството во кое што живеат -  така да и поната.му се одржат 

културните. демократските и правните традицни на свропската цивилизација.

..Мошнс значајно е начинот на менаџирањс на училиштата со цел да сс 

спровсдат успешни промеин кои ќе значат развој на училиштата и кои ќс довсдат 

до воспоставуваље на актуелна училишна култура, со што ќе се овозможи 

унапредување . усовршување на работата на иерсоналот и училиштата во целииа, a 

тоа треба да резултира со постнгмуваље на подобри образовми резултати иа 

учениците".2

..На воспитно-образовните институции и воспитно-образовната дејност кои 

ќе останат под директна надлежност на државата. им е потрсбен современ 

менаџмент. Тоа значи дека со преструктуирањето на воспитно-образовните 

инсгитуции ќе има потреба од воспоставуваље во cure негови сегмснти: државннте, 

приватните и другите. но не со исти цели, улоги. функции и однесување 3

Преку менаиментот во воспнтно-образовните институции ќе се појави и ќе 

опстојува финансиската компонента. односно обезбедување на пари за да 

егзистираат и успешно функционираат училиштата, факултетитс и другите 

образовни институции. Сосема сигурно е, со буџетската ресфикција и сеуште 

иезајакнатото стопанство и неподготвсноста на другите општествеки структури да 

прифатат дсл од финансирањето на дејпоста. овие воспитно-образовни институции 

ќе се најдат во состојба на беспарида и немоќ".4

Иивестициите се јавуваат како едсн од најважните факгори за реализација 

на проектпиог развој на образовните установи. Без процесот па инвестиции. 

развојните цели не би претставувалс само аспирација на меиаџмептот. а да не се 

дојде до соодветен конкретеи резултат.

Детскиге градинки. училиштага, факултетите во своето тсковно работењс се 

соочуваат со голсм број потреби. но и со проблеми. пред се од материјално- * 1

2 Герамитчпоски. Т. „Образовни рсфлскси брЗ-4" 2004. стр.7. Скопје: Биро за развој на 
образоваиието
Јанкоски. Д. 2 Трамзшшја. менаимеит. образовапне" 1998. стр. 90. Скопјс: Просвстсн работник

1 Исто како 3. стр. 87
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финансиска природа. За таа цел се принудени да бараат дополнитслни извори на 

средства. Постојат многу фондови. асоцијации, програми за финансирање кои 

даваат финансиска поддршка на проекти од образовната сфера.

Менаџментот постојано ја следи положбата иа образовната организација на 

пазарот. ги анализира алтернативите, предлага решенија, презема проекти.

Секоја образовна институција трсба да има изграден капацитет и подготвени 

ресурси кои ќе реализираат и евалвираат проект. За да се реализира усиешно едеи 

проект потребни се вештини и знаења од проектниот менацмент. Проектниот 

мснаимент претставува збир од компоненти како и свалвација. водство, тимска 

работа и менаџмент со ресурси. Сите овие компоненти учествуваат во 

реализацијата на проектот.

Јавниот сектор сеуште нема капацитет каков што има приватниот сектор во 

смисла на прибирање на финансиски средства. мотивираност за нови идеи и нивно 

дизајнирање, претприемништво, менаиирање и аигажирање на квалитетен човечки 

потенцијал. Оттаму јавното приватно партнерство може да биде едно од 

оптималните решенија за надминување на овис недостатоци. а како краеи резултат 

да се добијат квалитетни услуги, но и остварена добивка за која е заинтересиран 

нриватниот партнер.

Иако учеството на приватниот ссктор во образовапието има долга историја. 

копцептот на јавно-приватно партнсрство демес е повеќе во врска со идеолошки 

бран на последните три децении - односно дава простор за зголемување на 

прпватниот сектор во давањето најавните услуги. но исто така и во корис гењето на 

јавните средства. Причиннте за овој потсг можс да се разликуваат во зависност од 

економска и политичка положба на секоја земја, ио генерално резултира со 

зголемување на улогата на приватниот сектор во обезбсдувањсто на јавно 

образование.

Концептот на ЈПП прегставува нешто ново кај нас, но недостигаат 

млформации во поглед на неговата ирирода. начииот па иеговото функционираље. 

областите каде што дава најдобри резултати за негового функчшонпрање. 

Сознанијата за ефектите од ЈПГ1 ги согледуваме во рамки на држави од Европа и 

светот кој иретставуваше уште едеи мотив за ова истражување.
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Постојат многу алтсрнативни начини за добивање фннансии. Нема евидентни 

резултати кои би се следеле како позигивеи пример од досегашннте достанни 

примсри за меѓусскторска соработка во смисла на размена иа искуство. капацитети 

или кофинансирање. Во практиката и.ма мал број оствареии партнерства меѓу 

јавниот и приватниот сектор во регионот на Западен Балкан што пе е случај со 

Европа и светот. Од примсритс на развнените земји во однос на соработката на 

јавнпот и приватниот сектор може да ироизлезат миогу придобивкн за граѓаните. 

Јавното приватно партнерство е процес во развој. Во докторскиот труд, се дојде до 

иитересии сознапија за ЈПП со цсл да станат достапни на пашата иаучна и стручна 

јавност.

Неодамна, има силен притмсок за ЈПГ1 во многу земји. Истражување на 

полнтичките процеси зад ова поместување во обезбедувањсто на јавните услуги е 

миогу важно со цел да се разбсре трсндот на ЈПП и актерите вклучеии во нив. 

Мпогу треба да се анализира за интсреснте и мотнвите па овие актери на 

национално и меѓународно ниво, и начииите на кои на приватниот сектор и 

меѓувладини и национални институции комуницираат и имаат влијание едни на 

други.

Се поставува прашањето за тоа дали ЈПП сс можност или подобро закана за 

иднината на иашите образовнм системи. Сепак. приватни пари за едукација на 

јавиоста и јавни иари за нриватното образование се и дел од движељето коп 

приватизација во образованисто.

Сепак. јасно е дека овие иницнјативи имаат влијание врз иднината на јавните 

услуги и влијаат на ирашаљага за демократијата. одговорпоста и одржливоста.

Во тој контекст е и визијата на образованието, односно поставување на 

развојмн цели.

Следсгвеио на претходното. мотивог за изработка на докторската дисертација 

под иаслов „Коицешпот на јавното привш/шо mipnuiepaneo во образовниот 

систем на Република Македонија од аспект на современо мепарирање“, 

ироизлегува од претпоставката дска развивањето на ЈПП во образованието во 

Република Македонија. ќе доведе до совремемо усмешио управување со промените
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во образовниот систем па Република Македонија. кој ќе води кон подобар 

квалитет иа образованието.

Во овој псриод на популарност на проблематиката за развој на јавното 

приватпо партнерство во образовниот систем. поггикна да се пријде кон 

истражување на состојбите војавиите образовии ииституции, односно постоење на 

применлмв Копцепт на јавно приватно партнерство од аспект иа совремемо 

менаџирањс.

Овој груд дава теоретски ириод кон проблематмката анализирајќи ја 

најсовремената светска литература. како и сознанијата за постоеи>е на агеиција или 

стручни служби за развој и промовирање на јавното приватно партнерство во 

образованието на Република Македопија.

Kora е во ирашаље теоретското истражување на пробле.мот за развој на ЈПП , 

во овој труд дадепи се соодветни места на сите елементи на овој проблем.

Покрај констатирањето на застапсност на Концептот па ЈПП во образовниот 

систем дополнитслен акцент во истражуваљето ставаме на неколку други состојби 

поврзани со развојот на ЈПП. бидејќи тука го гледаме тежиштето на испитуваната 

пробле.матика. Сите посебни аспекти или компоненти на коицептот на ЈГШ се во 

функција токму на овој елемент современо мснаџирање и успешно примепување на 

модели аа ЈПП во образованието кои ќе водат коп современо образованис.

Во истражу вачкиот дел овој труд се задржува на утврдувањс на застапеноста 

иа осиовните содржини на концсптот на ЈПП во образоваиието, сличности и 

разлики при неговото спроведување гледано од аспскт на постоење на ЈПП во 

образованието. перцепциите и влијанисто на ЈПП во образовапнето. неговата 

при.мена. промоција и едуцираноста на субјектите одјавниот и приватниот сектор.

Овој стручен труд разви широка слика. која помогна во извлекуваље на 

заклучоци за трендовите на тековното JIII1 и во развиваље политики за нив. Иако е 

точно дека во светот постојат различии модели. форми иа ЈПП. сепак постојат 

многу сличности меѓу земјите. Hue ,мора да се соочиме со реалноста дека ЈПП 

постои и ќс се развива поната.му. Единствениот начин на кој може да се влијае па 

иив со цел да се нзбегнат нивните негативни и опасни влијанија н да се поттикнат

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
__________Република Македонија од аспект на современо менаџирање__________
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

сите позитивни аспекти. с да сс зголеми учеството на сите субјекти во дебатн за 

ЈПП. Таквите ангажмани бараат стратешко размислување за ова ирашање.

Овој труд содржи očnomu! информации за јавио-приватно партнерство и 

првенствено може да бндс иаменет за јавноста за потенцијалните партнери. 

ii приватннот сектор и. сс разбнра. секој кој сака да го разбере функционирањето 

na JIIII модсл. Целта е да се воведе ЈПП и да придонесе ефективна и прогресивна 

ра.мка за предлагање и слроведувањс на ЈПП проекти.

Овој труд е чекор напред во градењето на широко нартиерство со цел за 

подобро разбирањс на концептот ма ЈПП и нсгова успешиа иримеиа во корист на 

сите македонски граѓани.

Користењето на ЈГШ е со цел да се обезбеди значајни капитални 

инвестиции без дополнителен товар на буџетот.

Оттука. врз основа на овис воведни податоци за ЈПП и современото 

менаџирањс, може да се увиди причината порадн која се направи истражувањето 

во оваа област. Темата на овој стручсн груд гласи „Концситот иа јавното 

приватно партнерство во образовниот сисгсм па Рсиублика М аксдонија од 

аспект на соврсмсно менаџнран>е“

Материјата изложена во оваа докторска дисертација е систематизнрана по 

глави, точки и иоггочки кои логично и послсдователно ја  прикажуваат содржииата 

на овој труд.

Во првиот дел се објаснува темата, работните тсзи на докторскага 

дисертација. актуелноста иа оваа проблсматика. и сите податоци. новини во 

примената на ЈПП во образовпмот сектор.

Понатаму се изпссспн основпитс карактеристики иа ЈПП. зошто беше 

сироведено истражувањето, што се постигна со neio. нсгова потреба за јавниот п 

прнвагниот сектор. Потоа сс зборува за соврсмсното мспаиирање ошпто. како сс 

спроведува во пракса во делот на финаисискиот менаџмент.

Во вториот дел. сс дава комплетна анализа за методолошката компонента 

иа истражувањето. предмет. аспекти и димензии на истражувањето, задачи. 

карактер на истражува1вето. хипотетска рамка на истражувањсто. варијабли п
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прммерок на истражувањсто. мстоди техники и инструмснти на истражувањето и 

начин и обработка иа податоцитс.

Во третиот дел с направена анализата на концептот на ЈПП во образовниот 

систем на Р.Македонија од аспект иа соврсмено менаџирањс преку одговорите на 

мспи ганиците вклучени во истражувањсто кои се базираат на дсталии прегледи иа 

иосебните компоненти п нивните варнјаблн.

Во чствртиот дел со прстставени очекуваниге резултати од ова 

истражување. очекуван научсн придонес како и примсна иа добиспите резултати од 

истражувањсто.

Ситс заклучоци. насоки и прспораки за примената иа резултатите од 

истражувањето се опфатени во петтиотдел.
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I ДЕЛ

ТЕОРЕТСКИ ПРИСТАП КОН ПРОБЛЕМОТ НА
ИСТРАЖУВАЊЕ
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I Теоретски пристап кон проблемот на истражување

1. Дефинирање на проблемот

Последната деценија на дваесеттиот век с исполнет со низа настани кои 

долго ќе им даваат белег на економските и вкушште општествени односи во 

нашата земја. Во рамките на вкупнитс промени кои настанаа по коиструирањето на 

Република Македонија како самостојна и суверена држава, од особено значсњс с 

промената на моделог на економскиот систем и воведувањето на нов. според 

принципитс на слободен пазар и пазарна економија. Таа промена иужно наложи и 

адекватни промсни во сферата на воспитно - образовната и научио - 

истражувачката дејност во нашата земја.

Тоа значи дека во областа на воспитно-образовниот и научио- 

истражувачкиот ссктор трсба да се вовсдс современ менаџмснт. како соврсмсм 

процес за работа во современнте услови н како императив на новото време.

Менаимснтот како соврсмен концспт за управување и раководење со 

воспитно-образовните институции се наметна како императив на времето, особено 

во услови кога и во оваа област се про.мовира пазарното работење и конкуренцијата 

што го овозможуваат новите закони за образование. кои овозможуваат приватна 

иницијатива и во оваа дејност. Оттука и барањето за радикални промени во 

осовременувањето на менаџсрската функција кај воспитно-образовните 

институции.

Современиот прнстап за развој на образованието бара ннвестирање. 

Пслребата и иачинот за постигнување на најдобрнте резултати од инвестирањето 

во образованието може само да ја промовира и афирмира тезата за неопходноста 

од развој на менаимент во училиштето. Освен тоа. членовите на училиштето -  

учениците и наставниците. и.чаат различни потреби. ннтереси. вредности, 

верувања. очекувања. стнлови на однесување. стиловн на комуницирање. Улогата
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на меиаџментот во училиштето. во тој контекст, е да изгради мостови меѓу овие 

различни концепциски излези.5 6

Менаџментот постојано презема потфати. формира гимови кои треба да го 

изведат просктот. Проектот станува централен иоим во водсњс на развојот.

Проекгниот пристап се јавува како пов ириод во развојната филозофија иа 

образовните установи.

Улогата на меиаџментот во училиштето, во тој коитскст. е да изградат 

мостови мсѓу овие различни концспциски излсзи. Денес во светот постои силно 

изразсна тенденција за создавањс прстприемничко општество. како во развиенитс 

земји така и во земјите во транзиција. Основата иа секое прстприемничко 

општество с создаваље на претприемиичка свесг и култура кај секој поединец и 

општеството во целина.

Послс 1991 годима мснаџментот во Република Македонија се претставуваше 

преку разни форми и содржини. Најчесто ирску реализирање на одредени проскти. 

ирограми. школи. Некои од нив директно беа поврзани за менаиментот, а други под 

иоинакви наслови вклучуваат менаиерски содржини и активности.

Во наши условн најнапред менацмеитот навлезе и стана се поприс%тен 

преку научна, стручна и популарна литература од странскн автори. На општ план 

меиаџментот се воспоставува н преку навлегувањето на странскиот капитал и 

преземањето на одрсдени каиацигети од страна на лица од надвор. Престојот. во

вид на помош на странски експерти во Рспублика Максдонија нсто така има
6менаџерско значење.

Според истраж>вањата на ОБСЕ мисијата во Скоије за процесот на 

децентрализацијата ги истакнува најчсстите проблсмн: недостатокот на 

фипансиски ресурси. слаба инфраструкт>ра. нссоработка со бнзннс засдницата. 

нереалните рокови и недостаток на административен обучсн капацитет. за да може 

да се импле.ментираат акционите планови во локалниот еконо.мски развој.7

Национална програма за развој на образованисто на Рспублика Македоннја 2005-2015 година
6 Јанкоски. Д... Транзшшја менаимент, образованне “ 1998, сгр.49 Скопјс: просветен работнмк

Извештај за оценување на деиентрализацијата 2006-2011.стр.44
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Децентрализацијата има за цел да ги поттикне граѓаните да бидат поактивно 

вклученн во процесот на донесувањето на одлуките во областа на образованието.

Во тие рамки од 1 јули 2005 година. основното и средно образование се 

ставени под надлежност на општините. Овој премин значи дека општините ја 

презедоа сопствеиоста на училишннте згради и преостанатиот имот во врска со 

основното и средното образование. како и обврските за одржување на училишните 

згради. Во процесот на децентрализацијата во образованието учествуваат многу 

субјекти вклучувајќи ги директориге, родителите и учениците. Целта на 

децентрализацијата во образованието се состои во тоа да се подобри квалитетот на 

стандардите во образованието, да се подобри пристапот до образованисто и да се 

подигне нивото иа академските дострели. Во идниот период ќе се преземат мерки 

да се надминат проблемите кои произлегуваа од преголемата централистичка 

поставеност на образованието во Република Македонија. Одговорностите ќе се 

зголемат на локално и училишно ниво, за сметка на концентрираље на 

одговорностите на цснтрално ниво.

Ова ќе значи:

• подобрување на менаџментот и управување со образованието;

• вклучување на стратешки и концепциски капацитети на централно 

ниво;

• развиваље на поефикасен систем на финансиско планиран>е, 

алокации и финансиски менаџмент;

• изградување систем на училишна самоуправа и

• обезбедување обука за училишен менаџмент на директорите на 

училиштата.

За да се одржи постојан развоен процес треба да се бара во постојано 

преземаи>е на проекти. со чија реализација училиштето може да премине во нова 

подобра состојба во иднината.

Повеќе години наназад, како во Европската унија, така и ширум светот, 

констатирано е недостаток на инфраструктурнн проекти кои негативно влијаат на
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економоскиот раст. Централната и локалните власги не се во состојба да даваат 

финансиски средства во вакви проекти со цел да сс подобрат јавните услуги.

Во тој контекст во послсдиите дваесетина години зголемено е учеството на 

приватниот ссктор во финансираи.с иа иифраструктурни проекти и вршење на 

јавни услуги. Поради развој и подобро раководење со инфраструктурата од 

различни екопомски активиости, изминатите години се даде ноголем акцент на 

соработката помсѓу јавниот и прнватннот сектор.

Ограиичениот нзвор на финансиски средства и иапорите во обезбедување на 

квалитетни и скономски оправдаии јавии услуги сс поттикна развојот на јавното 

ирнватно паргпество (ЈПП) кој ќо овозможи поголемо вклучување на ириватниот 

сектор во инфраструкгурните проекти м вршење на јавни функции. а не како 

вообичасната практика да бидат вклучеии само централните и локални буџети.

За да се олесни сироведуваљето на таквите проекти, многу европски земји 

донссоа посебни закоии или упатства, кои обезбедуваат правна рамка? или кои се 

насочеии кон охрабрување во спроведувањето на вакви проектн. И многу од 

меѓународните финансиски и политички органнзацин вршат поттикнуваше и 

давање помош на договорнитс ЈПП проекти. Во оваа смисла. Светската банка игра 

актнвна улога, додека Европската унија објави специјална публикација која ги 

onuiUN'Ba прсдноститс на ваквите проектн. Миог>' држави создадоа нзвесна 

институционална рамка за надзор. следењс н помагање на изборот на договорннте 

ЈПП проекти. и конечно за набљудување на извршувањето на договорпнте обврски.

Јавното приватно партнсство има долга историја во некои земји членки на 

ЕУ. но во иоследните иеколку години ЈПП се поггтикнува во земјите кои cera 

доживуваат економски раст. Пајголема корист може да нмаат Земјите што 

пристапуваат кон ЕУ на кои им се потребни огромни финансискн средства за да се 

подобри инфраструктурата со бараните стандарди.

Улогата на приватниот сектор во ЈПП е да обезбеди:

• дополнителен капитал

• иови и добри вештинн за управуваље и имплемеитација

• дополнителна вредност за потрошувачнте и за најшироката јавност
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• подобра идентификација на потребите и оптималното користење на 

ресурсите.

Аранжманот ЈПП се разликува од конвенционалните јавми набавки. Во 

аранжман ЈНП на јавниот н привагниот сектор сс соработува со цел да дава јавнн 

инфраструктурни проекти - како што се училишни згради. интернати. игралишта, 

сали итн, кои обично ги делат следните карактеристики:

- долгорочно јавно-приватно партнерство - договор помеѓу јавниот договорниот 

opran и ириватниот сектор ЈПГ1 компанија за набавка на услуги, а не 

иа средствата:

- трансфер на одредени рнзици на проектот во прнватпиот сектор. особсно во 

области надизајп, изградба, работељс и финансии;

- се фокусира на спецификација на проектот излезн отколку проект влсзови. 

водејќи сметка за "целиот животен циклус" нмпликации на проектот.

- примената на приватното финансираљс (често "финансирањс на проектн") за да се 

поддржат ризици ге префрлеии во приватниот сектор;

- плаќања на приватниот сектор кои се одразуваат на услугите. Кај ЈПП 

компаиијата може да сс плати или од страна на корисниците (на при.мер билети од 

изнајмување на училишни сали), од страна на јавниот договорен орган (на пр. 

достапноста исплати). или со комбинација од двеге (на пример. ниски надоместоцн 

заедно со оперативните јавни субвенции).

Образложението за користење на аранжманот ЈПП наместо 

конвенционалните јавнн пабавки почива врз исказот дека оптимално делење на 

ризикот со приватниот партнер обезбедува иодобра вредност за парите за јавннот 

сектор.

ЈПГ1 аранжмани, меѓутоа. се посложени отколку конвенциона.1ните јавни 

набавки. Тие бараат детална подготовка на нроекти и плапирање. соодветно 

управуваље во фазата на набавка и конкуренција меѓу понудувачите. Тне. исто 

така. бараат внимателен договор со кој ќе се посгават стандардите за услуги. 

распределувањс на ризиците и да ја  достигне прифатливо рамнотежата меѓу 

комерцијалнитс рнзици. Овие карактеристикн бараат всштнии во јавниот сектор.
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Јасно е дека постои тренд кон целосно спротивставување на ЈПП. главно во 

развиените нации, се чини дека ова се базира. не толку многу на идеолошка основа. 

туку на нивните лоши искуства досега со различии обиди за приватизација. Овие 

форми често сс иокажани како несфикасни. бидејќи тис се базирани на правење на 

приватни профити од ресурси ге на јавноста. Иа другнот крај од спектарог постојат 

земјите со огромен дефицит во смисла на пристап до квалитетот на образованието, 

како опција за олесиување и помош.

Што се однссува до квалитетот. повторно нма аргументи во корисг на, и 

протнв. ЈПП. Kora јавното образовамис с иа низок кавалитег, приватниот влез може 

да биде иоврзаи со подобар квалигет и сфикасност. но, каде што јавното 

образование е на генсралио висок квалитет. ЈПП често сс обвннува за понижувачки 

образовии стандарди.

Помеѓу овие крајности, постојат зсмји кои ги почитуваат овие случувања 

со прстпазливост и воздржаност. За ннв, искуствата и политиките на другитс се 

од голема вредност во развивање на нивните сопствени стратегнн кон ЈПП.

Истите заклучоци како на ОЕЦД. така и другите меѓународни институцин и 

нацноналните влади. имаат тенденција да се тврди дека ЈПП се на браиот на 

нднината.

Истражувањето имаше за цел да ги идентификува во образованието 

искуствата и ставовите кон ЈПП. Поточно. да се по.могне во разбирање на новите 

случувања поврзанн со ЈПП со цел да се обезбедат информацин кои ќе по.могнат да 

се донесе повеќе стратешка позиција. барајќн објаснувања. заеднички трендови и 

условите под кои некои видови на ЈПП може да бидат прифатливи за прнмена во 

образованнето.

Ова истражување даде нови пристапи кон јавно-приватно иаргнерство во 

образованнето. како и најверојатно развој кој може да се согледа во блиска иднина. 

Јасно е дека овие иницијативи нмаат влијание врз иднината на јавните услуги и 

влијае на прашањата на демократијата. одговорноста н одржлнвоста. Овие 

проблеми треба да се с.метаат сериозно во однос на мотивите и интересите на 

промоторите. ио. исто така во светлината на искуствата за ЈПП кои се елаборирани 

од порано.
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Истражувањето разви широка слика. која помогна образовните субјекти да 

извлечат заклучоци за трендовите на тековнато ЈПП и помогна да се развие 

политики за нив.

Овој труд првенствено е наменет да им помогне на 

јавните службеници одговорни во подигнување и спроведување на проекти со 

јавното приватно партнерство и да се олесни нивното разбирање на клучните 

прашања и процедури кои се вклучени во набавка на ЈПП.

Овој труд има за цел да ги идентификува најдобрите насоки во моментов на 

располагање од ЈПП насокн во светот и избрани стручни публикации. Со 

обезбедување на добра ЈПП пракса, тој с дизајниран за да им помогне на јавноста. 

на претставниците кои ги интересира предизвиците на ЈПП.

Потребата за добро структурирана ЈПП никогаш не била поголема. 

Македонија го става акцентот на потребата да се забрзаат инвестициите во 

образовната сфера, со мобилизирање на јавниот и приватниот сек гор.

1.2 Дефинирање на основните поими

1.2.1 Концспт на јавно -  прнватно партнерство во образованието

И покрај факгот дека концептот на ЈПП започиа во западните зе.мји. некои 

од најсилните нивоа за вмешаност во јавно-приватни партнерства се гледа во 

Латинска Америка и Блискиог Исток.

Во 1990 година земјите на ЕУ го прифаќаат ЈПП, заради позабрзан 

инфрасруктурен развој и јавни услуги. Франција е првата земја-членка на ЕУ која 

применува модел на ЈПП. а потоа имало и други земји, како на пример Шпанија и 

Португалија кои го имаат применето моделот во 1990 година. В. Британија (1992 

год.) и има потпишано преку 570 договори. потоа Ирска. Италија, Германија. 

Холандија (2000год.) оформиле посебено работно тело за ЈПП. и потоа следеле 

Белгија. Скандинавските земји и Грција.8

8 Sinkovic, Zoran, Klaric,Mirko, Javno-privatno partnerstvo. Hrvatska

23



Коицептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

ЈГ1П потекнуваат од долгорочните договори за концесија и нзнајмување кои 

започиале да се воведуваат во XIX век во француското законодавство за јавни 

претпријатија. Проиесот е воден од алокација на ризик и договорна рамка за 

пристап кон целосен животен век иа проект.9

ЈПГ1 е всушност најинтелигентното решсние за донесување ефективни 

трошоци и високо ниво на соработка на јавниот и приватниот сектор за да го 

направи светот едно подобро место за живеење.10 *

Со цел да се иоврзе изразената потреба од инфраструктурни проекти со 

недостатокот на финансии кај јавниот сектор. ЈПП се јавуваат како битен елемент 

во набавката и подобрувашсто најавните услуги."

ЈПП е важен феномен бидејќи со ЈПГ1 се потгикнува ефикасноста. се 

имплементира согласно вистински услови, ЈПП можат да им помогнат на земјитс 

кандидатки што побрзо да нмплемснтираат проекти кои им се од големо значељс , 

a ii да избегнат чекање на нови буџетски циклуси за финансирање.12

Проширувањето на ЈГ1П и патот за прспораки е дска земјите во развој бн 

можеле да се потпрат на овие вложуваља за да сс иостигне подобрување на 

образовниот пристап н квалитет во нивниот училишен ссктор.

Застапниците на ЈПП тврдат дека партнерствата во образованието во однос 

на управувањето станува потрсба за повеќе средства за училишниот систем, како и 

погребата да се подобрн квалитет преку подигање на стандардите за управување во 

училиштата.

За ОЕЦД (2007), воведувањето на ЈПП во образованието отвори прашања 

како што се новите аранжмани за финансираље за да им овозможи на владите да ги 

изложат своите работни програми. и ја исполни побарувачката за новн проекти. тоа 

носи дополнителни нови вештини и построга дисциплина која се фокусира на 

планирање и спроведувањс на градсње на проекти н нивно поврзуваље со услуги. 

Тоа овозможува иновација во илаиирањето и испорака на услуги. а особено во

4 ЈПП и Јавннте услугн во Македонија, 2010.Price Water House Coopers
10 Институт за јавно-приватно партнерство во Р.Полска (Institute for Public Private Partnership in

Poland
" Упатство зајавно-приватни партнерства. Европска комисија. стр.18 

Исто.стр.18
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аранжманите за финансирање и тоа обезбедува поголема дисциплина зо процесот 

за набавка. IFC тврди дека недостигот на конкуренција во јавниот сектор гради 

иницијативи за ефикасност и ефективност. додека во мриватниот сектор има 

ироблеми на информации. на премногу примери на опортунистичко однесување и 

иа неираведен пристап. 13

ЈПП во образованието често се иредлага со цел да се поирави неефикасноста 

во испорака на јавни образовни услуги. Светска банка тврдн дека во земјите во 

развој. во образложението за партиерства е управувано од страна на побарувачката 

за пристап до образованис, како и потребата да се сместат приватни ресурси. кога 

државата не може да си дозволи образование за сите.

Промовирањето на ЈПП стави снлен акцент врз постигнувањето 

на пристап до образование за снте - една од милениумските развојни цели (МРЦ). 

Сепак. во последни ге три децении означени на подемот на различни видови на ЈПП 

- алтернативна стратегија ги согледува предизвиците со кои се соочуваат 

образовните системи. Оваа алтернатива. која започна во индустријализираните 

земји, е промовирана во земјите во развој од страна на агенииите за помош. како и 

меѓународните институции како што се Свстска банка н OECD. Таа и.ма значајни 

импликации за улогата на државата во приватниот сектор. како давател на јавнн 

услуги, вклучувајќи образовни системи.

Партнерствата во образоваиието може да сс разликуваат во зависност од 

актерите кои се вклучени или видови на партнерство. Приватниот сектор не е 

хомоген и опфаќа различни не-државни актери вклучувајќи гл и компаниите, 

невладините организации, добротворни организации и верски организации. 

Овие различни играчн можат да имаат различни пристапи кон образованието 

кои произлегуваат од иивните истории, како и нивните скономски мотиви.

Терминот "партиерство" поврзани и со други термини како "мулти- 

акцмонер" и "јавно-приватно" може да значи чисто договорен араижман, лабав 

договор меѓу различни партнери за да работаг заедно. високо структурирана и 

уредена-постава. или само може да биде термин кој укажува на односот па 1

1' IFC Прирачник за ЈПП, 2002
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реципроцитет во развој на програми меѓу донаторите и примателите. Постојат две 

категории на јавно-приватни партнерства во образованието. Една од нив е опишаи 

во голема мера како "Договорни ЈПП". бндејќи има некои

фор.ми на договорен однос по.меѓу владата и приватни даватели на услуги. Од друга 

страна е опишан како "Мулти заинтересирани страни иа партнерства во 

образованието" (multi stakeholder partnership in education-MSPEs).

Меѓународната Финансиска Корпорација (IFC: дел од Светска банка) се 

обиде да постави класификација на ЈПП врз основа на вклучување на прнватниот 

сектор. а е фокусирана главио на испорака. управуваље и финансирање на 

образованието. Овие видови се:

• приватни работи на јавните училишта — Договор со училишта

• приватниот сектор врши снабдување на влезови во образовниот процсс

• образование со ваучери и стипендии

• испорака на образованието од страна на приватните провајдери.

LaRocque (2007) обезбедува друга класификација на договорните ЈПП во 

образованиего. вклучувајќи и дополиителни категории:

• имфраструктура

• договори за испорака на образовни услуги

• приватио управуваље со училиштата

• ваучери / субвенции

• приватниот сектор за квалитег

• аранжмани на јавио-приватна лрнпадност

• иновацни и нстражување.

Јавното приватно партнерство во образованисто е основен аранжман каде 

приватниот партнер учествува во обезбедување на услуги. кои традициоиалио се 

обезбедувани од страна на владага. Тоа вообичаено се постигнува со договор меѓу 

јавниоти приватниот сектор.

Оправдувањето за ЈПП произлегува првенетвено од иотребата да се забрза 

развојот на образованието. додаток на инвестиции и да се овозможат различии 

модели за подобрување на квалитстот во образованието.
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Потребно е градење на капацитети за имплементирање и ширење на 

знаењето преку поиатамошпи дебати. од причина што концептот на ЈПП е во 

развој, а за тоа с свесна и Европската комисија. Користењето на грантовитс во ЈПП 

наметнува ограничување на проектите. поради главннте цели на Комисијата за 

зпштита на јавниот иитерес.

Потрсбно с кормстсње на финаисиски средства на ириватниот сектор. како и 

пренссувањс па јавмите услуги на приватниот сектор. при што и понатаму јавииот 

сектор ќе се грижи околу

• урсдувањето на условите и начинот ма вршење иа јавиите услуги ;

• стандардите за давање на јавнитс услуги;

• политиката на цени;

• коитролата на вршење на јавиата услуга

Позитивиите карактсрнстики па упогреба на ЈПП за развој на 

инфраструктурата се најпривлечпи за земјите кандидатки за ЕУ и Централна 

Европа, поради буиетскиот дефицит, трендот на приватизацијата с со цел подигање 

на квалитетот на услугите и да се забрза развојот на инфраструктурата.

Палетата на услуги кон можат да се остваруваат преку ЈПП опфаќа: 

училишта, интернати/с.местувачки капацитети. спортски сали. игралишта и сл.

Многу се важни карктеристиките на националната економија, 

макроекономската состојба и локалиата правна рамка. кои треба да го потпо.могнат 

развојот на ЈПП.

1.2.2.Дсфиннрање на јавно-приватио партнсрство

Јавно-прнватните паргнерства може да се опишат како соработка меѓу 

јавниот и приватннот сектор во планирање. производсгво. снабдување. фипансии. 

бизнис или вршењс на јавнн работи. Јавниот сектор е повод и се јавува како 

производител н снабдувач на таквата соработка - како договорниот партнср да го 

дефинира видот и обсмот на активностн или услуги кои има намера да гн прснесат 

на приватинот ссктор. Приватниот сектор се јавува како партнер кој бара
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соработка. ако може да направи бизнис интерес (добивка) и е договорно обврска да 

се претстави добро во добиената и дефинирана задача.

ЈПП с општ назнв за различни форми на поврзувње на партнерите во 

рсализација на проекти. кон со дефипирани во сложсни договорн. Овој начин на 

соработка кој го вклучува приватниот сектор во фииансираље, проекти, изградба и 

умравување со проектите од јавннот сектор. аретставува сложеи процес кој трае 

подолго од традиционалпиот. Иницијалиите трошоци иа модготовка и иланирање 

сс значајно поголеми кај сите вклучени субјеккти. Од друга страна нуди 

растоварување на буџетот на државата, што и го намалува ризикот на јавниот 

ссктор, што го прави јавното приватно партнсрство прифатлив инструмент за 

финансирање проекти од јавеи интерес, наведено во стручниот весник на 

Економски факултет од Бања Лука.м

Јавпо-приватно партнерство е форма на договор меѓу јавниот и приватниот 

ссктор партнсри, главно во насока на градење на инфраструктура или давање на 

јавни услуги.

Ресурсите, ризикот и приходите на јавниот и приватниот партнер се 

комбинираат за да се обсзбеди подобра ефикасност и полесен пристап до капитал. 

Јавниот интерес е целосно обезбеден преку одрсдбитс на договорот. обезбедување 

на континуиран мониторинг и проиесот на ревизија за да се обезбеди услуги или 

развој и градежништво.

Според Лисабонскиот договор во ЕУ со кој сс заокружува и правната рамка 

на ЕУ констатираме дека во теоријата не постои унифицнрана дефиниција на ЈПГ1. 

Поголемо внимание за ЈПП во европски ра.мки с посветено во т.н. зелена книга во 

делот приватно партнерство и законодавство на ЕУ за јавнн договори и концесии 

од 30 април. 2004 година, кога била и презентирана од страна на евроиската 

комисија. Таа го дефинира фсноменот со партнерствата во однос на правото на ЕУ 

во делот на јавните набавки и концесии каде се вели дека: тоа се форми на 

партнерство или облнци на соработка меѓу јавниот н приватниот сектор со цел да 14

14 Прирачник за дизајн н имплсмснтација на ефективнн јавно-приватни партнсрства, 2008, 
ЗВЛС.стр.5
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се осигура фниансираљето. изградбата. обиовата. управување и одржување на 

некоја инфраструктура или давање некоја услуга.13

ЈПП е долгорочно партнерство помеѓу јавниот и приватниот партнер. каде 

приватниот партнср иа јавнмот партнер се обврзува да направи дизајн, изградба 

или реконструкција на јавната инфраструктура. со цел за обезбедување на јавни 

услуги во рамкитс на јавниот партнср, или да му се обезбедат на јавниот партнер 

потребните услови за обезбедување на јавни услуги во рамките на својата 

надлежност, илн обезбедување на јавни услуги до крајните корисници во рамките 

на јавниот партнер. Јавниот ннтерес е целосно обезбедеп преку секторски закони и 

одредби на контрола и надзор нал работата. На тој начин, секој добива - јавниот 

партнер, приватната компанија, но исто така и пошироката јавпост.

Во прирачникот на 3EJIC, ЈПП се дефинира вака: ЈПП претставува 

различни форми на сорабогка помеѓу јавниот сектор и приватниот сектор со цел да 

обезбеди финаисираље, изградба, реконструкција. управување и одржување на 

инфраструктурата и/или вршење на јавни услуги.15 16

Аналитичарите кои се занимаваат со ЈПП во ЕУ вообичаено дефинираат: 

јавно и приватно партнерство може да се дефинира и како збир на заеднички 

инмцијативи на јавниот сектор или профитен и непрофитен сектор во кој секој 

субјект придонесува одредени ресурси и учествува во планирањс и одлучување.17 18

Европската иивестициска банка истакнува: ЈПП е генерален термин за врски 

кои се формирани меѓу јавниот сектор и приватните тела, секогаш со цел да се 

претстават ресурсите на приватниот сектор или експертизата во насока да се 

обезбедат средства и да се дадат јавни услуги. Поимот ЈПП е со цел вообичаено да 

покаже широк опфат на работни договори и неформални стратегиски партнерства 

за да дизајнираат, изградат. финансираат и оперираат ( ДПФО) одреден проект.1ѕ

Јавното приватно партнерство се состои од комерцијални договори помеѓу 

јавните власти (без разлика дали се јавни органи или локална самоуправа) и

15 Sinkovic, Zoran. Klaric. Mirko,./// VNO-PR1VATNO PARTNERSTVO, Hrvatska 
(www.vus.hr/uploads/rilc/zbomik/rad sinkovic klaric.pdf)
16 Прирачник за дизајн н имгшементација на ефективни јавно-приватни партнерства, 2008. ЗЕЛС, 
стр.5
17 Gulija.B, javno-privatno partnerstvo, euroscope bilten,dodatok br.73/04 str. 1
18 European investment bank. The E1B role in Public-Private Partnerships.July, 2004
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приватни фирми со цел проектирање, изведба, финансирање н работење на јавна 

инфраструктура и услуги кои дотогаш, традиционално, биле спроведувани од 

јавниот ссктор, во дејности како што се превоз, здравствени услуги, 

водоснабдување или образованис. 'Гие се состојат или од партнерства помеѓу 

државните власти и приватните фирми врз осмова само на договор, или со 

формираље на проектна фирма во која се вклучени заедно и јавниот и приватниот 

сектор. Фипансирањето на јавното приватно партнерство делумно доаѓа од 

приватниот сектор ио бара исплати од јавниот ссктор и/ нли од корисниците за 

времетраењето иа проектот, кое најчесто е 25-30 годими, а понекогаш и повеќс. 

Исплатитс можс да потекнуваат од јавниот буџет (на пример, кај проекти за 

болиици) или со директно плаќање од корисниците (на пример, патарини), или со 

комбинација од двете. Исплатитс некогаш се вршат и од страна19на јавните власти, 

ио врз основа на реалната искористеност на услугата, или плаќање конкретно за таа 

услуга. Пример за ова се „сивите патаришѓ за автопатишта каде што исплатнтс ги 

вршат јавните власти врз основа на бројот на возила. Иако концеснонираљето на 

вакви големи инфраструктурни проекти и услуги е нешто што се користи повеќе 

години. јавното приватно партнерство во формата наведена погоре ефективно 

започна во Велнка Британија. преку имицијативата за приватно финансирање 

Private Finance Initiative (PFI) која беше започпата во 1992 година со цел да 

овозможи приватеи капитал да може да се мивестира во јавни инфраструктурни 

проекти. До месец март 2008 година. вкуппо 625 вакви проектп беа склучени во 

Велика Британија. со вкупна вредност од 58.7 милијарди фунти20. Оттогаш па 

наваму јавните приватни партнерства во разии форми беа усвојувани во многу 

држави. иако степенот до кој тие се користат значително се разликува.

ЈПП е поставено и на следииот начин:

а) инфраструктура ЈПГ1: Најчестиот вид на ЈПП вклучуваат големи 

инфрасгруктурни проскти во образованието кој овозможува да се изгради-работи- 

трансферира (ВОТ). а на приватниот оператор му е доделена на франшиза 14 * *

14 European Commission: Green Paper On Public-Private Partnerships And Community Law On
Public Contracts And Concessions. COM(2004) 327 final. 30.4.2004

’° I1M Treasury: Infrastructure Procurement: Delivering Long-Term Value. March 2008. p.6
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(концеспја) за финансирање, изградба и да работат на образовниот објект како што 

е државно училиште, универзитет зграда или хотел. Владата. всушност, договара за 

закуп на објектот од приватниот сектор за одреден период. по што објектот се 

пренесува на владата.

в) екстернализација на образовни услуги: Владата договара со приватниот сектор 

за обезбсдување на образованието со услуги како што се: развој на наставните 

програми или испорака; проценка или администрација на испити; училиште 

евалуација. ревизија, инспекција или училишни програми за подобрување, како и 

снабдување со учебници и други материјали за учење.

г) екстернализација на не образовните услуги за поддршка: Овие можат да 

вклучуваат кантина, транспорт, здравство, или чистење.

д) Иновации и истражување ЈПП: Владата дава програми кои ја поттикнуваат 

индустријата, Институт за истражување на партнерства и про.мовирање на 

комерцијализација на јавните истражување.

ѓ) ваучери и субвенции: Владата обезбедува ваучери за студентите кои 

овозможуваат со нив да присуствуваат на приватни училишта, или директни 

субвенции за приватни училишта.

Унифнцирана дефиниција на поимот јавно приватно партнерство во 

теоријата не се сретнува.21

ЈПП се институции на новото јавно управување (new public menagement). 

Иако постојат обиди за правно дефинирање на оваа институција. некои западаи 

автори сметаат дека ЈПП сеуште не можат да се стават во ранг на правни 

категории."

Најопшт пристап кон дефинирање на ЈГ1П е да се соглсда секој договорен 

арапжман помеѓу јавниот и приватниот сектор во кој класичните јавни дејности се 

извршуваат од страна на приватни субјекти.23

л Беличанец Т.. Деловно право , 18, Скопје, 2008 стр.7
:: Slober R.. Public Private Parnershipsh, Pravni Život br. 10/2007 vol II (pp.659)

Цитат на Едварл Стивен Савас (2000,9) во Forcr Ј.. Edwin Кее Ј., Newcomer Kathryn Е„ Boyer Е., 
Public Private Parnershipsh and the Public Accountability Question. George Washington University. Public 
Administration Review May-June 2010 (pp.476)
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Специфика за новиот облик на ЈПП е долгорочна соработка на управата во 

давање на јавни услуги и приватниот сектор.

'‘Јавно-приватните партнерства се аранжманн склучени помеѓу јавен и 

прнватен сектор. во кои приватните субјекти се вклучени во процесот на 

одлучувањс и производство на јавни добра и услугн кои траднционално биле во 

надлежност на јавннот сектор и во кои приватниот субјект ги споси ризиците од 

производството и понудата на сервиси'’.24

Според најновиот закон кој беше објавен на 13 јануари, 2012. ЈПП значи

форма на договорно регулираље. долгорочна соработа меѓу јавниот и приватниот
25партнер.

Рациото на ваквите аранжмани нма идеолошкаи прагматична позадина. 

Идеолошки промоторнте аргументираат дека приватииот сектор е 

супериорен во однос на јавниот во производството и давањето на јавни услуги. 

Прагматичноста на концептот се гледа во иерцепцијата на политички гс власти кои 

на ЈПП гледааг како на начин да ги искористат технолошкнте иновацни. 

експертизата, финансиските предности и искусгвото на приватниот сектор за 

решавање на проблемите на комплексни јавии политики.

Јавио-приватните партнерства се иаправеии атрактнвни со ограничуван>а во 

јавните средства. како и од напорите да се зголеми квалитетот и ефикасноста на 

јавните услуги.

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
__________Република Македонија од аспект на современо менаиирање__________

1.2.3. Дефинирање на менаџмситот

Многу автори во зависност од тоа на која школа и припаѓале . на различен 

начин го дефинирале менаџментот. Неговото дефинирањс е од повеќе аспекти: 

како процес. од аспект на ситуацнјата во која се прнменува. од стратегиски аспект,

24 Forer Ј .. Edwin Кее Ј Newcomer Kathryn Е .. Public -  Private Partnerships and the Public 
Accoutability Question . George Washington University. Publick Administration Review May- June 2010 
(pp .476)
: Закон за концесии н јавно приватно партнерство(Службен веснпк на Р.Макелоннја бр.6/2012),
стр.58.члсн 5
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како дисциплина која ги систематизира правилата. принципите и теориите. како 

интердисциплинарна наука која го подига сопственото научно ниво итн.

Некои од тие дефиниции се:

• менаџментот е процес, серија на чекори или насочувања на акциите во 

правец на остварување на дефинираната цел. 'Гака. менаџментот е збир на 

акции водеии кон некоја општа цел;

• од стратсгиски аспект менаџментот сс дефинира како начин за 

опрсделување на долгорочна прилагодливост на претпријатието кон 

опкружувањето. Тој се дефинира како процес на ндентификација, избирање 

и извршување на најпрофитабилен начин на поставените цели . остварување 

долгорочна компатибилност мсѓу внатрешннте искуства и ресурсите на една 

организација и конкурентското, економското и општественото опкружување 

во кое организацијата работи;

• менаиментот е дисциплина која ги систематизира правилата. принципите и 

теориите. Врз таа основа менаџментот се препознава како посебна 

дисциплина која ги остварува поставените цели со потенцирање на 

најефикасно искористување на човечкиот напор и со помош на ресурсите;

• менаџментот се дефинира како интердисциплинарна наука која го подига 

сопственото научно ниво. Менаџмептот значи промена на 

интердисциплинарна системска наука, која ги анализира проблемите, значи 

одлучување и примена на решенијата во организацијата;

• менаџментот е посебен процес на лланирање , организирање, погтикнување 

и коитролирање на остварувањето на поставените цели. со помош на 

човекот и другите ресурси. На ваков начин дефиниран, менаџментот 

укажува на три основни дела: ресурси. функции и цели;

• менаџментот претставува практична примена на искуствата и знаењата што 

ги имаат менаџерите. Менаиерот е личност која се обидува да ги оствари 

поставените цели со насочување на човечките активности во 

производството на производи и услуги. Менаџерот ги користи средствата на

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
__________Република Македонија од аспект на современо менаиирање__________
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најефикасен начим. Начинот на извршувањс па функциите што ја  прават 

неговата работа е опишан како менаџмент.26

• Менаџментот претставува универзален процес на ефективио и ефикасно 

извршување на работата со помош на други луѓе и ангажираље на ресурсите 

во остварување па однапред дефинираните цели на организацијата.27 

Менаџментот обезбсдува користење на човечкиот мапор. со чиј напор се 

извршува работата. Со иомош иа луѓето, менаџерите ја  извршувааг нивпата работа. 

ги остваруваат целитс на претпријатието. Менаџментот вклучува координација на 

човечки и материјални ресурси во остварување на целитс. Напорот иа луѓсто е 

насочен кон целите. Целите се потребни, бидејќи активностите треба да бидат 

насочени кон некој сакан краен резултат или состојба.

1.2.4. Соврсмсно мснаџнрање

Секој современ менацер - претприемач се одликува со независност и постојан 

оптимизам дека определен деловен потфат ќе даде резултати. Во гаа смисла. 

неговата креативност има исклучително значење од аспект на состојбата на 

пазарот, ресурсите ( материјални, човечки. финансиски и др. ). можностите и 

перспективите на планираниот бизнис. прстставуваат реална подлога и солидиа 

основа за понатамошен успешен развој. Притоа не треба да се заборави на 

можноста тој развој да биде и експлозивен. токму благодарение на креативниот 

пристап во фазата на имплементација на преприемничката иницијатива.

Современите услови на опкружувањето наметнуваат потреба. од 

претприемништво и претприемачи како во профитната. така и во непрофитната 

сфера. Приватната иницијатива создава амбиент на конкуренција и потреба од 

поголема конкурентност и во сферата на образованието. Во услови кога се 

појавуваат приватни универзитети. средни н основни училишта. конкуренцијата се 

зголемува. Во услови кога воспитната и образовната дејност стануваат подложни

36 Гоцсвски Т.: (2003). Образовен менаџмеит, Куманово: Македонска рнзница. стр.18.19
; Шуклев. Б. (2004). Менацмент. Економскн факултет. Скопје. стр.5

34



Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
Република Македонија од аспект на современо менаџирање

иа пазарна валоризација, квалитетот и успешното позиционирање на училиштата 

на пазарот прсд се зависи од претприемничкитс способности и менаџерскиот дух 

на директорите. Тие треба правилно да ги насочат процесите ма планирање. 

коордннаиија. мотивирање и контрола во насока на однапред поставени цели.

Денес. постои снлно изразена тенденција за создавањс на претприемничко 

оиштество. како во развиепнте земји . така и во земјите во транзнција. Основата на 

секос претприсмничко општество с создавање на претпрнсмничка свест и култура. 

кај сској негов поединсц и во општсството во целина.

Ова време не бара само нови знаења, вештини и ставови, туку и луѓе кои 

поссдуваат храброст и се подготвени да го превземат ризикот на тие променм.

Во современата литература од областа на менаџментот се срстиува мислење 

дека ма повидок е нов вид на менаџмент кој е наречен претприемачки менаџмент.2Ѕ 

Таа креативпост н способност за одлучување треба да го насочи кон избор на 

алтсрнативи кои ќе и овозможат правилно позиционираље на компанијата 

(институцијата) во определено интерно и екстерио опкружување.

Во литературата постојат различпи приоди при дефннирањето на поимот 

претприемач. Еве некои од дефинираљата на поимот прстприемач:29

претприемач е личност која го организира и управува бизнисот. обично 

со значителна нницијатива и ризик

ѕ  претприемачот е некој кој организира. дејствува и презема ризик од 

сопствениот деловен потфат

Ѕ  претприе.мачот е непопустлив трагач по можности, користејќи ги 

ефективно ресурсите со помош на стратегиски менаџмент и стратегнско 

планирање

"Ѕ претприемачот е личност која презема иницијатива за деловен проект, ги 

организнра потребмите ресурси и презе.ма ризн

Гоцевски, Т.(2003). Образовен мснаимснт, Скопје: Македонска ризнииа, стр. 232 
24 Charles. R.Kuehl. Peggy A.Lambing:(!987). Small Business. Planning and management. The Dryden 

prss. Chicago, р.У9 . Шуклев. Б..(2009) Менаимент, Скопје: Екокомскн факултет. стр.427
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Современиот менацер, во однос на менаиерот во минатото. активностите ги 

извршува во многу посложен и турболентно. политичко. економско, оппггествено и 

технолошко окружување. Во такви услови современиот менаџер за да биде 

успешен мора да бидс целосно посветен иа раоотата. одговорен и ефикасен во 

извршувањето на задачите.

Во новиот амбиент на пазарно стопанство пред воспитно-образовниот 

систсм се поставуваат соодветни цели и задачи. Менаџерот како ефективен водач 

треба да покрене иницијатива која е поврзаиа со развојот на образовната установа 

и нејзините потреби кои одговараат на состојбата на опкружувањето. Таа 

иницијатива треба да води кон подобра иднииа, со мерливи, реални и остварливи 

цели со јасна перспектива.

Иницијативноста на менаџерот најмногу се огледува преку обезбедување на 

спонзорства, донации и други дополнителни извори на финансираље. Државните 

детски установи, училишта, факултети се финалсираат од буџетот на државата. па 

во случај на неусггех и неостваруваље на целите на образовните ннституции. 

нивниот опстанок не е загрозен. Но. од друга страна ова претставува сериозен 

пробле.м , кој директно се рефлектира на квалитетот на оспособеноста на кадрите 

на пазарот на трудот, а со тоа и на работењето на стопанските субјекти. Сето тоа 

влијае иа развојот на државата. Од тие причини менацерот треба да ги искористи 

сите свои потенцијални можности за обезбедување на финансиски средства преку 

дополнителни модели на финансирање. Еден од нив е јавното-приватио 

партнерство.

Од современиот пристап на менацерот и неговнте компетенции, ќе зависи 

презентацијата на образовната установа како добра промоција која создава 

диференцираност и препознатливост на истите во нивното окружување. Менаџерот 

треба да развива нови креативни идеи за промовирање на сопственото современо 

образование во услови кога приватниот сектор создава амбиент на конкуренција. за 

да може да опстане во конкурентската борба.

Современиот пристаи е дека на образованието треба да се гледа како на 

инвестирање. Потребата за постигнување на најдобри резултати од инвестирањето
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во образованието е афирмација на тезата за неопходноста од развојот на 

менаџментот во образовните институции.

1.2.4.1 Образовен менаџер-образовен претприемач

Образовниот менаиер треба да развива претприемнички однос и приод кон 

своите учесници во образовниот процес. а ири тоа и самиот да се однесува 

претприемнички со што ќе обезбеди поефективен и поефикасен развој на 

претприемничките вредности и ставови во образовните институции.

Образовниот менаџер. треба да овозможи посети и проучувања на 

организациите. но исто така. и инволвирање на луѓе, надвор од образованисто, во 

животот и работата на образовните институции. Потребно е да се ангажираат 

бизнисмени, претприемачи, да ги прстстават своите идеи за нови модели на 

финансирање. домашни или странски инвеститори.

Денес не може да се замисли дека постои добар и успешен менаџер, ако тој не е 

енергичен и вешт претприемач. Тој постојано треба да презема чекори за изнаоѓање 

иови решенија кои ќеја подобруваат успешноста на образовната институција.

Образовниот менаџер , треба да гарантира универзален и континуиран пристап 

до учењето . за добивање и подобрување на вештините потребни за партиципирање во 

светот иа бизиисот и во општеството. каде знаењата се од голема важност.

Образовниот менаџер. неопходно е да ги следи иновациите и истите да ги 

внесува во образовниот процес. Иновативноста е основа за развојот иа 

претприемиичкиот дух кај поединците. организациите и општсството во цслина. 

Иновациите секогаш креираат и создаватт нешто ново, нешто различно од постојното. 

така што на целата иационална економија и даваат нова развојна еиершја. Значаен 

ефектод иновациите е забрзување на имплементирањето ма потребното знаење и know 

Khow стратегијата во општеството кое се заснова на знаење.

Образовииот менацер треба да биде подготвен да преземе неколку акции. 

кои се предмет на доживотното учење и претприемништво како негова основна 

компетенција. со што ќе ја добие улогата на образовен претрприемач.
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Вистинско време да се нстрави нешто е 

тогаш, кога другите не го прават тоа. 

кого уште пикој не започиал

Kim Vu Cung

Претприемништвото е процес на создавање на различни, важни и ценети 

добра, кој бара соодветни напори и време. Претприемачот презема финансиски, 

физички и морален ризик, а како компензација за тоа е неговото финансиско и 

морално издигнување.

Треба да се има во превид, дека денес, претприемништвото не е само 

категорија, туку тоа претставува начин на кој што луѓето живеат и работат.

Во продолжение се наведени некои мисли и дефиниции на 

претприемништво:

• Претприемништвото е трансформирање на визиите во планови, а плановите 

во реалност, иновативност н подготвеност да влегуваат во ризични деловни 

потфати го менуваат светот.

• Претприемништвото влегува во доменот на највозбудливите сфери на 

економијата и бизнисот, што е разбирливо. бидејќи претприемачите со 

својата креативност. нновативност и подготвеност да влегуваат во ризични 

деловни потфати го менуваат светот.

• Претприемништвото не е ниту наука. ниту уметност. Ј°

Двете функции менаџерската и претприемничката, взаемно се сплотува и 

носат позитивни резултати. Претириемништвото е нова основна вештина која е од 

клучно значење за секого. затоа што се повеќе од луѓето се очекува да се јавуваат 

на пазарот на трудот како работодавци. а не како невработени лица кои чекаат 

некој да ги вработи.

50 Фити, Т.. Хаци Василева, М.. Бејтмен. М.(2007), Прстприемннштво.Скопје, Економскн 
факултет.стр. 1
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Претприемачите се индивидуалци кои дејствуваат самостојно и како дел од 

организација. кои што креираат и создаваат иови ризици или пак развиваат нови 

иновации, преземаат ризици со што ги пласираат на пазарите.

Оваа дефиниција не ни овозможува никакви докази кои се однесуваат на 

нскои бнтни разлнкн помеѓу претприемачите и „обичиите луѓе"‘.

Дефиницијата треба да биде фокусирана на две места:

1. Претприемачот не е само индивидуа. туку една иновативна индивидуа

2. Претприемачот не презема само ризици, напротив тој придонесува

безбројни часови на работа со намера да ја иодобри и реализира 

иновацијата.

Проучуваљето на иновацијата, како тешко поле за изучување ни

овозможува да направиме чист профил на лице кое што е поинтелигентно во

иновациите во споредба со другите.

Инвесгиторите, вработените, клиентите, сите ги мотивира и поттикнува. 

Прегприемачот мора да има визија за иднината која ги движи луѓето.

Остварувањето на визијата е тешко, бидејќи некои се плашат од непознатото. 

Поради т о а , успешниот претприемач покажува потполна, целосна. врвна доверба.

Иновацијата која ќе им ја покаже на луѓето тие ќе ја избегнуваат бидејќи 

повеќе луѓе не сакаат постојано да учат.

1.2.4.2 Особшш на личноста на претприемачот

Успешниот претприемач треба да ги поседува следните особини и 

карактеристики:

1. Визионер - Оваа личност има способност да погледне со “долг поглед”. 

Визионерот дава страст. сила "гориво" да продолжн понатаму.

2. Стратег -  Ваквата личност. претприемач - планира. илустрира како да ги 

прави работите. тој сака да биде сигурен во сите чекори и постапки кои што 

ги превзема.
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3. Стручњак - Оваа личност прави детална обработка на работата. Ги 

разработува фактите со детал. и често се "загубува" во процесот на работата. 

Овие три особини се наречени победничка комбинација'1. Секој 

претприемач ги има овие три лични особини. Но. тае кај секој се различно 

застапени. но една карактеристика нма тенденција да доминира кај 

личноста.

Успешниот претприемач има најмалку 50 % визија. Но секој претприемач 

треба да ја  пронајде својата визија во себе. Успешниот претприемач секогаш по 

редослед го прави следното.

• Работи на својата дарба. и се фокусира на тоа да го прави, она што најдобро 

го може;

• Тоа го прави да биде среќен. да биде мотивиран, која е храна на неговата 

способност да има страст, и да оди напред;

• Ги елиминира аспектите од неговата работа кои што не му се допаѓаат или 

пак претприемачот не ги прави добро;

• Креира сопствена мисија или се фокусира на својот живот и својата работа и 

живее во хармонија со тоа;

Претприемачите во основа, се луѓе кои манифесгираат потреба за 

постигнување на определени резултати. Нивниот успех, зависи и од вештините кои 

што ги поседува претприемачот. Како вештинн кои шго го карактеризираат 

успешниог претприемач се следните:

• КООРДИНАЦИЈА -  способност да можс да работи повеќе видови работи, 

исто така во исто време може да превзема повеќе одговорности;

• ПРОЦЕНКА -  способност да ги повери и проучи важните фактори во врска 

со бизнисот и да го одреди и реши кој нат е помалку ризичен да продолжи 

понатаму;

• ОРГАНИЗИРАНОСТ -  способност да ги организира сите свои извори и 

ресурси во бизнисот со цел најефикасно да се оствари работата:

• ИСТРАЖ УВАЧ -  способиост да ги добие потребните информации за да се 

увери дека ќе биде донесена најправилна одлука;
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Особини и карактеристики на прептриемачите31

Табсла бр. 1

П озитивен  е, има сопствен имиџ,

--------- ► локаж ува независност. демонстрира
индивидуалност. то ј е оптимист.

О Р И Е Н Т И Р А Н  
К О Н  А К Ц И ЈА +

*

Д О Б А Р  7ГИДЕР

— ц к ш д а ___

Иницијативен. упорен. одреден. 

опрепелен, реш ен, детсрминиран, многу 
е  работлив, нам ерен. енергичек.

Ги придобива добро другите. има добри 

интерперсонални веш тини. реагира на 
критиките и сугестиите.опговорене.

|  О Р И Г И Н А Л Е Н * *
Н его вата  потреба за успех е  о р ж н ти р ан  
кон добивка, проф ит, псбарува лкчна 
сатисф акција.

Г и  с а к а  п р ед и зви ц и те, план и ра,
TTFEB3 E M A 4 ----------------------► п р есу Е ту ва  в н и и а т е л н о . уж ива к о га

Н А Р И З И К д о н есу за  о д л у х и  во  к о и  с е  бори  и  ги

ел и м и н и р а  п р е п р е к и т е

Корпоративно претрприемачко однесување (во литературата познато како 

интерпретприемништво било иницирано во веќе постоечките организации со цел 

да се зголеми профитабилноста.

Со зголемувањето на претприемачкото однесување и ставовите се неопходни 

за образовните установи и инситуции од било каква големина за да успеат и да 

опстанат во конкурентната средина.

Корпоративната иновадија е широк концепт кој опфаќа генерации. развој и 

имплементирање нови идеи или однесување.

'1 hnn://\vww.onlinereanizing.com/organizer Article 3 Personality Traits.html: page r of 3
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Иновацијата може да биде нов производ или услуга, административен 

систем. нов план кој ги засега членовите на организацијата.

Во овој контекст корпорациското претприемништво е насочено кон 

обновување на енергијата и зголемување на способноста на организацијата и 

стекнување иновативни вештини и способности.

Корпоративно претприемништво може да биде формална или неформална 

активност кон креирање на нов бизнис во всќе постоечките организации иреку 

производи и иновативни процеси и развој на пазарот. Овие активности може да 

бидат дсл од корпоративното претприемништво со единствена цел за подобрување 

на конкурентната позиција на фир.мата и финансиските перформанси.

Повеќето истражувачи продолжиле да ја сметаат важноста на 

корпоративното претприемништво како развојна стратегнја во постоечките 

организации и како ефективно средство за постигнување на конкурентност.

Програмот за корпоратнвно претприемништво се фокусира на 

претприемничкото размислување за актуелните менаџери.

2. Општн факти за проектен менацмент како услов за совре.чено менаџнрање

2.1 Проектен менаџмент

Тој претставува систематизиран фонд на знаења за планирање, 

организирање, координирање и контролирање на сите активности, ресурси п 

учесници, со цел ефикасно реализирање на проектот.

Проектниот менаџмент е насочен кон ефикасно користеље на времето. 

материјалните средства и човечките ресурси, со развивање на техмики за 

планирање на потребното време, одлучување и раководење со проектот. 

организација иа реализацијата на проектот. координација на разните учесници, 

мониторинг и контрола на инвестициониот процес.

Значи. проектниот менаџмент е незаменлив концепт за управување со вакви 

инвестициони проекти. Тој преставува организиран начин на реализација на 

проектот.
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Тој ќе се стре.ми кон зголемување на профитабилноста. кон зголемување на 

квалитетот на нзвршувањето на проектот. кон смалување на конфликтите и кон 

поуспешно управување со ризнцнте на проектот. и воопшто што поквалитетно 

деловно одлучување.

Проектниот менаџ.мент треба да се разглсдува како однос помеѓу следниве 

три главни елементи: постигиувања. трошоци и време. Тие се меѓусебно зависнн. 

односно постигиувањата зависат од трошоците и потребното време за реализација 

иа проектот, времето за реализација на проектот зависи од големината на 

трошоците н проектираните постигнуваља, трошоците завнсат од времсто и од 

проектираните постигнувања.

2.2 Проектот н просктннот менаџ.мсит

Терминот проект се употребува многу често во секојдневниот живот. Тој е 

општо прифатен и во сферата на образованисто. Во совре.мената етапа на развојот 

на образованието сс наметна терминот проект преку кој се објаснува начинот на 

управување со развојот.

Термннот проект потекнува од латинскиот збор projicere -  да фрлиш напред. 

што подразбира определено движење и извеспа релација со просторот и времето.

Во нашиот јазик зборот проект се употребува за нацрт-илан, основна 

замисла, предлог или во однос на преземените активности како иланирање, 

составувањс. смислување.

Секоја активност којашто содржи во себс извршување ма задачи кои не се 

повторуваат и кои водат кои реализација ма целта. може да биде проект.

Терминот проект го третираме и како деловсн иотфат што го преземаат 

претмиемачитс и менаџерите. за постигнување на оиределени цели.

Имеио. просктот е ..единствен процес : кој се состои од низа координирани и 

контролирани активности со почетни и заврпши датуми. преземени за
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постигнување на една цел во согласност со специфични потреби , вклучувајќи го и 

ограничувањето во време . трошоци и средства. “32

За да се направи успешен проект. треба да се обрне големо внимание во 

фазата на идентификација. Во секојдневното живеење. образовните установи се 

сретнуваат со многу проблеми што треба да ги решат. За тоа да го направат 

потребно е да ги идентификуваат причините што довеле до проблемот и 

последнците што ги предизвикале. односно ефектот. Затоа е потребио да се 

определи вистинскиот пробле.м на чие решаваље треба приоритетно да сс работи.

Определуваље на целта на еден проект е многу значајно. Голем број од 

проектитс пропаднале поради иејасна идентификација на проблемот. Чсстопати 

образовните установи пријавуваат проекти кон нс се во согласиост со иотребите. 

Тоа се таканаречени проекти водени од понудувачнте и најчесто завршуваат уште 

во фазата на оценување и за нив донаторитс не определуваат средства. Но. може да 

се случи поради непостоење на мотивација ниту подготвеност да се реализира 

проектот, квалитетот на изведбата да бидс намален.

Постојат и проекти водени од потребите. Имено, такви проекти кои се 

резултат на постоење на план за развој на образовната институција и од тоа се 

изведени конкретните потреби. за што се бара финансиска поддршка. Во ваков 

случај институцијата со готов проект бара потенцијален донатор. Наоѓањето на 

донатор што финасиски ќе поддржи реализација на некоја идеја, разрешување на 

некој проблем, не с едноставна работа, но затоа пак кога ќе се успее задоволството 

с многу големо.

За реализација на инвестиционите проекти се ангажирани:

• финансиски средства .

• се одвиваат многубројни активности и

• се засегнати многубројни субјекти

За постигнување на овие цели се појавн проектниот менацмент како научен 

концепт за реалнзација на инвестициониот проект. Тој претставува систематизиран

ISO/CD 10006,Упатство за квалитет во проектниот менаџмент.документ 176-2-8 N 140.1995
год.
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фонд на знаења за планирање. организирање. координирање и контролирање на 

сите активни ресурси и учесници, со цел да се реализира проектот.

Проектниот менаџмент во практиката се дефинира како „ динамичен процес 

на користење ресурси во организацијата. на еден контролиран и структуиран 

начин, преземање за да се истакнат јасно дефинираните промени во специфични 

цели кои се идентификуваат како стратешки потреби '\'Ј

Проектниот менаџмент, од појавата до денес. навлезе во сите сфери каде 

што се јавуваат проекти, но особено се користи за инвестициони проекти.

Развојот на образовните установи може да се оствари преку разлнчни 

типови инвестициони проекти. Менаџментот при изборот на соодветем 

инвестиционен проект тргнува од две претпоставки: развојните цели кои треба да 

се остварат со инвестициониот проект. како и ефикасноста на проектот 

(економската оправданост на проектот).

Одлуката за инвестирање, односно реализирање на соодветен 

инвестиционен проект се однесува во сегашноста, додека ефектите се очекуваат во 

иднина. Поради фактот што иднината е неизвесна, преземањето на инвестициониот 

проект претставува ризична активност.

Тргнувајќи од аспект на нашата економија, голем дел треба да произлезе и 

од потребата за успешно управување со развојот кај самите образовни установи. 

што меѓу другото подразбира и поголема свест и знаења за проектниот менацмент.

ЈПП проекти во образованието често се предлага со цел да се подобри 

неефикасноста во јавните испораки на образовните услуги.

Светска банка тврди дека во зе.мјите во развој, во образложението за 

паргнерсгва е управувано од страна на побарувачката за пристап до образование, 

како и потребата да се сместат приватни ресурси. кога државата нс може да си 

дозволи образование за сите.

ЈПП проектите се најважниот момент на успешно имплементирање на јавно 

приватно партнерство во образованието, факт е дека поради недоволна

Trevor L. Young:” The Handbook, of Project Management", Cogan Page,London, 1996,21

45



Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање_______

информираност на двете страни. јавен и прнватен сектор, има дефицит и во 

изработка на успешен проект.

За да се изработи ЈПП проект, потребно е прво да се направи проценка на 

потребата од проект ЈПП, во која ќе бидат вклучени услугите кои треба да се 

испорачаат преку ЈПП? на кого ќс ги испорачува, да се знаат законските 

надлежности за овие услуги. кои сс одговорностите.

Потребно е да се утврди дали постои подготвеност на сите релевантни 

субјекти вклучени во ЈПГ1 проектот, назначување на координатор, да се испита и 

мислењето на граѓаните во однос на целите. интсресот на приватниот сектор и 

ризнкот за проектот, да се утврди квалитетот на услугите , но и расположливите 

средства на општината или владата (буцст, земјиште и други средства).

З.Финансирање на образованието во Република Македонија

ЗЛФ ннансиите како рссурс

Под финансии во најширока смисла на зборот се подразбираат активности 

со парите во општеството односно стопаннсувањето на луѓето со парите. 

Финансиите претсгавуваат постапка во која се обезбедуваат и се насочуваат 

паричните средства за вложувања илн инвсстирања сврзани со остварување на 

одредена работа.

3.2 Изворн на средства за фмнансирање

Во нашата земја може да се издвојат три типа на финансирање на 

образованието: пазарно. буџетско и мешовито.

Финансирањето опфаќа финансирање ла одредени извори на средства кои 

служат за покривање на вложуван>ата. Основните или главни извори за 

финансираље се делат во две групи и тоа: сопствени извори и туѓи. Сопствените 

извори познати уште како самофинансираље, имаат карактер. но таканаречени
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трајни извори за обезбедување на средства за работа. Тие обезбедуваат средства за 

работа без обврска за враќање на истите, со тоа овозможува стабилност во 

работењето.

Во сопствени извори спаѓаат:

- влогови ма средства што се сопственост и ги внесуваат сопствеииците 

(трајни влогови како средства на државата. бидејќи јавните училишта се во 

сопствеиост на државата)

- средствата што произлегуваат како резултат од работењето во облик на 

реинвестираље, искажани преку акумулација и амортизација. Сопствените извори 

се најприроден начин на обезбедување средства за работа. Меѓутоа, ретко кога овој 

вид извори е доволен така што најчесто постои потреба од користење на некој друг 

извор за финансирање.

Туѓите извори за финансирање се познати како финансирање преку 

задолжување { други субјекти ). Туѓите извори за финансирање се обезбедуваат во 

вид на:

- кредити од банки и други финанскиски институции

- средства прибирани преку емисија на обврзници и други хартии од 

вредност

Користењето туѓи извори за финансирање создава обврска за враќање на 

средства, зголемени за одредена камата. Но, многу често сопствените извори за 

финансирање не се доволни па користељето на туѓи извори овозможува да се 

обезбедат повеќе средства за работа.

Освен овие два главни извори за финансирање постојат и специфични 

извори за финансирање кои сс состојат од разни видови финансиска помош за 

подобрување или помагање во работењето: донации. субвенцин и друго.

И покрај тоа што сопствениците располагаат со доволно капитал. многу 

често се случува да користат туѓи извори за финансирање. Ова се прави од причина 

што сопствениот капитал е поскап од туѓиот. Имено. на туѓиот капитал се плаќа 

камата, а за сопствениот капитал вложеи во акции се плаќа дивиденда. 

Дивидендата што ќс ја  добие сопственикот е поголема од каматата што треба да ја 

плати заради поголемиот ризик од вложувањата на средства во акции.
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Освен овие два главни извори за фииансирање, постојат и специфични 

извори за финансирање кои се состојат од разни видови финансиска помош за 

подобрување или помагање на работењето: дотации. субвенции и др.

3.2.1 Ф инанснско планирање

Променливите услови на стопанисувањс кои најчесто предизвикуваат 

промени во обемот на работењето се причина образовните установи во одредени 

случаи да чувствуваат недостиг на средства. Зголемувањето на продажбата е 

проследено со зголемување на побарувањата од клиснтите, на што претходи 

набавка на нова опрема и градежнн објекти. Поради тоа, образовните установи се 

принудени, пред донесување на одлука за одредсни промени во работењето, да ја 

оцени потребата за дополнителни средства, да го иредвиди профитот од идното 

работење и неговата распределба, како и да ги предвиди останатите извори на 

средства што ќе ги користи за финансирање на непокриените потреби. Сите овие 

активности се опфатени со едно заедничко име финансиско планирање.

Како финален производ на финансиското планирање е донесување на 

одлуки за она што треба да се оствари во иднина и за условите што ќе треба да се 

создадат за да се овозможи остварување на предвиденото.

Едно од клучните прашања за материјалното фундирање на образованието 

во Република Македонија е, секако, и системот на неговото финанасирање. Преку 

него се определува местото на оваа значајна дејност во вкупните општествени 

односи. Како резултат на настанатите промени во политичкиот и економскиот 

систем во државата. настанаа и промени во финансирањето на образованието кои 

се изразуваат преку:

• искажување на јавниот интерес на државата во одделии сегменти на 

воспитно-образовниот проиес:

• целосно финансирање на воспитно -  образовната дејност во 

степените на образованието каде е утврден јавниот интерес:
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• делумно финансирање на дејноста на определени воспитно -  

образовни институции

• допуштање на можноста за основање на приватни образовни 

институции во определени степени на образованисто. а со тоа и 

финансирање од приватни лица

• воведување партиципација на учениците и студентите во покривање 

на трошоците на образовните институции.

• воведување на донациите. каматите, дивидендата. завештаите, 

легатите и подароците како можни извори за финансирањс на 

воспитно -  образовната дејност и сл.“ ј4

3.3 Ф ннансирањс на предучнлншното воспнтанис н образованне

„Финансирање на предучнлишното воспитание и образованне го врши 

државата, преку буцетот на државата, со кои средства се финанснраат;

•  правата за заштита на децата;

• дејноста на јавните установи за деца, основани од Владата;

• изградбата . одржувањето и опремувањето на објектите на јавните 

установи за деца и сезонските одмаралишта основани од Владата 

и

• програмските активности, во одредени облици, за уналредување и 

за развој на дејноста и др.“

Финансирањето е од страиа на Министерството за труд и социјална 

политика. Во согласност на Законот за заштита на децата и врз основа на 

Програмата за развој на дејноста за заштита на децата . средствата за финансираље 

за заштита на децата се обезбедуваат од буџетот на општината. од буцетот на 

општините во градот Скопје и од буцетот на град Скопје.

'-Ј Гоцевски, Т. ..Екоиомика на образованието" , Скопје, 2009 година, Филозофски факултет. стр. 
242
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..Законот за заштита на децата овозможува да се отвораат приватни установи 

за деца што се овозможува преку приватна иницнјатива на срсдства. градба на 

објекти. инфраструктура. опрема и сл.. со што ќе се подобри квалитетот на овие 

услуги.

Јавната установа за дсца може да обезбедува средства и од:

• корисниците:

• продажба на сопствени производи и услуги и

• други извори, согласно закои"

3.4 Ф инанснраше на осиовно образованис

Училишната мрсжа . и покрај тоа што статистичкн ги задоволува потребите 

за опфат на ученици. ни оддалеку не ја  покажува истата моќ доколку прсдвид се 

зе.мат стандарднте за соврсмената настава и учеље. Најголем дел од учнлишните 

објекти се изградени пред повеќе децении, слабо се одржувани и многу малку ги 

задоволуваат основиите стандардн за квалнтетно спроведување на восиитно — 

образовниот процес. Оваа ситуација е карактернстнчна за Централна и Источна 

Македонија. со домимантна манифестација во руралиите средини.

Финансиската моќ на државата за градење иа оптимална и современа мрежа 

на основни училишта е слаба и нс дава оптимизам дека во догледпо време ќе се 

иодобри состојбата на овој план. Ваквата состојба во голема мерка ја актуелизира 

потребата за овозможување на приватна иницијатива во основното образование и 

примена на алтернативни иачини на фишшсирањс. како јавното приватно 

партнерство.

Децентрализацијата налага преземаље иа голем број обврски од страна на 

локалната самоуправа. Тешко може да се одговори на прашањего до кој степен 

општините ќс можат да ги одржуваат. но и да ги зголемуваат п модернизираат 

училишните објекти и да ги постават на приоритетна листа на свои активности. Во 

наредниот период се очекуваат намалени инвестиции во основиите училишта од

'ѕ Гоцсвски, Т . ..Економика ча образованието" , Скопје, 2009 година, Филозофски факултег. 
стр.243
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страна на локалната самоуправа и се поставува прашањето за изнаоѓање на нови 

модели на финансирање во основното образование. Ова ои го растоварил 

државниот и локалниот буџет. а ќе се дојдс до подобри услови и бенефиции за оние 

ученици кои поради недостаток на финансии не се во можност да го посетуваат или 

од истите причини го напуштаат школувањето. Од аспект на децентрализацијата е 

потребно и основање на приватни основни училишта. Тоа ќе допринесе до 

поголема конкуретност, воведување на европскитс стандарди и подигнуваље на 

квалитетот па училишната работа, афирмација иа добри модели од практиката и 

мотивација на наставниците и учениците. Позитивните искуства од земјите во 

блиското и поширокото окружување кои го воведоа ова решение се вистински 

доказ дека и нашата земја треба да го преземе овој чекор.

МОН и Владата на Република Македонија во своите активности 

предвидуваат проширување на училишната мрежа во основното образование.

Со интервенции во законската регулатива МОН и Владата на Р.Македонија 

ќе овозможат ЈПП и можност за концесионерство во основните училишта.

Ваквата мерка подразбира интервенции во неколку сфери и тоа:

1 .Интервенција во законската регулатива, со јасно прецизирање на обврските 

кои ги има приватното училиште и државнитс процедури и акти кои тоа 

мора да ги почитува

2. Дефинирање на курикулум кој ќе го изрази интересот на државата и кој секое 

државно и приватно основно училиште мора да го почитува.

3. Јасно прецизирање на надлежностите кои ги има ДПИ. БРО и ДИЦ во текот 

на работата на приватното училиште.

Основното образование во Република Македонија е задолжително 

деветгодишно. Финансирањето на основното образование се врши преку буцетот 

на државата, на посебна сметка на МОН.

Со Закон за основно образование е дадена можноста основните училишта да 

можат да обезбедуваат средства од легати. завештанија, подароци и сл.
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Со децентралнзацијата. превозот на учениците и одржувањето на основните 

училишта се врши со наменски дотации од општините. а финансирањето на 

платите на вработените, материјалните и каиитални трошоци се на централно ииво.

3.5 Ф инансирањ е на средно образование

Kora се започна со децентрализиран образовеи систс.м во Р.М. сс 

размислуваше и се иреземсни активности за мачинот на фииансираљс. Во периодот 

иа адаптација иа децентрализацијата на образоваиисто, во областа на 

финаиснраљето на потсистсмот за средмо и потсредио образованис потребно е да 

сс усовршуваат:

- Техниката на финансирање на централно ниво. како и индикаторите за
утврдување на обемот на средствата:

Финансиската автопомност на локално ниво

Финансиската автономност на ннво на образовната установа за средно и
потсредно образование

Законската регулатива на образовниот систем во Р.Македонија е 

фрагментарна и секторска и создава пречки за поставување на образованието како 

континуиран процес. Исто така. во регулатнвата недостасува систем на поделсна 

одговорпост. кој што би овозможил поголема автономија во потсистемот за средно 

н за потсредно образованне. За да сс надмине постојната сос гојба неопходно е да се 

создаде унифицираиа. транспарентма и ефикасна законска регулатива на поделена 

одговорност. како и да се усогласи закоиската регулатива со меѓународните 

спогодби и конвенции. следејќи ги европските трендови во развојот на 

легислативата.

Состојбата во управувањето со установнте за средно и за потсредно 

образование произлсгува од високата централизација во која моќта на комтролата е 

целосно концентрнрана во државата. Поради тоа е потребно да се обезбеди:'’6

*  Национална програма за развој на образованнето па Република Македонија 2005-2015стр.255
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- Усогласеност мсѓу државната администрација, финансирањето на државно 
ниво и локалната заедница

Учество на локалната заедница во процесот на одлучувањето за развојот на 
средното и на потсредното образование

Јасна подслба на одговорностиге меѓу адмнистративннте нивоа. особено 
меѓу општипската и државната администрација

Поефикасно користење на ресурсите со кои располага устаповата за средно 
и за потсредно образование

Прилагодлнви образовни установи за средно и за потсредно образоваине на 
потребите на пазарот на трудот

Зголемена професионалност и иновативност на наставникот н кадар на 
училишните лидери.

Финансирањето на установите за средно и за потсредно образование треба 

да се трансформира на начин ма кој создава нови можности за развој. иновации, 

приватни придонеси и да обезбедува поефикасна искористеност на ресурсите.

Средните училишта можаг да бидат јавни, кои ги основа Владата. приватни 

или иа локалната самоуправа. Спорсд видот на училиштата, различно е и нивното 

финансирање. Државата од буџетот ги финансира јавнитс училишта, локалната 

самоуправа ги обезбедува средствата доколку се јави како основач на средно 

училиште, а средствата за приватнитс средни училишта ги обсзбедува основачот на 

истите.

Средствата што ги обезбедува државата од државнмот буџет ги става на 

располагање на МОН со носебна подсметка за дејноста на средното образование. 

Тие понатаму со блок дотации ги префрлуваат на општините . а општините гн 

распределуваат средствата на средните училишта за реализација на воспитно -  

образовниот процес.

„Со Законот за средно образование училнштата од јавното средно 

образование може да ос гваруваат и други приходи . и тоа од:

• партиципација на корисниците на услугите. продажба на пронзводи и 

услуги кон се резултат на вршењето па дејноста:
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• трговски друшгва. јавиите претпријатија. устаиови и оргаии на државната 

управа во кои се остварува практичиа обука на учениците:

• проекти одобрени од министерот:

• камати. дивиденди;

• лсгати. подароци. завсштаинја и

• други извори“37

Овие средства можаг да се искористат за осовременување на унанредувањс 

и развој ма дејиоста на средните јавни училишта .

Законот за средно образованис дава можност за основање на прпватни 

средии учнлишта, изградба на соодвстии згради, инфраструктура, иабавка на 

образовиа технологија. организирањс иа дсјност во училишгата за производм и сл. 

Средствата ги обезбедува основачот иа срсдното училиште. Во Р.Максдонија има 

вкупио nicer ириватни училишта.

3.6 Ф инансирањ е на внсокото образованис

Во најголем дел . финанснрањето на високото образование се врши преку 

буцетот на државата. Но, со Законот за високо образование допушгена е можноста 

да сс формираат приватни високообразовни установи од страиа на странски и 

домашни приватни лица. Постојат четири универзитети во Република Македонија и 

тоа: Универзитетот ..Св Кирил и Методиј" -  Скопје. Универзитетот .. Св. Климент 

Охридски'1 - Битола. Државниот Уннверзитет во Тетово н Универзитетот ..Гоце 

Делчев“- Штип. Од приватните универзитети ќе ги нздвоиме: Југоисточно- 

европскн уннверзитст-Тегово. Европски универзитет-Скопје. Универзитет New 

York во Скопје Уииверзитетот ФОН и други

„Според Закоиот за високо образование , дозволено е да се формираат 

Совети за финансирање иа внсокообразовната дејност . кој освен буџетските пари 

може да остварува средства и од:

Концептот на јавчото приватно партнерство во образовниот систем на
Република Македонија од аспект на современо менаџирање

Гоиевски. Т .Екопом ика на образобаиието" , Сколје. 2009 година, Филозофскн факултет.
стр.246
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• вршење на образовни услуги на правни и на физички домашни или странски 

лица,

• домашни и странски лица,

• камати и дивиденди,

• приходи по однос на авторски права во сопственост на високо-образовната 

установа

• кофинансирање иа трошоците за студирањс

•  продавање на научни и стручни услуги и производи на правни физички домашни 

странски лица

•  легати, завештанија. фондации, партиципации и сл1' ј8 .

Важна улога во реформските процеси му е доделена на Советот за развој и 

финансирање на високото образование, чие основање беше овозможено со Законот 

за измени и дополнувања за Законот за високо образование. Советот е формиран во 

2003 година со одлука на Владата на Р.Македонија. Советот усвои регулативи за 

мерки и критетиуми за финансирање на високообразовните институции според 

принципот “блок трансфер”. при што ќе се земат предвид:

- Бројот на акредитираните студиски програми

Бројот на студентите според јавниот интерес признаен од државата

Студиските програми кои се сметаат за дефицигарни од Владата и пазарот 
на грудот

Меѓународната применливост

- Време граењето на студиите

Предноста кон повнсоките студиски години.

Советотот за развој и финансирање на високото образование (СПФВО) е 

самостоен совегодавен орган составен од 15 члена од кои 8 се предложени од 

Интеруниверзитетската конферениија и од 7 од MOH. Тој ги има следните 

надлежности:

Гоцевски. Т. „Економика на образоваписто" , Скопје. 2009 година, Фипозофски факултет.
стр.248
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Одлучување за средствата на финансирање на високообразовната дејност

- Одлучуваље за распределбата на средствата за вршење на дејноста на 

високообразовните установи

- Утврдуваљето услови и критериуми за финапсираље на дејноста на 

универзитетитс и високообразовнитс устаиови . како и за финансирање на 

меѓународиата соработка. издавачката и информациската дејност

- Одлучување за инвестиционите зафати, за одржување на постојната опрсма 

и набавка на нова, за одобрување иа средствата за набавка на стручна 

литература и за обезбедуван.е па амортизацпјата и осигурувањсто

Одлучување за системот на стипеидираљето и кредитирањсто на студентите 

и за субвенциите на студеитскиот стандард

Утврдување мерила и критериуми за стимулирање на талентираните 

студенти и одлучување за доделување стипендии за студентите кои 

достигнуваат надпросечни резултати во студиите

Утврдување мерила и критериуми за кофинансирање на студиите и другите 

партиципации на студентите'4

Со цел да стекиуваат дополнителни средства за развој и фимансирање на 

дејноста, високообразовиите установи трсба да градат капацитети и да ја развиваат 

компонентата за претприемачка култура.

3.6.1 Зајакнувањ е на менаџментот и адмш ш стративпата поддршка

И.мплементацијата на препораките и принцигште на Болоњскиот процсс во 

голема мера го актуелизира прашањето на менаџментот во високото образование. 

Овој процес придонесе јасно да се манифсстираат слабостите и предностите во 

менаиментог во секторот на високото образование. Менаџментот во јавпнот 

високообразовен сектор го карактеризираат:

4 И сто .с1р .416
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гломазна и неефикасна администрација, сложени процедури за остваруваљ е на 

тековните и развојните активности. недоволно јасно дефинирани надлежности, 

губење на одговорноста во лавиринтот иа бирократските процедури, бавност во 

одлучувањето и отсуство на јасна контрола.

Традиционално наследениот изразеи субјективитет на членките во состав на 

Универзитетот "Св. Кирил и Методиј” -  Скопје и Универзитетот “Св. Климент 

Охридски’,4° Битола (универзитети со структура и организација што не одговара на 

поимот за интегриран универзитет), прсдизвикува дополнитслни потешкотии и го 

комплицира функционалното и интегралиото менаџирање на овие универзитети. 

Извештаите од евалвацијата на двата универзитети што ги изврши Европската 

асоцијација на универзитетите ја идетификуваа нивната посебна структура и 

организација како главна пречка за напредок на институциите и имплементација на 

обврските на Болоњскиот процес.

Стратешкиот механизам и планирањето на институционалниот развој треба да 

бидат клучни во идните реформи. Бидејќи во моментов не се во фокусот на 

реформите, неопходиа ќе биде интензивна обука на менаџерските структури при 

универзитетите/факултетите/институтите. Недостатокот на соодветни знаења и 

вештини е веќе идентификуван од различни меѓународни партнери (Светската 

банка. Европската комисија, UNESCO-CEPOS итн.)-

За разлика од јавниот сектор. приватните високообразовнн ипституиии се 

каракгеризираат со пофуикционална управувачка менаџерска структура, јасно 

дефинирани иадлежности и фаворизирање на ефикасноста како основсн критериум 

во управувањето со акгивностите.

Генерална констатација која важи за сите високообразовни институции е: 

трансформациите се имплементираат подобро и побрзо во институции со добар 

менаџмент. Издвојувањата на средства од националниот буџет иаменети за високо 

образование се во благ пораст во периодот 2001-2005 година (процентот на

Ј0 Мацнонална програма за развој на образованието во Република Македонија 2005-2015 , стр.308
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буџетските средства наменети за високото образование се зголемени од 1.55 до 

1,82 од вкупниот национален буџет).41

Во периодот 2001-2004 год. Министерството за образоваиие и наука направи 

напори за балансирање на трошоците по студент според студиските подрачја.

Најголем процент од средствата од националииот буцет наменети за научно 

истражувачка дејност се насочуваат кон високообразовнитс установи преку 

финансирање на проекти. Користењето на овие средства овозможуваат 

афирмирање на маучно-истражувачката дејност во институциите за високо 

образование.

4.Компоненти на Јавно приватно партнерство

4.1 Главни елементн на ЈПП

4.1.1 Субјекти на ЈПП

Главни актери во проектот ЈПГ1 се:

Јавниот сектор

- Република Македоиија

- Општините

- Градот Скопје

- агенција за ЈПП

- министерство иадлежно за финансии

- други релевантни министерства 

-јавни претпрмјатија

- јавни усганови

- трговски друштва (основани од страна на централната и локалната власт)

Ј' Исто,сф. 311
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К ако прпватип партнсри

- домашпи физичкн и правни лица

- странски физички и правни лица

- архитектонска фирма

- баиката/Финансиската институција

- други изведувачн

- советници

4.1.2 Улогага иа јавните н приватмп партнсрн во ЈПП

Улогата на Јавниот партнер е:

• одредуваље на моделот на ЈПП

• евалуација на попудите на приватните партнери

• да обезбеди поддршка во спроведувањето иа проектот

• Следењс на имплементација па проектот 

Приватниот партнер презема:

• изработка на дизајнот на проектот во согласност со општата рамка 

со оглед на конкуренцијата

•  и згр ад б а  ма о б јекто т

• обезбедување на финапсиски средства

• управување на објектот н /  или одржување

• трансфср случај на јавииот сектор до крајот на договорниот период

Успехог на моделот ЈГШ ќе зависи од ефикаената соработка на сите 

инволвиранн страни - јавни и ириватни лартнери и следење иа имплементацијата 

на проектот и договорнигс поврзувања на прнватни партнери.
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4.1.3 Клучни прннципи на Ш П  проектнте

Клучните принципи на ЈПП проекти се состојат во:

• јавниот партнер ги дефинираат нивните потреби во однос на резултатите. нивото 

на потребните услуги и стандардите за времс на траењето на договорот 

кој треба да се одржува;

• приватниот партнер обезбедува спектар на технички услуги (проектирање.

изградба, методи на оперативно управување. итн) кои ќе ги исполнат потребните 

резултати и прифаќа поврзани технички и економски ризик;

• приватен партнер гн финансира потребните инвестиции, а со тоа носи 

ризик за вложениот капитал;

• приватниот партнер ќе се плаќа само од моментот кога проектот влегува во 

својата оперативна фаза по изградбата -  па затоа овие исплати се дистрибуираат 

рамномерно во текот на времетраеље на договорот;

• во случај услугите да ги загубат своите стандарди за квалитет и да не одговараат 

на барањага, исплатата ќе се намали за да се компензира за претрпената штета од 

страна иа јавмиот партнер.

•  подобрување и приспособување на методите на евалуација на проектот со

користење на техники пресметување на трошоците за целта

на проектот за да овозможи да се оптимизираат расходитс од капиталната сметка;

• дефинирање и точна процеика за јавен добробит дека партнерите може да 

очекуваат решенија од партнерство во споредба со алтернативниот традиционален 

начин на јавно финансирање, дури и во договорот на проекгот.

4.1.4 К арактеристикитс на ЈП П  проекти

Од претходниот опис на јавно-приватно партнерство, се чини дека ЈПП е 

одреден тип на приватизација, но по дефиниција нс спаѓаат во рамките на 

приватизацнјата.
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Искуството иа земјите од ЕУ покажа дека потенцијалните 

ЈПП проекти трсба да ги имаат следните карактеристики:

• долгорочел договор (20-25 години) меѓу јавниот и приватниот сектор;

• крај иа редистрибуција на бизнис ризик (подобрување на квалитстот на 
услугите);

• целосна одговорност на приватниот сектор:

• да сс иагласи комплексиоста на подготовката и трошоците кои сс вклучени 

во водсње на таквите проекти. со користење на соодветни постапки за јавни 

набавки кои можат да бидат економскн оправдани само за големи проекти;

• просктот не треба да вклучува висока технологија или технологијата да не е 

на располагање на конкурентска основа:

• јавннот партнер мора да биде способен да дефинира излез спецификашш во 

однос на обемот и големината иа целото времетраеље иа проектот;

• предлог-проектот мора да биде образложен прску детална анализа и 

аргументи за соодветноста иа ЈПП. Ваквата анализа обично се иарекува 

бизнис предлог. Тоа е од суштииско значење за добар бизнис, како и да се 

стекнат со формално одобреиие на внсока државиа / политичка моќ пред 

официјалииот почеток иа проектот ЈПП;

• комплексноста и потребните инвестиции како дсл од промоцијага на овој 

проект се оправдаии само во случај на поголеми ироекти;

• проскти нс трсба да има премногу содржина или технологија;

Слсдните елементи се редовно к-арактсристики за јавно-приватно 

партнерство:

* приватен партнср е задолжен за ироектната документација. илн што е потребно од 

јавниот партнер доколку станува збор за дизајнирање, изградба. финансирање. сс
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одржува или управува здание во замена за надомест на штета. или директно од 

клиентот или од страна на јавииот партнер.

• Релативно долгорочна соработка. често и до 30 годими. вклучувајќи отворена и 

транспарентна соработка помеѓу приватниот и јавниот сектор врз основа на 

договорни спогодби . одиосно. соработка помеѓу јавниот и приватниот партнер во 

различни аспекти на просктот.Тоа значи враќаље на инвестицијата на приватното 

претпријатис.

• Начилот иа финансирање на проектот: делумио од приватниот ссктор. a 

понекогаш и преку сложени договори мсѓу различиите учесници.

• важната улога на приватните партнери вклучени во различни фази иа проектот 

(проектирање. изградба, реновмрање и надградби, имплементација. 

финансирање). Јавниот партнер се коицентрира мрвенствено за дефинирањс на 

целите што треба да се постигнат во смисла на јавен интерес, ако постојат 

квалитетни услуги и политика на цени и да прсземе одговорност за усогласеност со 

овие цели.

• Распределбата на ризикот помеѓу јавниот и приватниот партнер. Најчесто 

поврзани со дизајнот и конструкцијата на финансирање, одржување и управување 

на објекти, а со тоа постигнување иа единство на ризикот од страна на приватни 

иретприемачи. Сепак. ЈПП не мора да значи дека приватниот партнер ги презе.ма 

сите ризици, па дури и повсќето од ризиците поврзани со проектот, иако законската 

рамка за ЈПП се претпоставува дека значителните ризици се преземени од страна 

иа приватните претприемачи.

Ризикот се дефинира како фактор кој е закаиа за успешно завршување на 

еден проект. во опредслено врсме. по одредена цена или квалитет.43

Ризикот се префрлува на страната која знае иајдобро да управува со него. 

бидејќи секој ризик носи финансиски имликации кои се или не се мланирани. ЈПГ1 

постапката е процес на планирање. со ефикасиа распределба на ризикот се 

намалуваат вкупните трошоци на самиот проект и се зголемува вредноста на 

парите.

Упатсгво за ЈПП . Европска комисија, 2008, стр.75
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Ризик е одговорност за сносување на губитокот на имотот. трошоците и 

други последици, ако настане момснт иа кој се однесува ризикот. ЈПП договорите 

се карактеристични по тоа , што приватниот партнер го презема на себе значаен дел 

од ризикот кој инаку го сноси јавниот партнер, кога настапуваат како нарачатели 

на работата.4'’

Алокација на ефикасеи ризик подразбира дека со ризикот управува страната 

која има поголема контрола или одговорност и умсе да се справи со ризикот. Во 

колку не може приватниот сектор да го контролира ризикот во тој случај јавниот 

сектор го презема. Во случај иа пригисок којшто не може да го контролираат, го 

преземаат и јавниот и приватниот партнер.

Ќе ја амализираме поделбата на ризикот , према поедини поделби на 

ризикот:

Избор на партпер од прмватнпот ссктор- овој ризик е поистакнат во 

процесот на јавни набавки каде нема преговарање, кога се стекнува 

поголема доверба во процесот на преговараље. Приватниот партнер може да 

се покаже како недоволно компетентен да ги спроведе услугите според 

иницијалните спецификации. Како на пример поради недоволно 

истражувања пред гендерот, или ако е направен тендерот за да се добие 

полесно, со надеж дека во подоцнежната фаза ќе се повратат трошоците. 

Кај јавниот партнер се јавува загриженост дека со доделуван>е на ЈПП 

договорот, приватниот партпер ќе ја зсме монополската ситуација или 

улога. Се јавува и посериозен ризик од манипулација со цената при јавното 

наддаваље. Ова може да доведе до финансиска заугуба за неуспешни 

наддавачи. но и долгорочно намалување на интересот на приватниот 

партнер. Заради што е потребна правилна спецификација на позребните 

услуги за јавниот партнер и високи банкарски гаранции за потенцијалниот 

инвеститор. 43

43 Цитирано према излагањето на претставникот на SOCIETE General na Konferenciji о ЈРР.одржана 
на 3.1 V 2008 ВО Загреб под покровителство на HAP1U
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-  Рнзик на градба-овој ризик може да ја  загрози финансиската остварливост 

и да дојде до пречекорување на трошоците. доколку има слаба дефиниција 

на проектот, слаби геолошки испитувања, лабаво дефинираните 

спецификации за безбедност и може да имаат драматичен ефект врз 

трошоците за капитална градба. Секако дека е потребно и пред 

потпишување на договорот да се извршат инженерски истражуваља. 

Економската политика, политичкото влијание, конфликтите, инфлацијата. 

имаат сериозно влијание на капиталните трошоци. Секогаш треба да има 

добра перцепција на временската рамка за исполнување на проектот, 

бндејќи може да има влијание од страна на природата како што се земјотрес. 

или пак, поплави. Непогоди кои се земаат предвид сметајќи дека тие не 

можеле да бидат предвидени се војна и нуклеарна катастрофа.44

- Девизен ризнк- овој ризик се јавува кога парите се позајмени од странство 

кои се чести при капитални проекти. заради флуктуациите на девизннот 

курс. особено кај слабте валути. Државата има барање кониесионсрите да 

обезбедат фннансии и од странски извори. Девизниот ризнк би можел да се 

ограничи за земјите -  кандидатки, доколку се пристапи кон ЕУ и целосно се 

усвои еврото. Овој ризик многу негативно влијае на ЈПП.

П олнтичкн ризик- Kora станува збор за капитални проекти на долг рок 

потребно е да се прави проценка на стабилноста на политичките 

институции. Политичкиот ризик најчесто го презема државата но има и 

ситуации кога таа иема интерес за поддршка од инфраструктурно 

партнерство. Секогаш треба да се има во предвид политичкиот ризик. за да 

други политички лидери не ги отллаќаат долговите на претходната власт.

Ризик на дефект- многу често државите им обезбедуваат на приватниот 

партнер веќе пстоечки инфраструктурни системи. Иовите проекти значат 

проширување на постоечките капацитети. При нивно проширување тој ќе ги

44 Упатство за јавно-приватнн партнерства, Европска комиснја, Генерален директорат, регионална 
политика, 2008. стр.77
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забележи и аномалиите на веќе постоечкиот капацитет или инфраструктура 

која ќе ја добие на рехабилитација. Таму може да се јави овој ризик иа 

дефект. па за да се превенира треба пред да бидс прсземен да се направат и 

претходни истражувања н испитувања'1'

Рнзик од јавно прифаќањ е- мудритс инвеститори треба да направат 

внимателпа проценка на дозволите потрсбии за нивните проекти. како н за 

јавната наклонетосг кон проектите иред да се донесе одлуката за 

инвестирање.Еден проект за да бидс одобрен од јавноста треба да се праша 

истата м да сс набават потребните докумснтациски барања.

Рнзнк на одржлнвост- главиата цел на јавниот сектор е заштита на јавиитс 

итнтерсси и во потполност изразување вредност на париге. За да биде 

проектот одржлив потребна е дозвола од граѓаните да се одреди детална 

временска рамка, сите трошоци за времетраен.ето на целиот цнклус. да се 

проценат приходите, вкупмите трошоци, ризиците и сл. Со развојот на 

сфикасен менаимент и надзор на јавниот сектор важно е да се прават и јавни 

анкети или учество на гркалезна маса. дебата. Ова создава директна врска со 

приватниот партнер. поголема поддршка од повеќе чинители, снлно чувство 

дека и тие се дел од тој прсшес.

Ризик на дпзајн, изведба, време, распоред и ризик за менаипрањс- кај

DBFO (Дизајн-градба-финансирање-менаџирање)'16 моделот. приватниот 

сектор е одговорен за дизајн. за градба. за финамсираље и за менаиирање и 

одржување на објсктот што порано било задача на јавниог сектор. Дизајнот. 

изведбата. врсменската рамка и ризикот за менаџирањс и одржување треба 

да бндат трапсферирани на приватниот сектор за да тој ги обезбеди 

вистинските ииицијативи. 45 46

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_____ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

45 Упатство зајавнн приватни партнерства. Европска комисија. Генерален директорат, регионална 
политика. 2008, стр.80
46 Elisabetia Lossa. Giacarlo Spagnolo, M. Vellz. Best practices on contract design in public private 
partnerships, sep, 2007, p.7
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Во многу случаи јавниот сектор има надлежност врз голем спектар на 

вредности кои ќе бидат искористени од с грана на ириватниот сектор. заради 

обезбеудвање јавни услуги.47 48

- Ф инансиски ризик -  кога приватниот сектор ја мревзема иивестицијата и 

финансира капитални грошоци. го покрмва и споси финансискиот ризик. за 

да можс да земе кредит м да ја фииансира инвестицијата. ириватниот 

партмер ги заложува мриходите како гаранција. Kora се трапсферира овој 

ризик иа приватниот иаргнер се дадени иницијативи за да се зајакне 

ефективиоста и да сс обесхрабри купувашето на увезсни производм. 

произвсдеми од страиа на блиски фирми на концесиоиерот. '

ЈПГ1 не може да сс претстави како идеално решемие зајавниот сектор кој се 

соочува со буџетски ограничувања, иако можс да понуди микроскономски 

бенефиции кои овозможуваат извршување на просктот и обезбедување вредност 

за парите и ги нсполиува целите на јавниот сектор. Искуството покажува дека за 

секој проекг потребно с да се процени можноста за партнерство која нуди 

вистинска додадена вредност во споредба со траднцнонални договори.

4.2 Договорни форми на јавно-прнватио партнерство (ЈПП)

Целите на сите форми на јавно-приватни партнерства се вообичаени: повеќе 

економнчно. ефикасно н ефективно. односно успешно пронзводство на јавни добра 

или услуги во однос на конвснционален начип на обезбедување на јавни услуги. 

кои се модели на јавно-приватни партнерсгва и во пракса често се користат како 

инсгрумент на јавинот сектор.

47 Elisabetta Lossa. Giacarlo Spagnoio. M. Vellz, Best practices on contract design in public private 
partnerships, sep, 2007, p.7
48 Elisabetta Lossa. Giacarlo Spagnoio. M. Vellz, Best practices on contract design in public private 
partnerships, sep. 2007. p.9
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Секој договорен однос склучен помеѓу управата и друг правен субјект 

(приватна фирма или НВО) би можел да се нарече партнерство. укажувајќи на 

заеднички цели иа соработка помеѓу јавниот н приватниот сектор. За потребите на 

ова истражување ќе се фокусираме на поспецифичен облик на ЈПП кој на 

приватниот сектор му дава поголема улога во процесот на одлучувањс. а со тоа и 

поголсма одговорнос г. Посебна специфика на новиот облик на ЈПП е долгорочната 

соработка на приватииот сектор со управата во даваљето на јавни сервиси.

Според формата , согласно Законот за концесии и други видови јавно- 

ириватио партнерство, член 4 ЈП П  може да биде поделено на 2 групи:!9

•  Договорно паргнсрство и

• Институционално партнерство

1. Договорното партнерство се јавува онаму каде јавниот и приватниот партнер 

соработуваат врз основа на склучување договор.

2. Ииституционално ЈПТТ е каде што партнерството меѓу јавниот и приватниот
50суоЈект е преку нивно учество во мешовито правно лице

Договорите за јавно приватно партнерство е нов облик на договарање за 

изградба на разни објекти кои служат за задоволување на јавните иотреби21. На 

договорите за проекти јавно-приватно партнерство се гледа само како на посебен 

начин на финансирање на инфраструктурата, кој од претходпо е веќе познат како 

„проектно финансиран>е"(ргојес1 financing) и како „non-recourse financing" или 

„финансирање без регрес”.49 50 51 52

Како учесници во ЈПП договори може.ме да ги назначиме следните :

• Единици на локална самоуправа. кои ја  преземаат улогата на нарачатели на 

ЈПП проекти. но не и нарачатели на изградбата.

49 Закон за концесии и други зидови јавно-приватно партнерство, Службен весник бр. 7, 2008. 
стр. 149
50 Трајановски.М., Статија во Струнно списание Правник,192,април 2008,стр 45/46
51 За ЈПП .извадок од авторот д-р Бранко Вукмир. објавен во спнсанието Првао и даноци бр.4 од 
2007 под наслов „Јавно приватно партнерство во Хрватска", стр.3-12.
52 Vukmir-Skendrovic, Koncesije I dogovaranje BOT projekata. Zagreb 2001
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• Понудувач или приватеп партнер. кој е одбран како најповолем и склучува 

договор со ЕЛС во кој сс одредуваат сите карактеристики за ЈПП објект и 

впатрешните односи на учесниците.Тој ги презема обврските за остварување 

на целите и обврскитс од ЈПП договорот. како ..спонзор" па ЈГ1П проект. со 

одредена гаранциска обврска за добро извршсна изградба.

Кај ЈПП договори , cure учесницн во одредена мсрка ги менуваат своитс 

улоги и преземање на одговорности. ЈПП проект се прави само за задоволување на 

неком општествени потреби. Како иницијатор на ЈПП проект , може да биде само 

државата или ЕЛС , а објектот кој сс планира да се гради може да биде само за 

задоволување на некои јавни потреби (училишта, спортски објекти, интернати и 

сл.).Станува збор за многу ограничеи број на можни нарачатели , како и посебпо 

одбраии објекги53.

При дизајнирањето, финансирањето и изградбата на инфраструктурнитс 

ироекти. јавннте партнери вообичаено се потпираат на традиоционалнитс модели 

за јавни набавки. Ова значи дека откако еден проект ќе се финализира. со него 

потоа работи и го одржува самиот јавен партнер. што подразбира дека учеството на 

приватниот партнср престанува по реализацијата на договорот за јавна набавка.

За разлика од класичните “набавки” инфраструктурни и јавни услуги. 

јавно-приватното партнерство подразбира дска приватниот сектор може да има 

различно ниво на учество во одржуваљето. работењето и управувањето. изградбата. 

развојот и финансирањето на инфраструктурата. односно во давањето на јавни 

услуги. Ова значи дека јавнитс услуги кои традшшоиално се вршат од страна на 

јавниот партнер. за одреден исриод на времс. сс пренесуваат. најчесто преку 

изградба и одржување на ипфраструктурен објскт потребни за давањс на јавни 

услуги. или пак во оддслни случаи со даваље иа споредни услуги во функција на 

јавниге услуги односно прску друг вид на соработка. за ордедена добивка или 

корист. одиосно надомесг кој го нлаќа јавниот иартнер.

53 Овие кваЈшфикаторни елементи за ЈПП договорн . се содржани во Зелената книга
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4.2.1 Модели на јавно прнватно партнерство

ЈПП моделите варираат од временски краткорочнн модели, како што се 

класичните договори за јавни набавки и менџерските договори. до временски 

долгорочните и комплексни форми, како што се договорите за "‘изградба- 

работење(стопанисување)-трансфер" или концециски модели. па се до целосната 

приватизација.

Подолу се опишани три пристапи на аутсорсинг (outsourcing) на јавните 

услуги на приватниот сектор ( договор за услуги, менаџерски договор, и лизинг), 

како можности за вклучувањс на приватниот сектор во традиционалните проекти за 

јавни набавки, при што одговорноста на јавниот сектор делумно се пренесува на 

приватниот партнер. Исто така. даден е и опис на модел каде што прнватннот 

партнер ја дизајнира и фннансира градбата на одреден инфраструктурен објект и 

истиот понатаму го одржува за потребите на јавниот партнер, за одреден надомест 

кој го плаќајавниот партнер за однапред договорен период на време.

Во рамките на ЈПП моделите даден е приказ и на концепцискиот модсл кој 

се карактеризира со “директна врска" помеѓу мриватниот партнер и крајните 

корисници на услугите.

Треба да се напомене дека различните основни модели на ЈПП можат да 

бидаг флексибилни, што значи моделирами и комбинирани во зависност од 

потребите за нивна примена по поодделни сектори. Исто така, различните модели 

на ЈПП се разликувааг и по сложеноста. односно потенцијалните ограничувања 

(ризици), за нивна успешна реализација. Генерално, колку е подолготрасн моделог 

на ЈПП. кој едновремено дава и потенцијални поголеми придобивки и за двете 

страни. толку се поголеми ограничувањата за негова реализација. што пак налага 

сериозен пристап и сеопфатни анализи за избор на соодветен модел на ЈПП кој 

претставува најоптимално решение за секој конкретен случај.

Договорни ЈП П

Во теоријата и практикага се разликуваат следните осиовни модели на 

договорни ЈГ1П:

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
__________Република Македонија од аспект на современо менаџирање__________
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• Договор за услуги

Договорите за услуги обично се доделуваат за краток временски период- од 

неколку месеци до неколку години. Ваквите договори се склучуваат со цел да се 

искористат вештините и иновациите на приватниот партнер. како и да се постигнат 

заштеди на трошоците за нзведување на определени задачи . Со ваквите договори 

сепак одговорноста за управување и инвестирање остануваат на јавниот партнер. 

Во овие договори нема многу вложувања од страна на приватниот партнер. бидејќи 

тој договор трае до 2 годнни.

• Менаџерски договор

Со ваквите договори одговорноста за работење со инфраструктурата и 

управувањето се префрла на приватниот сектор. Врз основа на овој договор , 

приватниот партнер нема директен контакт со крајните корисници на услугата или 

објектот и секогаш постапува во име на јавниот субјект. кој сепак и тука го сноси и 

финансискиот и инвестицискиот ризик. Се работи за релативно комлексни 

договори со цел поттикнување на ефикасност и технолошки развој, како и 

користење на вештини на приватниот партнер во управувањето со 

инфраструктурни објекти и давањето на јавни услуги. Менаџерските договори се 

краткорочни. обично од 3-5 години, но често се склучуваат на подолги периоди од 

договорите на услуги.

Плаќањата спрема приватниот паргнер може да бидат врз ефикасна основа 

или врз стимулативна основа при што се исплатуваат пре.мии за постигнување 

определеии нивоа на услуги или цели.

Обврската за инвестирање останува на јавниот партнер. иако е можно со 

менацерскиот договор да се предвиди обврска за инвестиран>е и на страната на 

приватниот партнер.

• Лизинг

Кај овие договори, приватниот партнер своите приходи ги генерира од 

инфраструктурата која е во јавна сопственост. во замена за фиксната отплата на

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаиирање__________
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a

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаиирање

ратите за лизинг спрема јавниот партнер и обврската да работи и управува со 

инфраструктурата.. Приватниот партнер ја изнајмува инфраструктурата за да ја 

реновира. модернизира. да ја одржува и управува. и да дава јавни услуги за по 

истекот на договорот таа инфраструктура да му ја  врати на јавниот партнер. 

Договорот за лизинг се разликува од менаџерскиот договор во тоа што тој го 

префрла ризикот на приватниот партнер. од причина што способноста на 

корисникот на лизингот да остварува добивка е поврзана со способноста да ги 

намали оперативните трошоци за истиот обем на услуги.

Сличноста на овој договор со менаџерскиот договор е во тоа што 

одговорноста за капиталнитс подобрувања и проширувања на инфраструктурата 

станува обврска на јавниот паргнер. со тоа што во одредени случаи и корисникот 

на лизингот може да биде вклучен во капитални вложувања, односно во 

финансирањето на подобрувањето и проширувањето на инфраструктурата.

Инаку. договорите за лизинг, вообичаено, траат по петнаесет години и 

истите се соодветни за инфраструктурни проекти кои носат независен приход.

• Иницијптива за приватно финансирање (Private Finance Initiative-PFI)

Приватно финансирање на инфраструктурни објекти (Privatly Finaced 

Infrastructure Projects -  PFIP) ce однесувааг на изградба на нов или пак на 

модернизација на постоен ннфраструктурен објект, a се склучуваат помеѓу управен 

орган (на централната или локалната власт) и избрана едпа или повеќе приватни 

организации. кои ја презе.маат обврската да го изградат објектот според условите 

наведени во договорот. Според одредени автори^ другата договорна страна треба 

да биде странски приватен субјект . но и покрај фактот што многу често ваквите 

договори се склучуваат со странски приватни компании, сепак. не е исклучена 

можноста јавниот opran да склучи договор и со домашни приватно правни 

субјектн. Овој договор многу често се користи во земјите кои се во транзиција и 

земјите во развој поради позитивните елементи како начин на ангажирање на

м Vilus Ј., Ugovori о izgradnju infrastrukturnih objekata po BOT sistemima, Pravni život, br. 11 tom II I , 
Beograd. 2002. str.393
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странскн приватен капитал. Вкупниот процент ма финансираље на

инфраструктурни објекти во земјите во развој во 1995 год. Изнесувал 7 % . а во 

2000 тој е зголемен на 15 % со тенденција и понатаму да расте".

Во рамките на овој модел приватниот партнер е задолжен да ја  дизајнира и 

финансира изградбата на одредена инфраструктура и понатаму истата да ја 

админнстрира. односно одржува за сметка на јавниот партнер. кој истата ја  користи 

за давање на јавни услуги. најчесто во областа на образованието. здравството и сл.

Приватниот партнер со оглед на тоа што го има дизајнирано 

инфраструктурниот проект и истиот го има изградено. лесно изготвува и програма 

за одржување со проценетитс трошоцн за времетраењс на договорот. што севкупно 

има ефект на намалување на трошоците потребни за одржуваље на 

ннфраструктурниот проскт.

Јавниот партнер му плаќа на приватниот партнер збирна цена за: дизајнот. 

1радбата и одржувањето на инфраструктурниот објект. за одиапред определен 

период на време. Предноста на ваквиот начин на долгорочно буџетирање. кое го 

опфаќа цслиот животсн циклус на проектот. сс согледува во фактот што 

иоголемиот број субјекти од јавниог сектор грошат повеќе пари за одржување на 

инфраструктурни проекти отколку за нивен развој.

Г1о истекот на врсметраењсто на договорот , инфраструктурниот објскт по 

правило сс пренесува во сопственост најавниот партнер. Од дизајнирањето . преку 

работељето, до предавањето на инфраструктурииот објект во сопствеиост на 

јавниог партиер. овие договори можат да траат до дваесет и повеќе години.

• Концесији

Концесискиот модел е едеи од најпозиатите и најпрактикувани модели на 

ЈПП. кој го карактеризира непосредната врска помсѓу приватниог партнер 

(концесионерот) и крајните корисници на услуппе.

Приватниот партнер иако е под .,контрола“ на јавниот партнер. ги дава 

јавиите услуги и истите ги наплаќа од крајпите корисннци. Во одредени случаи

”  Полатош! според Извештајот на Светска банка за 2000 годнна. World Bank in Changing World.
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можно е концесионерот да му плаќа на јавниот партнер концесиски надоместок за 

концесиските права. а во одредени случаи. во зависност од концесискиот проскт. 

јавниот партнер може да му плаќа на концесионерот одреден надомест како 

дополнување за ненаплатениот надоместок кој концесионерот го наплаќа од 

крајните корисници.

Кај концесискиот модел ризикот за вршење на дејноста. односно за давањето 

на јавната услуга, по правило. го сноси концесионерот.

Концссискиот модел, особено концесијата на градба. најчесто се реализира 

преку т.н. договор за ..Днзajн-Гpaдбa-Финaнcнpaњe-Paбoтeњe-Tpaнcфep■•(Design- 

Build-Finance-Operate-Transfer-DBFOT).

За реализација на овој тип договорн. од страна на приватниот партнер 

најчесто се основа правно лице за специјална намена(ѕреаа1 purpose vehicle-SPV) 

во кое влог може да имаат повеќс субјекти од приватниот сектор. како и самиот 

јавеи иартнер.

Концесијата е правен институт кој има долга правна историја'6.Од 

исклучително значење денес имаат договорите за концесија. Меѓународната 

коицесија. Fischer ja дефинира како ..сииалагматичен акт. со кој државата 

преиесува вршсље на права или функции кои се за неа својствени. на странско 

приватно лице, кое од друга страна . учествува вс вршеље јавна функција и на тој 

начнн стекнува привилегирана позиција во однос на другите лица на приватното 

право во ра.мките на споменатата држава"'7

Концесијата е овластување кое државата или другјавен субјект ( концедемт) 

го дава на некое приватно физичко или правно лице (концесионср) за вршење на 

некоја јавна служба и му претходи на коицесиски договор. кој ги регулира нивните 

мсѓусебни права и обврски. начинот на вршењс на дејноста. цените на услугите, 

начинот на спроведување контрола итн во врска со дадената концесија. * 5

56 За прва концесија во историјата на правото се смета онаа на византискпте импсратори Васшшј и 
Константин ол 1082 годнна со која венецијанските трговцн биле овластенн да тргуваат во сите 
пристаништа на Византиската Импсрија без плаќање на царинн. таксн и другн давачкн и со која тне 
се ослободени од општата јурнсднкција на византиските судовн.Навсдсно според Fischer Р..А 
Collection of Related Instruments. Vol.l. 1976. STR.15
5 Fischer P., Die international Konzcssion. Vienna-New York.. 1974.67
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• ВОТ ( build -  operate -  transfer)

ВОТ ( build -  operate -  transfer)58 договорите ce такви договори кај кои едно 

лице се јавува како нарачател на изградба на некој објект. а другото лице . во 

својство на извршител , на своја сметка го гради објектот , одредено време го 

користи и по истскот на рокот за користење ја премесува сопствепоста врз 

нарачателот. Пример, приватниот партнер финансира изградба на нова 

инфраструктура, стопанисува со неа и потоа ја предава на јавниот партнер.

Договорите склучени no системот ВОТ се исклучително сложени мешовити 

договори и во себе содржат елементи на договор за концесија, за градење, 

преносна технологија, одржување и сл. Постојат разлики помеѓу ВОТ договорите и 

договорите за концесија, во однос на предметот. Предметот кај ВОТ договорите е 

секогаш изградба на објект ,а кај концесискиот договор е вршење на јавна служба, 

според некои автори59 по престанокот на договорот за концесија предметот на 

договорот секогаш е во сопственост на јавниот орган-концедентот, додека кај ВОТ 

договорите изградепиот објект може да премине во приватна сопственост на 

извршителот.

Постои и преклопување во овие два договори, всушност правилото е дека 

токму кај ВОТ договорите, сопственоста врз објектот се пренесува, трансферира 

(transfer) врз јавниот сектор. но може и кај концесискиот договор, со јавен повик 

концесискиот имот или дел од него да останс на коицесионерот.

Траењето на договорот зависи од времето потребно приватникот да си ја 

врати инвестицијата., најчесто 20-30 години.

58 Договори за градба според системот „изгради -  користи -  пренсси"
59 Dabic Lj., Ugovor о finansiranju objekata (BOT sistem) 1 ugovor o podeli proizvodnje. Pravni život 
br.l 1. Beograd^ 1996. str. 2S9-301
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Табела 2:Предности и ограничувањ е на моделн со јавио приватно 

партнество60 61

Модели на 
ЈПП

Рок Начин на делување Пример

Договор за 
услуги Краткорочни

1-3

Дефинирање технички 
тип на услуги

Поправки најавни 
системи.одржување на 
претпријатија

Менацерски
договор

Среднорочни
3-8

Управување со 
операции во давањс на 
услуги

Регионално водоснабдување

Лизинг Долгорочни
8-15

У правување.работење, 
одржување

Комунална
инфраструктура,постоечки
аеродром

ИПФ6' Долгорочни
15-25

Инвестирање,градба, 
работење во однос ма 
специфицирани 
услови

Училишта,болници,спортски 
објектидомови идругијавни 
објекти за соиијални потреби

Концесија Долгорочни
25-35

Инвестирање,
улравувањс,
одржување,
со исплата на крајни
корисници

Нова комунална инфраструктура, 
патншта.аеродромн

Модели на 
ЈПП

Подобри
јавни
услуги

Зголемена
ефикасност

Подобра 
распределба 
на ризиците

Побрза
импле.мент
ација

Ограничување -  
ризици

Договор на 
услуги

Можно Да He He Мал

Менаиерски
договор

Да Да He He Среден

Лизинг Можно Да Делумно He Среден

ИПФ Да Да Делумно Да Висок

Концесија Да Да Да Да Многу висок

Табела 3: К арактернстнки на моделн со јавно приватно партнерство

60 Адаптирано според: Guidelines for Successful Public-Private Partnershipsm European Commission, 
DG Regional Policy(March 2003)
61 Иннцијатнва за приватно партнерство
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4.2.2 Фази при воспоставување на ЈПП

Постојат неколку фази за имплементација на формите на ЈПП. согласно 

македопската легислатива. Она што с значајно при определување на фазите низ кои 

треба да мине еден нроект е потребата да се знае колку актери треба да бидат 

инволвирами и колкава е времепскага рамка.62 Постојат три фази при склучување 

на договор. Според новиот Закон за концесии и ЈПП. настанати се измени во однос 

на фазите. но сепак сметавме дека треба да се наведат овие фази при одвивањето на 

постапката за ЈПП. која се повикува на Законот за јавни набавки6'.

Подготвителнитс работи за воспоставување на ЈПП ги спроведува јавниот 

партнер. Оваа фаза се смета за најважна во целокупниот процсс и вклучува: 

-Формирање на комисија за спроведување на воспоставување за ЈПП; подготовка 

на извештај за претходна анализа за основнитс елемепти на проектот кои се 

показатели на природата на договорот што треба да биде склучен, со цел 

воспоставување на јавно приватно паргнерство; изработка на физибилити студија 

за оправданост на доделување на концесија на добра од општ интерес или договор 

за воспоставување на јавно приватно партнерство: процена на влијанието врз 

животната средина и други активности неопходни за спроведување иа 

постапката.64

Согласно Законот се изработува на почеток физибилити студија преку која 

се согледува јавното мислење. Ги содржи основните технички содржиии и 

еконо.мската оправданост на проектот. Студијата може да ја изработат 

консултантски компании или експерти по оваа област или надворешнн експерти. 

Понатаму потребен е предлог од сграна на Градоначалникот до Совегот на ЕЛС 

или Град Скопје или на Министерот надлежен за областа во која се доделува 

јавиого приватно партнерство. до Владата на Р.Македонија. Во предлогот се 

истакиати позитивниге придобивки. информација за можностите за финансирање 

на трј проект и основните цели на концесијата.

Прирачм51к за дизајн и имплементацнја на ефективни јавно приватни партнерства. ЗЕЛС, 2008, 
сгр.46
6' Закон за јавнн набавки,(Службен весник на Р.Македоннја бр. 185/2011 и бр.24.2012)
64 Закон за коицесии и ЈПП (Службен весннк на Р.М. бр.6.2012), член 13 стр.150
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Kora Концедентот или јавниот партнер е Република Македонија. одлуката ја 

донесува Владата на Р.Македонија. Kora концедентот или јавен партнер е 

општината, Градот Скопје или општината на градот Скопје, одлуката ја  донесува 

Советот на Општината, советот на градот Скопје или советот на општнната на 

градот Скопје. Со уредба е пропишана и содржината на студијата. формата на 

договорот. огласот. теидерската документацијa .6 \  Одлуката за започнување 

постапка најчесто содржи образложение за оправданоста за доделување на 

коицесија, целите и предметот на концесијата, кои се основните услови . во прилог 

се конкретизира и видот на постапка за доделување на концесија. висината на 

надоместокот за издавање на тендерска документација. начинот и рокот во кој ќе 

биде спроведена.

Комисијата за спроведување на постапката ја формира Владата на 

Р.Македонија на предлог на Министсрот падлежен за областа за која се доделува 

ЈПП или од страна на Градоначалникот на опшгината, градоначалникот на градот 

Скопје или градоиачалникот на општината на градот Скопје.

Комисијата се состои од претседател и најмалку четири члена и нивни 

заменици. Во работата на Комисијата може да учествуваат иадворешни стручни 

лица. Комисијата работи во полн состав и одлуките ги доиесува со миозинство 

гласови..

Комисијата подготвува тендерска документација. дава појаснување за 

иостапката н потребната документација, ги определува критериумитс за 

доделување на договорот, врши прием на пријавите за учество . ја  утврдува 

способноста аа понудувачите. ги оценува понудите и врз осиова на тоа прави 

рангирање, изготвува извештај за евалуација на понудите, поднссува предлог за 

поннштување ма постапката.

Тендерската документација ги содржи следните елементи: инструкции за 

подготовка на понудата: Студија за концесискиот проект: Покана за поднесување 

понуда со сите инструкцим: податоци за објектите кои се предмет на концесија и 

локација: Временска динамика за завршување на изградбата и период за кој се 65

65 Закон за кониесии ијавно приватно партнерство(Службен весннк на Р.Македонија, бр.6.2012) 
член 55 став 2, Влада на Р.Македонија пропишува урсдбм(Служнеб весник на Р.М. бр.44/2012)
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издава концесијата: Видови иа потребни гаранции; Основни финасиски барања. 

минимален износ на ангажиран капитал; Предложена цена за услугите; Обврска за 

плаќање на надо.местокот за користењс на објектот под концесија.

По подготовкага на тендерската документација сс објавува Јавен повик во 

Службеи весник на Р.М., домашно јавно гласило или гласило на ЕЛС.

Доделувањето на комцесија се врши по пат на јавен повмк. кој може да 

биде:66

• Постаика за доделуваље концесија-отворен повик

• Постапка за доделување концссија-ограничеи повик

• Постапка за доделување концесјиа- врз основа на конкурентен дијалог

Одредбите од Законот за јавми набавки кои се однесуваат на постапките за 

доделување на договори за воспоставување на ЈПП. освен доколку тоа не е поинаку 

утврдено со овој закон. Постапкмте за доделување договори за воспоставување 

јавно-приватно партнерство, јавниот партнер ги спроведува како отворена 

постапка, ограничена постапка. постапка со преговарање со претходно објавување 

оглас или конкурентен дијалог. согласно со условите и на начин предвидени во 

Законот за јавни набавки.67.

4.2.3 Договор за воспоставување на ЈП П

Според Законската регулатива. договорите се склучуваат за период до 35 

години сметано од денот на склучувањето на договорот. односно од денот на 

сгапување во сила на договорот. При определување на рокот се земаат во предвид 

финансиско економските показателн и техничко технолошките специфичности на 

прехметот на договорот. врз основа на физибилити студијата за оправдамоста на 

доделуваље на концесијата на добра од општ интерес или договорог за

66 Закон за концесни и лруги видови јавно приватно партнерство(Службен весник на 
Р.Македонијабр.7,2008). стр. 152/153
67 Закон за концесии и јавно -  приватно партнсрство
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воспоставување на јавно приватно партнерстсво. Договорите ги потпишува 

концедентот или јавниот партнер и избраниот најповолен понудувач.Договорите ги 

потпишува Министер од соодветната об.паст за воспоставување на ЈПП во име на 

Владата на Р.Македонија или Градоначалник во име на Општината.

4.2.4 Цели на договорнте на ЈП П

Целите на договорите на ЈПП се состојат во:

• склучување на договори и извршување на повеќе проекти;

• делење на ризикот меѓу приватниот и државниот сектор со цел ефикасно и 

ефективно користење на даночниот обврзник;

• искористување на поголема ефикасност иа приватни прегпријатија, кој 

овозможува ефикасно и ефективно да се изгради. и управување со проекти 

изградени повеќе ефикасно и ефективно од страна на јавните органи;

• создавање на вредност преку спојување на ресурси. напор и знаење на јавниот и 

приватниот сектор;

• Зголемување на продуктивноста. конкуренцијата. рационално користење 

на економскиот капацитет на приватни и јавни субјекти;

• транспарентност при изборот и склучување договори.

• изнаоѓање на мови решенија за изградба и одржување на јавната инфраструктура;

• среден и долг рок стимулирање на економската активност;

• рационална употреба на јавните средства во корист на сите корисници на јавните 

услуги.
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4.2.5 Содржина на договорот

Содржината на договорот за јавно приватно партнерство гн содржн следните 

елементи:

• Целта . предметот и рокот на договорот за јавно приватно партнерство.

• Описот на предметот на договорот. како и описот на постоечката 

инфраструктура,

• Датумот на влегуваље во сила на договорот,

• Условите , начннот и рокот на предавање на објектот на договорот и 

престанокот на договорот

• Правата и обврските на страните на договорот, вклучувајќи ги и условите и 

роковите за нивно исполнување.

• Висината, роковите и начинот на плаќање за реализација на договорот.

• Начинот на поделба на ризикот,

• Критериуми за квалитет и стандарди кои ќе се примснат во 

импле.ментацијата на потфатот,

• Видовите. размерот и роковите за исполнување на обврската за 

инвестирање. обезбедувањата утврдени за исполнување на обврските по 

договорот,

• Условите и начинот на вршење на иадзорот на реализација на договорот, 

вклучувајќи и одредби за вршење на посебен стручен надзор од овластени 

треги лица. како и начинот на надоместување на трошоците за 

спроведување на стручниот надзор.

• Начинот на решавање на споровитс во врска со договорот ,

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
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• Други обврски предвидени со овој закон, посебен закон и прописите 

донесени врз основа на овие закони.

• Другите одредби соодветни на специфичниот предмет на договорот.

• Начинот и условите за стекнување и користење на локацијата на која ќе се 

гради објектот

• Инсталациите и постројките кои ќе бидат иаградени. доградени и 

реконструирани на ризик на приватииот партнер.

• Обврските на приватниот партнср за регулирање на сите правни и имотни 

прашања поврзани со осигурувањето на локацијата за градба и

• Подизведувачите доколку такви се вклучени, согласно со одредбите на овој
68закон

4.3 Предностн на ЈПП

Во ЈПП проекти. соработка со приватниот сектор обезбедува широк спектар 

на предности:

• Побрза изградба на инфраструктурата - ефикасноста и повисок квалитет 

на градежни работи и да се обезбеди услуги потребни за управување со 

ипфрасгруктурата приватмиот партнер изготвува проектни документи. врши 

или финансира изградба на инфраструктурата, ја управува и одржува истата. 

за што добива надомесг од сграна на јавниот партнер или крајните 

корисници на јавните услуги;

• Побрза реалнзација: побрзо спроведуваље - дизајнот и изградбата на 

одговорноста на приватниог партнер. и тоа во комбинација со плаќање 

поврзано со достапноста на услуги претставува значаен поттик за пократки 

периоди на градежништвото. Договорите на ЈГ1П се на долг временски

6h Член 98 од ЗКЈГ1П донесен во април 2010 годпна
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период . со оглед дека проектирањето и изградбата е обврска на приватниот 

партнер . односно плаќањето од страна на јавниот партнер е врзано со 

започнување на давање на јавните услуги. приватниот партнер е мотивиран 

работите да ги изведе во што пократок рок.

• Помалн вкупнм трошоцн: подобар квалитет на услугата и намалување на 

трошоците. Од страна на приватниот партнер постои делумно или целосно 

финансирање. Приватниот партнер с заинтсресиран за смалување на 

трошоците за време на целиот псриод на операционализација на проектот, 

што потешко се постигнува во рамките на постојните механизми на 

управување од страна на јавниот партнср.

• П оквалитстни јавнн  услуги: распределбата на ризикот треба да го 

поттикне приватниот партнер да го унапреди квалнтстот на јавните услуги. 

Ова особено кај оние проекти каде што плаќањето е врзано со задоволување 

на однапред предвиденнте стандарди на услуги. Во однос на квалитетот на 

јавните услуги политиката на цените, како и контролата над вршење на 

јавните услуги, јавниот партнер го задржува правото на дефинирање на тие 

цели;

• Подобра алокацнја на ризикот: осиовното начело на ЈПП е алоцирање на 

ризикот на оној партнер кој може да го преземе со најмалку трошоци. Во 

оваа смисла треба да се оптимизира и максимизира преносот на ризикот , 

како би можело да се обезбедн создавање иа поголеми предности. Најчесто 

расиределбата на ризикот сс пренесува на приватниот партнер. Но, не 

секогаш го превзема целосниот или поголемиот дел од ризикот поврзан со 

проектот;

• Создавање на дополнитслнн ирнходн: приватниот партнер најчесто е во 

можност да создаде дополнителни приходи од трети субјекти , смалувајќи 

ги на тој начин трошоците и издвојувањата на јавниот партнер.

• Поефикасно управувањ е: со пренесување на обврската за давање на јавни 

услуги на приватниот партнер, јавниот партнер се јавува во улога на 

регулатор и се насочува на активности кои се однесуваат на планирање.
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уредување и контрола. иаместо секојдневно давање на јавни услуги. Освен 

тоа. со воведувањето на конкуренција во вршењето ма јавните услуги . 

можно е да се споредат јавните услуги со пазарните стандарди, со што се 

обезбедува за вложените средства да се добие најдобар квалитет на јавните 

услуги (value for money).

Преку јавио-приватно партнерство може да се постигне поефикасно 

управуваље. квалитет во изфадба. и во крајна линија повеќе ефикасна испорака на 

јавни услуги. Јавно-приватните партнерства може да им овозможи да се надминат 

буистските ограничуваља. Исто така, финаисирање и управување на приватниот 

партнер обезбедува натамошиа реализација на целите. и дава детална проценка на 

трошоците на просктот во текот на траешето на проектот, овозможуват 

оптимизација на трошоци , дава силна оценка на предности кои јавниот партнер ќе 

ги постигне преку јавно-приватни партнерства во однос на традиционалните 

финансирања на јавните потреби (Вредност за пари) и можиоста за пренос на 

проектот ризици за приватниот сектор.

Во ЈПГ1 проекти. соработката со приватниот сектор може да ги обезбедн и 

следните предности, вклучувајќи:

•  Зајакнуваље на јавната администрација - како резултат на влегувањето на нови 

партнери кои носат нови иповативни решенија во испораката на јавните услуги и 

задоволуваље на јавните интереси и потреби. а. истовремено, скратување на 

процесот иа донесување одлуки и да се намали бирократијата;

• Подобра мотивација за извршување - ризикот ЈПП распределба треба да гн 

охрабри приватните партнери за да се лодобри управувањето и ефикасноста на 

секој проект. Во повеќето ЈПП нроекти. приватниот сектор ќе се направи 

целосна наплата само ако стандардот на услугите е континуирано.

• Подобрување на квалитетот на услугата - меѓународното искуство покажува 

дека квалитетот на услугите е на повисоко ниво на ЈПП проектите од 

традиционалните набавки. Ова може да биде резултат на воведувањето ма

83



Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаиирање_______

иновации во испораката на услугите или вклучување на стимулации и санкции 

кои се обично вклучени во договорот ЈПП.

• Создавање дополнителни приходи - приватниот партнер е во состојба да ги 

реализираат дополнителни приходи од трети лнца,

• Подобрување на управувањето на јавниот сервис - менувањето на одговорност 

за обезбедуваље на јавии услуги на државиите службеници ќе дејствува како 

регулаторите и ќе се фокусира на планирање и мониторинг на перформансите 

отколку на дневниот управувањс на јавните услуги.

•  Додатни придобивки за граѓаните - како резултат на знаеље на приватните 

компании вклучени во оперативни области и екстремната мотивација 

произлегуваат од можноста за постигнување на долгорочна приходи, во 

согласност со сите договорни одредби и постигнување на квалитет во 

обезбедување на услуги, а стандардите постојано се оценуваат и контролираат 

од страна на јавниот сектор;

• Од макро-економска гледна точка - кога примената на ЈПП? финансирање на 

целиот проект сметководство е прикажана на приватниот партнер. кој ви 

овозможува намалување на буџетскиот дефицит и на крајот на јавниот долг. кој 

се спроведува во согласност со критериумите од Мастрихт.

4.4 Главпи недостатоцн во создавање на успсшно партнерство

Постојат голем број на можни грешки во врска со каиацитетот на јавниот и 

приватниот сектор, кои можат да го загрозат создавањето на успешнн партнерства. 

Повеќе важни недостатоци може да бидат:

• меѓусебнага недоверба и недостаток на разбирање на интересите и 

потребите на други

• недостигот на информации на локално ниво и искуство во создавање на 

успешни партнерства
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• постојните правни. политички и институционални бариери за создавање 

на ефективни јавни и приватни односи

• бавна подготовка на поединечни ЈГ1П проекти. за проектите со високи 

стандарди може да трае и до две години;

• недостигот на статистички податоци кои се направени за прелиминарии 

споредба на проектот ЈПП со традиционалниот начин на постигнување 

на јавните служби во однос на оптимизација на трошоците на јавната 

администрација;

• недоволен административен капацитет за известуваље и интеракција со 

приватниот партнер. и во дефинирањето на релсвантните договорни 

обврски. како и следење на извршувањето на договорот;

• по основ на проектот ЈПП се дава приоритет на економските показатели 

и социјални или еколошки бенефиции ;

• премногу доверба во ЈПП како решение за недостатокот на буџетските 

средсгва;

• негативен финансиски ефекг во случај на престанок на партнерство:

• макроекономска гледна точка може да се изрази како значителен 

недостаток иа ЈПГ1 во долг период на овие проекти, кои ги зголемуваат 

задолжителните трошоци и направените долгови, и затоа овој долг 

договор за многу години негативно може да влијае врз иднината на 

владата и значително оптоварување за идните генерации.

Овие недостатоци често може да доведе до долги преговори. зголемување на 

трошоците и тоа доведува до помали ироекти. или не се атрактивии за 

потенцијалните инвеститори. Со цел да се Јиинимизира штетата од таквите 

недостатоци. ЈПП треба да обезбеди одредени гаранции и заштита на јавниот и 

приватниот сектор и на заедницата.

Јавниот сектор вообичаено очекува од приватниот секгор да придонесат за 

еден од следниве начини:

да ги обезбеди договорените услуги
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______ Република Македонија од аспект на современо менаиирање

85



Концептот најавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање_______

- да ги обезбеди оараните инвестиции во согласност со договорените 

стандарди/цели

монопол на можната моментална ситуација

Приватниот сектор очекува од страна на јавниот, да придонесат за еден од 

следните начини:

- да сс обезоеди погодна средина за ЈПП

да го плати договорениот надомест во целост и

на време спречување на други неочекувани настани за време иа пректо

5. Промотори на ЈПП

Поради споро донесување на одлуки на јавниот сектор и ограничени 

финансиски средства со кои располага, поддршката на јавниот сектор посебно во 

услуги и инфраетруктура, заостанува зад развојот на потребите на општеството. 

Јавната инфраструктура или услугите на јавниот сектор често не го пратат 

зголемувањето на стандардите на државата, ниту зголемување на квалитетот на 

услугитс. Задоволувањето на овне потреби единствено може да се постигне со 

искористување на ресурсите кои ги поседува приватниот сектор кој има знаеље и 

искуство да дава квалитетен одговор на поставен проблем , но што е најважно во 

можност да најде финансиски средства потрсбни за реализација во решавање на 

наведен проблем. Таа соработка мсѓу јавниот и приватниот сектор генерално се 

нарекува јавно-приватно партнерство (ЈПП).

Денес постои тенденција да се најдат промотори на ЈПП. а главен акцент е 

ставен на потребата да се инвестира во образованието од економски причини. 

Овие поборницн на ЈПП имаат тенденција да се фокусира на тешката состојба на 

образовниот систем како и последиците за конкуренција во глобалната економија, 

кои носат нов бран на политичко размислување во јавното образование.

Едукаторите, на пример, ќе се занимаваат со прашањето за тоа како 

образованието може да придонесе да се создаде поправедно општество. а не само 

да служат како средство да се реплицираат постојните општествени структури. Но.
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од друга страна. бизнисот гледа како на образование кој е неопходен услов за 

одржлив економски раст. Со оглед на двата погледи кои се валидни, постојат јасно 

тензин помеѓу нив.

Со оглед на промоцијата на ЈПП во развиените земји која е насочена 

околу прашањата на ефикасност, избор и конкуренција. повеќето од земјите во 

развој во светот и во земјите во транзиција с насочена во неспособноста во 

управувањето од страна на државата за да се обезбеди соодветно и прифатливо 

ниво на образование, како и прашањата околу корупцијата. Овој аргумент е дека 

владините служби се корумпирани, и дека приватизацијата. аутсорсинг и 

партнерства може да има ефект на заобиколување корумпирани државни 

службениди.

Главните причини владите да влезат во договор со ЈПП се

• Подобрување на квалитетот на трошење со подигање на ефикасноста на услугите 

и за подобро таргетирање на трошоци;

• им овозможува на владите да ги искористат предностите на специјализирани 

вештини од приватниот сек гор;

• им овозможува на владите да ги надминат оперативните ограничувања како 

нефлексибилна плата и во ограничувања во државните служби;

• им овозможува на владите да одговорат на новите барања и да се олесни 

усвојувањето на иновации во испораката на услугите и експериментирање:

• дозвола на зголемуван>е иа обемот на економиите;

• им овозможува на владите да се фокусира на оние фумкции за кои тие имаат 

компаративна предност;

• зголемување на присталот до услуги, особено за оние групи со традиционалните 

форми на услуги и

• зголемување на транспареитноста на владините трошоци

Промовирање на ЈПГЈ става силен акцент врз постигнувањето на пристап до 

образование за сите - една од милениумските развојни цели (МРЦ).

Европската унија (ЕУ) е особено заинтересирана да се промовира ЈПП. 

Правилата, законите и политиките на ЕУ имаат значително влијание врз 

користењето на ЈПП.
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Во ЕУ не постои посебна правна регулатива со која целосно се регулира 

реализацијата на проектот ЈПП во државите на ЕУ. Регулативата на ЕУ е кровна 

рамка која усмерува, препорачува и го поттикнува развојот на законодавството на 

сите земји членки со цел подобро уредување во подрачјето на ЈПП.

При реализација на проектот ЈПП во земји ге членки на ЕУ потребно е да се 

задоволува регулативата на ЕУ и закоиодавството иа државата која с член.

Државите од ЕУ имаат три различни пристапи кон законодавството. Првата 

група во кои спаѓаат, пример, Словенија. Германија, Грција. Полска, ЈПП го 

уредуваат со посебно законодавство. втората група во која спаѓаат Италија, 

Франција. Данска, ЈПП го уредуваат со постоечкото закоиодавство од подрачјето 

на јавни набавки и третата група, пример Финска, Норвешка ЈПП го урсдуваат во 

рамка на секторски прописи или донесувањс на еднократни одлуки.

Република Македонија може да се вброи во групата на држави кои 

подрачјето на ЈПП го уредија со посебно законодавство. Треба да се обрне големо 

внимаиие на ЈПП7 концесијата, јавиите набавки, сопственоста, недвижнииата. 

градењето. трговското право, даночната политика. извршување на државннте 

сметки и др.

5.1 П равиа рамка на Европската Унија за јавно приватно партнерство

ЈПП датира од 18 век како Концепт на ЈПП. Најчест облик бил концесија 

меѓу влада на повеќе неразвиени држави со големи компании. Но со формирањето 

на ЕУ. правно се регулирани подрачјата што опфаќаат концесија. јавни набавки 

слобода на движење на робата и услугите кои покасно стануваа темел за развој на 

нов облик на ЈПП.

Во ЕУ не постои посебен закон кој се однесува директно на ЈПП. но затоа за 

спроведување на надлежностите на ЕУ институциите донесуваат регулативи. 

директиви. одлуки. препораки. мислења. при што националните законодавства 

треба да бидат хармоннзирани со европското законодавство69.

00 Конрад Лденауер, Договор од Лисабон. Поглавје 2.стр.222
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Регулативите имаат општа примена. гие се целосно обврзувачки и директно 

примснливи за сите земји-члсики.

Директивите сс обврзувачки за зсмјите-членки за кои се наменети. со цел 

пос пп иување на сакамитс резултати. а националната власт има право да ја  избере 

формата и методите.

Одлуките се целосмо обврзувачки. Одлуката која точно определува за кои 

земји е иаменета, ги обврзува само тие земји.

11рспораките и мислењата ме сс обврзувачки. Правнитс акти кои сс донесени 

со закоподавна постапка мретставуваат закомодавми акти. Во посебни случаи 

предвидеми во договорите. законски акти може да се донесат на ipyna земји членки 

или иа Европскиот Парламент, на преиорака ма Европската цемтрална бамка или иа 

барање иа ЕИБ или судот на правдага. За да сс објаснат карактеристнките кон се 

опфатсни од сдем правен акт-ЈПП договор ќе прикажеме еден проектеи циклус во 

однос надвете страни, приватен ијавен партмср.

Ј А П И М  И Л 1 М Н И '
J A I I M . )
П Г И П А Т М О
П А И Т Н И Г С Т О О
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Со законодавен акт на Европската комисија може да и се додели 

овластување за донесување незаконодавнн акти со општа примена за дополнување 

или изменување на несуштинските елементи па законодавниот акт. Зе.мјите членки 

ги донесуваат сите мерки на националното законодавство потребни за 

спроведување на законски обврзувачки акти иа унијата.70

Хроиолошки ќе ги претставиме стратсгиските документи во областа на ЈПП 

кон постојат во ЕУ. ЕУ многу години водм политика и промоција на финансирање 

за олеснувањс и поттикнувањс на ЈПП. Во 2003 година Евроиската комисија 

објавн насоки за успешно, јавно-прнватно партнерство со цел полесмо 

имплементирање на можни модели на ЈПП во земјите члснки на Европската Унија.

Генералниот секретар Гај Краузер за регионална политика прн Европската 

комисија започна процес на консултации во рамки на Комиснјата во кои беа 

вклучени ЕИБ. ЕБОР. еднннци на ЈГ1П и работни групи на земјите членки и земјите 

кандидатки. Тој процес резултираше со сознанија за добрнте и слабн страни на ЈПГ1 

и како со почитување на бараљата на ЕУ и домашната законска регулатнва да се 

интегрира финансирањсто на грантовите.

Идејата е да се промовира ЈПП. како начин за зголемуваље на инвестициите. 

преку финансиска и административни стимулацни. со поттикнување на приватните 

интереси кои стојат за да се добие од ЈПП. ЕУ прави преглед на законската 

регулатива со цел да се олесии поголема улога на приватниот сектор во јавннте 

служби.

За да го зајакне организациониот капацитет на јавниот сектор и 

имплемеитација на ЈПП, Евроиската комисија создаде н Европска ЈПП експсртнза 

центар(European РРР Expertise Centre-EPEC). кој прстставува соработка на 

европската инвестициона банка. европска комисија и земјите членки.71 иреку кој 

Европската комисија и EIB шират информации за најдобрите практики во корист 

на ЈПП во Еврона. да може да се развијат политики и програми за поддршка во ЈПП 

за набавка и управување во јавниот сектор. ЕРЕС промовира добра пракса меѓу 

меговите членови во јавниот сектор. помагање на размената на информации за сите * 1

" Конрад Аленауср. Договор од Лисабон. 2010, стр.224. член 291
1 L-uropean expertise РРР cenrre,hup://cib.org/epec
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аспекти на дизајнот. набавка и испорака на ЈПП проекти, како и европското 

искуство. Таа е составена од искусни професионалци од ЈПП и ЕИБ, како и 

експерти од јавниот и приватниот сектор.

Европската комисија во април. 2004 година го издаде најважниот документ 

во подрачјето на ЈПП под наслов Green paper on Public private pertnerships and 

community law on public contact and concessions(Зелена киига за ЈПП u правото na 

Заедиицата за јавпи договори и концесии), со цел да се овозможи развој на ЈПП во 

услови на ефикасна конкуренција и правна јасност. Во неа се утврдени серија 

иницијативи чија цел е продолжување на улогата на приватниот сектор во јавните 

услуги, промовирање на ЈПП. како и тоа дека ЈПП ќе нмаат пристап до јавните 

фондови. Со овој документ се дефинира ЈПП, се опишуваат карактеристиките во 

договорното и институционално јавно приватно партнерство.

Зелената книга има за цел да го определи пои.мот ЈПП и да започне 

дискусија во насока на примената на правото на заедницата во насока на јавни 

договори и концесии за феноменот ЈПП. Kora еднаш ќе се започне таква дебата таа 

ќе се сконцентрира на правилата кои треба да бидат аплицирани кога се донесува 

одлука или доверува мисија или задача на трета страна. Навистина правото на 

заедницата за јавни договори и концесии е неутрално, во однос на изборот на 

земјите-членки кои треба да обезбедат јавна услуга од нивна страна лично или пак 

таа задача да му ја  доверат на трето л и це.72

Зелената книга, преку прашања за проблемите кои се јавуваат кај државите- 

членки на оваа тема дебатира. со цел да им помогне и ги консултира земјите членки 

во однос на правилата, дали се јасии и соодветни за јавен партнер. Според зелената 

книга за историјата на ЈПП, заедничка цел на сите видови ЈПП е соработка меѓу 

јавниот и приватниот сектор заради обезбедување на финансирањето. бидејќи

72 Green paper (to iaunach debate on the application on Community law on public contracts and 
concessions to the PPP phenomenon. Once underway such a debate will concentrate on the rules that 
should be applied when taking a decision to entrust a mission or a task to a third party. Indeed. Community 
law. on public contracts and concessions is neutral as regards the choice exercised by Member States to 
provide public service themselves or to entrust it a third party)
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секогаш има дефицнт на средства и на овој мачин се прави дизајн, изградба, 

менаџирање и одржување иа инфраструктурата.7'

Целта на овој документ е да истражи како европското секундарно 

законодавство (директиви ге) од областа иа јавните набавки се применуваат на 

различии форми и модсли наЈПП.

Од анализата на Зелепага книга. ЈГШ ги содржи следните карактеристики: 

Релатнвно долго траење на партнсрството помеѓу јавниот и приватмиог 

иартнер во различпи сегменти на планираниот проект;

Финансирањето на проектот од страна на приватниот партнер. но може п 

јавните финансиски средства да бидат додадени на приватиите;

Важната улога на приватната експертнза е да дејствува во различии етапи на 

проектот, проектирање. изведба, финансирање. Јавниот партнер примарпо се 

фокусира на дефинираи>е на целитс кои се потребни да се остварат во однос на 

јавниот интерес, квалитетите на јавниот интерес. квалитетите на давањето на 

услугите и политиката на формирањс на оценка. но ја презема и одговорноста за 

извршување на овие задачи.

Според Зелепата книга ЈПП ги има следннтс фор.ми:

• Договорен облик ЈПП кој сс темели само на договорните односи помеѓу 

јавниот и приватниот партнер. Договорниог облик може да има два темелни 

модели: Концссиски облик на ЈПП кога приватниот партнер наплатува 

услуги од крајни корнсмици, а истовремеио се наоѓа под контрола на 

јавниот партнер и PFI(Privale Finance Initiative) кога приватниог партнер ги 

наплаќа доставеннте јавпи услуги од јавниот иартнер во облик на наем. која 

може да биде фнксиа или променлива со теког на времето. Освен овие два 

иостојат и многу други облици кои ќе бидаг наведени во трудот.

• Ииституциски облик на ЈГ1Г1 кој вклучува соработка помеѓу јавниот и 

приватниот партпер со основање ма посебна фирма во заедничка

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
Република Македонија од аспект на современо менаиирање

'■-----------------------  ------------------------  —  —  ------------------------  —

м-р Хаинќ Е., ЈПП паспропт постосчкиот Mode.'i nu фипапсирање во чдравството, 2008, 
стр. 14/15
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сопственост и на двата сектора. но при тоа работниот состав има за задача 

да ги испорача услугите или производот во корист на јавниот интерес. Може 

понекогаш да се создаде нов работен состав или да се преземе веќе 

постоечкиот јавен работен состав од страна на приватниот партнер.

• Преговарачкиот договор се примснува кај сложени ЈПП проекти кога 

јавниот сектор не е во можност да ги дефинира сите проектни елементи и 

бара флексибилност во преговарањето како би биле ускладени елементите и 

целите на проектот на најквалитетен начин. Во фазата на пред пристапување 

на овој договор, јавниот сектор ги дефинира посакуваните цели и рамката на 

проектот, додека деталите околу проектот и економскнте решенија би биле 

дефиннрани со преговарањето со приватниот партнер при што се применува 

неговата работна експертиза. Со директиватафјгеспуе 2004/18/ЕС) е 

дефинирана процедурата на овој договор за сложени проекти.

Еуростат (Statistical Office o f the European Communities -  Eurostat) e 

статистички апарат на Европската комисија која служи за информирање на 

инситуциите од ЕУ. Таа објавува публикации наменети за широката јавност, но ги 

утврдува и ризиците во ЈПГ1 кои се однесуваат на :

• Ризицн во изградба - се однесуваат на непочнтување на дефинираните 

стандарди, технички недостатоци и негативио влијание на окружувањето

•  Ризици на располагање - се одиесуваат на давање иа услуги ислод 

дефинираните стандарди во договорот.

• Ризик на побарување - кои се однесуваат на варијабилност на побарувачката 

и е резултат на други фактори (услови на работење. директна конкуренција 

или технолошка застареност)

5.2 И нволвнраност на меѓународните фннансиски институции (МФИ) во
јавното приватно партнерство

Меѓународните финансиски инстнтуции го промовираат јавното партнерство не
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само со цел за нивно директно учество и финансирање преку кредит на ваквите проекти, 

туку и да овозможат учество на фирми во приватниот сектор во големи инвестициски 

проекти.

Придонесот на Светската банка за ЈПП е голема. Таа е вклучена 

во многу проекти кои имаат за цел или да се промовира ЈПГ1 нлн да се создаде 

средина за вклучување на приватниот сектор во образованието. Банката вклучува 

широк сиектар на земји како што се: Чиле, Буркина Фасо. Индонезија, Ел 

Салвадор. Коморите, Камерун и Егиопија. Банката е многу активен и во 

промовирањето на некои видови на ЈПП. како и во случаите на Тунис, Либан, 

Мексико и Аргентина, но, исто така. директно воспоставување на институционална 

средина за ЈПП, како и во случаите на Индонезија, Камерун и на Етиопија. Друг 

важен аспект на Светската банка е вклученост на невладиниот сектор во 

обезбедување на образование, како и во случаите иа Сенегал, Гана, Буркина Фасо, 

Чад, Гвинеја, Нигер и Гамбија. Улогата на Банката и ИФЦ е генерално и 

финансиска и техничка бидејќи тие обезбедуваат помош за поставување на ЈПП 

вклучувајќи и НВО.

Исто така. и ОЕЦЦ е многу активен во промовирањето на ЈГТП. ОЕЦД има 

извештаи и повеќе од 300 документи и активности како што се тркалезни маси и 

форуми на ЈПП. Тоа има направено истражувања посветени на ЈПП во образовните 

установи во голем број на земји вклучувајќи ги: Албанија. Бугарија, Мексико, 

Никарагва. Јужна Африка, Тајланд Турција, Уганда и Виетнам. ОЕЦД студии 

даваат препораки за земјите да се вклучат во ЈПП да се задржи или 

подигне нивната конкурентност на глобалниот пазар.

5.3 И скорнстувањ е на фондовнте на ЕУ за финанснран»е во јавио-приватно

партнерство

Финансирањето од страна на ЕУ преку структурните фондови, Европската 

инвестицнска банка може да помогне мобилизира ЈПП. 

Структурните фондови за периодот 2007-2013 година обезбедија значителни
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можности за спроведување на оперативните програми преку јавно-приватно 

партнерство во соработка со ЕИБ. банки. инвестициски фондови и на приватниот 

сектор како целнна.

Европската комисија е во тесна соработка со ЕИБ. која е водечка 

институција во Европа за финансирањс на јавно-приватно партиерство со 

портфолио од 120 проекти во ЕУ со инвестиции од 25 милијарди €.

ЕБОР (Европска банка за обнова н развој) е вклучена од 1993 год во јавно 

приватно партнерство. Според признанието на ЕБОР ,. во државите во кои ЕБОР 

функционира само неколку држави ги исполнуваат условите за финансирање на 

јавното приватно партнерство. иако Банката финансираше јавно приватно 

партнерство 15 држави1'74.

Во изминатите десет години, одделението за евалуација на ЕБОР утврди дека 

е постигнат успех кај 14 проекти на јавно приватно партнерство кои ги 

финансираше Банката. Заклучокот од овие проценки беше дека Банката и.маше 

променлив успех кај сите проекти јавно приватни паргнерства.75

ЕБОР стана многу гласен застапник на јавно приватно партнерство во 

државите како што се Албанија. Грузија и Казахстан. ЕБОР истотака презеде и 

здружени напори за да го изгради јавното приватно партнерство и во Русија.

5.3.1 М оментални инвестиции на јавниот сектор преку јавно-прмватно

партнерство

Договорите кои се потпишале во 2010 година претставуваат 9 % кои се со 

вредност на навистина големн проекти и чинат 500 милиони евра (Large РРЅ). 

големите ЈПП проекти чинат дури 55 % од вредносга на глобално ниво во областа 

на ЈПП проекти во ЕУ. Истражувањата на европската инвестициска банка која

м Fredrick Korfker and Nicolas Mathieu. EBRD: EBRD's Past Experience from PPP 
Operations.Lessons Learned and Recommendations, 24-25 April 2008. p.4

Ibid, p.6
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соработува со ЕК и зе.мјите членки е водечка европска институција за финансирање 

ЈПП со портфолио од 120 проекти во делот на ЕУ нма вложено 25 милијарди евра.

Во истражувањето на ЕИБ објавено во 2007 година. се вели дека од 1993 

година потпишани се повеќе од 1000 ЈГШ договори што претставува вредност на 

капитат од 200 милијарди свра и дека во подготовка се проектн со вредност од 73 

милијарди евра.76

Од вкупниот број на ЈПП проекти во ЕУ, 58% се проекти во Велика 

Британија и 30% од проектите се во Шпанија, Франција. Гсрмаиија. Италија и 

Португалија.

Експертнте велат дека Шпаиија о иајголемата земја која за прв пат ја 

нревзема улогата на Вслика Бритаиија и застанува на прво место, no број па 

договори по вредност. Велика Британија е втора, а на трето место по вредност иа 

ЈПП проекти застанува Португалија. која благодарејќи ма два навистипа големи 

проекти го има тој примат. Овие земји чинат 63 % од целокупната вредност на 

пазарот на ЈПП проекти.77 78

Спроведепи се повеќе проекти кофннансирани од страпа на 

ЕУ банки за развој , европска инвестициона банка(Е1В), европска банка за обнова 

и развој (EBOR), преку кохезија na EU фонд. структурните фондови или ISPA.

Ова се дел од водечките ЈПП проекти кои завршуваат во 2010 година: 'ѕ

1 .Брза железничка линија во Франиија. Договорот покрива нсгова изградба. 

работење одржуваље на нов радио-жслезпички систем на околу 14 000 км. на база 

железничка линија. Вредноста е 660 милиони евра и претставува најголсмиот ЈПП 

ио потпишувањето на договорот во Францнја во 2004 годнна.

2.Фламански училишта Белгија, чиј ЈПГ1 проект завршил во јуни 2010 

година. Вредноста на проектот е 1.5 милијарди евра кој се состои од 

рекоиструкција. изградба и доразвивање кои опфаќа 211 основии и средни 

училишта во Фландрија-Кралство Белгија.

6 Agencija za javno-privatno partnerstvo. Hrvatska, pitanja i odgovori

”  European PPP Expertise Centre, Market update/Review of the European PPP Market in 2011, p.4
78 European PPP Expertise Centre, Market update/Review of the European PPP Market in 2011, p,7
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3. Единствениот ЈПП проект во светот е зоолошката градина во Франција. 

кој е завршен во февруари 2010 и е со вредност од 160 милиони евра. Името на 

зоолошката градина во Франција е Винценес.

4. Португалија ја заврши нејзината брза железница ЈПП проект во мај 2010. 

Вредноста на овој проект е 1.6 милијарди евра, кој всушност, претставува 

најголемиот ЈПП проект во историјата на таа држава.

Има проблем во текот на компатибилиост иа фондовите на ЕУ со ЈПП.Во 

2007 година е утврдено дека мал број на ЈГШ проекти добиле грантови од ЕУ. 

Европската комисија даде насоки како да се реши овој проблем. Во 2003 година е 

издаден воднч за развој на успсшни ЈПП проскти во земјите -  кандидати. во која се 

наведува дека Европската комисија има интерес за промовирање на развојот на 

ЈПП во рамките ма грантовите.

Во 2006 година Европската комисија E1B и EBRD создададоа нова 

институција за заедиичка помош на проекти во региони на Европа (JASPERS), која 

ќе им помогне на новите земји членки, а особено на земјите кои ќе пристапат во 

ЕУ. во подготвувањето на инфраструктурни проекти. потпомогнати од страна на 

ЕУ структурни и кохезиони фондови во текот на планираниот период од 2007 -  

2013 година. Помошта што ќе им ја  даде ЕУ ќе биде бесплатна за подготвување на 

инднвидуални проекти или повеќе студии кои покриваат повеќе од еден проект или 

повеќе од една земја.

Клучните области за JASPERS вклучуваат приватно јавно партнсрство.79 

Клучен приоритет на JASPERS е подготовката на ЈПП во согласност со потребните 

прописи EBRD, наоѓа забелешка во недонесувањето на закони за ЈПП од страна на 

земјите во транзиција. Се утврдува дека не се во согласност со меѓународните 

стандарди за концесии. Едно од барањата во однос на почитување на стандардите 

за донесувањс на законите е да нема потреба од користење на моделот кој 

подразбира концесиски договор и покрај фактот дека тој се смета како заштнта на 

државните оргаии кои немаат капацитет да преговара. Законите треба да обезбедат

79 XIX Spored EBRD
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државна гаранција за ЈПП . а од друга страна со овие гарамции . приватните фирми 

сносат многу мал ризик.

Според EBOR сс покажало дека во повеќето земји во транзиција правилата 

за државиа финансиска поддршка и гаранции генерално сс изоставени или се 

содржани испотребии ограничувања.

Слично на тоа, и покрај скептицизмот за иекои прашања. Меѓународниот 

монетарен фонд (ММФ). исто така. активно работи на ЈПП со производство на 

доку.менти и публикации на финансиските ризици и ЈГ1П и обезбсдување техничка 

помош за управување со ризик во европскнте и африканскитс зсмји, со околу 10 

мисин во последиите 3 годипи.

Во 2005 година. ММФ. исто така, одржа семииари за јавни инвестиции и 

ЈПП во Латинска Америка, Азија, Африка и во Европа.

УСАИД с уште сден важен играч во туркање за партнерства во целина, н за 

ЈПП во образованието, а особено што таа има посебно фуикционално биро -  

Глобалиа развојна алијаиса (ГДА) - кој е вииовен за главните насоки во развој на 

партнерствсх модел на сите нивоа на Агенцијата.

Овој модел се одразува на појавата на прнватниот сектор лица како активнн 

учссници во процесот на развој.

УСАИД и.ма развиено 5 годншна програма за поддршка на јавно-приватни 

партнерства во образование од целиот свет. вклучително и во Јужна Африка, 

Индија. Јордан. Ангола и Перу, а. исто така. го поддржа СЕФ / УНЕСКО 

Партнерства за образование и МЅРЕѕ

УНЕСКО и УНИЦЕФ покажаа поддршка за јавно-приватни партнерства. 

иосветувајќи одредени веб-сајтови иа оваа тс.ма. УНЕСКО Меѓународннот 

институт за планирање на образованнсто (ПЕР) направил ст>'дија за ЈПП во 

образованието. кој е наменет за да се иодготват програми за обука 

за Министерствата за образование во земјитс-членкн. Важно е да се напомене 

зголемено вмрежување помеѓу УНЕСКО. Светскиот економски форум (СЕФ). 

УСАИД и големите корпорации како што се Мајкрософт. Интел и Cisco.

Мотивите и интересите за ЈПП се гледа како на начин да се добие поголема 

вклученост на прнватниот сектор за подобрување и зајакнување на образованието
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системи и инфраструктура. Како што е наведено погоре, владите имаат листа на 

причини за предлагање на ЈПП:

A) инфраструктура празнини.

Б) фискални ограничувања на јавниот сектор. буџети,

B) атрактивноста на нови финансиски инструменти.

Владите во земјите во развој може да биде принудени да изберат модел на 

ЈПП. со оглед и на нивните ограничени ресурси и условите наметнати од 

меѓународните финансиски институции за јавните буџети.

Навистина, има зголемување на напорите за решение на разликите 

мсѓу јавниот и приватниот сектор во обезбедување на образование , повикувајќи се 

на етосот на јавно образование. Овие суштински разлики предизвика загриженост 

за ЈПП што тоа оди многу подалеку од изготвување и потпишуваље на лош договор 

тие зборуваат за многу начини со кои се утврдува квалитетот и содржината на 

образование.

б.Имплементацнја на ЈПП проекти во Европа и светот

Економската криза неповолно се одрази во многу држави. Целокупното 

намалување на јавните фондови имаа негативен ефект на јавното приватно 

партнерство во многу зе.мји. Намалувањето на проектите со ЈПП првенствено ги 

создадоа два фактора. Прво, средствата кои ги обезбедува банкарскиот сектор се 

намалија. Финансиската криза ги стопираше аоволните услови на позајмување на 

средства и во приватниот и јавииот сектор. Второ. користељето на пазарните 

рсшенија во јавниот сектор наидува на се поголем отпор.

Мнфраструктурната празнина која се чувствувала во Европа. била 

препознаена многу години наназад, и претставува негативен удар на економскиот 

развој. креирање работни места и социјалниа кохезија. Владите ги имаат 

лимитарано финансиските ресурси за да се намалат големите капитални трошоци. 

кои биле заради задоволување на јавните услуги, и тие се соочуваат со 

рестрикции(вклучувајќи ги и тие од Мастрихт). за нивната способност да ги
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зголемат долговите. Голем број на Е.У. иницијативи и фондови го претставиле

инвестицискиот дефицит и стимулирале развој, но попусто.80 81

Во 1996 година било проценето дека 400 милијарди евра ќе бидат потребни

до 2010 година за да биде готова предложената трансевропска мултимоделна

транспортна мрежа (Trans-European multi-model transport network TEN-TE) за

идентификуваните 14 приоритетни проекти ќс бидат потребни 125 милијарди евра

за тој период. Во 2001 година. белата книга на Европската комисија. Време за

одлука (A time to Decide) предложила преограма со 60 мерки и акцнонен план, со

цел супггински подобрувања во квалитетот и е(|>икасноста на транспортот во

Европа. Ова значи ревизија на транссвропската транспортна мрежа. со цел да се
81направи водич за ели.минирање на теспи грла.

До 2003 година направен е мал прогрес и се зголемиле инвестициите. Бил 

препознаен трудот и требало да се вложи за да се направат 75.200 к.м на патишта. 

78.000 км на железница. 330 аеродроми, 270 интернационални морски 

пристапишта, 210 копнени пристаиишта, како и транспорт на навигација која е дел 

од трансевропската патна мрежа.82

Заради тоа ефективните транспортни врски се значаен дел од ефикасна 

економија. Во октомври 2005 годипа како дел од претседателството со Е.У ; 

владата на Велика Британија, била домаќин на европски самит за транспорт (EU- 

Transport РРР summit), каде голем број раководители на сектори за сообраќај и 

министри за транспорт низ Европа и компании од приватен ссктор. дискутирале за 

она што е ефективно во момеитот и како да работат заедно за да направат повеќе 

партнерство во иднина. Заклучокот е дека и приватниот и јавниот сектор се 

најисплатливи и ефективни начиии за ЈПП приод. ЈПП во иднина се гледа како 

модел кој ветува многу.

Ке претставиме неколку примери на имплементирани ЈПП проекти во 

неколку земји од Европа и светот.

R0 DEelivering the РРР promise A review of PPP issues and activity, 2005. Price Water House Coopers.p.7
81 White paper European Transport policy for 2010: Time to Decide, com (2001) 370 final
82 TEN "Transport policy and projects in the future " presentation by E. Thiclmann. Head of Devision. DG 
TREN. January 2005
s’ European Council Brussels, 22-23 march 2005, Precidcnsy Conclusions. 7619/1/06 REV I
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Најголемо искуство во јавно приватно мартнерство имаат Обединетото 

Кралство, Австралија, Унгарија. Холандија и Португалија. а во Хрватска.Чешка 

Република и Романија се во почетна фаза па имплементација иа ЈПГ1.

Јавно-приватни партиерства, прв пат се појавија 1992 година. во Велика 

Британија по т.н. Цри Петок. поради колапсот па Лондонската берза.'Гогашниот 

премиер Маргарст Тачер одлучи да воведе модел преку кој јавниот и ириватниот 

ссктор ќе соработува за да се обсзбеди финансирањс па изградба. умравуваље и 

одржување на инфраструктурата. Преку јавно-привагно партнерство Вслика 

Британија до денес инвестираше повеќе од 52 милијарди свра. Досега на 

британскиот пазар имаат изградено околу 600 училишта, а започната е 

рсконструкција во 3000 од нив.

Како најголем лидср и меѓу првите земји кои го имплементирале ЈПП 

проекти Обединето Крллство имаат искуство и знаење за договарање и 

иастојувањето приватниот сектор да прифати одреден ризик , но како проблеми ги 

третираат месоодветниот трансфер на ризик? слаба тендерска методологија, слаба 

координација помеѓу јавниот партнер н владата. преголемиот оптимизам за идни 

приходи, слаба консултантска помош.

Искуствата во образовниот сектор се дека преку ЈПГ1 проектнтс се 

завршуваат побргу, трошоците подобро се контролирани. квалитетот е поголем, 

сигурноста е поголема, а со тоа и задоволството на учесниците во образовниот 

сектор.

Во Хрватска во последните неколку годнни постојат бројни примери кои 

покажуваат голем ентузијазам во пронаоѓање на нови начини на финансирање на 

капитални проектн.

Во хрватската пракса ЈПП претставува релативпо нова можност за 

осигурување на оскудните средства за изградба на важни гратски објекти. 

Недостатокот на јавни средства с важна причина за вклучување на приватниот 

партнер во локалнитс и регионалните инвестициски и развојни проекти.
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Градот Вараждин се јавува како гарант на своите буџетски корисници 

(училиштата). Ова претставува еден аргумент како одговор за стратегијата на 

градот за задоджување преку заеми. иаместо да користи проекти со ЈГ1П.

Во 2007 година градот издал гаранција за банкарски заем од 4.5 милиони 

евра што го зедоа осум основни училишта кои ќе инвестираат во реновирање па 

нивнитс капацитети за да обезбедат иастава во една с.мена за сите нивии учемици. 

Во 2007 година бил иотпишан и договор за конструирање на нова спортска сала и 

за оваа цел градот во соработка со централнитс власти ќе платат по 10 милиони 

евра секој од својот сопствен буџет.84 85 86

Вараждин е град со први примери во хрватската пракса во кои се применил 

новиот модсл на финансирање за изградба на училишта, со ВОТ модел. Приватните 

партнери ја  финансирале изградбата и обезбедилс одржување најавиите објскти во 

сопственост на град Вараждин, додека град Вараждин имал обврска на плаќање на 

приватпиот партнер месечен надомест за период од 20-30 години.

Градоначалникот Чехок, истакнато во извештајот смета дека основната цел

на локалната самоуправа на Вараждин е создавање на модерен образовен систем во
86согласност со европскнте стандарди.

Ке го земеме и примерот со Копривница, како град кој меѓу првите го 

имплементирал ЈПП проект и покажал како да се најдат нови изворн на приход за 

финансирање на важнн објекти. При.мер за ЈПП е финансирањето на изградбата иа 

нови згради за основни училишта и спортски сали според стандардите на 

Меѓународната одбојкарска федерација. Како аргументи кои беа нагласени во 

корист на ЈПП беа:

• директно плаќање за добиената услуга преку месечни рати. во период од 

повеќе години.

• ист квалитет на испорака.

• стандардот за одржување е точно дефиниран и обезбеден.

84 Студиско патување во Хрватска . во извештајот Дсцектралнзацијата е наша цел. издадено од СЕА 
(Center for Economic Analyses), IV, Септемврн, 2007 год. стр.5
85 Исто стр.5
86 Исто стр.5
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• финансирање без буџетски дефицит и

• заштита на јавниот ннтерес.8

Друг прнмер е финансирањето и изградбата на основно училиштс и 

фискултурна сала од страна на приватен претприемач кои подоцна се даваат иод 

закуп на локалната власт. Реконструкција на спотската сала во Копривница во 

вредност од 9.275.570.00 евра. Приватниот претприемач е закуподавецот. кој 

обезбедува услуги за хигиена, одржувањс и други услуги кои ие се поврзаии со 

процесот ма образование. Градоначалникот на Копривница основните разликн меѓу 

ЈПП и класичниот начин на финансираље ги гледа во :

• пониски градежни трошоци.

•  нсма вишок или дополнителни градежни работи,

• нема доцнење,

• нема скриени дефекти во градбите -  ризикот го презел приватниот 

партнер

• и нема јавни финансиски обврски за време на градењето.88

Агенцијата иа ЈПП на Хрватска, наведува неколку проекти: проект-загрепски 

аеродром, изградба на нов патнички терминал е проект кој е базиран на концесија. 

дом за стари лица во Герово. каде главната цсл с тоа да претставува дневен центар 

за по.мош. нега и сместување иа стари и нсмоќни лица. Понатаму изградба на 

спортска сала Соколски дом во Осијек. кој има одобрување на проектната 

документацнја од страна ма агенцијата и кој cera е вратен кај јавниот субјект да 

почне да ја подготвува тендерската постапка и документација.

£ Студиско патуваљс во Хрватска . во извештајот Деиентралнзацнјата е наша цел. нздадено од СЕА 
(Center for Economic Analyses). IV, Септември, 2007 год. стр.4 
ѕѕ Исто стр. 4
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Во Хрватска има многу проекти во секторот образование. Имено, има 

регистрирано 12 договори за ЈПП од кои 8 во сектор образование за реконструкција 

и изградба на училишта во Вараждин и иивната проценета вредност на околу 

31.722.134.00 евра и реконструкција на спортска сала во Копривница во вредност 

од 9.275.570.00 евра.

Во Хрватска. голема е веројатноста ЈПП да се применува и понатаму. барсм 

кога станува збор за изградба на училишга. домови. детски градинки и училншни 

сали. Саша Мереањак со хрватскиот Институт за инжеиерство мост и структури, 

моментално е само локален експерт со докторат војавно-приватно партнерство. Во 

текот на три години на докторски студии во Велика Британија Мереањак работел 

на јавно-приватни партнерства во три локални сргдни училишта, и е в о  соработка 

со Владата на хрватскиот Институт за мост и Градежништво , работи за фор.мирање 

на "Ресурсен Центар", кој ќе работи на подготовка и планирање иа имплементација 

ма јавно-приватно партнерство во Хрватска. Мереањак учествувал во првиот 

национален проект од ваков вид, изградба на училишта во Вараждин и 

Копривница.

Бенефициите од ЈПП се распределување на ризиците на јавннот или 

приватниог партнер, кој е најдобро позициониран за да ја  контролира активноста 

што ќе даде најдобар резултаг. Доколку не би било приватното финансирање не би 

се изградиле толку јавни објекти. Локалната самоуправа добива јавни објекти без 

да ги зголемува даноците, а при тоа преку ЈПП се зголемува квалитетот на јавните 

услуги. Се подобрува и угледот на локалната самоуправа која преку ЈПП гради 

нови објекти. се обезбедуваат подобри јавни услуги. се заштедува на трошоците за 

проектот, пристаи до нови извори на приватен капитал и замена на ограничените 

јавни ресурси со приватните ресусрси и менаџменг. јасна правна рамка и јасио 

дефшшрање иа партнерството со јавни и конструктивни договори. постои поголема 

соработка со надворешни консултанти. соработка на меѓусекторско ниво.

Но постојат и аргументи кои се против ЈПП. а тоа е што локалната власт ја 

заложува иднината, доколку јавниот сектор сам си изгради објекти, долгорочиите 

трошоци би биле помали за плаќање на приватниот иартнер. Проблеми во однос на 

вклучување на приватниот партнер во аови области кои традиционално беа
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управувани од страна на јавниот сектор. како што е примерот со училиштата, 

спортските салн. приватните компании се обвинуваат за штедење на материјали со 

цел извлекуваље на максимален профит. Постојат н примери што не се изведени 

според стандардите.

Агенцијата за ЈПП на Хрватска развива и обучува професионалци кои сакаат 

да ги подобрат своитс вештини в однос иа алтсрнативните начини за финаисирањс 

и подобрувањс на социо-економскиот живот или подобро утре и место за жнвеење 

на граѓанитс. Таа има за цел да ги оцемува и одобрува предлог проектите. да води 

регистар на завршени, започнати и рсализираии проекти, да врпш мадзор иад 

проектите и иивннот тек. да предлага измени и дополненија на законот за ЈПП, дава 

стручни дискусии за поединечни прашања за ЈПП проекти, организира и мрспрема 

и дава одлуки на други тела кои сс учесници во ЈПП проекти. дава најдобри 

практики за употреба на ЈПП, соработува и со надворешнн тела. агенции, цснтрн за 

ЈПП. со ме1'уиародни организации во насока на унапредување на домашната 

рсгулатнва н теорија за примена на ЈПП моделите. ја  унапредува ннфраструктурата 

и дава предлози за унапредуваље на колективната образба и колективно значење и 

сл.

Агенцијата за ЈПП на Хрватска има своја веб страна каде што транспарентно 

ја информира јавноста за своитс обуки, конкурси, проектн и сл. Во 2009 година има 

издадеио водич за ЈПГ1, Корак по корак. во 2010, ЈПП водич низ постапките во 

одобрување проекти во агеицијата за ЈПП наменст за централна и локална власт.

За во иднина се претпоставува дека ќе се градаг и понатаму училишта во 

Хрватска со помош па ЈПП. спортски сали што се во тековните програми на 

Локалната влада и ќе се докаже позитивната страна на ЈПП и во образовниот 

сектор.

Искуството од Холаиднја е фокусирано кон ЈПП со високо предвидливи 

профили на ризнци кои резултираат на лимитиран трансфер на ризик ком 

приватниот партнер. Овој претпазлив пристап на осигурување на ЕЛС солветност и 

влегуваље иа ЈГ1П, се должи на контролата на задолжувањето и буџетскиот 

дефициг. Затоа иовеќе се фокусирани кон мстодата на јавни набавки за 

постигнуваи>с на вредиост за пари.
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Во рамки на Мннистерството за финансии е формиран Центар за ЈПП . за да 

ги собере на сдно место зиаењата од двете страни иа ЈПП. јавниот и приватниот 

сектор. прсдлага јаснн правила за соработка меѓу јавниот и приватниот партнер, да 

мредлага проекти соодветни за ЈПП и дава извештаи од искуствата за ЈПП.

Во Холандија јавниот партнср ја формулира функцијата која треба да се 

изврши. односио ul io да се направи. а приватниот партмер треба да каже како гоа 

да се имплемептира. одиосио како ќе сс паправи. Приватниот партнер дсфакто 

излегува со пајефикасното и најдоброто решенис, па лссно може да сс иаправат 

калкулации за оперативните тошоци и трошоците за одржување.

Цситарот за ЈГ1П знасње има изготвсно: водич за употреба на финасиски 

инструменги, основни услови за ЈПП да успее. чек листа за ЈПП договори, 

инструменти за споредба на ЈПП со конвенционалните договори за да се види дали 

иостои вредност за пари, водич за ефикасио структуирање на ЈПП, водич за 

соодветна употреба на EU директивите за тендирање при ЈПП.

Едеи од групата на 14 приоригетни проекти од мрежата TEN-T (Transport 

European Network), е наслов на ЈПГ1 проект и претставува финална фаза на голем 

Париз-Келн-Брисел-Амстсрдам-Лоидон мрежа на брза жслсзница.х9

Проектот има неколку ко.мпоненти. градежни работи, иифраструктура за 

нзградба на железничка линија, менаџирање на локомотивнте. и постојки. 

Инфраспид БВ( Infraspeed BV) е компанијата која е задолжена за проект да 

дизајнира-изгради-финансира п раководи со железничката линија до 2030 година. 

Приватннот партнер го има преземено целнот ризик. се до моментот кога тој треба 

да биде предаден согласно ЈГ1П дизајн-изградн-менаџирај-трансферирај (DBOT)

Во Холандија постојат искуства на проекти со ЈПГ1 во училишта и домови.

Во У нгарнја се забележуваат успешно спроведени ЈПП проектн. Локалната 

самоуправа не е зависна од централната власт. склучува договори и влегува во 

партнерство без нејзино одобрување. Но од друга страна пак и државата не 

гарантира за задолжувањата од страна на ЕЛС. 89

89 Delivering The РР promise* A review of PPPissucs and activity, 2005 PriceWaterHouscCooper p.2l
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ЈПП единица е формирана во Министерството за економија и транспорт. 

како и меѓуминистерски ко.мнтет (Министерство за финансии. Министерство за 

правда. Кабинетот на премиерот. Завод за статистика). Овој комитет има 

иденгификувано потенцијалпи дејности каде може да се употреби ЈПП. како 

студеитски домови. училишта и сл.

Унгарија од 2005 година кога се воведе јавно-приватми партнерства 

иаправеми се договори вкупно од една милијарда евра. Имаат изградено неколку 

домови со 10.000 легла, и тсковна адаптација на домовитс на студентите со 20.000 

легла. Исто гака. ги обновила и надградила шест високообразовни институции.

Основа за успсшио ЈПП во Унгарија се добрата проценка на прнходите и 

претпазливо распределување на ризициге. ЈПП во Унгарија се употребува најмиогу 

за изградба на студентски домови.

Ќе го наведеме и примерог за автоиатот (М6 Erd near Budapest) Dunaujvaros 

Motorway. Hungary). Проектог чипи 455 милиони евра, се одпесува на 22-годншна 

концесија и модел дизајнирај-финансирај-изгради и менаџирај (DBFO) за М6 

автопат меѓу Ерд и Дунаујварос во Унгарија.90

Bo Р. Фраиција е изграден внсечки мост Milau Viaduct. France. Милау ja 

опфаќа реката Там. во јужниот дел на Франција. инаогуриран на 14 декември 2004. 

Овој е едем од најдолгите и највисоки мостовн од неговиот вид во светот со 2.46 км 

должина u 270 м висина над река Там, со вкупна висина од 346 м до врвог на 

кулата. Мос гот е изграден за помачку од 3 години од француски котрактор Еифаж 

(Eiffage). Вкупната вредност на инвестицијата на ЈПП модел. дизаји-финансирај- 

изградба-менаиирај (бЉо) е 394 милиони евра со должина од 2.46 км со делови за 

патарина на А75 Милау Внјадукт иа автопат Клсрмонт-Феранд. Тендерот лансирам 

2000-та година за автопат со мост и систем со патарина кој бил објаавен за 75 

години концесија без државна помош.91

Во Чеш ката Републпка претежпо се користат концесиите во повеќе 

дејности. На локатао ниво сеуште треба да се усогласат буџетските правила за да 

можат ЈПП трансакциите да се усогласат со правилата од EU за јавен долг н

40 Delivering the РРР promise* Л review of РРР issues and activity: 2005, Price-WaterHouseCopers, p.29
91 Delivering the PPP promise* A review of PPP issues and activity: 2005. Price-WaterHouseCopers. p.30
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буџетски дефицит. Имено со правилата на Мастрихт (јавен долг не поголем од 60% 

од BDP и јавен буџетски дефнцит не поголем од 3% од BDP). ЈПП трансакцните се 

под мониторинг како извор на задолжување н колатерап на јавни средства на долг 

рок. За Македонија ова ќе биде предизвик бидејќи спаѓа во групата на земји со 

релативно значаен степен на фискална децентрализација.

Во правната рамка за ЈПП се рсгулирани надлежностите на централиата 

власт. регионите и локалната власт, јавното тендирање. Законот за концесии. 

Законот за баикротство.

Во Чсшката Република не.ма многу ЈПП искуства во образованието.

Во Романија , според Аткинс се забележани неколку недостатоци во 

имплемснтацнјата на ЈПП. Законот за тендираље овозможува преговараље кога има 

отстапки при немање доволно на понудувачи. кое најчесто завршува неефикасно за 

владата. Специфнкацијата на проектите ја истиснува можноста за техничка 

иновација со што би се редуцирала можноста за дизајн со помали трошоци и 

проектите не овозможувале вредносг на пари.

Во Инднја во 2010 год. беше поставен план на 2500 училишта преку ЈПП, 

формулиран од страна на Под група од Миннстерството за развој на човечки 

ресурси, како дел од иницијативата да се формираат 6000 модели на училишта во 

руралните блокови.

Оваа шема за поставување на средни училишта преку ЈГ1П е формулирана во 

согласност со владина одлука да се постават 2500 модел училишта преку ЈПП, за 

обезбедување на пристап до квалитстно образоваиис за посиромашните слоеви 

(или под привилеговамитс семејсгва).

Добро е познато дека образованиего е предуслов за раст и развој на модерсн 

и правичен социоекономски наиредок. Тоа е од суштипско значење за зајакнување 

и овозможување ма сиромашните да учествуваат повеќе во едно демократско 

државно уредување кое го идентификуваат еднакви можности .

Во текот на изминатите 60 год. Владнте иастојувале да постигмат 

национална цел за универзално образованис за решавање на нееднаков пристап до 

образованието во руралните области помеѓу сиромашните во урбаните. Затоа од
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суштинско значење е истражувањето на различни опцни за обезбедување на 

образование и финансирање на истите.

Децата од руралните и урбани области. кои се со ниски приходн не се во 

можност да прнстапат до висок квалитет во образованието бидејќи неможат да ги 

платат надоместоците во некос од приватните училишта. а училнштата од Јавниот 

сектор кои можат да обезбедат таков пристап се ограничени. Затоа овис училишта 

ќе донрат и до сиромашнитс деца. Оваа шема треба сс гледа како шшцијатива за 

поддршка за рсформите во образованието во Индија. а ис како средство за реформа 

на целнот систсм на образование. Овие учнлишта ќе служат како модел за сите 

училишта пошироко. како ментори за другитс учнлишта, кои ќе организираат 

конфсренции за споделување на искуство и. генерално да шират добри практики.

Потребата за ЈПП во училишното образоваиие пред се произлегува од 

Владата која има обврска да обезбеди образование од светска класа н ма под 

привилегираните деца. кои не можат да си дозволат школуваи>е во приватните 

училишта. Додека пристап до квалитетно образовалис за сиромашните се очекува 

од државни ге училишга, а Владата нема да можат да ја исполнат оваа задача. Затоа 

оправдување за формирање на училишта со ЈПП произлегува од потребата да се 

забрза проширување на образованиего, инвестиииите со кои ќе се овозможи 

подобар квалитет во образованиего.

Учнлиштата со ЈПП нсма да извршуваат профит. Во суштина ќе бидат јавни 

училишта водени од непрофитни приватнн субјекти со јаеио поставени цели од 

страна на Владата, вградени во договорот.

Ситс училишта под оваа шема ќе мора да се придржуваат до СВЅЕ норми. 

стандарди и упатства кои се однесуваат на припадност, карактер на управување. 

програма. професор / ученик сооднос. инфраслруктурата. земјиштето. лаборагории, 

библиотека. воннаставни активности. детски нгралишта. квалитетот на 

образованието . квалификациите на наставпиците. сервис услови. платата на 

наставниците. проверка. резервен фонд. с.метководство. рсвизија н сл 92.

Scheme for Augmenting School Education through Public Private Partnership, Report o f  the Sub-group 
o f  the Round Table on School Education. May 25. 2010, p 15
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Избрани невладини организации (НВО). кои се правни лииа. и не-за-профит 

компании. ќе бидат одговорни за обезбедување на инфраструктура, како што се 

земјиште. училишни згради, и.т.н. Тие, исто така. ќе бидат одговорни за 

управување со училишта, вклучувајќи обезбедување на настава. Ова нема да 

вклучува само вработување на иаставници и друг персонал. но, исто така, 

обезбедување на наставни помагала. лаборатории, библиотека, опрема. детски 

игралишта и други воннаставни објекти. Максималниот капацитет на училиште 

нормално не смее да надмине 2.500 студенти.

Земјиште потребно за основање на училиште ќе може да се набави од страна 

на приватните лица од соодветните државни влади или локалмите власти според 

тарифите. Алтернативно, тие може да се здобијат со место и / илн згради од било 

кој друг извор или преку купување или по пат на долгограен закуп.

Поддршката што треба да се обезбеди од страна на владата ќе се разликува 

меѓу локации имајќи ги предвид диференцијалните трошоци и најверојатно 

достапност на учениците.

Владииата поддршка ќе бидат обезбедени за секое училиште за период од 10 

години. Од единаесеттата година, па наваму, се продолжува со академска 

поддршка која ќе биде обезбедена само во однос на избраните ученици кои биле 

запишани во текот или пред десетнна година. а ќе продолжи до завршување на 

средното образование. Ваквата поддршка може да биде обезбедена во училиштата 

или дадени директно на учениците кои ќе бидат слободни да ги користат нивните 

стипендии или во училиштето или во која било друга СВЅЕ-поврзано училиште по 

нивниот избор. Ова ќе создаде дополнителен притисок врз ЈПП училишта за 

одржување на високи стандарди за задржување на нивните ученици.

Договорот за концеснја впишување на правата и обврските на двете страни 

ќе биде потпишан меѓу Владата и избраниот ириваген субјект. Ова ќе им овоз.можи 

на физичко лнце за собирање на средства од финансиските институции за 

исполнување на капнталните расходн. Во договорите за концесија ќе се определат 

принципи со кои приватните лица треба да управуваат со нивните училишта во 

согласност со социо-економските услови на различни региони.
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Успехот на оваа шема ќе зависи од приватни лица избрани за оваа намена. 

Затоа. да бидат избрани врз основа на фер и транспарентен процес на селекција 

која ќе обезбеди избор на искусни. мотивирани и не-за-профит лица кои се 

заинтересирани да го инвестираат своето време и ресурси во креирањето па центри 

за квалитет во училишното образование. Изборот ќе се базира повсќс па докажан 

капацитет да основаат и управуваат училиштата отколку на финансиските понуди 

врз основа на најииска понуда. Ова с да се осигура дека квалитетот ма 

образованието не е компромитиран со доделување училишта на најниско 

финансиски понудувач. што пак може да резултира со пониски плати за 

наставниците. покрај намалување на трошоците на други основни состојки на 

добро образование.

Клучннте карактеристики на договорот за концеснја ќе бидс: 

Иримена иа СВЅЕ насоки. Критериумите за избор и иеговата примена ќе бидат фер 

и транспарентнн, при што ќе се обезбедат мајдобрите достапми кандидати. a 

процесот на селекција, нсто така. ја зголемува довербата на граѓанското општество 

во оваа иницијатива.

Квалитетот на образованието е директмо зависно од квалитетот на 

наставниците на ниво на нивните знаеља и вештини. Од избраниот приватен 

субјект се бара редовно исплата на платнте на својот наставен кадар и 

надоместоци. да се вработат и квалификувани наставници. Нивните обуки да бидат 

задолжителни и да бидат во согласност со стаидардите препорачани од СВЅЕ за 

оваа намсна. Се очекува дека овој аранжман ќе иомогне да сс создаде квалитетни 

наставници кои ќе го постави стапдарди во нивните сфери на влијание.

Сите училншта под оваа шема ќе биде именувам како Rashtriya Adarsh 

Vidyalaya. Меѓутоа. соодветпите нриватии еигитети ќе му биде дозволепо да сс 

додадаг два збора на нивниот избор (но да не е име иоврзано со ниту една 

религија. каста или презиме) пред зборот "Rashtriya".9ј

Моделот за оваа шема ќс биде дизајн. изградба. финансии и да работат 

(DBFO). На крајот ма коицссискнот период. учнлишгето ќе остане со приватен

Scheme for Augmenting School Education through Public Private Partnership. Report o f  the Sub-group 
o f  the Round Table on School Education. May 25. 2010. p 13
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субјект. Концесионерот ќе биде одговорен за финансирање, изградба и одржување 

на физичката инфраструктура на училншииот кампус и за управување на 

учнлиштето во согласност со утврдени пара.мстри и клучните инднкаторн.

Се очекува дека мнозинството од 2.500 ЈПП училишта ќе профункционира 

во текот односно во 2012-2013.

Сепак. спроведувањето на оваа програма можс да се соочи со start-up 

одложувања во изборот на подобни кандидати, стскнување на земјиште од страна 

на приватми субјекти. финансираљето и изградбата на инфрасгруктурата. 

запишување на студенти ити

За започнување и спроведуван.с иа овој плам за 2500 ЈПП училишта , 

Владата ќе формира Агенција за евалуацнја на шемата. со стручен кадар.

Некои модели на државната по.мош за учллиштата кои се во тек.

- потпомогнати училишта од Владата. Приватниот партнер во училнштето 

го носи целиот капитал цената на земјиштето и изградба на инфраструктура и 

именува наставен и ненаставен кадар. Раководството на училиштето е со 

приватниот партнер. Владата обезбедува грантови во вид на плата за учител. 

Повеќето од владите на државите обсзбедуваат 100% плата на учител на месечно 

ниво во овој модел. Некои лидери на влади обезбеди 90% од платата, а очекува 

менаиментот да ги обезбеди остаиатите 10%.

Општо земено, владите не обезбедувааг капитални трошоци за изградба или 

за поправка.

- Приватни училишта во државата Амдра Прадеш. Владата на Андра 

Прадсш заиочна повата шема да се постави по сдно училиште за секоја област. 

главно во рур&чните и полу-урбани средини. во иартнерство со приватниот играч. 

како невладини организации. образовни фондови и фондации осповани од 

корморативниот сектор. Според планот. земјата е предвидено бесплатно да се даде 

од страна на државата. Владата иа долготраеп закуп со приватниот партнер ја сноси 

целата цена на училишните згради и објекти.

- Adarsh училишта во Пенџаб.Владата на Пенџаб го спроведува планот на 

Adarsh училишта. земјата ќе им биде дадена на 99 години закуп на ириватниот 

иартиер од страна на владата. 50% од капиталниге трошоци. исто така. ќе бидат
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обезбедени од страна на државната власт. На оперативните трошоци на 

училиштето ќе се делн со сооднос 70:30. мсѓу државната власт и приватниот 

партнер.

- ЈПП училишта во Раџастан. Владата на Раџастан е поставување на пет 

училишта во секоја од 33 области во ЈПП. Овие училишта ќе бидат поставени во 

руралните средини. Приватниот партнер ќе го сноси целиот капитал цена однапред. 

Државната власг ќе обезбеди капитал поттик на рати. Државната влада исто така ќе 

надомести дел од трошоците за периодични споизорирани ученици преку ваучери. 

50% од силата во секое училиштс ќс бидат резервиранн за студентите
94спонзорирана од страна на државнага власт.

А встралнја има големо искуство со ЈПП и во образовната сфера, покрај 

останатите. Водичот за тендернрање на услуги е изработен во делот на 

финансискиот меиаџмент , а имаат формирано и ЈПП единица во Министерството 

за финансии која нма за задача да ги надгледува владините проекти, да по.мага во 

развојот на понуди на јавниот сектор и да дава совети на владата за вредноста на 

пари за понудите.9'

Агенцијата овозможува да се намалат трошоците при трансакциите. влијае 

на скратување на времето за развој на понудите. Државата ги помогнала EJ1C и ги 

контролира задолжувањата на ЕЛС и банките.

Постојат и неуспешни примери во Австралија поради нереални понуди и 

иесоодветност во распределбата на ризикот.

По сите употребени информации за ЈПП проекти во ЕУ и пошироко. 

накратко би кажале дека. павистина непроценливи се искуствата до кои можевме 

да дојдеме за употреба на инфраструктурни ироекти, добисни преку ЈПП постапки 

кај земјите од Европа и светот, кои длабоко се навлезени во нивна евалуација.

7.Искуства и состојби во Р.Македонија 94

94 Scheme for Augmenting School Education through Public Private Partnership, Report o f the Sub-group 
o f  the Round Table on School Education. May 25. 2010,p. 17.18 
"■ Прирачник за дизајн и имплементација па ефективни ЈПП.2008, ЗЕЛС
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ЈПП доби во значењс последниве дваесет години. што се објаснува со 

неколку фактори: се надминува проблемот на недоволни буџетски средства за 

реализација иа крупни проекти; настојувањето да сс осгвари поголема корист врз 

основа иа користење па знаењето (know-how) и методпте на работа на приватииот 

ссктор и промсиата иа улогата на јавниот сектор од дирсктен учесник во субјект кој 

се јавува во улога ма организатор, коитролор и рсгулатор.

Во основа. идејата за ЈПП е мпогу едносгавна: наместо државата. 

приватниог сектор го финансира и гради проектот. со право да го стопаиисува во 

одреден времепски период за да ја повратн инвестмцијата. По завршувањето на тој 

период проектог се предава во сопственост на државата.

Мотивот државата да го воведе и развис Концептот на ЈПП во образовниот 

систем с ограннчениот извор на финансиски средства и напори ге во обезбедување 

иа квали гетни н оправдани образовни јавни услуги. Концептот на ЈПП ќе овозможи 

поголемо вклучување на приватпиот сектор во инфраструктурните проекти во 

образованието и вршеље ма јавни функции. а не како вообичаснага практика да 

бидат вклучени само централиите и локални буџети.

Оправдувањето за ЈПП произлегува првенствено од потребата да се забрза 

развојот на образованието преку зголе.мување на инвестиции н да се овозможат 

различни модели за подобрување па квалитетот во образовамисто.

Јавното приватно партнерство може да помогие да се обезбеди 

континуирано или иодобрсно ниво на услуги со намалени грошоци. Со развојот на 

партнерства помеѓу јавниот и ириватниот сектор. може да се задржи квалитетот ма 

услугата и покрај буџстските ограничувања на Владага. може да имаат корист од 

спојувањс на нивните финансиски ресурси, 3iiaeibe и стручпост и да се подобрат 

услугите за сите граѓани.

Од гие причини државага во 2008 година допесе посебен закон-Закоиот зи 

концесија и други видови јавно приваиши партиерства, кој обезбедува правиа 

рамка. или кој с насочен кон охрабрување во спроведувањето на проекти преку

114



Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
Република Македонија од аспект на современо менаиирање

ЈПП.Во јануари 2012, е донесен и новиот закон-Законот за концесија и јавно- 
приватно партнерство.

Како упатства за јавмо-приватни партнерства и неговата примеиа служат 

два документи на Европската комиснја Зелсна книга за ЈПП и правото на 

Заедницата за јавни договори и концесии (април 2004 година), и упатства за 

успешно јавно-приватно партнерство (март 2003 година). Овие документи се 

однесуваат на сите форми на соработка преку моделот јавно-приватно партнерство 

во насока на ооезоедување финансии за изградба, рсновираље, унравување и 

одржување на инфраструктурата и на крајот да му сс предадат објектите во 

сопственост иа државата по договорениот период.

Предноста на овој модел на финансирање е пред сс на фактот дека тој може 

да се примени за целите на образованието. да се изградат детски градинки, 

училишта. факултетн, студентски домови и апартмани, спортски сали и други 

објекти за образовни цели. Воведувањето на таквиот модсл би значело зголемување 

на бројот на работни места во снте нови згради. како и во градежни компании кои 

ќе бидат вклученн во работа со државата. Сегашниот традиционален модел на 

финансираље на изградбата бараше. средствата да бидат обезбедени на 

почетокот. Преку јавно-приватно партнерство плаќањата, во согласност со 

утврдените критериуми се на рок од 25 до 30 год.

Приватните инвеститори во јавно-приватно партнерство свесни дека тие се 

единствено одговорни за одржувањс на објектот за повеќе од 25 години, ќе 

настојуваат да функционира иодобро. бидејќи во сиротивно ќе плати скапо за 

некоја грешка.

Се очекува дека со овој Закон ќе се peuiaT поголемиот број мроблеми. 

посебпо во делот на децентрализацијата. Концептот па јавно-приватно партнерство 

ќе овозможи стимулирање на локалниот развој и развојот на приватниот сектор.

Според Законот, јавен партнер можат да бидат и општините, јавните 

претпријатија. трговски друштва. И во тој случај за сите општини ќе има големо 

значење.

Во 2005 година започиа процесот на децентрализацијата на Р.Македонија иа 

кој му претходеа Законот за локална самоуправа од 2002 година, Законот на Град
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Скопје и Закочот за фишшсирање па едиииците па локалната самоуправа од 2004 

година.

Еден од начнните за поквалитетно завршување на задачите или јавните 

услуги во сферата на економски локален развој с постоењето или развојот на ЈПГ1 . 

каде сс остварува соработката на EJ1C и приватннот партнер.96

ЈМП е голе.м предизвнк и за општините како јавен партнер. Преку ваквиот 

вид соработка општините можат да размислуваат за имплементирање проекти mro 

не биле во можност да ги остварат преку траднционалннте начиии на финаисирање. 

главмо поради недостиг на финансиски средства и иесоодветна обученост на 

човечкнте ресурси.

Јавното -  прнватно партнерство ќс стане главна движечка сила за развој на 

локалната самоуправа и на приватниот сектор. Општините и фирмите ќе ги 

обединат своите потснцијали - првнте нивната можност за пристап до 

институциите. вторите идеите.

Фирмите ќе вложуваат во изградба на ипфраструктура. училишта. 

факултети, интсрнати, спортски сали и други објекти од јавен интерес како и 

обезбедувањс на јавни услуги. користење на јавни добра. а за возврат добива 

сксклузивно право за стопанисување со нив за извесеи период.

Многу од меѓународнмте финансиски и политички организации вршат 

noiTHKHyBaibc и давањс помош за промовираље на Концептот на ЈПП во 

Р.Македонија, а главниот акцент е даден на потребата од инвестиции во 

обазованието од екопомски причини.

Во момситот нема извесна институционална рамка за надзор. следење и 

помагање во успешно имплементирање на договор со ЈПП. како што тоа е 

направено во многу земји во кон ЈПП е одамна развиено.

Во Македонија. почна да се спроведува јавно-приватни партнерства. но прво 

потребно е да се подигне мивото на знаење за овој модел на финансираше и 

едуцирање на јавноста, ма јавниот и приватииот сектор од cure аспекти на 

нејзината имплементација.

96 Трајановски . М., Правна рамка за јавно-приватна соработка во јавните услуги на локално ниво, 
2006. ЗЕЛС. стр.7-9
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[ реба добро да бидат образовани јавниот и приватпиот секгор. и да се 

утврдн точната улога иа Министерството за фннансии и начииот за контрола на 

потпишувањето на такво партпсрсгво. Како и во повеќето земји од ЕУ договорите 

за иодготовка иа јавно-приватни партнерства треба да бидат од двамаесет до 24 

месеци.

Потребио с градељс на капацитети за имплементнрање и ширење на 

знасњсто прску понатамошии дебати. од причина што концептот на ЈПП е во 

развој.

Позитивните карактсрнстики на употрсба иа ЈПП за развој на 

инфраструктурата се најпривлечни за земјите кандидатки за ЕУ и Централна 

Европа, поради буџетскиот дефицит. трсндог на приватизацијата с со цел подигање 

на квалитетот на услугите н да се забрза развојот на нифраструктурата.

Како земја каидидат Р.Македонија прави напори за добивањс фннансии од 

друти извори. Постојат фондови од ЕУ шго е клучен фактор, од стратегијата за 

пристапуваље во унијата. Имено, во пернодот од 2007-2013 инструментот за 

претпристапна помош ИПА е еден од начините за падополнување на ограничените 

ресурси на буиетот. Составен е од пет компоненти: поддршка на земји во 

транзиција и надградба на институции, прекугранична соработка, регионален 

развој, развој на човечки ресурси и рурален развој.

ИПА ги заменува претпристашште ииструменти на фииансираље кои се 

преименувале во периодот 2000-2006 година (ФАРЕ. САПАРД за структурни 

мерки за земјоделие, ИСПА за инфраструктурен развој во област на животна 

средина и транспорт, како и програмата КАРДС за земјиге од Западеи Балкан) 

преку кои се добиваат финансии. Овие фондови ги користат земји со кандидагски 

статус за членка во унијата.

Во Р.Македонија сеуште се немаат реализирано мроекти со ЈПП во 

образовамието. Во иднина се очекува поиптензивна соработка со бизиис заедницата 

во cure општини . и во согласносг со програмата на владага за 2012 година да сс 

развијат бизнис инкубатори. Град Скопје . заедио со 3EJIC . во 2010 годииа 

формнраше канцеларија на град Скопје и 3EJ1C во Крадство Белгија во Брисел со
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цел зголемување на можноститс за финансирање и лобирање проекти од РМ. во 

ЕУ.

Во Македонија сеуште јавииот сектор се сфаќа како единствен обезбедувач 

на јавии услуги и евидентсн е иедостигот на ресурси во таа област. Во иднина 

трсба да се посветм малку повсќс внимание на ЈПП. бидејќи сакаме да привлечеме 

нмвсститори, да фипансирамс објекти од јавен интерес, што апсолутно нс е можно 

само со финансирање од страиа на јавниот партнер.47

Надлежен орган за одвивањс на постапките во однос на овис проекти с 

Министерството за Економија, Вицепремиерот за економски прашања и Владата. 

Во Македонија и покрај овис надлежности, не постои агенција, или пак, одделение 

за ЈПП или цснтар. кои специјализирано би сс вклучувале со поголема одговорност 

за реализирање на проекти од различни сектори.

Иако постои националеи совст, досегашните примери кажуваат дека 

одиграл пасивна улога. Потребно е да се зајакне претприсмништвото во 

Македонија. Позитивните примери кои постојат во Европа и светот ќе бидат мотив 

повеќе за имплементираље на проекти со ЈПП. Во канцелариите на инкубатурот Јес 

(Yes Incubator) н македонскиот центар иа Машинскиот факултет во Скопје се 

забележуваат креативнн идеи со цел да се преточат во бизнис.

7.1 Јавно прпватно партнсрство согласно со македонската регулатива

Kora во 2008 с донесеи Законот за концесии и други видови >ш јавно- 

приватио партнераточѕ, Република Македонија немаше никакво искуство околу 

концесиите и ЈПП. Овој Закон беше донесен пред се да одговори на 

евроинтеграциските процеси за создаваље правна рамка со која ќс се овозможи 

влез на приватниот капитал во јавниот сектор заради обезбедување иа квалитетни 

јавни услуги.

7 Петковска Снежана. 2006. Деловно право .Списаиие ча теорија и практика за привото.Новини 
заупривувањето 6 0  јавиите претпријатија ч друштва што вршат дејност одјавен интерес. јавно- 
приватно партнерство.стр.96
** Законот за концесин н други видови на јавно приватно партнерство. “Службен весник на 
Р.М 'бр.7 од 15.01.2008 годнва(натамошннот текст : ЗД на ЗКЈПП од 2008)
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Законот гн уредува условнте. начииот и постапката за доделување на 

договори за ЈПП. како и другите институти поврзани со доделување на договорите.

Со донесувањето на новиот Закон за концесии и другн видови јавни 

приватни партнерства. донесен во јануари 2008 год. Општините очекуваат. дека ќс 

ИМ помогне во спроведувањето на надлсжноститс и во обсзбедувањето квалитетми 

услуги за граѓаните.

ЗКЈПП99 претрпе измени во 2008.100 2009101. во месец април во 2010 

година102 *« во јануари 2012 година.10'1

Со новите правни решенија се очекува да се подобрн вршењето на јавинте 

услуги. приватните партнери ќе бидат мотивирани за краток временски псриод да 

ги градат инфраструктурните проекти за остварување поголема добивка. ќе се 

подобри квалитетот на јавните услуги. ќс обезбедуваат дополнителни приходи од 

трсти субјекти. со што ќе се намалат буџстскитс трошоци или па јавниот партнер.

Со Законот е направена одлична основа за имплсментација на сите проекти 

кои досега од разни причини (најмногу поради непрецизиата законска регулатива) 

не биле во можиост да се спроведат. Правната рамка се објаснува преку 

вклучување и соработка на правни и физички лица во вршење работи од јавен 

карактер од локално значеље врз основа на договор склучен врз основа на закон. 

Во зависност од договорот, правата и обврските иа приватниот партнер можат да 

бидат различни. Партнерствата од ваков вид го делаг ризикот. потоа секако и 

профитот, поделбата на инвестициите и обврските меѓу паргнерите.

Осиовиата цел на новнот Закон за јавно приватно партнерство ќе биде 

изготвување на законска легислатива која ќс го пости1 не задоволитслното ниво на

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
Република Македонија од аспект на современо менаџирање__________

99 Закон за концссмн м јавно приватио партнерство
11X1 Закон ча лополнување на Законотза концесии и други вндовн на јавно приватно 
партперство,.,Службен веснмк на Република на Максдонмја“. бр. 139 од 04.11.2008 
година(натамошен текст :ЗИД на ЗКЈПП од 2008)
101 Закон за изменување и дополнуваље на Законот за копцесии и други вилови на јавно приватно 
иартнсрсз во. „Службен весник на Република Македоиија-‘бр.52 од 16.04.2010 годмна(натамошси 
текст: ЗИД на ЗКЈПП од 2009)
|о: Закон за изменување м доиолнување иа Законотза концесии и другп видовп иа јавно прлватно 
партнерсгво. „Службен весник на Република Македонија". бр. 52 од 16.04.2010 година(натамошсн 
тскст: ЗИД на ЗКЈПП од 2009).
Il"  Закои за кониесии и јавно-приватно партнерство...Службен вссник на Рспублика 
Максдош1Ја“.бр.6 од 13.01.2012 голина
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усогласеност со европското законодавство во областа на концесиите м јавното 

приватно партнерство, во кој соодветно е имплементирана директивата 2004/18 ЕЗ 

од 31 март 2004 година (32004 1. 0018)104 105 во иасока на целосно хармоннзнрањс на 

законодавството од областа на јавно приватно партнерство и концесии и со другите 

соодветни директиви на Евроиската унија.

Јавиото приватно партиерство можс да вклучи приватен иартнер во

фииансирање на проектирање, опремување и изведување на инвестиционсн проект

за извршување на јавен интерес. како и за инвсстициони проектн кои сс од значењс

за јавниот партнср, активности кои имаат за цел економски и социјален развој

вклучувајќи заживуван>е ма општинитс и градот Скопје врз основа иа проект на

јавниот партнер или со проект на приватниот иартнер, изготвување на пилот

проекти , промотивен, образовен, научен или културен потфат кој го подржува

извршувањето на јавниот интерес и други облици на соработка во согласност со 
105закон.

Мирослав Трајановски, е консултант кој учествувал во кренрањето на 

законската рамка, смета дека новото решсние конкретно дефинира како 

приватниот паргнер да соработува со јавниот сектор. "Овој закон овозможува 

ексклузивмо право на вклучување ма приватните партнерства со финансиска 

поддршка“.

Според Трајановски, постојаг два модсла иа јавно приватно партнерство, 

првиот модел е концесиски, одиосно таканарсчеи француски или контниентален 

модсл. кој мотекнува и се примснува во фраицуското право. а вториот с едсн вид 

продолжеиа јавна набавка.

Првиот концссискиот овоз.можува одредсна јавна услуга што се извршувала 

на лок&пно или испгрално ннво. преку соодвстна процедура да му сс даде на 

приватен партнер кој потоа го презема ризикот за зделката. Основно обележје на 

францускиот модел е што одрсдена јавна услуга. која е ексклузивио право на 

јавниот сектор. се доделува да ја врши приватен партнер. Приватниот партнер го

104 11рсдлог на Законот за јавно приватно партнерство, всб страна на Мпнистерството за скономија. 
2010 .

105 Член 88 од ЗКЈГ1П и член 19 ол ЗИД на ЗЈПП од април 2010
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презема ризикот за вршсње на таа јавна услуга, а својата инвестиција ја 

надоместува преку наплаќање од крајните корисниин.

Освен концесијата постојат и други видови јавно-приватно партнерство. 

како вгориот модел. односно продолжената јавна набавка. Такви се случаите кога 

јавната услуга. која е ексклузнвно право на јавниот партнер и понатаму останува да 

ја врши јавниот паргнер. односпо цемгралната или локалната власт, а приватпиот 

партиер сс вклучува во дејноста давајќи поддршка преку изградба на 

инфраструктурии објекти, рекоиструкција. доградба и слично.

Во овој, бритаиски модсл на јавно ирнватии партиерство, јавната услуга и 

натаму ја  врши централиата или локалиата власт, мо приватииот партнер е должеи 

да дадс поддршка прску изградба иа објскти. Таков е случајот со ироектот на 

Владата за изградба на училишта преку јавио-приватно партисрство. На пример, 

приватниот партнер ќе го изгради училиштето, но неговата улога не завршува со 

примопрсдавањсто на објектот. Тој с должен во псриод од 20 до 30 години да биде 

вклучен во одржувањего на училиштето и за тој период ќе треба да си ги врати 

парите што при класична јавиа набавка државата или општината би била должна да 

му ги илати всднаш. Koja јавна набавка е поисплатлнва, дали еднократната или 

продолжената. ќе зависи од случај до случај. од секоја финансиска, економска и 

правна студија што би требало да сс направи за секој конкретен проект. Со тоа не 

завршува неговата обврска, зашто во период од 20 или 30 години, зависно на колку 

с склучен договорот, тој треба да ги одржува објектите. Профитот, пак, што го 

зема, с дефиннран претходно и стоиг исто така, во договорот. За да спречат било 

какви маловерзации. договор мсѓу јавииот и приватниот нартнер не смее да се 

склучи без објавување тендер"'.

Но. јавното приватно партнерство кое се однесува на дејностите од јавен 

интерес во областа на образование, с со ограничен ннтерес за пристап кон 

приватизација на дејности каде државага нма сеуште монопол.

Главните елементи на ЈПП се дека јавниот сектор го дава правото на 

приватниот сектор. за да ги користи јавните средства(издава или му се дава правото

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
__________Република Македонија од аспект на современо менаиирање__________
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за да обезбеди одродени услуги. кои се вообичаено под одговорности на јавниот
106сектор.

Треба да се иаправи разлика меѓу коицесијата и другите видови јавно 

привагно партнерство. Под концесија сс подразбира додслување право на 

користење на добро од општ интсрес за државата. како и изведувањс градба од 

јавсн ингерес мли вршење на јавии услуги. Под друти видовн ЈПП се опфаќаат сите 

потфати за соработка меѓу јавниот и приватниот партнер, кои ги здружуваат 

ресурсите и стручпите знаења за да се обезбеди вршење на одредена јавна услуга.

Потфагот подразбира форма за сорабогка меѓу јавен и приватен партнср 

цреку изготвуван>е на проект, изведување на градба. давање услови и други 

активности за иотребите на јавниот партнер.107

Оправданоста од потребата за ЈПП. законодавецот ја  дефинира како потфат 

кој носи прндобивка од јавен интерес (заштеда на трошоци за јавниот партнер. 

повисок стаидард за дадените јавни услуги или други јавни погодности) која ги 

надминува придобивките кои произлегувааг од вообичаеннот начин на 

обезбедуваље на услови за вршење на јавните услуги. Многу' посоодветна законска 

регулатива претставува Законот за установи отколку Законот за концесии н други 

видови ЈПП , кога станува збор за ЈГ1П во даваљето јавии услугн кај класични јавни 

служби (образование. култура, наука, здравство . социјална заштита итн.)

Законот за установи содржи бројни модалитети за соработка или заедничко 

вршење на јавната дсјност од страиа на јавниот и приватниот партнер, донесен во 

2005 година.108

Според мислељето на професорог д-р Борче Давитковски. за поздравуваље 

е идејата за инволвирање на ириватниот капитал во сферата на јавните служби. 

поточно во установнте. но, пристапот или патот до реализација на оваа идеја е 

месоодветеи. Така, според македонскиот Закои за јавни претпријатија („Службен

|,к’ Турковиќ М.,презситација за стратешко планнран.е на ЈПП.слајлЗ.Лгсвиијаза ЈПП.Хрватска
Закон за трговски дрмвтва, Здружение на правнишпге на Македонија. Поимник, Скопје,

2010
Давитковски Б. “Правен статус на установитс во Република Македонија (осиовање н 

модсли за приватнзација). Деловно право.Скоије, бр 18, Здружение па правниии на Рспублика 
Максдоннја. 2003 ;"
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весник на РМ';, бр. 46/06). предвидено е public-private partnership - ЈПП (а не 

обратно: приватно-јавно партнерство. при што разликата не е само терминолошка). 

јавните претпријатија можат да се основаат заради вршење дејности од јавен 

интерес. но интенцијата е тие дејностн од централно и докално ниво да бидат 

вршсни од страна на приватнн субјекти со примена на ЈПП-модели.

Интенцијата на последните измени на Законот за јавни претпријатија се 

состои токму во потребата прску ЈПП-модсли да се овозможи унапредување и 

развој на дејностите од јавен-локален интерес. Тгка, во договорот кој приватннот 

субјект треба да го склучи со Владата или соодветната единица на локална 

самоуправа трсба да биде определен прсдметот, начинот и рокот на вршење на 

дејноста од јавен интерес. понатаму, условнте за вршење на дејноста, критернумитс 

и квалитетот на услугите, клаузула за надоместок на вршителот на дејноста и 

причинитс за раскинување на договорот. Значи. се алудира. пред се, на дејности 

кои се од стопански и профитабилен карактер.

He сс применува во практиката на функдионнрањето на јавните служби во 

Република Македонија. Постојат одрсдби од посебни закони со кон се регулираат 

дејностите на јавните служби одделио, на пример, Закон за здравствена заштита. 

Закон за високо образование, Заком за средно образование, Закон за култура и сл. 

заради постигнување ма целата приватизација на јавните служби. нивна 

модернизаиија преку вложување на ириватни субјекти. Во пашиот јавен сектор 

сеуште нема вистипски примсрп иа ЈПП туку класична приватизација како на 

пример во образованисто основање класични приватни установи. а не мешовитн.

Од друга страиа, Законот за установи (..Службен весник на РМ“. бр. 32/05). 

предвидува постоем,е јавна, прпиатна. но и мешовита установа. Последннот вид е 

определена како: „установа основапа со средства во државна сопственост. односпо 

со средства во сопственост на општината, односно градот Скопје. и со средства во 

сопственост на домашно и сгранско правно и физичко лице или установа основана 

со средства во државна сопственост или со срсдства во сопственост на оиштината, 

односно градот Скопје. во која се вложени средства на домашно и странско правно 

и физичко лице". Исто така. соосновачнте на мешовитата установа стекнуваат
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основачки удел во установата. Законот за установи го предвидува и пачинот на 

приватизација на мешовитата установа со модел -  продажба на удел во мешовита 

установа.

Како една од важннте карактеристики на ЈПП договорот кој најчесто е на 

определено време од 20 до 30 години и треба да обезбсди иова или постоечка 

услуга.Суштинско значеље на партнерствата с трансферирањето на ризикот од 

јавпиот на приватниот партнср. кога тој прави поврат на инвестицијата. Постојат 

два важни елементи, прифатлнвоста на просктот и вредноста на парите.Треба да 

биде прифатлив за корисниците.10 до 15 %. Ако биде повеќе може да биде 

проектот прескап или финансиски неприфатлив и во тој случај треба да се бараат 

алтернативи. што може да доведе до пропаѓање на проектот и реперкусии за 

јавната власт.Во споредба со траднционалните договорн. вредноста на паритс за 

проектот со ЈПП е целосно пресметан н јасен, ситс трошоци за договорот се 

предвидени колкава е инвестицијата, колкав е профитот, има јасна позиција за 

трошоците. за ризикот за инвестицијата н за повратот на инвестираните средства.. 

односно колкава е вистинската вредност на проектот.

На јавниот партнер му е погребна функционалност, а не уметничко дело. 

Kora се гради училиште, потребен с објект. а не дизајн. Kora се планнра еден 

ироект. капитални инвестиции или трошоци нма во првите 3 до 5 години, а потоа е 

значајна вредност на парите. Најпрво се врши истражување на пазарот н теренот. a 

потоа се изработува студија. Се ставааг сите предвидени и непредвидени трошоци. 

се прави пресметка на сите фази од договорот до неговото нстекуваље, сс гледа 

одржливоста на проектот. Проектот треба да биде фииансискн прлфатлив за 

приватниот сектор.

Неспорен факт е дека основните и средните училишта согласио со нашата 

регулатива вршат дејност од јавен интерес од областа на образованието и нивни ге 

оргаиизациони форми се опрсдслуваат согласно со Закоиот за устамови и законите 

за предучилишио, основно, средно и високо образованис. Значи, доколку сакаме да 

инволвираме приватен капитал во некоја од овие дејности. во конкрстниов случај 

образованието. задолжителио мора да се применат прописите од областа на 

образованието и јавните служби.

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
Република Македонија од аспект на современо менаџирање
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Оттука. идејата на Владата преку ЈПГ1 да вклучи приватсн капитал во 

областа на образованнето може единствепо да се остварн со доследна примена на 

Законот за установи.

Идсјата за странски вложувања во јавниот сектор е добра и прифатлива. но 

укажува на правнитс механизми што и стојат на располагање за нејзина 

реализацнја. Впрочем, би требало конечно во Република Македонија да се започнс 

со оживотворување на одредбнте од Закоиот за устаиови. кој претставува столб за 

изведувањс на долгоочекуваните реформи на јавната администрација.

7.2 Јавмото ириватно партнсрсгво ќе гн подобри услугнтс за граѓаннте

Јавното - приватно партнерство како нов модел на финансирање чија цел е 

мобилизирање на приватниот каиитал, прв пат го промовира миннстерот за 

економија Всра Рафајловска во 2008 год. образложувајќи го Предлог законот за 

концесии и јавно - приватно партнерство. Рафајловска сметаше дека по принципот 

на ЈПП државата и приватниот сектор заеднички ќе градаг капиталнн објекти од 

јавен интерес.

Во Форум за јавно - приватно партнерство беше истаклато дека изградбата 

иа основни и средни училишта ќе бидат првите проекти рсализирани со овој вид 

фипансирање во Р.Македонија.109

Според мислењето на тогашниот министерот за финансии Трајко Славески. 

во повеќе области. меѓу кои и образоваиието. Владата ќе илаиира да ги реализнра 

првите проекти со примена на јавно - приватно партнерство (ЈПП). По. за негово 

успешно функциоиирање се неоиходнн сериозни институции и посгоење законска 

регулатива.

Според Славески „ генералнага придобивка од овој нов. совре.мен тип на 

соработка меѓу јавииот и приватниот сектор ќс ја почувствува оиштетствого во 

целина преку подобрување на благосостојбата. Јавното - привашо партиерсгво е

104 Форумот во организација на Министерството за финансни со поддршка на Амсриканската 
агениија за меѓународен развој (УСАИД), 2008 год.
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форма на здружување на државата со приватниот инвеститор. Притоа. двата 

партнера остваруваат одередни придобивки. но генералната ја има општеството во 

целина. Јавниот партнер наоѓа начин за реализирање огромни инвестиции без 

пропорцнон&лно оптоварување во Буџетот и креирање фискален дефицит. a 

приватниот, поле за нови инвестицин. односно инвестирање во објекти од јавен 

интерес“.

Според мислењето на Зоран Ставрески ..Јавно-приватиите партиерства (ЈПП) 

во многу земји се клучен инструмент за реализација на приоритетните 

инфраструктурни проекти. Актуелноста на овој облик на инвестирање произлегува 

од вообичаеното мислење во јавноста дека земјите непотребно се задолжуваат со 

кредити под високи камати, а всушност прску ЈПП може да сс обезбеди многу 

порационален и поедноставен начин на реализација на големите инфраструктурни 

проекти. Идејата. всушност, е стара колку и стариот Рим. а цслосно се разви во 

капиталистичките пазарни економни“.

Во годината на големата светска криза, овој вид инвестиции станаа се 

поактуелни.

Во Охрид во 2009 год. сс одржала стручна средба. на која пред неколку 

германски експерти од оваа област и Германското друштво за техничка соработка

- ГТЗ, биле иромовирани конкретни проекти . Македонија с на добар пат да го 

избере вистинскиот модел за јавно-приватно партнерство. Законот што ја регулнра 

оваа област с донесен во 2008 година. Но. откако одредени проекти тргнаа според 

некои сопственици на приватни фирми сметаат дека Законот треба да претрпи 

измени во дслот на формирање на јавното-приватно партнсрство.

Иако формите се разликуваат од проект до проект. постојат неколку 

елементи што се карактеристични за најголемиот број ЈПП:

- Прво. долготраен договорен однос. кој достнгнува и до 30 години. 

Долготрајноста е неопходна за приватниот прстприемач да оствари поврат на 

вложените средства и да оствари профнт.

Да биде јасно. профитот. заедно со сигурноста на вложсните средства. е 

единственнот мотив на приватниот партнер во одлуката за влез во ЈПП.
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Приватниот партнер добива надомест за изградбата и одржувањето на објектот 

или од корисниците на услугата

Финансирањето на проектот е делумно од приватниот сектор (сопсгвени или 

кредитни средства). а често и преку сложсни договори во кои партиципирааг 

неколку инвеститори. Погрешно е мислењето дека концесионерот вложува 

сопствен капитал - сопственото учество во најголем број случаи се движи меѓу 10% 

и 20%.
Приватниот сектор има доминаитна улога во дизајнирањсто, проектирањето, 

изградбата, рекопструкцијата, одржувањето, фипансиран.ето и управувањето со 

проектот, додека јавниот сектор во основа се фокусира на дефипирање на 

основните цели што ќс сс постигнат, пред се, квалитетот на услугитс и нивните 

цени.

Потоа. прецизна распределба на ризикот меѓу ириватииот и јавниот сектор. која 

с специфична од случај до случај, од проскт до проект. Иако постојат многу' 

позитивии примери на реализадија на крупни инфраструктурни проекти преку 

моделот на ЈПП. неговото користење не може да се смета како солуцнја за се и за 

сите проекти. Постојат и многу пропаднатн проекти што се реализиралс како ЈПП.

Може да се појават и низа негативности, односно треба да се одбере 

соодветен модел. Постојат повеќе ризици во однос на тоа:

- Најтипичен ризик е избор на погрешен модел. Ако на почетокот се избере 

погрешен модел. приватникот може да биде во добивка, а истовремеио. ссриозно да 

биде загрозеи јавниот интерес.

- Друг ризик е несоодвентен приватен партнср. Ако се влезе во инвестнција од 

неколку милиони евра без банкарска гаранција. таа не ќе можс да се реализнра.

- Постои и политички ризик. Со про.мена на власта се прави ревиднрање па 

договорите и нивни незаконски поништувања.

Премнерот Иикола Груевски. по донесувањето на законот во 2008 год. 

најави изградба на 100 училишта со приватни партнери. кои ќе ги земат објектнте 

под концесија. Замислата е Владата да го укине двосменското и тросменското 

работење во основните и средни училишта. Училиштата ќс се градат со помош на 

јавни приватни партнерства. Владата ќе учествува со мал дел на парн. околу 10
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отсто од потребната инвестиција. а најголемиот дел од средствата 90 отсто се 

очекува да ги вложат приватни фирми и поединцн (партнери). кои по изградбата ќе 

и ги дадат новоизградените училишта под концесија на локалната самоуправа. a 

остатокот ќо бидат обезбедени од приватни партнсри. кои откако ќе ги изградат 

училнштата. ќе ги земат иод кониесија и ќе ги издаваат на локалиата самоуправа, 

под чија ингсренција се образовните ииституции. Во првата година. Владата ќо им 

помогне на оиштипите за плаќање на закупнина за учнлиштата, со тоа што ќе им ги 

зголеми средствата за локалната самоуправа. Премиерот Никола Груевски вели 

дека целта на изградбата на 100 училишта со приватни партнсри е учениците да 

бидаг поблиску до училиштата.

За разлика од кај нас, во Хрватска. вложувањата на државата се околу 20 % 

од потребните средства, а досега на овој начин се изградени околу 600 училишта.

Според професорот Борче Давитковски идејата за приватен капитал во 

јавните служби е добра, ио патот до реализација е несоодветен. Постои 

иницијатива на Владата на Република Македонија, за инволвирањс приватни 

инвеститори во обласга на средното образование. Оваа иницијатива пронзлегува од 

хрватскиот модел што сака да го примени Владата во Македонија. Имено, лриватси 

инвеститор би требало да вложи околу три милиоии евра, колку што чини изградба 

и опремување на просечно училиште, со што би станал партнер со Владата во 

управувањето со објектот според моделот приватно јавно партиерство.

На тој иачин се сака да се одржуваат тековно и инвестиционо околу илјада 

објекти од осповното и деведесег и пет објекти од средното образование, односио 

да се обезбедат вкупно околу 3,7 милиони евра на годишно ииво.

Укинувањето на сменското работење е огромма акдија која веруваме ќе бнде 

многу успешна. Тоа с дел од севкупната акција за зајакнување на образоваиието ќе 

почне да се укинува и сменското работење. Во моментог. во околу 6 - 7 % од 

училиштата наставата се одвива во три смени, а во преостанатиге во две смени. 

Прво ќе се укине трета смена, а потоа постепемо целосно ќе се оди на тоа да ја иема 

ниту втората смена. Овој модел прилично успешно се користи во Хрватска и таму 

практично не постои втора смена. Едносменското работењс досега најголеми
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резултати дало во Финска, каде што образовииот систем е на исклучително високо 

ииво.

Дел од училиштата се крајно руинирани училишта. не се безбедни за 

употреба. на дотраени клупи и столчиња. на празии кабинети и на уште 

нонебезбедни санигарни јазли. кои се најцриата точка во постојните училишни 

објекти. Покрај гоа што учениците би добиле иристојни услови за наобразба. би 

се зголемила и ефикасноста од работага. а за нотценување не се и безбедпосиите 

сфекти.

Согледувањата и ма одредени училишнн дирскторн говорат дека во 

втората смена, во која најчесто паставата ја  следат нижите одделенија. 

комцентрацијата на учениците нагло опаѓа по трстиот час, од едиоставна 

причина што децата на училиште доаѓааг изморени.

Едпосменското работсњс ќс му донесе на максдонското образование едиа од 

најголемите реформи, можеби сдна од најзначајните во изминатите дсцении. Ако 

се реализира оваа идеја. максдонското школство ќе доживее вистннски пресврт.

Јавно-приватното партнерство во Македсншја сеуште е во зародиш. Во 

услови кога Македонија се наоѓа на прагот на членсгво во НАТО и ЕУ, новата 

законска рамка за ЈПП донесена во април 2010 година, овозможува рсализација на 

поголем број странски инвестиции и користење на претпристапни ЕУ фондови. Тоа 

не значи дека во иднина не.ма да се користат буџетски и кредитни средства за 

финансирање на проскти.

Европската унија поддржува проекти што го развиваат концептот иа јавно 

приватно партнерство, но проблемот кај нас. засега е во неинформираноста и во 

немањето доволно ннтерес.

'Во европските претпристапни фондови пари за оваа намена нма. но 

недостигаат проекти. Предвидените средства ќе пропаднат ако не се искористат во 

периодот за кога се дадени". предупредуваат советниците за ЕУ во Стопанската 

комора.

Во овој период на популарност на проблематиката за развој на Јавното 

приватно партнерство во образовниот систем, поттикиа да се пријде кон 

истражување на состојбите во јавните образовни институции. односно постоење на
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применлив Концепт на Јавно прнватно партнерство од аспект на современо 

менаџирање.

7.3 Имплементирани проекти на јавно приватно партнерство 

во Република Македонија

Проект ЈП П  за користење на објскт зграда 2 на Јавпата установа 

опш тинска дстска градннка „Орцс Нмколов" во О пш тина Карпош

Од целокупното истражувањс се дојде до констатација дека единствен 

примср за јавно приватно партнерство во образовниот сектор кој с целосно 

имплементиран, е проект ЈП П  за корнстење на објект зграда 2 на Јавната 

установа општнпска дстска градинка „Орцс Н иколов" во Општина Карпош- 

Скопје. заради вршење дејност за повеќсјазична детска градинка.

Државите потписнички на Конвенцијата ги почитуваат и ги обезбедуваат 

правата содржани во Конвенцијата за секое дете под нивна јурисдикција, без каква 

било дискриминација и без оглед на расата, бојата на кожата. полот. јазикот, 

вероисиоведта. иолитичкото или друго убедувањс. националното, етничкото или 

социјалното потекло, имотнага состојба. онеспособеноста, потеклото или друг 

статус на детето или на неговиот родител или законски старател.

Во согласност со законските прописи во Република Македонија заштитата 

на децата е организирана дејност заснована врз правата на децата. како н на 

правата и обврските на родителите за планирање на семејството и на државата. 

како и ма единиците на локалната самоуправа за водење популациска иолитика.

Општината Карпош како урбана и соврсмена општина ги следи и применува 

новитетите за подобрување на животот на граѓаните. а посебно на младата 

популација. Во студијата за воведување на повеќејазична детска градинка се 

наведени потребата од нов современ пристап при организирање на воспитно -  

образовниот процес и згрижувачка дејност во предучилишните установи. целите 

кои ќе се обезбедат. органнзацијата и содржината. Новнте методи на работа се
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појавуваат во организациската структура во давањето услуги. начинот на 

изведување на воспнтно-образовната и згрижувачка дејност, интеграција на деца со 

пречки во развојот квалитет на дидактички материјал со кој работат децата. учеље 

на странски јазнк по избор. односио целосната комуникација на еден од наведеиите 

јазици за врсмс иа прсстојот на детсто во градинката. како и др>ти оргамизирани 

активности кои се одвиваат надвор од установата(рекреирање на базен. спортскн 

терени и посета на разни институции).

Намравсните анализи укажуваат дека иа подрачјето на општнна Карпош 

постои сс поголемо гравнтираље на страиски државјапи (дипломатн. прстставници 

на меѓународни компании. невладини органнзации и слично), кои имааг потреба од 

ваков вид на услуги.

За реализација на програмата с потребеи високостручсн кадар, како и 

квалитетна. еколошка, удобна и безбсдна опре.ма за дсцата. Притоа. објсктот греба 

да биде опремен со следиата опрсма и матернјали: библиотека. видеотека, 

анатомски столчиња, антиалергиски и незапаливи теписи, нстоксични бои, 

фломастери, маркери, топки, пластични обрачи. душеци од сунѓер и платно. ѕидни 

фигури. музички систем и. клима уред и сл.

Целта на повеќејазичната детска градинка се:

• Флексибилно воспит>'вање и образование во однос на структурата, 

изборот на програмите. методитс. организацијата, етапите и местото 

на реализирање на воспитно образовниот процес;

• Стекнување па животни вештини неопходни во совре.меното 

информатнчко општество и приближуваље на образованието до 

реалните животаи потреби;

• Примена на совре.мени стандарди на воспитуваље и образование, со 

што ќе се зајакне соработката помеѓу различните групи на деца;

• Повеќекултурно и повеќејазично воспитување и образование. со што 

ќс се зајакне соработката помеѓу разлнчните групи на деца:
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• Поголемо учество на децата , родителите и другите заинтересирани 

субјекти во дневните активности во градинката;

• Поголемо учество на децата. родителите и другите заинтересирами 

субјекти во дневните активности на градинката:

• Изготвување системи за свалуација ма воспитувачите и градење 

адскватна методологија за утврдување на рејтингот на градинката.

Оргаиизацијата и содржината на повеќсјазичната детска градинка ќе се 

остварува преку програми во согласност со прописите за заштита иа дсцата.Во 

реализација на воспитно-образовиата работа со децата ќс сс задоволуваат 

европските стандарди преку примена на следните начела:

Ѕ  Демократичност;

Ѕ  Отвореност на воспитно-образовниот процес:

Ѕ  Еднакви можности и почитување на различмостн и принцип 

на мултикултурализам;

Ѕ  Повеќсјазичност;

Ѕ  Усогласеност на возрасните карактеристики;

Ѕ  Следење и поттикнување на детскиот развој 

Ѕ  Индивидуализација и етичност;

Ѕ  Активно учење и поттикнување можности на вербализација;

•/ Критичко вреднување:

Ѕ  Еднакви воспитно-образовни можности за сите;

Ѕ  Квалитет:

Ѕ  Интсгративност;

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
__________Република Македонија од аспект на современо менаџирање__________
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у  Граѓанска одговорност.

Во буџетот на Општина Карпош не постојат финансиски средства и затоа е 

констатирано дека воспоставувањето ма повеќејазична детска градннка е 

најцелисходно да се реализира по пат иа јавно - приватио партнерство. На тој 

начии Општина Карпош нсма да има финансиски ризик и тој целосно ќс падне на 

товар на привагниот партнер. Исто така приватниот мартнср ќс биде должен да 

издвојува средства и за инвестициско и тековно одржување, како н за осигурување 

па објектот.

Должност на приватниот партнср ќе бмде на своја сметка да го опреми 

просторот со соодветна модерна, квалитетма. еколошка, удобна и безбедна опрс.ма. 

односно целосно по највисоки стандарди утврдени за згрижување на децата од 

предучилииша возраст.

Приватниот партнер треба да обезбсди и позрсбен број на високостручен 

кадар кој ќс ја изведува едукацијата и згрижувањето на децата. Исто така ќс нма 

обврска децага од територијата на општина Карпош да бидат згрижени со 

повластена стапка на плаќање и субвениионирање на дел од децата од семејства со 

социјален ризик.

За цело вре.ме на користење на просторот приватниот партнер на Општина 

Карпош ќе исплаќа соодветен месечен надомест како закупнина.

Овој проект е спроведен од страна на Комисија за спроведување на мостапка 

за доделување на договор за ЈПП. согласно Закоиот за концесии н Јавно приватно 

партиерство. Постапката се одвиваше по следннот редослед:

• Одлука за започнувањс на постаика за ЈП П  за корнстењс на 

објект-Советот на Општина Карпош по усвојувањето на Студијата 

за јавно приватно партнерство за користеље на објект зграда 2 на 

Јавната установа општинска детска градннка Орце Николов. заради 

вршеље на дејност за повеќејазична детска градинка, доиел одлука 

на 24 Ноемврн 2011 година. за започнување на постапка за 

доделуваље на договор за јавно-приватно паргнерство.

Концептот иа јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_________Република Македонија од аспект на современо менаџирање
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ЈПП ќе се реализира со инвестирање во опремување иа објектот во 

висина на проценета вредност од околу 38.935.000.00 денари. кои ќе 

бидат на товар на приватниот партнер. при што приватннот партнер 

се стекнува и со право на користење на објектот за период од 15 

годнни колку што трае договорот за ЈПП.

По завршувањето на важењсто на Договорот за јавно -  приватно 

партнерство. приватниот партнер на Општина Карпош бесплатно ќе 

ја пренесе во сопственост оиремата којашто ќе биде користена за 

остварување на дејноста. Општината Карпош со воведувањето на 

јавно-приватно партнерство бсз дополнителни финансиски 

вложуваља и ризик. на своето подрачје доби повеќејазична градинка 

за згрижуван>е, воспитување и образоваиие на предучилишни дсца, 

по високи стандарди и најопремен воспитно-образовен пристап.

Договорот се додели преку Јавен повик, а се овластува 

Градоначалникот на Општина Карпош да ја спроведе постапката за 

доделувањс на договор за ЈПП.

• Распишувањс Јавсн повик за доставувањ с на понуди за

доделување на договор за ЈПП за користење на објект на зграда 2 на 

Јавната установа општинска детска градинка ,,Орце Николов“ во 

Општина Карпош-Скопје. заради вршење дејност за повеќејазична 

детска градинка на англиски и француски јазик.110

Проценетата вредност на ЈПП е најмалку 38.935.000.00 денари. Како 

надомест за активностите на приватпиот партнер. јавниот партнер ќе 

му овозможи користсње на објектот зграда 2 на ЈУДОГ. со 

надомест(закупнина) за период од 15 години од денот на склучување 

на договорот за ЈПП. По истеког иа времето на кое ќс биде потпишан

110 13 декември 2011 година, Утрннски вссннк
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Договорот за ЈПП . објектот се враќа во владение на Јавниот партнер. 

а опремата станува сопственост на Општина Карпош.

Постапката за доделување на договор за ЈПП се спровсла по пат на 

отворена постапка согласно член 31 став 2 точка 5 и член 32 од 

Законот за концесии и други видови на ЈПП Сл.Весннк на 

Р.Максдонија бр.7/2008:82/2009 vi 52 /2010.

• Јавсн IIOBHK објавеп во диевсн весппк за доставувањс на понуди за 

доделување на договор за ЈПП за користење иа објект на зграда 2 на 

Јавната установа општинска детска градинка ..Орце Николов" во 

Општииа Карлош-Сконје, заради вршење дејиост за повеќејазична 

детска градинка

• О бјава на Јавниот новик во Службсн всснпк иа Р.М акедоиија1"

• Предлог за пзбор на најповолна понуда доставен од Комисијата за 

спроведување на постапката за ЈПП. до Советот на Општина Карпош.

Со одлука за започнување на постапка за ЈПП била усвоена студија за 

ЈПП за користење на објектот на Јавната детска градинка "Орцс 

Николов"

На 03.02. 2012 година Ко.мисијата извршила евалуација на 

доставената Програма за работа на понудувачот и согласно 

критериумите наведени во тендерската документација изготвила 

извештај од евалуацијата на програмата за работа за што доделила 70 

бодови.

Комисијата извршила евалуација на понудата на понудувачот 

Друштво за забавни активности ИПС ГРУП ДОО -  Скопје. по сите 

критериуми за што изготвила извештај согласно критериумите за

111 Службен весник на Р.Македонија-огласен дел бр.171-стр.З I од 13 декември 2011 годнна
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доделување на договор дадеии во тендерската документација по 

следните елементи:

-програма за работа која е во фуикција на реализирање на 

актнвностите дефинирани во члеп 4 од Одлуката за ЈПП (Службен 

вссиик на Опшииа Карпош бр. 17/2011

-средствата за месечна закупнина од 600 евра

-бројот на згрижени деца од територијата на Општина Карпош за кои 

ќе се нуди субвенција (процент од бројот на згрмжсни деца во 

објектот)од 40 % и

Субвенција по дете (изразеиа во процент од регулаторната цена )од 

50%.

• Одлука за нзбор на најповолен понудувач во постапката за 

доделувањс на договор за јавно приватно партнерство. На 17 

февруари 2012 годииа, Советот на Општина Карпош. донел Одлука за 

избор на најпововолен понудувач во постапката за доделување. На 

Договорот за ЈПП. Како иајповолиа понуда била избрана полудата на 

Друштвото за забавни активности ИПС ГРУП ДОО -  Скопје. Се 

овластува Градоначалиикот на Општина Карпош во рок од 15 дена да 

го потпише договорот со избраниот понудувач-приватниот партнер.

• Решенне за фор.мирање на комиснја за спроведување на постапка за 

доделување на јавпо- приватно партнерство

Со реализацијата на јавното-приватно партнерство. Општината Карпош ќе 

има можност и за остварување на финансиска корист. што може да биде 

употребена за унаиредување па другите социјалии услуги, како и за врабогуваЈ-ве на 

стручни кадри.

Накратко ќе наведеме дел од проектите со ЈПП. кои се имплементирани во 

Р.Македонија. во секторот урбаиизам. комунални дејности. транспорт.



Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

Проект - Луна парк -  CKonje(Amusent p a rk  In Skopje)

Едем од тековните капитални проскти на Град Скопје претставува 

Лунапаркот. Тој се најде во тсшка финанснска криза. како резултат на постојаните 

загуби и зголемсни трошоци за одржувањс кои се акумулирале во последннте 

години. малиот број на посетители. Бндејќи нсма финаисии да направм самостојна 

модернизација Град Скопје за да го врати сјајот на забавниот парк започна 

постапка за негова реконструкција. Избран е консултантот Идом инженеринг и 

коисултантски услуги кој ќс го советува Град Скопје околу изборот на вистимскн 

концесионер.

Студијата е направена од ИДОМ консултантска компанја од Шпанија во 

која се наведува дека ќе има годишна посетеност од 200 000 посетители, a 

инвестицијата члни 12 милиони евра. Согласно внатрешиата стапка на 

инвестицијата, паркот би се исплатил за 21 година.

Приватниот партнер го има следниот обем на работа: Финанснраше. 

проектираше и изведување рабоги за изградба на нов лунапарк со површнна од 

25.000 m2 ео можност за ироширување до 40.000м2; управуиање. работење и 

одржувањс на забавниот парк за време на концесискиот период.

За изградба па забавниот парк ќе се употреби модел на ЈПП. дизајн- 

изградба-менаиирање-трасферирањсфВОТ).

Градот Скопје бара концесионер кој добро ќе ја познава оваа работа и 

предпост ќе има оној приватен иартнер кој има долгогодишпо искуство во оваа 

област. комуналпиот ссктор, а јавниот ссктор ги користи неговите зиаења и 

вештини. Ризикот на градба. дизајн. изведба и побарувачка се целосно префлени на 

приватниот сектор.

Во договоро г што се потпишува меѓу двата партнера. може да содржи член, 

дека по 35 годинн од концесијата ќе биде целосно во сопствсност на Град Скопје и 

иегово менаџирање. може да се продолжи договорот со истиот концесионер. но и 

да се прекине постапката или да се распише нов тендер. Јавниот партмер доколку
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врши мониторинг врз работељето. нма атрактивен маркетинг, има прилагодливи 

цени. и постојано нови содржини. ЈПП ќе биде успешно.

Проект - О иш тннска куќа Гази Баба преку ЈПП

Поради иамалени буџетски средства. општина Гази Баба. го разви 

Копцептот за ЈПП. согласио Законот за концесии и јавио приватио иартнсрство. 

Општина Гази Баба ќе утврди концесија за изградба и одржување на Општинска 

зграда Гази Баба, со отсгапуваље на правото за изградба па комсрцијално хотелски 

простор на 011Ш ГИМСК0 земјиигге.

..Дефицитот на буистот н неинформираноста. недоекииираноста па 

иадлежните институции и иемањето обуки, се едни од клучните фактори кои го 

забавуваат развојот на ЈПП проект во Р.Македонија". исгакна експерг во локалиата 

самоуирава. Општииската администрација Гази Баба, своитс задолжеиија и 

функционираше го врши во бараки. во многу лоша состојба. кои не се во состојба 

за потребите на администрацијата и потребите на локалната само^ права. Оттаму и 

целта и погребата за реализација на еден ваков проект со помош на приватен 

партнер. Проблем со кој се соочи општината на самиот почеток е тоа што, согласно 

Законот за коцесни и ЈПП, општината не може да ги проектира КП 1222 и КП 1223 

за градба. бндејќн да сс владее со бараките »ли деловите од бараките треба да се 

и.ма регулирано сопствсничкото право. Оттука и еден од надлежностиге на 

неефикаспо остварување на надлежностите на општинската администрација.112.

Приватннот иартнср ги покрива финансиските трошоци за изградбата на 

општинската зграда Гази Баба. но ги прсзема целосно ризиците. Преку 

компензација или оиремување и изградба на општинска куќа Гази Баба. приватниот 

партнер ќс го обезбсди правото на градба за репрезентативен-хотелски објект. 

Моделот на ЈПП кој треба да го користат е целосно финансирање. изградба. 

одржување и управување на прнватниот партнер. Тоа е модел дизајн-градба-

Иросктем концепт за развивање на модел на јавно прнватно партнерство за проект Општинска 
куќа Газн Баба. концесија изградба и одржуваље на комерцијално-хотелски објект. 2010. 
УСАИД.Мавклндер. Скопје
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оперирање-менаџирање(ОВОМ). Јавниот партнер добива локација за

администрацијата. а приватниот партаер гради деловем простор со угостителски 

објскт.

На овој начин ќе се постигне иоголема ефикасност во извршување на 

работните задачи иа администрацијата.

Изградба на адмнпнстрагивпо-деловен и иазаришсн комплекс

Пробнштнп

Градот Пробиштип воспоставува иницијатива за изградба на

административно-деловен и пазаришен простор преку употреба на моделот на ЈПП, 

поточно модел на партнерство изгради-оперирај-трансферирај (Build-Operate- 

Transfer-BOT). Ризикот е на приватниот партмер, а учествуваат заедннчки н јавен и 

приватен партнер. јавниот со 16 %, а приватниот со 84 %. Изведбата и 

менацирањето ќе припаднат на приватниот партнер за време од 15 години. Во 

април 2012 година се удрени темелите на овој центар.

Бенефитот што ќе го стекие Општина Пробиштип е забрзување на 

локалниот економски развој. решавање на проблемот со времените објекти, 

вработување на повеќе од 300 вработени. подобрување на условите на градскиот 

пазар. зголемување на општинскиот приход, зголемување на сопствените приходи 

одданоци. надомес гоци и такси.

П роект ЈП П  за С ки-патека Водно

Уште едеи мошне иновативен проект на ЈПП -  изградба на ски-патека на 

планината Водно. Засега е изградена гондола од Средио Водно на висина од 570 

метрм надморска височина како почетна стапица. За да сс комплетира проектот 

предвидени се два -  ски лифта. две патеки. бејби-лифт со турбинг патека, систем за 

техиички снег, два ресторани. ски школа. ски -  ремта. Вкупната должина на овие 

патеки е 3850 метри. со можност за ноќно скијање. Предвидено е да има техничкн
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снег обезбеден од 15 снежни топови. Ќе бидс поставена и акумулација со вода . 

западно од Милениумскиот крст.

Целокупната инвестиција изнесува 5.407.501 евра што е преголема за да го 

инвестира Град Скопје и оттука потекнува и идејата за соработка со приватен 

партнер. Град Скопје не учествува финансиски во овој проект. но обезбсдува 

водовод и одвод. Овој проект е типичен иример на концесија на градба (DFOT). 

каде Град Скопје ќе добис атрактивен. модерси проект. кој ќе привлекува голем дел 

на посетители. Ризикот за дизајнот и ризикот за побарувачка ги сноси приватниот 

партнер.

Прсглсд иа финасирани Јавно  прнватнн партиерства - проекти само во 2010г. 

фннасирани од Европска инвестициска банка113

ЈПП проект/РРР projekt Сектор/sector Нилнонн евра1 

noTiiiiuiaiiii

aoroBopn/Euro/miUiions

ignedamount

1 .Ф ра и ц нј a/FRANCE

Жслезннца/GSM-Railiway Т ранспорт/Т ransport 280

2.HpcKa/ERELAND

" 'ц w\v.eib.euroDa.cu/cDec/resources/PPP-rinanccđ/bv-cib-200-2010.pdf
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Ирско училнште/Irsish School Образованне/EDUCATION 45

З.Португалија/PORTUGAL

Брза npyra/Highsped rail 

Poceirao-Caia

T ранспорт/Т ransport 600

ABTonaT(Pinhallnterior

Motorway)

Транспорт/Transport 345

4.Холанднја/1ЧЕТНЕ111,АМ)Ѕ

Автопат(А15

(MotonvayrMaasvlakte-

Vaanplcin)

Транспорт/Transport 140

Автопат-А12
(Motorway:Lunetten-Vecnedaal)

Т ранспорт/Т ransport 74

5.Шпанија/ЅРАШ
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Трамвај во Caparoca/Zaragoza 

Tramway

Транспорт/Transport 75

Автопат-С-25 Motorway-Eix 

Transversal

Т рансиорт/Transport 270

Метро во 

Барселопа/Барцслона Метро- 

Лине 9

Транспорт/Transport 400

Водеи парк за метро во 

Мадрид/Rolling stock for 

Madrid MetroNetwork

Т ранспорт/Т ransport 188

б.Вслика Брнтаннја/UK

Училиште Барнсли/Barnsley 

Schools

Образованнс/Education 58

Болннца/Southmead Hospital Здравство/Health
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II.

МЕТОДОЛОГИЈА НА ЕМПИРИСКОТО  
ИСТРАЖУВАЊЕ
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II. МЕТОДОЛОГИЈА НА ЕМПИРИСКОТО 
ИСТРАЖУВАЊЕ

1. Предмет на истражување

Јавното приватио паргнерсгво во спроведување на проекти. трсба да бндс 

како решение кое дава можност за надминуваље на одредени буџетскн 

ограничуваља со кон се судруваат земјите во задоволување на потрсбите во 

образованието. ефикасно управување со образовните установи кои пружат јавни 

услуги. Реализацијата на проектите со јавно- прнватно партнерство е меѓутоа 

поврзана со сложеиа управувачка постапка која од јавниот сектор бара располагаље 

со соодветни компетенции за јавно-ириватно парнерство.

Се разбира, современ проблсм во образованието е дилемата дали воопшто 

постои Концепт за јавно приватпо партнерство во образовниот снстем на 

Р.Максдонија п како тој се спроведува во образованието на сите ннвоа.

Оттука. предмет на ова истражувањс е Концептот на јавното приватно 

партнерство од аспект на современиот иристап на менаџираље во образовниот 

систем. Ова истражувањс е иасочено кон испитување на улогата на јавното 

приватно партнерство во образованието и ќе се фокусира на разгледување на 

коицептуални основи на ЈПП за постигнување на образовните цели на земјата. Со 

посебни осврти од емпириските истражувања и докази ќе бидат дадени и некои 

упатства за понатамошно работсње.

Преку истражувањето ќе се разгледуваат м анализираат искуствата за 

начините и модслитс на ЈПП применети во земјата. Преку јавното - приватно 

партнерство можс да се зголсми пристапот до квалитетно образование за сите.

Клучните истражувачки области вклучуваат оценување на постојните 

рсгулаторни ра.мки и идентификување на закопска и регулаториа рамка, 

кои промовнраат воведување и ефикасно функционирање на ЈПП, проценуван»е на 

владата, локалната самоуправа и приватниот ссктор околу способноста за 

воведување иа ЈПП, идеитификување на стручно оспособување и градење потрсба

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
__________Република Македонија од аспект на современо менаџирање__________
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за поддршка на воведувањето на ЈПП и дизајнирање па информации и квалитетот 

на системите за воведувањето на ЈПП.

Конкретно. оваа студија се обиде да фрли светло иа следниве прашања:

• дефиницни за ЈГШ:

• докажувањс иа присутноста на Концепт на ЈГ1П во обрзовниот систем на 

Република Македонија;

• констатирање на разликите и сличностите во сгавовите на испитаницитс од 

локалиата самоуправа и воспитно образовмите институции од снте нивоа 

високо. средно. основно и предучилишно образование:

• анализа на одредени прашања (состојби или аспекти) поврзани со 

современото менаџираље и Концсптот ма ЈПП во образовниот систем;

•  докажување на присутноста на систем на современо менаиирање со ЈПП во 

образовните установи;

• анализа на одделни системски решенија како што се креирање и 

спроведување на образовна политика за развој на ЈПП во функција на 

квалитетно и современо образование.

• евалуација на активпости кои се однесуваат на ЈПП;

• анализа на актуелните трендови во јавно-приватно партнерство кои влијаат 

cera или можат да влијаат врз образованието на сите нивоа:

• искуства . погледи и иредлози за акција од страна на локалната самоуправа.
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2. Р е ч н и к  н а  т е м е л н н  и к л у ч н и  п о н м и :

Јавно-приватпо партнерство (ЈПП) е модел на долгорочно договорен партнерски 

однос помеѓу јавен и приватен сектор кој може да вклучи финанснрање. 

проектирање. градење. управување или одржување на инфраструктура или 

пружање /давање услуги од страна на приватннот сектор. кои традиционално ги 

набавува и дава јавниот сектор: ЈПП-а |М „с сској формален однос или аранжман иа 

одредсно/неодредено време меѓу јавните и приватните актери, кадс двете страни 

взаемно дејствуваат во процесот на одлучувањс и заеднички вложуваат во 

ресурсите кои недостасуваат, како пари. кадри. објекти и информации. со цел 

постигнување на конкретни цели во областа на науката, технологијата и 

иновативноста";

Концесија е доделување на право на користење на добро од општ интерес за 

Република Македонија, изведување на градба од јавен интерес или вршење на јавни 

услуги. со задолжуваље на концеснонерот да изгради или управува, го корнсти и 

одржува објектот на концесија, со плаќање или без плаќање од страна на 

концедентот;114 115

Концедснт е Република Македонија, општината и i-радот Скопје и општините во 

градот Скопје;"6

Концесионер е домашио или странско физичко или правно лице или конзорциум 

со кое концедентот ио спроведувањето на постапката за доделување на концесијата 

го склучил договорот за концесија:117

Надомссг за концссија е надомест кој го плаќа концеснонерот на основа на 

договорот за концесија;

Договор за концссија е договор од финансиски интерес склучен меѓу концедентот 

и концесионерот којшто за предмст или користење на добро од општ интерес на

114 OECD . Public Private Partnerships for innovation> Synthesis Report DSTI/STPn'IP(2005)8 PART 
I .OECD. Paris.Juni 2005.P.9
115 Закон за концесии n други вндови јавно-приватно партнерство(Службен веснпк бр. 148.2008)стр.7
116 Закон за концсспи и друга видови јавно-приватно партнерство(Службен весник бр.148,2008)стр.7
1,7 Закон за концесмн и јавно-приватно партнерство(Службен весник бр.6.2012)стр.57
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Република Македонија. изведување на градба од јавен интерес или вршење иа јавни 

услуги;

Договор за јавно привагно партнерство е договор од финансиски интерес 

склучен меѓу јавен и приватен лартнер којшто за предмет има мроектирање. 

финансирање. изградба и одржување на инфраструктурни објекти, опрсмуваље или 

давање на услуги. од страна иа приватен партнер со цсл за вршење иа одредена 

јавна услуга:

Јавсн партнер е Република Македонија. општината и градот Скопје и општинитс 

во градот Скопје, јавни претпријатија, јавни установи, трговски друштва основани 

од Р.Македоннја. општината и градот Скопје и општииите во градот Скопје и 

друштва врз кои државата или органите на општината и градот Скопје имаат 

директно или индиректно влијание преку сопствсноста над нив:||Ѕ 

П рнватси иартнер е домашно или странско физичко или правио лице или 

конзорциум со кое јавниот партнер по спроведувањето на постапката за 

доделување на договор за јавно приватно партнерство го склучил договорот за 

јавно приватно партнерство;118 119 120

Договорна концесија/јавно приватно партнерство е партнерство меѓу 

концедентог/јавниот и концесионерот/приватниот партнер воспоставемо со 

договор;

Институциоиална концесија/јавно приватно иартнерство с партнсрство меѓу 

концедентот/јавниог и концесионерот/приватниот партнер воспоставено во форма 

на заедничко правно лице, основано согласно со закои;

Конзорцнум е група на домашмн или странски правни нли физички лица кои 

заеднички поднесуваат понуда или барање за учесгво потпишано од сите или од

еден овластен член на конзорциумот без пригоа да претставуваат поссбна правна
120рамка:

118 Закон за концесии и други видови јавно-приватно партнерство(Службеи весник
бр.7.2008)стр. 148 

Исто
120 Закои за концесии и лруги видови јавно-прмватпо иартисрствоЈСлужбен весник 
бр.7.2008)стр. 149
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Конзорциум според новиот Закон од 2012год.:121

Конзорциум се група економски операторн кои заедно поднесуваат понуда или 

барање за учество без притоа да претставува посебна правна форма.

Проектот го сочинува низа на меѓусебно поврзани активности кои се одвиваат ио 

одреден редослед поради постигнување на јасни цели во одредем временски период 

и одредени финансиски средства:

П роект ЈГ1П е проект кој се спроведува според некој модсл на ЈПП . врз основа на 

процедури пропишанн со Законот за јавно ириватно партнерство:

Ф нскален ризик претставува ризик кога јавниот сектор не може да ги исполни 

преземаните обврски на време

3. Цел и карактер на истражувањето

Целта на истражувањето беше да се добијат релевантни сознанија за 

начинот и степенот на примената на ЈПП во образовннот систем од аспект на 

современо менаџирање. Со други зборови, целта на ова истражувањс беше да 

покаже какви се капацитетите за современо менаџирање со образовните установи . 

со развивањс па инструмент за ЈПГ1, кој го подигнува квалитетот на образование во 

Република Македонија. До целта на ова истражување дојдовме преку проучување 

на овие аспекти:

• добра информираност за примената на ЈПП како форма на финансирање во 

образовиата сфера:

• значељето и придобивките кои ќе се стекнат со примената на кониептот на 

ЈПП во образовниот сектор;

• современо менаџирање преку примената на ЈПП како финансиски модсл во 

основното и средно образование;

• едуцираноста на чинителите на ЈПП во образованието;

• стратешката определба на Република Македонија за примеиата на ЈПП во 

образовната сфера:

1!| Закон за концесии и јавно-приватно партнерство(Службен весник. бр.6.2012 г.стр.57
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• промоцнја на ЈПП во образованието на Република Македонија

Ова истражување според карактерот е применето, современо и 

индивидуално.

4. Задачи во нстражувањето

Предметот и целта на истражувањето беа операционапизирани низ следните 

задачи :

1. Да сс испитаат ставовитс п мислсњага на испитанициге од локалната 

самоуправа и образовните институции. во однос на примената на ЈПП во 

образовниот систем;

2. Да се испита дали постојат предуслови, можности. интереси и потреби за 

успешни партнерства помеѓу јавниот и приватниот сектор;

Да се испитаат ставовите и мислењата на испитаниците од локалната 

самоуправа во однос на значењето и стекнувањето придобивки од ЈПП во 

образовниот систем;

4. Да се испнтаат ставовите и мислењата на испитаниците од образовните 

институции во однос на значењето и стекнување придобивки од ЈПП во 

образовниот систем;

5. Да се испита постои ли статистички значајна разлика во ставовите на 

испитаниците од локалната самоуправа и високо образовните установи во 

однос на придобивките од ЈПП.

6. Да се испита потребата од промоција на ЈПП во функција на поефикасна. 

поуспешна и поголсма имплементација во образовниот сектор;

7. Да се испнтаат ставовите и мислењата на нспиташшнте од локалната 

самоуправа и образовните институции за потребата од евалуатори кои ќе
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ладат реална претстава за применување иа Концептот за ЈПП во 

образованието, со законски утврдени критериуми и стандарди;

8. Да се испита степенот на едуцираноста на менаџерите од јавните образовни 

установи за примепа на Коицептот на ЈПП во образовниот сектор.

9. Да се испита влијанието на едуцирапоста на субјектите од локалната 

самоуправа во однос на успешно имплементирање на ЈПП во образовниот 

сектор.

5.Хипотези

О пш та хнпогсза:

Концептот па јавпото приватно партнерство е недоеолно развчен во 

образовниот систем пп Репубпика Македонија

Врз основа иа предметот и целта на истражувањето поставени се следните 

помошни хипотези:

Помопшп хипотези:

1. Испитаниците од покалната самоуправа и од образовните институции 

сметаат дека примената па Концептот па ЈПП во образовииот систем на 

Репубиика Македонија е на незадоволитето ииво:

2. Постојат предуслови, интерес и потреба зи успешни партперства помеѓу 

јавниот u пртатниот сектор;

3. Испитаииците од докситата самауправа оцеиуваат дека примената на ЈПГ1 с 

6 0  функција ча подобрување на финансирањето ао образованието;

4. Кај ucnumaiiuifume во образовчите институции доминираат позитивни ставови 

бо однос ни стекпување net придобивкшпе од примепата чи јавио — привапто 
партнарство во образовниот систем;
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5. He постои статистички значајна разлика во ставовите па испитипиците од 

локалната самоуправа и високо образовните установи во однос на придобивките 

од ЈПП во образованието;

6. Постои потреба од промоција ча ЈПП во функција на поефикасна,поуспешна и 

поголема имппементација во образоваиието;

Т.Постои потреба од евалуатори кои ќе дадат реална процеика за примеиата ни 

Концептот на ЈПГ1 за подобар квачитет ии образованивто, со законски утврдени 

стандарди и критериуми во однос na ЈПП.

8. Постои потреба од едуцираиост na менарерите на образовните установи од 

областа на ЈПП, со цел да се поттикне неговата имплементиција;

9. Постои потреба од едуцираност на субјектите од покалната самоуправа во 

однос на имтементирање на ЈПП;

6 .  В а р и ја б л и  н а  и с т р а ж у в а њ е т о

Н езависни вари јаблн  во истражувањето се:

• нивото на образовната институција (предучилишно, основно, средно и 

високо образование);

•  претприеммичките способности на менаџерите во образовните институции;

•  степенот на сдуцираност на менаџерите во образовните институции;

•  стручните компетенции и обученоста иа испитаниците во локалната 

самоуправа, од областа на ЈПП.

Зависн и  вари јабли  се:
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Зависни варијабли на ова истражување се ставовите и мислењата на 

испитаниците во образовннте институции и локалната самоуправа. во врска со 

современото менаџирање и ЈПП како нов модел на финансирање на образовниот 

сектор.

7.Методи, техники и инструменти на истражување

Утврдуваљето на капацитетите за современо менаџирање со образовнитс 

установи преку примена ма новиот модел иа финансирањо-ЈПП, беше спровсдено 

со користење соодветна методологија па истражување. Со примена на 

дескриптивниот. историскиот и компаративниот метод, се проучуваа постојните 

тсоретски аспекти на нстражуваната појава и практичнитс искуства кај нас и во 

светот.

Во истражуваљето преовладуваше дескриптивииот метод со сите свои 

модалитети, анализа. компарација и генерализација. Но соодветно место има и 

продлабоченото квалитативно проучуваље на постојната состојба во врска со 

развојот на Концептот на ЈПП во Република Македонија.

Заклучоциге и препораките содржани во овој труд се темелат врз обемно 

тсориско и смпирнско истражување. Притоа е користена неексперимситалната 

каузална метода за утврдување на причинско-иоследнчните односи на 

маиифестираиата иојава. Потрсбните податоци н сознаннја за истражуваниот 

проблем ироизлезени од теориското истражувањс се добиени со користење на 

техниката - апалнза на докумситацнја, и тоа преку: проучување рслевантна 

до.машна и странска теоретска лнтерагура од обласга иа образованиего со поссбсн 

фокус на улогата на јавното ирнватно партиерство во образовннот сектор. од 

аспект па современо менаџирање. како фактор за квалитетот во образованието. 

Квалитативно се обработени и податоците од анализата на националнитс 

документи за развој на образованнето преку запознавање со податоците и 

селекгнраље на оние податоци кои се однесуваат на современого менаџирање на 

ЈПП во образовниот сектор.

152



Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Рвпублика Македонија од аспект на современо менаџирање_______

Емпнриското нстражувањс подразбираше користење квантитативни и 

квалитативни техникн па истражување, како: анкстирањ е и ннтервјунраље. Од 

инструментн се користени: анкстсп праш алпик комбиниран со скала па 

процсна и полуструктунран тнп на ннтервју.

Изборот на техниките на истражување е соодветен за истражуваната појава 

н дава гаранција за висок степен на издржаност на констатациите. ставовите и на 

препораките во оваа анализа.

Со помош на овие техники преку соодветни инструменти — прашалници . се 

собрани податоци околу мислељето и ставовите на лица од локалната самоуправа, 

МОН, директорите на основни и средни училишта и детски градинки.

За истражувањето од инструмен ги се употребнја :

• анкетни листови (прагпалник) за Градоначалници и вработени во локалната 

самоуправа, кој беше составен од прашања од затворен . отворен тип , со 

алтернација и еелекција и скала на проценка:

• прашалник за испитаници во образовните институции ( детски установи, 

основни училишта, средни училишта) во Р.М. кој опфаќа скала на проценка 

и прашања од отворен и затворен тип;

• прашалник за испитаници на повеќе факултети/универзитети, кој опфаќа 

скала на проценка од тврдеља и прашања од отворен и затворен тип;

Во однос на истражувачкиот проблем, состојбите се разгледуваат преку 

петте иајважни подрачја, посебни компоиенти на самата проблематика за 

Концептот на ЈПП од аспект на современо менацирање, а тоа се :

I. Познавање на терминот ЈП П  и негова развненост во образовниот 

сектор II.

II. Условн, ннтерес и потрсба за успешни партнерства помсѓу 

приватниот и јавниот сектор (И.милемеитација и нскуства ка ЈПП во 

образованнето)

153



Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_____  Република Македонија од аспект на современо менаџирање

III. Псрцепцин н влијапне на ЈП П  во образованието (придобивкн п 

негатнвностн)

IV. Промоција на ЛПП за поефикасиа нмплементацнја н поголсми 

пнвестиции во образованието

V. Едуцираност на еубјектите од локалиата самоуправа и 

образовниот ссктор

Дел од прашањата во анкетнитс листови за испитаниците од образовнитс 

устаиови се повторуваат п во анкетните прашаници за испитаниците од локалпата 

самоуправа. за да се добие валидма инфор.мацнја за погледите, ставовите на 

испитаниците за реалната состојба во однос на ЈПП. како современ модсл на 

фипансирање во образованието во пашата држава.

Во прашалниците се користени ординалии скали на проценка со различен 

број на ставки (индикатори) на варнјаблата, чија застапеност во практиката се 

оценува со определуваше на испитапикот за еден од трите степени на присутност 

на одделнитс иидикатори. се согласувам. делу.мио се согласувам и не се 

согласувам и сскогаш изразени во поени од 1-3. Испиганикот има обврска да го 

изрази своето мислење за секоја ставка/индикатор во скалата.

Содржаии се и прашаља од отворен и затворен тип кои се главно 

ориентираии кон при.мената. причините, можностите за развој на истражуваната 

проблематика на системско ниво. како и лични видувања за факторите кои би ја 

унапредиле проблематиката за влијанието на ЈПП, односио на концсптот на 

менаџирањо со ЈПП проекти.

Отворените прашања беа поставени да им се даде простор иа испитаницитс 

за имвпи погемелни одговори кои ќе произвсдат рслсвантни ипформации за да 

можеме да се осврнеме на нив.

11рашалниците главно се состојат од прашања кои се однесуваат на тоа како 

гледаат нспитаниците на политиката за развој на Концсптот ЈПГ1 . на разбирањс на 

ЈГ1П како поим. дали е присутен во образованиего. кои се перцспциите во однос иа
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придобивките и слабостите од ЈПП. како гледаат на постоечките ризици од 

употреба на ЈПП, колкава е примената и причините за недоволно имлементирање. 

нивната едуцираност како и промоција на ЈПП .

Во истражувањето беа користени секундарни податоци добиени со преглед 

на литература. и примарни податоци добиени по пат на аикета -  прашалници. 

интерјвуа, на широк примерок од локалната самоуправа. образовните институцни 

на ниво на Р.Македонија.

Прегледот на литература како компонента на истражувањето се користеше 

главно за решавање на прашања на дефиниции за ЈПП, евалуација на програми и 

активности кои се однесуваат на ЈПП како и анализи на ЈПП трендови и влијанието 

на образованието. Литературата за ЈПП е широка и разновидна. Истражувањето 

беше спроведено за да се соберат искуства од различни субјекти вклучени во ЈПП и 

нивната перцепција на трендовите.

Веруваме дека корисен увид се извлече од резултагите кои може да бидат 

водич на образованието во Р.Македсшија во кадрирање на нивната политика и 

градеље стратегии за ЈПП.

8. Популација и прнмерок

Инетнтуцнонално ннво

о Детски градинки 

о Основни училишта 

о Средни училишта 

о Факултети 

о Универзитети

Цснтрално пиво
о Единици на локална самоуправа
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Примерокот на истражувањето вклучи голем број на општини. факултети, 

основни. средни училишта. градинки. Истражувањето даде одлична стапка на 

одговори од овој структуриран примерок. со одговори од ситс региони.

Видот и бројот иа вкупниот примерок што го опфати истражувањето даде 

гараиција за добиенитс рсзултати, кои се во голема мера инднкативни за ирепораките 

произлезени од ова истражување.

Со анкетирањето беа опфатени вкупио 74 директори на јавни детски 

градинки. државни основни и средни училишта во Република Максдонија, 44 

испитаници од високо образовми установи и 36 исиитаници од локалната 

самоуправа.

Табсла 4: При.мсрок на анкетнрани испнтаннци од Локалната самоуправа н 

образовннтс ннституцнн во Р.Македоннја

Испитанмци од локалната 

самоуправа

Испитаниии од високо 

образовни установн во 

Р.Македонија

Испитаници од јавнн 

детски градинки. државни 

основнн и средни 

учшшшта во 

Р.Македоннја

Вкупен 

број на 

испнтаници

36 44 74 154

8.1. Примерок на исш пантш  Дирскторн надетскн градннкн, основни и средни 
учнлишта од Рсиублнка Максдонија

Поаѓајќи од целитс на истражувањсто. сите значајни аспекти на Концентот 

на јавното- приватно партнерство и менаиираље со ЈПП проекти . најдобро може да 

се согледа во сите нивоа на образовниот систем на Република Македонија. 

Сметав.ме дека овој примерок од образовни институции е доволно репрезентативен 

за испитуваниот проблем.
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ТабслаЅ : Структура на при.мерокот од анкетирани нспитаишш -Директорн на 

детскн градникн, осповнн и средни учплншта од Републнка Максдонија

Место Детски градннки Основни учнлнште Средни училишта

Скопје Орцс Николов Наум Н. Борчс СУГС ЈТазар Танев

Скопје Мајски цвет Владо Тассвски СУГС Кочо Рашш

Скопје Срничка 11 Октомври СУГС Георги 

Димитров

Сколје Роснца Лазо Трповски

Скопје Чекорче Гоце Делчев

Скопје Детска радост

Илннден Ристо Крле

Кавадарци Рада Поцев Димката Ангелов 

Г аберот

СОУ Добрн 

Даскалов

Ваташа Димката Ангелов 

Г аберот

Битола Мајски цвет Климент Охрндски СОУ Гимназија Јосип 
Броз Тито

Битола СОУ Ѓорѓи Нау.чов

Бнтола Елпида Караманди СОТУ Таки Даскало

Бсрово 23 Август Дедо Иљо 

Малешевски

ОСУ Ацо Русковски

Русипово Никола Петров 

Русински
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Теарцс Кирил Пејчиновиќ

Теарце Асдрени

Прилеп Наша иднина Круме Волнарски СОУ Мирче Ацсв 

СОУ Орде Чопела 

СОУ Кузман 

Јосифовски Питу

Охрид Јасна Ристеска Григор Прличев ОСУ Клнмент 

Охрндски

Охрнд Христо Узунов

Струга Детска радост Браќа Миладиновци СОУ Нико Нестор

Драслаица Климент Охридски

Свети Николе Рахнлка Гонева Кирил и Методиј СОЅ Кочо Рацин

Куманово Ангел Шајче Крсте Петков 

Мисирков

СОУ Перо Наков

Велес Димче Мнрчев Васил Главинов СОУГимназија Кочо 

Рацин

Крнва Паланка Иво Лола Рибар Јоаким Крчовски СОУ Горче Петров

Пехчево 7 Септември

Ванчо Китанов

Струмица Сандо Масев СОУ Јане Сандански

Ресеи 11 Септември

Гоце Дслчсв

СОУ Цар Самоил

Гевгелија Детска ралост Крсте Мисирков СОУ Јосиф 

Јосифовски

Пробиштип СОУ Наум 

Наумовски Борче

Штнп Астибо

Всра Циривири Трена

Ванчо Прке Славчо Стојмсиски
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Кичево Олга Мицевска

Делчево Весели цветовн

Гевгелија Детска радост

Вкупно 22 28 24

Од табелата може да се утврди дека истражувањето е спроведено во 22 

детски установи , 28 основни училишта и 24 средни училишта.

Табела 6 : Вкупен број на испмтаници - Директори на детскн градинки, 

основни и срсдни учнлнш та во Р.М аксдонија

Ред.бр. Образовнп установн f %

1 Детски установи 24 32

2 Основни училишта 28 38

3 Средии училишта 22 30

Вкупно 74 100

8.2 П рнмерок на испнтаницн од високообразовни установи во

Републнка М акедоннја

Ред

бр.

Општина Впсоко образовна 

устаиова

f %

1 Скопје Филозофскн факултст 10 22

2 Скопје Г радежен факултет 6 14

3 Скопје ПМФ 9 20

4 Скопје Шумарски факултет 2 5

5 Скопје Ветерииарен факултет 1 2

6 Прилеп Св. Климент Охридски 2 5
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7 Битола Св Климент Охридски 5 1 1
8 Охрид Факултст за т> ризам 2 5
9 Штип Гоцс Дслчев . 2 5
10 Скопје Педагошки факултет 5 11

Вкупно 44 100

Табела 7: Структура на ирммсрокот спорсд работниот профнл на анкстнрани 
пспиташши од кнсокообразовнн ннстнтуцнн во Р.Максдонија

Рсд.бр Работен профнл f  (фрсквенцнја)

1 Декани 4

2 Професори 35

3 Асистенти 4

4 Администрација 1

Вкупно 1 =  44

8.3 Примерокот на испитапици од локалната самоуправа на ниво на

Р.М акедоннја

Согласно целите на нстражувањето фокусот на интересот бсшс насочен кон 

општините, за кои се смета дска се задолжени за креирање и спроведување на 

мерките за уиапредувањс ма образованието на локално ниво. Тие дадоа голем 

придонсс и иомош во собирање на податоци. Имено, во истражувањето сс 

опфатени сдиници на локална самоуправа од повеќе региони во Р.Македонија. во 

кое зсмаа учсство повеќе испитаници. 6 градоначалници, 5 секретари, 14 советници 

3 од истражувачки одделеиија. 8 од сектори за развој на локалната самоуправа. Кон 

ова објаснување може да се додадат и следните податоци: развиена меѓународна 

соработка од која можат да црпат искуства во однос на оваа проблематика.
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Табела 8: Структура на прнмерокот сноред работниот профил на анкетнранн 

нспитаницн од ЕЛС во Р.Максдоннја

Ред.бр Работен профил Г(фреквенцнја)

1 градоначалницн 6

2 секретари 5

3 советници 14

4 истражувачки оддслепија 3

5 сектори за развој на локалната самоуправа 8

Вкупно 1= 36

Табела 9: Структура на прнмерокот од анкетирани испитаиици од EJIC

во Р.Македоннја

Ред.бр. Општпиа f %

1 Карпош 1 2,8
2 Горче Петров 2 5,6

3 Кисела Вода 2 5,6

4 Аеродром 2 5,6

5 Автокоманда 2 5,6

6 Битола 1 2.8

7 Велес 2 5,6

8 Крива Паланка 3 8,3

9 Ресен 3 8,3

10 Пробиштип 3 8.3

11 Пехчево 4 1M

12 Берово 4 П,1

13 Делчево 3 8,3

14 Кочани 2 5,6

15 Штип 2 5.6

Вкупно 36 100
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Единици на локална самоуправа
■ Кзрпош
в Ѓорче Петров
■ Кисела Вода
■ Аеродром
■ Автокоманда
■ Битола
■ Велес
■ Крива Паланка
■ Ресен
в Пробиштип
■ Пехчево
■ Берово 

Делчево 
Кочани 
Штип

Графнкон 1: П ретставувањ е на исиитаницитс на ЕЛС кои учсствуваа во

истражувањето

Во ова истражување беа анкетирани вкупно 154 испитаници, од кои : 24 

испитаници детски градинки , 28 испитаници во основни училишта 22 испитаници 

во средни училишта, 44 испитаници од високото образование, 36 испитаници од 

локалната самоуправа
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Ред.бр. Образовнн ннституцин u 

локална самоуправа
f %

1 Детски установи 24 16

2 Основни училишта 28 18

3 Средни училишта 22 14

4 Високо образованнс 44 29

5 Локална самоуправа 36 23

Вкупно 154 100

Табела 10: С труктура на прнмерокот на ситс учссннци во

нстражувап.сто

Рсд.бр. Образовнн институцнн н 

локална самоупрлва

мажи % жсни % f %

1 Детски устаиови 2 8 22 92 24 100

2 Основни училишта 13 46 15 54 28 100

3 Средни учнлишта 12 54 10 46 22 100

4 Високо образование 19 43 25 57 44 100

5 Локална самоуправа 20 56 16 44 36 100

Вкупно 66 43 88 57 154 100

Табела 11: С труктура иа примерокот на анкстнранп испнтаницн

претставсна според пол

Според полот на испитанидите 66 се мажи и 88 жени. Пајголема разлика во 

однос на полот сс забележа од табелата кај директорите на детските установи. каде 

22 испитаника припаѓаат на женскиот пол . а само двајца од машкиот пол. 

Единствено кај директорите на средшгге учшшшта с забележано поголемо 

присуство на машката поиулација. 12 од машки пол и 10 од женски. кај единиците 

од локалната самоуправа 20 испитаника се од машкп пол и 16 од женски.
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'Габела 12: С труктура на примерокот на анкстнрани испнтаници 

претставсна спорсд рабогно нскуство

Рсд.

бр.

Образовнн 

ннстнтуцни 

ii локалпа 

самоуправа

Годннн па работно искуство Вкупио

до 10 год. ll-15i од. 16-25 год. над25 год. f %

f % f % f % f %

1 Детски

установи

2 8 6 25 12 50 4 17 24 100

2 Основни

училишта*

5 18 10 36 9 32 4 14 28 100

3 Срсдми

училншта

2 9 5 23 13 59 2 9 22 100

4 Високо

образовамие

5 11 10 23 15 34 14 32 44 100

5 Локална

самоуправа

5 14 10 28 7 19 14 39 36 100

6 Вкупно 19 12 41 27 56 36 38 25 154 100

Резултатите покажуваат дска најголем процент од анкетнраните директори 

на детските установи (50%) имаат работен стаж од 16 до 25 години, а најмал (8% ) 

до 10 години. Најголем дел од директорите на осиовнитс школи имаат работен 

стаж од 16 до 25 год. кај испитаницитс од високообразовните установи . се 

забелсжува дека (34%) се со работсн стаж од 16 до 25 год., а најмал процентот 

(11%) до 10 год. Единствено кај испитаницитс од локалната самоуправа поголем е 

процентот со над 25 год (39% ). а најмалку исиитаници нмаат работно искуство до 

10 год.

Од целокупната анализа кај сите испитаници, резултатите покажуваат дека 

во исгражуваЈвето за јавно приватно партнсрство во образованисто. сс вклучени 

испнтаници со работен стаж од 16 до 25 год. или вкупно 56 (36 %), а најмал број на
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испитаници од cure целни групи се до 10 години работно искуство или вкупно 19 

( 12 % ).

Овие податоии сс охрабрувачки во однос на ова истражување , со оглед на 

тоа дека јавпото нриватно партиерсгво е многу малку позната проблематика на 

гериторијата на Република Македонија п се иретиоставува дека испитаниците од 

сите цслни групи кои се со поголсмо рабогно искуство можат да бидат 

покомпетентни. пореални и покритички во однос на искажувањето на ставовите во 

врска со оваа проблематика.

Табела13: Структура на прнмсрокоз на анкетнрани нсшггаиици 

претставсна спорсд сгепсн на образованис

Ред

бр.

Образовни 

ннстнтуцин и 

Локална 

самоуправа

Стспен на образованне Вкупно

Високо

образоваинс

Магнстер Докгтор па 

науки
f %

f % f % f %

1 Детски установн 22 92 2 8 / / 24 100

2 Основнн

училишта

22 79 6 21 / / 28 100

3 Средни училишта 17 77 4 18 1 5 22 100

4 Високо

образование
/ / 2 5 42 95 44 100

5 Локална

самоуправа

27 75 8 22 1 3 36 100

Вкуппо 88 59 22 15 44 27 154 100

Степенот на образование кај испитаницнте од сите примероци го 

проверивме со изјаснуваље на нивните искази н ги добивме следните резултати:

- ако се разгледа образовната структура на директорите на детските градинки . 

основннте и срсдни училишта може да се забележи од добиените резултати дека од
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вкупно 74 апкетирани директори 61 имаат високо образование, 12 магистри и еден 

доктор на науки. Степенот на образование кај директорите с добра основа за 

постигпуваље на подобри резултати од аспект иа современо менаџирање . посебно 

во стекнатите компетснции. вештини и знаење во пронаоѓање на алтернагивни 

извори па финансираљс на образованието во услови па буџетскм ограничуваља на 

цснтралмо и на локално ииво.

- во поглед на степеиот иа образование кај анкетираните испитаници од високо 

образовпите установи, бса вклучепи декаии , професори и асистснти. Од пив 44 сс 

доктори па науки и два>ца магистри .

- кај испитаниците од локалната самоуправа се забслежува дека 8 ( 22%) 

испитаници се магистри н еден доктор на науки, останагите, 17 (75%) имаат високо 

образование.

Во денсшни услови кога се повсќе сс дава значељс ма доживотното учсње. 

во тој контекст се забележуваат позитивии рсзултати .

9. Организација и тек на истражу вањето

Откако се подготвија инструментите потребни за истражуваљето, се 

премина на тсренскиот дел од истражувањето, кој бсше реализиран во тскот на 

месеците декември 2011 и јануари 2012 година, во зависност од договорот со 

избрамиот примсрок (нивни ге обврски. ангажмани и планирања). Во сите детски 

градиики. осиовни, средни училишта и високо образовни установи. локалната 

самоуправа. беше потребно неколку дена илн асдсли за да сс добие повратсн 

одговор од исиитаниците. односпо уредно поиолиети ирашалници. Исгражувањето 

се спровсде на територмјата иа Република Максдонија, во повеќе едмници на 

локалиа самоуирава.

За успешна реализација иа истражувањсго примарно бсшс воспоставување 

на контакт со директорите на осиовни ге. средиитс училишта и детските градинки, 

прстставници од локалпата самоуправа, кои бса запознаени со целите и намсрата на 

истражувањето во ситс училишта. високо образовни установи и единнците на
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локалната самоуправа. Наидовме на голем интерес кај голем дел на испитаници од 

образовниот сектор и локалната самоуправа. Со оглед на фактот дека јавното 

приватно партнерство е во зародиш, дел од исиитаниците потешко прифаќаа да 

бидат интервјуираии и анкетираии од причини што не се доволно запознати со оваа 

проблематика.

При поделбата на анкстите на испитаницитс им беа дадсми прецизни 

упатства и објаснување за намената иа анкетниот лист. како и нивиото големо 

зиачење на објективноста и непристрасноста на одговорите. И.м беше иотенцираио 

дека анонимноста е загараитирана.

До крајот на јануари 2012 година , се заврши постапката ма собираљс на 

ситс пополпети прашалпици. Откако сс спровсде испитувањсто. се премина на 

обработка на податоците. Средувањето на податоците се одвиваше на 

цеитрализиран начин.

10.Обработка на резултатите од нстражува1Бето

При обработката иа резултатите од истражувањето со оглед на видот на 

податоците беа применсти квалитативна и квантитативна анализа.

За обработка и анализа на податоците се примемсти постапки на

дескрингнвна статистика: табелирањс, графичко прстставувањс, пресметување на 

фреквеициите. процонт. мерки иа целтрална тенденција, како што е аритметичка 

средина за степеиот па застапеност на индикаторите на варијаблите. Како основни 

постапки за квалитативна анализа на податоците се употребеин компарацијата и 

диференцијацијата. Спроведена е » квалитативиа анализа иа податоцитс.

Податоците добиени од истражувањето се обработуваа па слсдниот иачин :

4- Обработка на прашањата за испитаниците од Едиииците за локална 

самоуправа во Република Македоиија. Во одиос на апкетата со 

Градоначалннците. советниците и секретарите од локалнитс самоуправи 

извршена е квангитативна и квалитативна анализа, а рсзултатите се
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прикажани бројчано во табели, процентуалио, статистички обработени м 

графички прикажани.

4- Обработка па прашањага за испитаниците од високо образовните установи 

во Реиублика Македонија. Во однос на аикстата со декани, професори и 

асистеити сс изврши квантитативиа и квалигативна анализа , а резултатите 

се ирикажанм бројчапо во табели и 1'рафичкн.

4- Обработка на прашањата за испи гапицмте од детските установи. основните 

и средни училишга на ниво иа Република Македонија. Во однос на анкетата 

со директориТе се изврши кваититативна и квалитативна анализа. a 

резултатите се ирикажани табсларио и графички.

4- 11аправени се споредбени анализи меѓу' испитанидитс од ЕЛС и субјектите 

од образовииот систсм во Република Максдоннја во однос на посебните 

компоненти, фактори, сосгојби н погледи за Концсптот на јавното- 

ириватно партнерство во образовниот систем на Република Македонија.

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
Република Македонија од аспект на современо менаџирање__________
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III Анализа на резултатите од истражувањето и 

осврт кон поставените хипотези
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III Анализа на резултатите од истражуваљето и осврт кон

поставените хипотези

Застаиеност иа оддсјпш  компонеити на Концептот на јавно- приватно 

партнерство - сличиости н разлики во ставовнтс иа непнтаннцнте од ЕЛС п 

образовиите установи во Рснублпка М акедоннја

Генералпата мридобивка од овој нов. современ тип на соработка меѓу 

јавниот и приватниот сектор ќе ја почувствува општетството во целима преку 

нодобрување иа благосостојбата. Јавиото - ириватно паргнерство е срорма на 

здружувањс иа државата со приватииот инвсститор. Притоа. двата иартнера 

остваруваат одредени придобивки, но генералната ја има општеството во целина. 

Јавииот партнер наоѓа начин за реализирање огромни инвестиции без 

пропорционалио оптоварување во будетот и креирање фискален дсфицит. a 

приватниот. поле за нови инвестиции, односио иивестирање во објекги од јавен 

интерес.

Во трудот се поаѓа од факгот дека јавното - прнватио партнерство во 

сироведување на проекти. треба да бнде како решсиис кое дава можност за 

надмииување на одредсни буџетски огранич> вања со кои се судрува иашата држава 

во задоволување на потребите во образованието, ефикасно управување со 

образовните институции кои пружат јавни услуги. Рсализацијата на проектите со 

јавио - привагно паргиерство е меѓутоа поврзана со сложсна управувачка лостапка 

која од јавниот ссктор бара располагањс со одговарачки компетенции за јавно- 

приватно партнерсгво.

Истражува1всто дава почетна иницијагива за подобро разбирање иа 

Кониептот на JII11 за развој на образованието и можностите кои ги нуди овој 

концепт. За Република Македонија во акгуелните услови на економска и 

општествена траизиција roj Концепг с значаеи бидејќи може да доведе до

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
__________Република Македонија од аспект на современо менаиирање__________

170



Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаиирање

забрзување на развојот на образованието во Република Македонија кое ќе ги 

задоволи критериумите и ќе биде во согласност со европските стандарди.

Резултатите од ова истражување се дополнети со согледување иа искуствата 

од неколку земји . членки на ЕУ кои веќе го по.минаа тој процес на креирање мсрки 

за унапредување и поддршка на образованието во кое се ангажиранн актери од 

јавмиоти приватииотсектор.

Овие искуства, се надеваме ќе послужат за полесно спровсдувањс на 

партнерски проекти меѓујавниоти приватниот сектор.

Голема благодарност до сите испитаници (респоденти) кои беа вклучени во 

истражувањето. Покрај високо образовни установи, средии. основни училишта, 

детски установи. со истражуваљето се опфатија и Единици на локалната 

самоуправа задолжени за креирање и спроведување на мерките за унапредување па 

образованието во Република Македонија. Тие дадоа голем придоиес и помош во 

собирање на податоци.

Ова истражување кое е дел од паучниот труд ќе го привлече вниманието не 

само на учссниците. туку и иа други релсвантни актсри од приватниот и јавниот 

сектор. Истражувањето се фокусираше на јавното - приватно партнерство (ЈПП) во 

областа на образованисто. Од целокупниот извештај на OECD од 2005 годнна122 

ЈПП-а е секој формалсн однос или аранжман на одредено/неодредено време меѓу 

јавните и приватните актсри. каде двете страни взаемно дејствуваат во процесот на 

одлучување и заеднички вложуваат во ресурсите кои недостасуваат, како пари, 

кадри. објекти и информации, со цел постигнување на конкретни цели во областа 

на науката. технологијата и иновативноста".

Анализата на Концептот на јавното - приватно партнерсгво во образовниот 

систем на Република Македонија, се базира на детални прегледи на посебните 

компоненти и нивни варијабли. До резултатите од истражувањето дојдовмс врз 

основа на анализа на одговорите од прашалниците наменети за испитаници од

OECD . Public Private Partnerships for innovation> Synthesis Report DSTI/STP/TIP(2005)8 I’ART 
l.OECD. Paris.Juni 2005.P.9

171



Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

локалната самоуправа. испитаници од високо образовни установи. директори на 

детски установи. основни и средни училишта.

Покрај утврдувањс на степенот на присутност на варијаблите. ќс се увидат и 

разликите во ставовите на испитаниците од:

4- Единици па локална самоуправа (EJIC)

4- Високо образовни институции на ниво на Р.Македонија 

4- Детски градинки на ннво на Р.Македонија 

4- Основии училишта 

4- Средни училишта

Во однос на истражувачкиот проблсм. состојбитс се разглсдуваат преку пст 

иајважни иодрачја. посебни компоненти на самата проблематика за Концептот на 

ЈГ1П од аспект на совремеио менаџирање:

1Л1ознаваи>с на терминот ЈП П  и негова развнеиост во образовниот 

ссктор

II. Услови, интерес и потреба за усисшнн паргнерства помсѓу 

прнватниот и јавниот сектор (Имплсмснтација и нскуства на ЈП П  во 

образованисто)

III. Псрцспцпи ii влијанис па ЈП П  во образованпсто (придобнвки и 

нсгатнвносш )

IV. Про.моција на ЛПП за поефикасна нмплсмснтација и ноголеми 

иивсстпцпп во образованието V.

V. Едуцираиост на субјектите од локалната самоуправа п 

образовниот ссктор
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I. Познавање на терминот ЈПП и негова развиеност во 

образовниот сектор

Во недостаток на достапни извештаи од домашни искуства. но воедно и 

недостаток на академски истражувања на оваа област. недоволна литература. 

недоволно информираност па јавниот и приватниотсектор. овој труд прави обидда 

гм комбинира искуствата од другите земји кои се со поголсма традиција во 

имплементацијата на ЈГ1П и поголем број на успешно имилемснтирани ЈПП 

проокти. како и општитс современи достигпувања во менаимснтот со просктннот 

циклус. и прн тоа да ги прстстави во рамки на законската рсгулатива според која 

функционираат локалиата и централна власт и од нив формиранитс јавни 

прстпријатија. како и приватниот ссктор.

Во контскст на претходното сс обидовме да дознаеме колку од 

испитаницнте вклучени во ова истражувањс најпрво се запознаени со терминот 

јавно - привагно иартнерство.

Во табелата 11 дадена е процентуалната застапеност на испитаницнте од 

сите цслни групи до кои беше поставено истото прашање .. Дали сте запознаени со 

терминот јавно приватно партнерство (ЈГШ) “ 118 испитаници.( 72 % ) одговорија 

потврдмо на ова прашање, a 46 или 38 % дадоа негативсн одговор, што укажува 

дека се запознаеми со терминот ЈПП.

Кс ги претстававиме и табеларио процентуалната застапсност на 

испитаниците кај сите целии групи во одиос иа прашањето за разбирањето на 

моимот јавио - приватио иартиерство.
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
Република Македонија од аспект на современо менарирање

Табела 14 : Процентуална застапеност иа cure нспнтаници во истражувањето 

во однос на праш аљето за познавање на поимот јавно - приватно партнерство

1.Далн сте запознаснн со термннот јавпо приватно 

партнерство?

ДА % HE % Вку

пно

1 Детски установи 14 50 10 50 24

2 Основни училишга 18 64 10 36% 28

3 Срсдни училишта 18 82 4 18% 22

4 Внсоко образовни установи 38 86 6 14% 44

5 Локална самоуправа 30 83 6 17% 36

Вкупно 118 7 36 23% 154

На прашањето „Колку сте запознаени со пои.мот јавно приватно партнсрство" 

од вкупно 36 анкетирани испитаници од локалната самоуправа, потврдно 

одговориле 30 нли 83%. a 6 дале негативен одговор 17%.

Во образовпите институции состојбата е следна: 38 или 86 % одговориле 

потврдно, односио дека го разбираат поимот ЈГ1П ,6 односно 14 % негагивно или 

дека не и.м с познат терминот.

Бројот на дирскторите на срсдните училишта кон дале потврден одговор с 

18 од вкупно 22, a 4 директори дале негативсн одговор. Директорите на основните 

училишта сс изјасниле дека термииотЈПП го познаваат 18 или 82 % . 10 дска не им 

с позиат тсрммнот J1111 или во процснти 18 %. И кај дирскторитс иа детскитс 

градинки од вкупно 24 анкетирани. 12 далс погврден, 12 негативен одговор.

Од процентуалната застапеност од сите испитаници вклучеии во 

истражувањето. може да заклучиме дека е рслативно висок степенот на 

непознавање на поимот ЈПП. за кој во иднина може да се видат cure бенефити со 

неговото имплементирање во образованието.
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Имено. за ситс испитаници кои потврдно ќе одговорат на прашањето.. Дали 

сте запознаени со терминот јавно приватно партнерство". се бараше да го напишат 

општото разбирање на овој поим. Добив.мс различни типови на одговори или 

раздичио толкување на поимот ЈПП. Еве дел од исказите од сумираните 

информации:

• Однос на странитс во ЛШ

• Договор меѓу јавниот и приватниот ссктор

• Договор меѓу приватно и правмо лицс

• Спонзорство на училишта

• Владата го финансира приватниот сектор

• Користење на јавни објекти заради обезбсдување со храна. сместување, 

чистеље, одржување

• Соработка мсѓу јавните и приватиите даватсли на услуги

• Владата работи со приватниот сектор за да обезбеди подобра услуга и 

прмближуваље кон европски ге стандарди за совре.мено образование

• Долгорочни проекти помеѓу приватен сектор (физичко лице, баики, всрски 

засдпици. добротворни фондации. независни споизори, невладини 

оргаиизации) и јавниот ссктор (Владата. локалиата самоуправа. јавни 

претпријатија, јавни установи) за обезбедува поевтип начин кој обезбедува 

образовна инфраструктура за подобар квалитет на образованието

• Јавпото приватно партнерство е соработка меѓу приватен и јавеп партпер со 

цсл подобрување на образовните услуги или инфраструктурата

• Средствата од приватинот сектор ќе се искористат за изградба и уиравување 

со јавната инфраструктура. при што Владата ќе обезбеди земјиште или 

обратно

• Соработка меѓу јавеп и приватем сектор за одржување на училиштата. 

помагање во едукативни материјали. подобрување на иаставните 

програмите. обука на наставниот кадар. помо.мош во ИКТ онрема
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• Партнерство - иример ако приватен партмер обезбедува курсеви. обуки за 

ученици во јавните училишта

• Инвстирање на приватнм парични средства во државни училишта

• Јавното приватно партнерство -  приватни фирми кои доброволно можат да 

донираат средства за унапредување на некое подрачје или проект во 

работата иа училиштето

• Остварувам.о на соработка меѓу ириватниот сектор и јавните претиријатија

• Остварување соработка со бизнис секторот

• Заедпички ангажмап во насока на општо добро

• Идеја за подобруваљс на квалитстот на образоваиието во државните и јавни 

училишта. а прсд се за унапрсдувањс на училишната ипфраструктура 

(просторио-материјално-технички-технолошки-кадровски)

• Вршењс на услуги за приватни фирми н (градинки) издавање на празсн 

простор на приватни лица, давање на просгор на користење во доцнн 

попладнсвни часови за кратки програмн (странскн јазнци. спорт, музика, 

опфат на деца што не одат во градинка. концесионирање)

• Заедничко вложување помеѓу ириватни субјскти и државни институции

• Взаемно дејствување на јавен и приватен капитал со обостран интерос

• Приватна компанија да соработува со факултстот на заеднички активности 

со поделба на добивката на ризикот.

• Заеднички интерес за општ развој на заединцата

• Соработка на општините или државните институции со приватни 

претприемачи

• ЈПП е партнерство по.меѓу приватен и јавен партнер кое се реализира со 

склучен договор за давање иа концесија. Предмет на концесија може да биде 

градба, вршење јавни услуги, користеи.е на добра од општ интерсс

Врз основа на споредување на мислељата во однос на разбнрањето на 

поимот јавно приватно иартнерство е забелсжано дека испитаницитс од локалната

Концептот no јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_________ Република Македонија од аспект на современо менаџирање
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самоуправа п испитаниците од високо образовнитс установи дадоа пошироки 

објаснувања за моимот ЈПП. потврдувајќи дека терминот е генерички и збунувачки.

Јавниог и приватниот сектор. често именуван како актери или правни лииа. 

се разликуваат многу во одиос иа различни иивоа на активностн на власта. 

Постојат и различни ннвоа на ангажирапост п партнерство мсѓу училиштата во 

јавниот сектор и приватни актери. фондации. нсвладшш организации или 

краткорочни ироекти со родители како приватии иартнери.

Некои испитаиицн дадоа шнрок концепт иа ЈПП и иивиите одговори дадоа 

многу важни информации.

Од целокупната анализа во однос на прашањето за познавањето на тсрмииот 

ЈНП може да се забележи дека иајмало познаваље на терминот ЈПП е присутно кај 

директорите на детските установи. а најголсмо кај испитаницнте од локалнага 

самоуправа и високо образовнитс установи.

Заклучокот од добиените искази за разбмрањс иа поимот јавно - приватно 

партнерство е дека во најголсм дел од испитаниците дадоа позитивни искази кои 

задоволуваат во одиос на дсфипициите за ЈПП. Но има и добар дел на кој оваа 

проблсматика сеуште не им е позната.

Сакавме да добиемс одговор на ирашаљето дали ЈПП во образовниот систсм 

на Р.Македонија с развиено и с на задоволителио ниво. Ставовите и мислењата на 

испитаниците од снте целми групи ги добивме врз основа на анализа иа прашањата 

..Дали јавното приватно партнерство во образовииог систем на Р.Македоиија е 

развиено" и „Дали сте задоволии со постигнатите рсзултати".

Анализата на добиените резултати укажува дека сите анкетиранп 

испитаници одговориле нсгативно, тоа значи 36 од вкуиио 36 испитаници од 

локалната самоуирава сметаат дека јавпото - приватно партнеретво нс е развиено и 

о ма многу псзадоволително ниво. Ниту еден испиганик не одговорил потврдно.

Концептот на јавното приватно партнерство во образоениот систем на
__________Република Македонија од аспект на современо менаиирање
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

што не наведува на заклучок дека јавното-приватно партнерство не е на 

задоволително ниво и е во зародиш. Ова треба да биде знак дека треба посериозен 

присгап кон промоција на ЈПГ1 како вистински модел за иадмниување на 

проблемот за недоволни буџетски средства во реализација иа кругши проекти; 

настојувањето да сс остварм иоголема корнст врз основа па користсње на зпаењето 

(know-how) u методитс иа работа па приватииот еектор м промената на улогата иа 

јавпиот секгор од директсн учесник во субјект кој сс јавува во улога на 

организатор. контролор и регулатор.

На прашањето ..Дали стс задоволни со постигнатите резултати", ситс 

испитаници од образовиите институции и локалната самоуправа оцснуваат дека 

развиеноста на ЈПП во образовниот сектор не с на задоволитслното ниво. Истотака 

сите испитаиици одговориле дека ис се задоволнн со постигнатите резултати. Нема 

испитаннци кои потврдио одговориле дека с развиено и с на задоволи гелпо ииво. a 

иема ниту испитаници кои сс задоволни од резултатитс постигпати во J1I1I во 

образованието.

Лналнза па резултатите покажуваат дека кај сите испитаници од локалиата 

самоуправа. од високо образовните устаиови, днрскторите на детските установи, 

основните и среднп училишта. го делат исгото мислење дека нема развиено јавно 

приватно партнерство во образовмиот систем на Р.Максдонија: со 100 % негативни 

одговори. На ирашаљето дали се задоволни со постигнатите резултати 100 % 

одговориле дека ие сс задоволни со постигнатите резултати, што беа навистина 

реалии одговорите.

За да бидат успсшпи ЈПП. потребна е добра политика. внимателна 

имплементација н ефикасно политичко управуваље. Цслта иа ЈПП е да промовира 

подобрување па финансирањсто и обезбедување на услугите од јавпиот и 

приватниот сектор. но не н да се зголеми улогата еден над друг. Наместо тоа. ЈПП 

се насочени кон подобруваље на постоечките услуги обезбедени од двата сектора 

со акцент па ефикасност во образовниот систем. ефсктивноста. квалитетот. 

еднаквоста.
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Но. јавното приватно партнерство кое се однесува на дејностите од јавен 

ннтерес во областа на образование. е со ограничен интерсс за пристап кон 

приватизација на дејности каде државата има сеуштс монопол.

Идејата за инволвирање на приватниот капитал во сфсрата иа јавнито 

служби. поточно во установите. но. пристапот или патот до реализација на оваа 

идеја е иесоодвеген.

Со истражувањето сакавме да осознаеме дали се применуваат проекти 

јавното приватно партнсрство во образованието, за кои цели најмногу може да се 

искористат н кои модели на ЈПП најмпогу се искористени.

До сознанија за примената на ЈГ1П во образованието дојдовме преку анализа 

на прашањата ..За кои цели можс да се искористи моделот на ЈПП", ..Колку ЈПП 

проскти од развоен карактер на образованисто се имплементиранн во последните 

години" и ,.Кој модел на ЈПП најмногу го користите'-. На овне прашања беа 

анкетираии испитаниците на сдинииите за локална самоуправа. високообразовиите 

институции и дирекгорите на детските градинки. осиовните н средни училишта. 

Прашаљата се од затворен тии. со неколку поиудени одговори за кои испитаниците 

се нзјаснија.

Ма прашањето ..За кои цели нај.миогу може да се користи моделот на Ј11П“, 

намснето за образовните институции и локалната самоуправа. беа понудени 

неколку одговори. а испитаниците можеа да заокружаг иовеќс од сден.

Резултатите од анализите иа ова прашање покажуваат дека од вк'упно 36 

анкетирани испитаници од единицитс за локална самоуправа, 21 исшгганик 

одговориле дека би го примеиилс за инфраструктурни проекти: изградба. 

одржување и користеље на објектот. 15 испитаници за достапност во ИКТ н 4 

испитаници за поддршка во иновации. истражуваи.е и развој. Може да се забележи 

дека нема ииту еден од испитаницитс за одговорите под б. поддршка па паставнн
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програми. под д. обезбедување со дополнителна литература и под ѓ. обука и 

советодавни услуги.

Според анализите кои ги направнвме во однос на ова прашање кај 

испитаииците од високообразовните установи. резултатитс покажуваат дека од 

вкупно 44 анкетирани 30 испитаници одговориле дека овој модел би го примениле 

за инфраструктурни ироекти: изградба, одржувањс и користење на објектот. 14 

испитаници за достапност до инфор.мациско комуникациска технологија и 5 или 

дадоа поддршка на одговорог под в. за иновации. истражување и развој. Нема ниту 

едсн од испитаииците со поддршка на одговорите под б. поддршка на наставин 

програми. под д. обезбедување со дополнителна литература и иод ѓ. обука и 

советодавни услуги.

Интсрссни се податоците од дирскторите на детските установи . основнитс н 

средни училишта од кои може да сс забележи дска од вкупно 74 анкетирани 

директори. 60 сс изјасниле дека овој модел е најдобар за инфраструктурни проскти. 

изградба, одржувањс п користење иа објектот, 4% за поддршка на наставни 

прграми и 10 за иодаршка иа иновации, истражување и развој.

Од резултатите кои произлегуваат со исгражувањето. покажуваат дека 

најчесто моделог ЈПГ1 би се примеиувал за иифраструктура: нзградба. користење и 

одржуваље на објектот.

О пука. се нагласува потрсбата од ефнкасно поврзување на јавниот и 

прнватииот сектор.

На прашањсто Колку J1I1I проекти од развоен карактер на образованието 

сс имплсментираии во послсдиите три години". испитаниците од локалната 

са.моуправа ги дадоа следнитс рсзултати: 34 испиганшш одговориле дека нсмаат 

спроведсно ниту еден проект. 2 нспнтаника одговорите нод б. помалку од пет . a 

ниту едсн од испитаниците немаат одговорено под в. од шест до десег и под г. над 

десет.
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На испитаницнте нм беше дадено просгор за нивни комеитари во однос на 

ова прашање и ги образложија своите одговори дека иивните проектн се во 

процедура. изработка на физибилити студии. објавени теидери или пак аплицирале 

за соодветен ЈПП проект. Ова укажува дека ЈПП е миогу слабо развиопо и не се 

применува во пракса.

Резултатитс од анализата јасно покажуваат дека најчссто моделог ЈПП би сс 

применувал за инфраструктура: изградба. користење и одржување на објектот 

ЈГ1П моделите варираат од временски краткорочни модсли. како што сс класичпи 

договори за јавни набавки н менаџерски договори, до времснски долгорочни и 

комлексни форми, како што сс договоритс за .ЛЈЗградба-работење(стопаписување)- 

грансфер” или концесиските модели . па се до целосиата приватизација. Моделите 

главно варираат и се карактеризираат во зависност од:

• Сопственоста на инфраструктурата

• Обврската за инвестирање

• Прсземањето па ризикот, и

• Врсметраељего иа договорот

Трсба да се папомене дека различните осиовни модели на ЈПП можат да 

бидат флсксибилни, што значи моделирани и комбинирани во зависност од 

потребите за нивна примена no поодделни сектори. Исто така. неоиходно е да се 

напомспе дека различните модели на ЈПП сс разликуваат и по ..сложеноста". 

односио потенцијалните ограничувања ( ризици). за нивна успсшна реализација.

Генерално. колку е подолготраен моделот на ЈПП. кој едновре.мено дава и 

потенцијални поголеми придобивки и за двстс страни. толку се поголеми 

ограничувањата за нсгова реализација. што пак налага сериозен пристап н 

ссоифатни анализн за избор на соодветен модел на ЈПП кој прстставува 

најоптимално решеиие во секој конкретен случај.
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Во иашиот јавен сектор сеупгге нсма вистински примери иа ЈПП туку 

класична ириватизација како иа пример во образованието основаље класични 

приватни устамовн. а не мешовити.

Зголемениот акцент на JIIII во меѓуиародната оргамизација, може ќе отвори 

можности за меѓународни оргаинзации, псвладини оргапизацин или приватниот 

ссктор да презсмат многу широк спектар иа улогм м функции во основното. 

средното u високото образованис. Овдс може да бидат вклучени :

4- Управување со јавните училишта по договор со Влада;

4- Нудаг училиште за прсглсд на услуги;

4- Осиовањс и работен>с со училнштс. регистрација акреди гација, гаранцнја за 

квалитсг и информациони системи:

4- Адмипнстрирање јавпо финаисиран ваучер и стипендија;

4- Мудат совети за подобрување иа рсгулаторпата рамка за ириватни основни 

училишта

4- Обезбедувањс на финансип и бизнис совети за ЈПП училишта и

4- Развивање па пазарот на ЈПП инфраструктурата

Потребна е добра регулаторна рамка. флексибилносг во обезбедувањс на 

добар квалитст кои се од фундамснтално значсње. Предизвик и ма Владата и на 

локалнага самоуправа се пософистицираните ЈПП. како што се иифраструктурата 

во образовните устаиови. ииицијативи и финаисирање со ЈПП проекти. Наиредокот 

ком Милсниумските развојни цеди и подобрувањс на резултатигс во образовнието 

гепсрадно ќе бара поширока рсформа . Сепак ако се направат правилно ЈПП ќе 

претставуваат кориспа алатка за вдадите да ги постигнат своиге цели па образовна 

политика.

Во ситс ЈГШ улогата иа јавпиот ссктор с основа да сс дефинира обемот на 

бизнисот, да се определат приоршетитс. целите. како п резултатитс. Суштинската 

улога м одговорпоста на приватпиот секгор во сите ЈПП с да овозможи бизнис цели 

на ЈПГ1. услови кои нудат врсдност за парите на јавниот сектор.
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Во наредните години сс очекува проширување на улогата иа приватниот 

ссктор во финансирање и обезбсдување на образовни услути. Клучен тренд треба 

да биле појавата иа повеќе софистицирани форми на вклучување на приватниот 

сектор. во постнгнување па образовни. социјални и економски цели. ‘Гие се 

разликуваат од традицмоналпиот модел на владата и локалната самоуправа за 

пабавки за испорака на јавните услуги. ЈПП може тссно да се вклучат само 

формални арамжмаии. како што сс инфраструктурни иницијативи или тие можат да 

бидат дефннирани н пошироко. да се вклучат сите видови на партнерство мсѓу 

јавииоти приватниотсектор.

Јавно-приватните партнсрства (J11I I) во многу земји се клучеи инструмент 

за реализација на приоритетните инфраструктурни проекти. Актуелноста на овој 

облик на ипвестирање нроизлегува од вообичаеното мнслење во јавноста дека 

земјите непотребно се задолжуваат со кредити под високи каматн. а всушност 

преку ЈПП може да сс обезбеди многу порационален и поедноставен начмн на 

реализација на големите инфраструктурни проекти.

Заклучок

Постои слаба информираиост и зпаењс за ЈПП. Проблемот е во 

неразбирањс на Коицептот на ЈПП од страна на јавниот секгор кој на својата 

корисг од ЈПП гледа како облик кој јавниот сектор му приоѓа поради потрсбите од 

растерстување на тсковните задолжувања и како едииствена можност за 

остварување на потребните проскти зајавната инфраструктура.

Во одиос иа развиеноста ма јавното - ириватно партнерство во образовниот 

систем на Р.Македонија е дека нс се применува сеуштс доволно како модел на 

финаисирање, кој во соседните држави веќс ги согледуваат бенефитите од неговото 

имплемеитирање.
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И покрај то што ЈПП како вистински алтернативен модел за надминување на 

недоволните буџетски средства за реализација на крупни проекти. општиот 

заклучок во однос па развиеноста иа Концептот на ЈПП во образовннот систем на 

Р.Максдонија е дска сеуштс не се примепува доволно како модел иа финансирање 

и с на незадоволитслно ниво со што посгавената ирва поссбна хипотеза во цслост 

ес потврдува.
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II. Услови, интерес и потреба за успешни партнерства меѓу 
приватниот и јавниот сектор

За потполно развисии партнерства трсба да сс применат критериумите како

што се:

• Институционализација

• Владата како партнер

• Заеднички цели и јасно дефинирани јавни интереси

• Активно учество и заедничко вложување па средства

Целта на ова истражување бсше да покаже какви сс постоечкнтс одиоси меѓу 

јавниот и приватниот ссктор во рамките на образовниот систем во нашата држава.

Во рачките на ова прашање. исгштапиците кон одговориле дека но се 

задоволни со постигнатите резултати имаа можност да ги дадаг своите оценки за 

иезадоволитслното ииво на развиеност иа ЈПП во образовниот систем на 

Р.Максдонија.

Резултатите иа испитаииците од сите целни груми во однос на причините за 

така писката оцснка на развисност на ЈПП укажуваат на:

4- иеиостосњс на мсханизам за поддршка на приватниот сектор (1 1 2 -  73%).

4- непостоеље на одговарачки фондови ( 100-65  %).

4- непостосње на институционална мрежа (46 - 30%).

4- нема заип гересираиост на образовните установи за соработка со прнватндот 

сектор (16-10% ).

4- постои иедоверба и исдоволна ииформираиост за можносгите. интерссите и 

потребиге на соработка на јавно приватио иартнерство (147 - 95%).

4- не.можноста на идентификување па вистииски приватеп партнср (97 - 59%), 

4- Постои иедостаток на информации во создавање на успешни иартмерства 

(98%).
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4- Недостаток иа издржани ЈПП проекти (151- 77%).

•4- Недоволна искористеност на претпристапните фондови( 146 - 95%)

За склучуваље на успешни партнерства на иолето на инфраструктурата. 

неопходно о да се чнае што точно претставува партнерството. Партнерството 

претстанува договор помеѓу две или повеќе сграни за заедничко работење заради 

постигнуваше иа заедничка цел. Тис нома да функцнонираат доколку не се 

исполнуваат мивните заеднички права и одговорностм. Партнерствата се потпираат 

на јасии и прсцизни договори, со дефииирами права и обврски на сите вклучени 

страни и дефинирани решенија за нови ситуации.

За да се реализира партнерство, на ириватниот партнер треба да му сс 

обсзбеди сигурност, за да може да ги вложува своите пари за проекти. кои ќс ги 

исполиуваат потребите најавмоста.

За склучување на паргнерство е пеопходно и политичка волја. Потребна е 

политичка и владина поддршка за да се оправда ангажманот. Kora постои 

консензус дека еден инфраструктурсн проект треба да сс изгради, државата ги 

распределува неопходните ресурси за финансирање и набавка. Како што се 

зголемуваат се повеќе ризшштс и предизвиците. така сс зголемува и владината 

поддршка н посветеност.

За успешно лансирање на ЈПП проекти сс важни ниформнраноста на сите 

субјекти вклучени во спроведувањето на проектот. но н добра. ефикасна 

организираност во донссуваљето на одлукитс. Понатаму потребно е надгледување 

на имлементацијата на проектот. за кој се назначува одрсдена комисија. независни 

тела или агенцин. ком соработуваат со експерти во подготовка на анализн. 

изработка на физибилити студија. проскт дизајн, финансиско планирање. Овие 

агенции може и да преговараат со одреденн банки за развој и други потенцијални 

финансиери. Агепциите ги склучуваат и договорите откако ќе се идснтификува 

проектот, а потоа ги нагледува нмплементацијата н работењсто.Не гарантираат
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успех. но го насочуваат и го организираат владиното учество. ja  развиваат 

влалината експертиза и ја поггикнуваат конзистснтиата политика.

Најголем е процентот на испитаници кои како причини за неразвиеноста ма 

ЈГШ во образовниот сектор ги иавсдуваат:

4- Постои исдостаток на информации во создавање на успешни парнерства со 

заокружен одговор како причина од вкупио154 аикетиеани испитаннци 151;

4- Постом недоверба и недоволна информираност за можностите, интерссите и 

потрсбите на соработка на ЈПП 147 илл учество со 95 % од ситс наведенн 

причини;

4- Недоволна искористеност на претпристапните фондови со 146 испитаници 

кои ја навеле оваа причина за недоволната развиеност на ЈПП во 

образовниот систем на Р.Македонија;

Од истражувањето се дојдс до заклучок дека постојат бројии пробле.ми во 

применувањето на JI II1.

Важен проблсм е некомпстентноста на јавниот сектор да правовремено ги 

препознае формнте на договорниот облик на ЈПП како би се генерирал квалитетен 

проект;

Друг пробле.м е и неискуството па приватниот сектор во подрачјето иа ЈГ1Г1 

во образовната сфера, кој може да го загрози проектот и да ги минимизира 

можностите на јавниот ссктор за избор ма приватен партнер;

Наведените проблсмп се однесуваат во ситуации кога па распишан тендер 

од страна на јавмиот сектор се јавуваат неискуснп и некомиетентни нонудувачи 

кои не го разбираат Копцептот на ЈПП и кои ќе ја загрозат одржливоста на 

ироектот. Затоа и постојат проблемн околу изборог на неквалитетен понудувач, a 

најчесто доаѓа до поништување на тендерот;

Резултатите од чствртата причина. одиосно нема заинтересираност кај 

образовнитс установи за соработка со приватсн сектор. мал број на нспитаници, 

16% го иавеле како причина, што укажува на спротивното дска постои 

заинтересираност за соработка со приватен партнер.
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Еден од можните недостатоци кои може да доведе до повисок ризик при 

спроведувањето на ЈПП с изборот на вистински приватсн партнер во јавниот 

сектор. За да се избегнат ризиците потребно е:

• да се истражува пазарот.

• да има квалитетна тендерска документација.

• да се ирават информативнн срсдби со нотенцијалните приватни партнери.

• доволно време за подготовка на тендерската документација за приватниот 

партнер.

Испитаниците од локалната самоуправа со 69 % се изјаснија за неможноста 

да се идснтификува вистински приватен партнер како една од причините за 

незадоволителното ниво на ЈПП во образованието.

За нстата причина испитаниците од високообразовните установи сс 

изјаснија со 68 % , а директорите на детските установи, основните и средни 

училишта од вкупно 74 анкетирани, 42 сметаат дека оваа причина доведува до 

нискага оценка на задоволителпо ииво во ЈШ I во образованнето.

Во основа, идејата за ЈПП е многу едноставна: наместо државата, 

приватнмот сектор го финансира и градн иросктот. со право да го стопанисува во 

одредси временски период за д а ја  поврати инвестицијата. По завршувањето на тој 

период проектот се предава во сопственост на државата.

Целите што треба да сс постигпат со ЈПП се: договарање и изведба на 

поголем број проекти. природна пазарна поделба иа ризикот меѓу приватниот и 

јаимиот сектор. поефикасно да се употрсбат средствата на даночните обврзници. 

кориетење ма поголемата продуктивиост на приватните претприсмачи во 

изградбата и поголемата ефикасност во управувањето со објсктите, создавање на 

дополнитслна вредност преку спојувањс на финансиските и човечки ресурси. и 

стимулирање ма економскиот раст. Иако формите се разликуваат од проект до 

проект. постојат неколку слементи што се карактеристичпи за најголемиот број 

ЈГШ:
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- Прво. долготраен договорен однос. кој достнгиува и до 30 години. 

Долготрајноста с неопходна за приватниот иретприемач да оствари иоврат на 

вложените средства и да оствари профит.

Да биде јасно, профитот. заедно со сигурноста на вложените средства. е 

единствениот мотив па приватниот партнср во одлуката за влез во ЈШI.

Приватпиот иартнер добива надомсст за изградбата п одржувањсто иа објсктот 

или од корисниците иа услугата.

Финансирањето на проектот е делумно од приватииот ссктор (сопствсни или 

кредитни средства), а често и преку сложени договори во кои партиципираат 

неколку имвестигори. Погрешно с мислењсто дска концесиопсрот вложува 

сопствен капитал - сопствспото учество во најголем број случаи сс движи меѓу 10 

отсто и 20 отсто.

Приватииот сектор има доминантна улога во дизајнирањето. проектирањето. 

изградбата. реконструкцијата, одржувањето, финаисирањето и унравувањето со 

ироектот, додека јавниот сектор во основа се фокусира иа дефинирањс на 

основните цели што ќс се постигнат, пред се, квалитетот на услугите и нивните 

цени.

Потоа. прецизна распределба на ризикот меѓу ириватниот и јавниот сектор. која 

е спсцифична од случај до случај. од проект до проект. Иако постојат многу 

позитивни примери иа реализација на крупни инфраструктурни проекти преку 

моделот на ЈПП. неговото користење не можс да се смета како солуција за се и за 

сиге проекти. Постојат и многу пропаднати проекти што сс реализиралс како ЈПП.

Потребио е да се нагласат и одредените исгативностн кои се водат како 

ризици.

Учеството на приватниот ссктор во извршуваље иа јавните задачи поси 

ризици. ЈПП се критизира од иозиција на традиционалната јавна управа бидејќи сс 

јавува сомневање во разводнување на иолитичката контрола над ироцесот на 

одлучување;

Синдикатите пак најчесто се против партнерство иоради стравот од губење 

на работното место и влошување иа условите за рабога. а граѓаните и корисницитс
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на услугите изразуваат загриженост во даваљето на услугите кои ќе бидат 

мотивирани исклучиво со профнт. а не и моралот на јавната служба:

Привдечноста за ЈПП кај приватниот ссктор е голема поради фактот што 

станува збор за големи проскти и голема сума на пари. што му овоз.можува полно 

запослување на своите капацитети и зголсмување на профитниот интерес;

Партнерствата нс еекогаш ги оснгурува обоетраната корист и одговориост 

со договоритс. Самиот факт дека дискрецискитс одлуки осигуруваат голема сума 

на пари овозможува несовссни поедиици да доиесуваат одлуки кои одат па терет иа 

иотрошувачот. Јавноста често не ги протумачува и согледува постапките и 

импикациитс кос ЈПП ги носи со себе поради пеговата сложеност. Може да се 

заклучи дска негативните последици на тис недостатоци во најголема мера ги 

сносат потрошувачмтс.

Мајголем е процснтот во однос на исггата и седмата причина, ..Постои 

недоверба и недоволна информираност за можиоститс. интересите и потребите на 

соработка иа јавно - приватно партнерство" и ..Постои недостаток иа 

информации во создавање на успешни нартнерства. 92 % од испитаницнте на 

локалната самоуправа се изјасннја за причииата дека постои недоверба и недоволна 

ииформираност за можностите, интересите и потрсбите на соработка на јавно 

приватио партнсрство, нс се разликуваа ннту мислењата на испитаниците од 

високо образовннте установи кои за оваа причина се изјасниле со 93 %. Иитересен 

е податокот кај директорите на детскитс установи. осиовните и средни училишта, 

кои за оваа причииа се изјасниле 99 %.

Самите резултати покажуваат неопходна едукација на субјектите вклучени 

во јавного - привашо партпсрство во однос иа можностите, интересите и мотребите 

на соработка иа ЈПП.

Евроиската унија поддржува проскти што го развиваат концептог на јавно 

приватно партнсрство, ио мробле.мот кај нас, засега е во неинформирапоста и во 

немање доволио интерсс.

Во европските претпристапни фондови иари за оваа намена има. но 

иедостигаат проекти. 11рсдвидените средства ќе иропаднат ако не се искористат во

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
__________Република Македонија од аспект на современо менаџирање__________
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периодот за кога се дадени, предупредуваат советниците за ЕУ во Стопанската 

комора.

Проектот треба да ги исполнува европските стандарди и да обезбеди и друга 

општествена корист. Комисијата сака да ја зголеми сфикасноста и постојните 

фиианснски ресурси. но како донатор на грантови го оневозможува неправедното 

профитирање иа приватииот сектор. 11а тој начип ја  одржува транспарентноста при 

доделување на сите договори. Партнерствата со приватна инвестнција имаат 

гаранции обезбедени од меѓународни финансиски институции како што се ЕИБ и 

комсрцијални банки. Овнс ииституции имаат конзервативни финансиски анализн 

во замена за гаранции. Бараат доказ за техничката способност на приватниот 

партнер. ио и способност на владата како корисник да ги надгледува 

имлементацијата и фииансирањсто на проектот. Заемодавателите бараат и јасии 

законски рсгулативи и законски рсшенија за уредување па успешни партнерства.. 

ио и политичка стабнлност во државата.

Оттука и апализата на резултатите во однос на овие две прашања укажуваат 

на високиот процент на испитаници од ситс гри групи на испиганици. кои како 

причина за неразвиеноста на ЈПП во образованието ја потенцираат 

иеинформираност за можности гс и интересите на дветс страни од јавно - приватно 

партнерски проекти.

За да се изработи ЈПН проект. потребно е прво да сс направи проценка на 

потребата од ироскт ЈПП, во која ќе бидаг вклучеии услугите коп сака општииата 

да ги испорача преку ЈПГ1. ма кого ќс ги исиорачува. да сс знаат законските 

надлсжмости за овие услуги. кои сс одговорностите счл ласно со Законот за локална 

самоуправа.

Клучот за успешсп дизајн и имплсмеитација на ЈПП с да се утврди дали таа 

агенција или комисија која ќе се формира за изработка на ЈГПI и ќе биде одговорна 

за псгово имлемеитираље. има информации и всштини потрсбнн за дизаји. развој и 

управување со повеќе сложени процеси за ЈПП програми. И во јавииот и во 

приватниот секгор е важно да имаат добри осиовни информации за образовните 

резултати. I [отребно е да бидат вклучени вработени кои се со погребни вештини да 

> правуваат и надгледуваат комлекспа задача со приватниот партнер.
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Потребна е доверба помеѓу јавниот и приватниот сектор и спремност на 

ризик. Потребни се средства за информираље на јавниот и приватниот партнер за 

нивните иитереси во реализација на овпе партнерства. бидејќи е сеуште присутен 

голем страв од злоупотреба на државниот сектор од страна на приватниот.

Извршената анализа иа резултатите по ова прашањс покажува дска е 

потребно за ионатамошси развој иа својата кармера. успешно извршување на 

целите на ЈПП како и поголем придонес во нсговото имплсмснтирањс во функција 

па постигнување иодобар квалитст во образовиног систем на Р.Македонија.

Потребни се и најсовремени обуки за вработените во локалната самоуправа. 

кратки семинари. трснипг програми, во кон ќс бндат вклучснн и практични вежби 

со цел усовршуваље за зголемувањс на капацитстот на општинската 

администрација за водење на проекти. реализирање на јавни набавки за ЈГШ и 

менаџираље на локалниот економски развој.

Искуствата за ЈПП во образовната сфера од различнн зсмји се многу 

корисни за професионалното напредување на сите субјекти вклучени во ЈПП. во 

насока иа постигнуваље поголеми резултати од негово имплементирање.

Заклучок

Врз основа на резултатите од анализата и интерпретацијата за условите. 

интересот и потрсбата за успешни партнсрства меѓу приватниот н јавниот ссктор. 

во образовмиот систсм, можемс да заклучиме дека постои слаба информираност и 

недостаток на ннформации за склопуваље па успешни ЈПП во образовниот систем 

иа Р.Македонија. Постои нсдоволна информираност за интересот и потрсбата на 

соработка со ЈПП. Нема ниту доволно развиен механизам за поддршка иа акција на 

приватниот сектор.

За успешно лапсирање на ЈПГ1 проекти се важни информираноста на сите 

субјекти вклучсни во спроведувањсто па проектот потребпо е:

- подготвеност иа сите релевантни субјекти вклучени во JIIII проект. испитување
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на мислењето на граѓаните во однос на цслите. интересот на приватниот сектор и 

ризикот за ироектот. утврдување на квалитетот на услугите, но н на 

расположливитс средства на општината;

- доверба меѓу јавниот п приватниот сектор и снремиост на ризик;

- ипформирање на јавниот и приватииот иартнер за иивните интсреси во 

реализација на овие партнерства. бидејќи е ссуште присутен голсм страв од 

злоупотреба на државниот сектор од страна на ириватниот.

Заедничките плагформи. рабогии групи можат да влијаат на интензивната 

интеракција и комуникација меѓ\’ јавниот и приватниот ссктор. Големиот процснт 

на застапеност на потврдните одговорн на испитаницитс во однос на потребата од 

едуцнраност на ситс субјекти вклучсни во склучуваи>е договори за проекти со ЈПП, 

води кои потврдуваље целосно на нтората поссбна хипотсза.
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III. П е р ц е н ц и и  и в л и ја н и е  н а  Ј П П  во  о б р а з о в а н и е т о  

( п р и д о б н в к и  и н е г а т н в н о с т и )

ЈПГ1 е голем предизвик за оиштините како јавен партнер. Прску ваквиот вид 

соработка општините можат да размислуваат за имплементирање проекти што не 

биле во можност да ги остварат преку традиционалните начнни на финансирање. 

главно иоради недостиг на финансиски срсдства и несоодветна обученост на 

човечките ресурси.

Општиннте треба да настојуваат да бидат финансиски стабилни со 

економски развиени и рурални средини. кои ќе бидат отворени за меѓуопштинска, 

регионална и меѓународна соработка. привлечни за инвестиции. со многу идеи кои 

ќе водат кон подигнување на стандардот на живеење на економски, културен. 

едукативен. спортски план. Ова треба да биде визија за секоја единица на локална 

самоуправа, која ќе го забрза нивниот економски развој.

Локалните самоуправи станаа менаџери од 2005 година кои треба да ги 

носат клучните стратегиски одлуки за развојот на општинските основни училишта. 

Локшшата власт прсзема одговорни задачи и се стреми кон преземање на ситс 

чекори за изградба на темелни сзратегии за образование.

Во однос на второто прашањс од прашалникот за локалната самоуправа .. 

Дали Вашата општииа има развиено образовна политика иа ЈПП . резултатите се 

претсгавени графички:
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Графикон 2: Графичка застапеност на испитаницитс од локалната самоуправа 

во однос на праш ањето дали нмаат развнено политика на ЈПП

Од вкуппо 36 анкетирани испитаници од локалната самоуправа, 27 или 75 

% испитаниците изјавија дека имаат развиено политика на ЈПП, додека 6 од вкупно 

36 или 17 % одговорија негативно и 3 или 8 % не знам. Всушност, поради 

приватните интереси кои се закануваат на многу аспекти на државното 

образование, многу од испитаниците се против или се сомневаат во ЈПП. Во дел од 

коментарите иа испитанииите е наведено дека ЈПП - ва се штетни на работата, а во 

други дека ќе ги подобрат работните услови.

Дел од испитаниците наведуваа дека не постои политика поради слабиот 

интерес на инвестирање, постои недостаток на можноста локалната самоуправа да 

се справи со ЈПП во сегашни услови и вклученоста во проекти со ЈПП е 

невообичаена практика, засега малку применлива. Некои коментари се однесуваат 

и на слабата заинтересираност за ЈПП.
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Генерално имаше позитивнн ставови во однос на вклучување на локалната 

самоуправа со ЈПП проекти во областа на образованието кое ќс биде чекор напред 

во подобрување на стандардите за квалитетно н современо образование. 

конкурентно на свропските стандарди.

Ке наведеме неколку релсваитни политики кои беа споменати од некои 

испитаници. за кои дел сеуште сс во процедура. некои н.маат направено само 

физибилити студија или стратегии за образованис:

- Изготвување на Стратегија за развој на основното образование во Општина 

Карпош за периодот 2011-2016 година, која нма за цел да ги постави тсмелитс и 

контурите на еден квалитетен едукативен процес, или како што с главната нивна 

премиса „Современа, транспарентна, стимулативна и безбедна воспитно-образовна 

средина со еднакви можности за сите". За да се оствари сето тоа е потребна 

кооперативност, посветеност и разбирање со сите инстанци вклучени во 

образованието. Но повеќе од се им е потребна поддршка од домашни н страиски 

инвеститори, во фннансии и во знаење. Во нивната стратегија ќс ги вградат 

трансферот на знаење, методите и техниките во наставата. но голем акцент ќе се 

даде па успешен меиаџмент.

За да се примени една ваква стратсгија. стратегија на 21 век, мора барсм 

приближно да соодветствуваат и условитс за образование на децата. Изработката 

на локалните стратегии во развој иа осиовното образованис сс наметна како 

императив за општинските власти, во кои се утврдени стратегиските насоки 

(визијата. стратсгиските и конкрегните цели за развој на основиото образование во 

наредниот петгодишен период од 2011 до 2016 годииа). како и дел од проектите / 

програмите со чија помош тис ќе се осгварат.

Постои поврзаност помеѓу визијата на огиитината ..Современа. трансиарент- 

иа, стимулатиЈша и безбедна воспитно-образовиа средина со едпакви можиост за 

сите‘% со стратегиските цоли. гралсњс на капацитетите на современо образование 

прску зголемуваље на квалитстот и квамтитетот на човечките ресурси и
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обезбедување на соодветна инфраструктура. создавање на пријатна средина иа 

учење преку континуирано воведување на иновативни наставни методи и техники 

на учење и разновидни воннаставии активности, да се рсализира максималниот 

потенцијал на ситс ученици иреку постојана грижа за посгигнувањс и поддршка за 

нивниот личен развој и да се одржи н зајакнс усисшното менаџираље со 

училиштата преку зголемена граиспарентпост н креирање на партнерства.

Оваа страгегија претставува рамка која служи како водич при изготвувам.с 

ма развојиите и годишните акциони планови на училиштата, а со тоа и за 

утврдување па приоритетитс во годишните општмнски програми за дејпоста 

образование.

Стратегискиот плаи треба да се сфати и како средство за комуникација со 

целокупиата јавиост , како и добра оспова за мобилизирање на сиге заинтересираии 

страни . а особено на потенцијалните инвеститори со цел привлекување на паричии 

средства од домашни и странски фондови (ЕУ. УСАИД и др.)

11азначуван>е на стручни , обучени лица кои ќе работат иа јавии набавкн за 

рсализација иа јавното - приватно иартнсрство ;

- Лоцирање на можности кадс би можело да се примени ЈПП проекти, при 

што ќе им овозможи самитс да испитаат дали во соодветните области, во 

овој случај во образовниот сектор. може да се постигнат економски 

предности доколку се влезс во соработка со приватниот сектор;

Моментално слаб интерсс за инвестирање од страпа на приватен иартнер и 

слаба финансиска поддршка на Општината:

Изготвена физибилити студија за општинска зграда (општина Горчс Петров)

Изготвена с физибиЈшти студија за иефункционалио во мо.ментот основно 

училиште во с.Кучково. кое би работело и ќе сс пренамени во наставен 

цснтар. да може да го користат поголем број на ученици за настава во 

природа. при што било потребно обуки за претставнииите на локалиата н 

централната власт за основите на ЈПП особено за разликата на ЈПП од
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класичната набавка во јавниот сектор и други елементи кои се 

карактеристични при ЈПП.

Во стратегиите за ЛЕР на оиштшште предвидени се повеќе предлози и 

проекти за кои тис не се во можност да ги финанснраат од сопствениот 

буџет и посебен акцснт ставаат токму на ЈПП проекти кои се однесуваат на 

стратсшките цели за привлекување на ннвестиции. а со тоа ќе се зголеми и 

бројог на вработени. Бидејќи е се по.мал интересот од страна на централната 

и локалната власт. како и мсѓународни донатори. се повсќс се актуелизира 

потребата од партнерски однос со приватни инвеститори за реалнзнрање на 

развојни проекти кои ќе ni задоволат нотребите за развојот ма опш гините. 

Шго се однссува до проскти за дегски устаиови сегашните закоиски 

решенија не го фаворизираат приватниот сектор и интерес, како и 

зголемуваље на ефнкасноста. Детскнтс установи се под Мшшстерството за 

труд и социјална политика, каде што постои нефлексибилност при 

вработување и влегувањс во мрежата на овие јавни установи, оттука 

пронзлегува дска тоа би влијаело иа ириходите па приватните инвеститори , 

што би довело до дополнитслни трансакциони трошоци со голема 

иеизвесност и ризик. Оггука и намалениот иитерес за проекти на приватните 

иивеститори.

Изготвени се физибилити студии за повеќе ироекти во повеќе општнии, со 

сите ком претставуваат појдовиа основа за привлекување на приватсн 

инвестнтор. преговараље и сондмрањс на нивпиот интерес за вклучување во 

планираннтс проекти. Секако дска иа тој начин ги проценуваат можносгите 

за примена на јавно приватно партнерство во општински проекти, со цел 

подобруваље на амбиентот за развој на дсловните можмости во локалиата 

заедница и во допесување па конечната одлука за започнување иа јавно 

приватно партнерство.

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менарирање__________
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на соврамено менаџирање_______

Меѓу другото. Општините трсба да бидат оспособеии во користење на 

иретиристапните фондови од Европската Унија и средствата од меѓународните 

програми.

Да се зајакнува комуникацијата со бизнис секторот и меѓународните 

оргаиизации. со граѓапитс. јавннте институцни н претпрмјатија, приватниот и 

граѓански ссктор, невладипмот ссктор и меѓуиародната заедница во нравец на 

остварувањс на целите, а со тоа и на визијата иа секоја општина.

Од аиализата од истражувањсто во одиос ма образовнмтс политики, сс дојде 

до општа констатација дска едипици ге на локална самоуправа. вклученн директно 

во истражувањето имаат донесено стратешки документи во кои сс дадени 

приоритетите и активностите за мивното остварувањс, за чие финансираље с 

предвидено од сопствените буџети, трансфери од централната власт, донации и 

задолжувања.

Вклучувањето иа привагииот сектор во финансираљето на јавниот ссктор е 

регулирано со Законот за концесни и други видови на јавно приватно партнерство. 

Со закоп се утврдени и модалитетите за вклучување иа приватниот сектор во 

финансирање на инфраструктурпи проекти и давањсто на јавннте услугн кои; 

според досегашното наше искуство кај нас традиционално се вршат од страна на 

јавииог партнср. За да се вклучи приватен партнер потребно е да сс направи 

физибилити студија за потфаг. што ќе бидс потребна за да се привлече инвестнтор 

или започнуваље иа ЈПП.

Наша препорака е при рсализација на ЈПП проекти да се користат странски 

консултанти за спроведуван.е на фнзибилити студии. бидејќи кај нас искуствата се 

многу мали во cu re други сектори. а во образование скоро и да нсма.
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
Република Македонија од аспект на современо менаџирање
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Графикон 3: Графнчко претставување на испитаницнте од локалната 

самоупрана во однос на праш ањето дали имаат развнено полптика на ЈПП

На третото прашање од прашалникот за локалната самоуправа „Кои актери 

може да бидат вклучени во образованието преку моделот ЈПП ", беа понудени 

неколку можни одговори. Имемо, постојат поголем број на актери ангажирани во 

јавно приватно партнерство, со повеќе чинители.

Сите испитаниците од Единиците на локалната самоуправа се изјасниле 

дека Владата, локалната самоуправа, домашните и странскн приватнн лица, 

Меѓународните финансиски и развојни организации треба да бидат главни 

инииијатори и промотори вклучени во промоција на ЈПП. За меѓународни 

невладини организации се изјасниле 3 испитаници или 8,3 %.

Локалните власти се многу заинтересирани за ЈПП со што ќе се намалат 

нивните трошоци како средства на локалната самоуправа.

Невладините организации или верските организаиии било домашни или 

странски не треба да се вклучат во ЈГ1П проекти.
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
Република Македонија од аспект на современо менаџирање

Споро одвивање на децеитрализацијата и дисперзијата на надлежностите од 

државните органи на органите на единиците на локалната самоуправа;

Локалната самоуправа имаатограничени извори за развој на ЈПП;

Тврдењата со сигнатура 4 во прашалникот за ЕЛС „ЈПП ќе ја обезбеди 

потребнага финансиска и техничка поддршка во образовниот систем“, 83 % од 

испитаниците се согласуваат со ова тврдење, 17 % делумно се согласуваат. На 

истото тврдење испитаниците од високо образовните установи само 34 % се 

согласуваат со тврдењето дека јавното приватно партнерство ќе ја  обезбеди 

потребната фннансиска поддршка во образовниот систем, 43 % делумно се 

согласуваат и 27 % не се согласуваат со ова тврдење.

Се согласувам 
■ Делумно се согласувам 

He се согласувам

Графикон 4: Графнчко прстставувањ е на MitcJicibcro на исиитаниците од 

ЕЛ С во однос на финансиската п техничка поддршка на ЈПП образовниот

систем
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Концептот најавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

Се согласувам 
□ Делумно се соглзсувам 

He се согласувам

Графикон 5:Графичко претставувањ е на мислењето на испитаниците од 

внсоко образовните установн во однос на финансиската и техничка поддршка

на ЈП П  образовниот систем

ЈПП треба да обезбеди финансиска и техничка поддршка на јавното 

образование и перцепцијата е дека ЈПП ќе обезбеди поголема дисциплина и 

транспарентност во набавките.

Дистрибуцијата на фреквенција за ова тврдење покажува дека испитаниците 

од ЕЛС го одбрале првиот одговор, односно избралс дска потполно се согласуваат 

со тврдењето ЈПП ќе ја обезбеди потребната финансиска и техничка поддршка во 

образовниот систем.

На тврдењето со сигнатура 6 „ ЈПП ќс обезбедн поголема дисииплина и 

транспарснтност во набавка/  тендерски процеси, 56 % од испитапиците на ЕЛС се 

согласуваат со тврдењето, 44% не се согласуваат. Но многу е помал процентот 

(25%) кај испитаниците во внсокообразовните установи кон се согласуваат со 

тврдењето дека ЈПП ќе прндонесе и обезбеди поголема транспарентност во 

набавката нли тендерските процеси, 39 % делумно се согласуваат и 36 % воопшто 

не се согласуваат со ова тврдење.

Постои монопол на државата над сопственоста на градежиото земјиште.
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Концептот иа јавното приватно партнерство во образовниот систем на
______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

Надлежните мииистерства имаат преголемо овластување за издавање на дозволи. 

лиценци. мислења. одобренија потребни за вршење најавна услуга. во постапката 

на реализирање на проекти јавно приватнн партнерства. но и во инволвираност при 

склучувањс на договорите меѓу јавниот и приватниот партнер: Ниско ниво на 

транспарентност во рсализација на постапката на јавно ириватно 

партиерство:11ојавата иа злоупотреби на концесиите и јавно - приватно 

партнерство за остварувањс на свои лични интереси:

Предноста на овој модел на фииансирањс с прсд се на фактот дека тој може 

да се примеии за целите на образованието, да се изградат детски градинки. 

училишта, факултети, студентски домови и апартмани, спортскн сали и други 

објскти за образовни цели.

Вовсдувањето иа таквиот модел би значело зголемување на бројот на 

работни мсста во сите нови зградн. како и со градежни компании кои ќе бидат 

вклучепи во работа со државата. Сегашниот традиционален модел на финансирање 

на изградбата барашс. средствата да бидат обезбедени иа почетокот. Преку јавио- 

привагно партнерство плаќањата. во согласност со угврдените критериуми сс на 

25 до 30 години.

Во контекст на ова беа и иашитс истражувања по однос на ова прашање што 

мислат испитаниците. Тврдсњага со сигнатура 7 и 9 се однесуваат на 

подигиувањето иа прифатлив квалитет па образоваиисго иреку нзфадба на иови 

објекти ii обезбедување образовии услуги мрску јавно приватно партнерство.Со 

OBiic двс тврдења испиташшите од единиците на локалната самоуправа многу 

повсќе се согласуваат, за разлика од испитаниците од високо образовните установи.

11а тврден>сто со сигиатура 7 .. ЈПП би по.могпало да сс обсзбеди адскватен и 

прифатлив квалитет на образованието преку обезбедувањс на образовнн услуги“. 

од вкупно 36 испитаници . 25 или 69 % се согласуваат со гврдењето. 11 илн 31 % 

делумно се согласуваат и иема испитаници кои по однос на ова тврдење не сс 

согласуваат.
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

Дистрибуцијата на фреквенциите за ова тврдење покажува дека

испитаниците од ЕЛС го одбрале првиот одговор, односно избрале дека потполно 

се согласуваат со тврдењето ЈПП ќе обезбеди адекватен и прифатлив квалитет на 

образованието преку обезбедување на образовни услуги.

На тврдењето со сигнатура 9 „Изградбата на нови образовни објекти ќе го 

подигне квалитетот на образованието", 67 % од испитаниците на ЕЛС, се 

согласуваат дека ЈПП ќе обезбеди изградба на нови објекти кои ќс влијаат во 

подигнување на квалитетот на образованието, a 33 % делумно се согласуваат со ова 

тврдење.

Дистрибуцијата на фреквенциите за ова тврдење покажува дека

испитаниците од ЕЛС го одбрале првиот одговор, одмосно избрале дека потполно 

се согласуваат со тврдењето ЈПП ќе обезбеди изградба на нови објекти кои ќе 

влијаат во подигнување на квалитетот на образованието.

Графикон 6:Граф ичко претставувањ е на мнслењето на нспитаниците од ЕЛС 

во однос на ЈП П  обезбедува адекватен н прифатлнв квалитет на

Се согласувам 
ш Делумно се согласувам 

He се согласувзм
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

Графнкон 7:Графнчко претставувањ е на мислсњсто на испитаниците од ЕЛС 

во однос на ЈП П  обезбедува квалитет на образованнето со нови образовни

објектн

Се согласувзм 
■ Делумно се согласувзм 

He се согласувам

Анализата на тврдењата со сигнатура 7 и 9, покажува дека не е изедначено 

мислењето меѓу испитаниците од ЕЛС и нспитаииците од високо образовните 

установи.

На тврдењето со сигнатура 7, 39 % од испитаниците во високо образовните 

институции се согласуваат дека ЈПП ќе обезбеди квалитетни образовни услуги, 41 

% делумно се согласуват и 20 % не се согласуваат. На тврдењето со сигнатура 9 

поголем с процентот на согласност. Имено, 48% од испитаниците се согласуваат со 

тврдењето дека ЈПП со изградбата на нови објекти ќе го подобри квалитетот во 

образоваиието, 32% делумно се согласуваат и 20 % не се согласуваат.

Дистрибуцијата на фреквенциите за овие тврдења покажува дека 

испитаниците од високо образовните институиии делумно се согласуваат со 

тврдењето ЈГ1П ќе обезбеди изградба на нови објекти кои ќе влијаат во 

подигнување на квалитетот на образованието и подобри образовни услуги.
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
Република Македонија од аспект на современо менаџирање

Графикон 8:Графнчко претставувањ е на мислењето на испитаниците од 

високо образовни установи во однос на ЈП П  обезбедува адекватен и 

прифатлив квалитет на образованнего

Се согласувзм 
■ Делумно се согласуеам 

He се согласувам

Графикон 9:Графичко претставувањ е на мислењето на нспнтаниците од 

високо образовнитс установи во однос па ЈП П  обезбедува квалитет на 

образованието со нови образовни објекти

Се согласувам 
■ Делумно се согласувам 

He се согласувам

Во Р.Македонија, ќе почнат да се спроведуваат јавно-приватни партнерства, 

но прво потребно е да го подигне нивото на знаење за овој модел на финансирање 

и едуцирање на јавноста и приватниот сектор од сите аспекти на нејзината 

имплементација.
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаиирање_______

Преку јавно-приватно партнерство можс да се постигне поефикасно 

управување. квалитет на изградба. и во крајна линија повеќе ефикасна испорака на 

јавни услуги. Јавно-приватните партнорства можс да овозможи да се надминат 

буџетскнте ограничувања. Исто така. фииапсирањето и управувањето на 

ириватниот партнср обезбедува натамошна реализација иа целитс. и дава детална 

нроценка на трошоците на проектот во текот на траељето на проектот . овозможува 

оптнмизација на трошоци, дава силна оценка на прсдности кои јавииот партиер ќс 

ги постигне преку јавно-приватии наргперсгва во однос на традиционалните 

финансирања на јавните потреби (Вредност за пари) п можноста за пренос на 

ризици во проектот за ириватниот сектор.

Во одиос на причшште за унапредуваље и вклучуваље на ЈПП во 

образованието, резултатите од истражувањето покажуваат три најчести причини за 

ангажирање на локалната самоуправа во ЈПП. буиетскн ограничуваља подобрување 

на квалитетот на образованието и иновации во управување. Резултатите за 

останатите прмчини се следните: за подобруваље на пристапот до образование 

одговориле 3 испитаншш, за зголемуван.е на стандардите за управување 2, за 

финаисии на реформите во образованисто 10, обезбедување на поголсма 

дисциплина во ироцссот на набавки 10. и нс зиам не одговорил ниту сден 

испитаник %.

Вреди да сс напомсне констатацијата дека е миогу поважно уиравувањего и 

ефикасноста отколку буџетските ограничувања.

Kora станува збор за прпстапот на образование, тоа е високо поврзано со 

региоиалната група на испитаници. во одиос на нримањата и стандардот.

Во коментарите што сс дадени после ова прашање постојаг посочени како 

нсгативни влијанија дека ЈПП се заканува на образовните буиети. а ќе ги задоволат 

ириватнитс претприемачи, а нс потребите на училиштата. На ЈПП сс гледа како на 

иидикатор за приватизација, односно. учество на приватнмот сектор во 

обсзбедување на образовапиего и тешко може да се повлече граница на 

одговорност на локалиата самоуцрава. владииите структури и приватнитс 

компании.
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Според тврдењето со сигнатура 5 . поврзани со подигнување иа стандардите 

за управување во јавните образовни установи преку јавно приватни партнерства. 

добиените резултати говорат дека испитаниците од локалните самоуправи само 42 

% со согласувааг со ова тврдоње. 42 % дслумно се согласуваат и 16 % нс се 

согласуваат со ова тврдење.Иитереспи се анализите од испитаниците во високо 

образовните уотапови на истого тврдсње 52 % нс сс согласуваат. 25 % делумно се 

согласуваат и само 23 % се согласуваат дека јавмото ириватно партнерство може да 

ги подигне стандардите за управување со образовнитс установи.

Во ЈПП проекти, соработката со приватниот сектор може да обезбеди миогу 

предности. вклучувајќи:

• Зајакнување на јавната администрација - како резултат на влегуваљето иа новн 

партнери кои носат нови иновативии решснија во испораката на јавпитс услуги и 

задоволување иа јавните интерсси и мотреби, а. истовремено. скратување на 

процесот иа донесување одлуки и да сс памали бирократијата;

• Подобра мотивацнја за извршување - ризикот ЈПП распределба треба да ги 

охрабри приватиите партнери за да се подобрн управувањето и ефикасиоста на 

секој проект. Во повсќето ЈПП проекти. нриватниот сектор ќе се направи 

целосна иаплата само ако стандардот на услугите е континЈ-иран:

• Подобрување на квалитетот на услугата - мсѓународното искуство покажува 

дека квалитетот на услугите е на повисоко ниво на ЈПП проектите од 

традиционалните набавки. Ова можс да биде резултат на вовсдувањето на 

иновации во испораката иа услугитс или вклучувањо на стимулации и саикции 

кои со обичпо вклучени во договорот ЈГ1П;

• Создавање дополнителни мриходи - ириватииот партнер о во состојба да ги 

реализираат дополнителни приходи од трсти лица:

• Подобрувањс на управуваи.сто на јавниот сервис - менувањето иа одговориост 

за обсзбедување па јавни услуги па државните службешши ќе дејствува како

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
__________Република Македонија од аспект на современо менаџирање__________
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регулаторите и ќе се фокусира повеќе на планирање и мониторинг на 

перформансите отколку на дневното управување на јавните услуги;

• Додатни придобивки за граѓаните - како резултат на знаење на приватните 

компании вклучени во оперативни области и екстремната мотивација 

произлегуваат од можноста за постигнување на долгорочни приходи, во 

согласност со сите договорни одредби и постигнување на квалитет во 

обезбедување на услуги, а стандардите постојано се оценуваат и контролираат 

од страна на јавниот сектор;

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
__________Република Македонија од аспект на совр&мено менаџирање

■ Се согласувам
■ Делумно се согласувам 

He се согласувам

Графикои 10:Графичко претстпвување на мнслењето на нспнтаницнте од ЕЛС во 

однос на ЈПП ќе вовсде мвовативии активпости

Се согласувам 
в Делумно се согласувам 

He се согласувам

Графмкои 11: Графнчко претставување на мислењето на исиитапнцмте од ЕЛС во

однос иа ЈП П  обезбсдува иова опрема

Од тврдењата означенн со сигнатура 8 и 10 забележуваме дека 55,5 % од 

испитаннците во локалната самоуправа се согласуваат со придобивката од ЈПП кој
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

може да обезбеди иова опрема која ќе се користи за иновативни активности, 28 % 

делумно се согласуваат и 17 % не се согласуваат. На тврдењето со сигнатура 7 , 6 9  

% се согласуваат дека ЈПП ќе обезбеди иновативни активности кај наставниот 

кадар, а само 31 % делумно се согласуваат.

Од анализираните резултати кај испитаниците од високо образовните 

установи се забележува помал процент на согласност во однос на тврдењето „Ке 

обезбеди иновативни активности кај наставниотр кадар “ 39 %, делумно се 

согласуваат 41 % и не се согласуваат 20 % од испитаниците. На тврдењето „Ќе 

обезбеди нова опрема кој ќе се користи за нновативни активности 34 % се 

согласуваат, 43 % делумно се согласуваат и 23 % не се согласуваат со наведеното 

тврдење.

Графикон 12:Графичко претставување на мислсњето на испитаницнтс од 

високо образовнитс установи во однос на ЈП П  обезбсди ииоватнвни

активностн

Се согласувам 
ш Делумно се согласувам 

He се соглзсувам
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на совремвно менаџирање_______

Графнкон 13:Графичко иретставување на мислењето на нспнтаницнте од 

високо образовните установн во однос на ЈП П  обезбедува нова опрема

Се согласувам 
■ Делумно се согласувам 

He се согласувам

Од добиените резултати се добива слика дека локалната самоуправа 

попозитивно гледа во однос на внесување на иповативност кај наставниот кадар кој 

ќе придонесе поголем успех во работата, за разлика од испитаниците во високо 

образовните установи. На иновациите тие треба да гледаат како на процес кој води 

кон нови перспективи. Иновацијата се сведува на реализација на новите идеи и 

нивната примена. Технологиите на учење кои се базираат врз компјутерска техинка 

нудат големи можности за иновации во методите на учење и подучување.

Следната група на прашања се однесуваат на негативностите од ЈПП 

поточно колку се согласуваат со постоечките ризици доколку не се спроведе и 

имплементира соодветно јавното приватно партнерство во образованието. На 

тврдењето „Изборот на погрешен модел го загрозува јавниот интерес, a 

приватникот има добивка", 55 % од испитаниците на локалната самоуправа се 

согласуваат, 28 % делумно се согласуваат и 17 % не се согласуваат со наведеното 

тврдење.

Во однос на ставот со сигнатура 11 од вкупно 44 анкетирани испитаници од 

внсоко образовните установи 30 или 68 % се согпасуваат со тврдењето дека 

нзборот на погрешен модел може да води кон поголема добивка на приватниот 

интерес, а да се загрози јавниот, 10 испитаници делумно се согласуваат и 4 не се 

согласуваат со ова тврдење.
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање_______

Тоа укажува дека треба многу да се внимава при изборот на модел на ЈПП , 

за кој ќе биде направен цврст договор со јасни цели, без да се дозволи да се загрози 

јавниот интерес.

Графикон 14:Графичко иретставуваш е на мислењето на испитаннцнте од 

ЕЛ С во одиос на изборот на погрешен модел

Се согласувам 
■ Делумно се согласувам 

He се согласувам

Графикон 15:Графичко претставувањ е на мислењето на испитаннците од 

високо образовните установи во однос на изборот на погрешен модел

Се согласувам 

■ Делумно се согласувам 

He се согласувам
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање_______

Во реализацијата на проектите со ЈПП како ризик фактор може да биде и 

изборот на несолвентен приватен партнер. Во таа насока и во интерес на 

истражувањето беше важно што мислат испитаниците од EJIC и високо 

образовните установи.

На тврдењето „изборот на несолвентен партнер го отежнува реализирањето 

на проектот“, 44 % од испитаниците на ЕЛС се согласуваат, 42 % делумно се 

согласуваат и 17 % не се согласуваат. He постои статистичка разлика и во 

мислењето на испитаницнте од високо образовните установи по однос на 

прашањето за изборот на несолвентен приватен партнер. Од вкупно 44 испитаници 

21 или 48 % се согласуваат , 14 или 32 % делумно се согласуваат и 9 односно 20 % 

не се согласуваат со ставот дека изборот на несолвентен приватен партнер може да 

предизвика попречување и несакани последиии во имплементација на проектот 

јавно - приватно партнерство.

Формирањето на партнерство со непознати партнери носи по себе ризик. 

Постои недоверба посебно кај изборот на нроекти кога нема преговарање, кога 

може во текот на процесот да се стекне доверба и одредено ниво иа познавање. 

Приватниот партнер може да се покаже како некомпетентсн или недоволно 

способен да ги исполни содржините од договорот. Токму од тие причини е 

потребпо да се истражува во фазата прсд распишување на тендерот и да се 

анализираат ваквите ситуации.

Се согласувам 
ш Делумно се согласувам 

He согласувам
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
Република Македонија од аспект на современо менаџирање

Графикон 16:Графичко претставуван>е на мнслењето на испитаниците од 

ЕЈТС во однос на изборот на несолвентен партнер

Се согласувам 
и Делумно се согласува, 

He се согласувам

Графикон 17:Графичко претставуваш е на мислењето на испнтаннците од 

внсоко образовните установи во однос на несолвентен партнер

Посебен страв постои во поглед на можностите, партнерството да даде 

право иа приватниот субјект да дејствува како монополист затоа што и јавниот 

сектор во тие услови ќе осигура најголема добивка;

Државата било на локално или централно ниво може во случај на ЈПП да 

завмси од приватмикот . Таа зависност носи опасност да ја изгуби можноста на 

демократска контрола над проектот во случај некоја постапка или настан не биде 

во доволна мера надгледуван. Приватникот при стапување во ЈПП секогаш се 

труди да го зголеми прометот, ќе се зголеми и борбата за пазарниот дел поради 

опстанок.

Тоа на крај може да доведе јавните средства да не се користат за општиот 

интерес, туку за интересот на приватниот партнер. ЈПГ1 по правило се однесува на 

долгорочно користење на конкретни педвижнини и при тоа создава финансиски 

обврски, тоа го загрозува финансискиот статус на локалните единици и доведува до 

задолжувањс на јавни тела;
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
Република Македонија од аспект на современо менаџирање

Kora станува збор за инвестирање често треба да се прават проценки на 

моќност и стабилност на политичките институции, што се рефлектира врз ЈПП 

проектите и нивната имплементација. Како што расте политичкиот ризик, така 

може да се зголемат и трошоците за финансирање ЈПП проектите се особено 

чувствителни на политичкиот ризик поради нивната долготрајност за концесија и 

одбивноста на зголемување на давачките. Оваа ситуација се влошува кога новите 

влади на веќе започнатите проекти од претходната , гледаат како непопуларни.

Од тие прнчини може да се случи и државата да нема интерес за поддршка 

на инфраструктурно партперство, бидејќи во најчести случаевн државата го 

презема политичкнот ризик. Токму од тие причини меѓународните финансиски 

институцин помагаат во намалување на политичкиот ризик преку обезбедување на 

гаранции за политичкиот ризик на приватните концесионери.

Тврдењето со сигнатура 13 се однесува токму на политичкиот ризик кој 

може негативно да се одрази на ЈПП. Во таа насока се движат и резултатите од 

испитаниците кај локалната самоуправа, 14% се согласуваат, 44% делумно се 

согласуваат и само 42 % не се согласуваат со наведеното тврдење.

Кај испитаниците од високо образовните установи се добиени следните 

резултати, 43% се согласуваат, 43% делумно и 14% не се согласуваа.

Г р а ф н к о н 1 8 :Г р а ф и '1 К О  п р е т с т а в у в а њ е  н а м н с л е њ е т о  н а и с п н т а н и ц и т с  од ЕЛС

во однос на политичкиот ризик

Се согласувам 
: i Делумно се согласувзм
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Концептот на јавното приватно партнерство во оброзовниот систем на
_________ Република Македонија од аспект на соврвмено менаџирање

Проблемот на реализација на ЈПП проокти во меѓународни рамки 

настануваат затоа што сс тоа многу сложеии проекти кои ги надминуваат 

интересите на локалните нациоиални пазари. а во негова реализација може да се 

иајде и меѓународсн конзорциум кој освсн еконо.мско техничката компетентност за 

спроведување иа проектот мора успешио да сс надвладес лравната бариера:

Во мсѓународното окружување постојат многу разлики во правните рамки 

кои може да бидат н неспоиви, што довсдува до отсжнување или оневозможување 

било каква коматибилносг помеѓу вклучените држави:

Момопол на државата над сопственоста иа градежното земјиште;

Постојат одредени сигнали дска законската регулатива ие е сосема јасна и 

нс дава простор за ЈПП проекти во образовниот систем. Тоа го потврдува анализата 

од добиеното тврдење со сигнатура 14 „Законската регулатива е јаена и дава 

простор за ЈГ1П проекти во образовииот систем” . По ова тврдсње 5 испитаници од 

ЕЛС сс согласуваат со ова тврдење, 25 делумно и 6 или не се согласуваат.

Мислењето на испитаниците од високо образовните установи не сс 

разликуваат многу од мислењето на испитаницитс од локалната самоуправа. Од 

вкупно 44 испитаници од високо образовпитс устапови, 10 се согласуваат. 23 

делумно и 11 испитапици ис се согласуваат со тврдењс дека законската рсгилатива 

с јасна и дава иростор за проекти за ЈПГ1 во образовннот систем.

Често мснување на ЗКЈГ1П и најавување па иов Закон за ЈПП внесува 

песигуриост и аедовсрба, посебно кај страпските инвесгитори;

Праксата покажува иедоволна употреба иа посгојната закоиска регулатива н 

,,заобиколување“ на одредбите на Законот за установи донссен во 2005 година, a 

можсби ќе ја доживее истата судбина и Законот за концесии и други видови ЈПП. 

бидсјќи можиостите што законската регулатива ги иуди во практика се сведуваат 

само на класична приватмзација иа одрсдспи дсјностн одјавииот сектор.
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Проблемот е во нсдостаток на развиеност на законодавната регулатива за 

подрачјето на јавми набавки кои не се погодни квалитетно да се уреди договорот 

за сложени проскти. Овој недостаток придонесува создавање најбројни нзведени 

облици на договори на ЈПП и се поголемата комлсксност на ЈПП;

Голем дсл. 67 % од исиитамиците од EJIC се согласуваат дека постои 

исподготвеност на јавиата адмипистрација која можс да го отежнн процссот иа 

спровсдување на ЈПП проскти. Голем е процептот на согласност и кај 

испитаницитс ма високо образовните установи.

Овие нсдостатоци често може да доведе до долги преговори. зголемување иа 

трошоците и тоа довсдува до помали проекти, не се атрактивни за потенцијалиите 

инвсститори. Со цел да се доведе иггетата од таквите дсфекти на минимум, ЈПП 

треба да обсзбеди одредени гаранцин и заштнта на јавииот и приватниот сектор и 

на заедницата.

Табсла 15: М нслсње па испитаниците одЕ Л С  п ВОИ (високообразовии 

институ цин)за степсног на согласнос г со нидикаторите (тврдењата) на 

варијаблата прндобпвки од ЈП П  во образовннот снстсм

ЕЛС в о и

Ред.бр. поени AS 1 посни AS 2

Инлика гор||/|Шк:иате.'1Н 
на варнјаблата

3 2 3 3 2 1

f f f f f f

4 ЈПП ќсја обезбеди 
потребиата финансиска и 
техннчка подлршка во 
образовкнотсистем

30 6 / 2,833 15 19 10 2,114

5 ЈПП ќе ги подигнат 
стандардите на 
управувањс во јавнмтс 
образовни институции

15 15 6 2,250 10 11 23 1.705

6 ЈПП ќе обсзбсди поголсма 
Јнсциплина ii 
транспарентност во 
набавки/тендсрски процесн

20 / 16 2,111 11 17 16 1,886

7 ЈПП би помогнало да сс 25 11 / 2,694 17 18 9 2,182
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обезбеди адекватен н 
прнфатлив квалитет па 

образованисто преку 
обсзбедувањс образовпи 
услуги

8 Ќе обсзбеди иновативни 
активности кај наставниот 
кадар

25 11 / 2,694 17 18 9 2,182

9 Изградбата на нови 
образовни опјскти ќс го 
подигне квалитетот на 
образованието

24 12 / 2,667 21 14 9 2,273

10 Ќс обсзбсди мова опрема н 
softver кој ќс сс користи за 
иновативни активности

20 10 6 2,389 15 19 10 2,114

Во табсла 15 дадени се просечните постигнувања на варијаблата од 

локалната самоуправа и високообразовните институции, како и проеечните 

постигнувања за секој од 7 индикатори (тврдеша-нумерирани од 7 до 10) посебно.

Варијаблата е истражувана на база иа застапеиост на 7 инднкатори. односно 

тврдења кои се однесуваат на придобивкитс на ЈПП.

К рнтичната вредност е два, добиена како просск на поените(3,2,1), 

односно рангиран>сто на тврдсњ ата.

Кај локалпата самоуправа пема индикатори кои покажувааг понизок скор од 

критичната вредност, а кај високо образовните установи два индикатори 

покажуваат пониска вредиост (индикатор 5 ЈПП ќс ги подигнат сгаидардите на 

уиравување во јавиите образовни институции со AS 1,705 и индикатор 6 ЈПП ќе 

обезбеди поголема дисциплина м гранспарентиост во набавки/тсндсрски ироцесн 

со AS 1,886)

Најдомннантна придобивка од ЈПП во образовпиот систем кај 

испитаншште од локачната самоуирава се индикатор 1(2,833). ЈПП ќе обезбеди 

финансиска и техничка по;шршка во образовниот систсм. а најниско застапеи с 

индикаторот 6 (2,111). ЈПП ќе обезбедаг поголема дисциплипа и транспарентност 

во иабавка /теидсрски процсси.
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Најдоминантна придобивка за испмтаииците од високо образовните 

институции с индикатор 9 (2,273). Изградбата на нови образовни објекти ќе го 

подигнат квалитетот иа образованието. а најниско застапен о индикаторот 5 (1,705), 

ЈПП ќе ги подигнат стандардите за управување во јавните образовни институции.

Ако се погдсднат вредностите иа ситс иосебни индикатори кај двете групи 

на испитаиици. ќс забележиме дека разликата о најзабелсжитслна во одпос на 

индикатор број 4, ЈПП ќе обезбеди потребна финансиска и техничка поддршка во 

образовниот систем. Најмала разлика има кај индикатор број 6, ЈПП ќе обсзбедат 

поголема дисцнплина и транспарентпост во набавка /тендерски процсси.

Табсла 16: Мислењс на испитаннцитс од ЕЈТС и ВОИ(внсокообразовнн 

||истнтуцни)за степсиот на согласност со ннднкаторитс (гврдсњ ата) на 

варијаблата недостатоци од ЈГ1П во образовниот снстем

ЕЛС В О И

Ред.бр Инднкаторн/показатели 
на варијаблата

поени A S  1 поени A S  2

3 2 3 3 2 1

f f f f f f

11 Изборот на погрешсн 
модел го загрозува јавннот 
интерсс. а приватннкот 
има добивка

20 10 6 2 ,38 30 10 4 2 ,59

12 Изборот на несолвентен 
приватен партнер го 
отежнува реашпираљето 
на проектот

16 15 5 2,30 21 14 9 2,27

13 Политичкнот ризик 
негативно влијас во 
имлснентирањето на 
проектот

5 15 16 1,69 19 19 6 2,29

14 Законската регулатива с 
јасна н дава простор за 
ЈПП проекти во 
образовниот скстсм

5 25 6 1,97 10 23 11 1,97

15 Меподготвеноста најавнат 
адмшшстрација го 
отежнува проиесот на 
спроведуваљс па ЈП11 прое

24 10 2 2,61 21 14 9 2,27
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Во врска со негативностите од ЈПП во образовниот систем варијаблата е 

истражувана на база на застаиеност на 5 индикатори. одиосно тврдења(нумерирани 

од 11 до 15) кои со однесуваат на негативните страни на ЈПП.

Кај локалната са.моуирава од пст. два индикатори покажуваат понизок скор 

од кригичиата вредност. индикатори со бросви 13(1,69) Политнчкиот ризик 

нсгативио влијае во имплемснтирањето на иросктот и индикатор 14(1,97). Кај 

високо образовиите устаиови од пст само сден иидикатори покажува пониска 

вредност . индикатор 14 (1,97) законската рсгулатива с јасна и дава иростор за ЈПП 

проект во образовниот систем.

Најдоминантни недостатоци од.ШП во образовииот систсм кај испитаницитс 

од локалната самоуправа се: Изборот на погрешсн модел го загрозува јавниот 

ннтсрсс. а приватникот мма добивка. индикатор 11(2,38), а најниско застапен е 

индикаторот 13(1,69), Политичкиот ризик негативно влијае во имплементирањето.

Најдомииаитни недостатоци н кај испитаниците од високо образовиите 

ииституции е индикаторот 11(2,59): Изборот на погрешен модел го загрозува 

јавниот интерес. а приватникот и.ма добивка, а најииско застапен с индикаторот 

14(1,97) Законската регулатива с јасна и дава простор за ЈПП во образовниот 

снстем.

Ако се погледнат врсдностите на сите поссбни индикатори ќе забележиме 

дека два индикатори кај исиитаниците од локалната самоуправа имаат пониски 

вредности. Кај високо образовните институцин само еден индикатор има пониска 

вредност. Разликата е најзабележителна во однос на индикатор број 13 дека 

Политичкиот ризик негативно влијае во имплементирањето на ЈПП проект. Исти се 

вредностите кај иидикаторот со број 14. Законската регулатива е јасна и дава 

простор за ЈПП во образовииот систем.
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Табсла 17: М ислсњс иа испитаннцнте од ЕЛС н ВОИ(внеокообразовпи 

институцнн)за степснот на согласност со инднкаторнтс (тврдсњата) со 

ирссметани арнтметички средини иоедннечнн и тотал

Е Л С ВОИ

Ред.бр. И ||Д1Ѕклтор1!/показптсл11 па 

в а р н ја б л а т л

поени A S  1 поени A S  2

3 2 1 3 2 1

f f f f f f

4 ЈПП ќсја обсзбедп 
потребмата финансиска н 
тсхмичка поддршка no 
обрачопмиот систсм

30 6 / 2 ,833 15 19 10 2yl  14

5 ЈПГ1 ќс ги подигнат стапдарднт 
на управуваље во јавните 

образовнн ннституцин

15 15 6 2 ,250 10 1 1 23 1,705

6 JI I I 1 ќс обсзбеди иоголема 
дисцмплина и
ipaiicnapcHTiiocT во набавки/ 
тендерски процеси

20 / 16 2 .1 1 1 11 17 16 1 ,8 8 6

7 ЈПП би помогнало да се 
обсзбсди адекватен и 
прифатлив квалитет 
на образованието преку 
обсчбедување образовни услуп

25 11 / 2 ,694 17 18 9 2,182

8 Ке обезбеди мновативни 
активности кај наставниот 
кадар

25 1 1 / 2,694 17 18 9 2,182

9 Изградбата на новн 
образовни онјекти ќе го 
подигне квалитетот на 
образованисто

24 12 / 2,667 21 14 9 2,273

10 Ке обезбедн нова опре.ча
кој ќе се корнсти за иноватнвш
активности

20 10 6 2 3 8 9 15 19 10 2,114

11 Изборот на погрешен 
модел го загрозува јавниот инт 
а приватникот 
има добивка

20 10 6 2 3 8 9 30 10 4 2,591

12 Изборот на несолвентен приват 
партнср го
отежнува рсализнрањето 
на проектот

16 15 5 2 3 0 6 21 14 9 2,273

13 Политичкпот ризик 
негатпвно влијае во 
имленентирањето на 
проектот

5 15 16 1,694 19 19 6 2,295

14 Законската регулатива с јасна i 5 25 6 1,972 10 23 11 1,977
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дава прос гор за ЈПП проектп вс 
образовппот систем

15 Неподготвеноста најавната 
ааминнстраиија го отежмува 
процесот на спровелување на Ј 
проекти

24 10 2 2,611 21 14 9 2,273

total 2.384 total 2,115

Пресмстаните просечии вредности па испитуваната варнјабла за 

испитаниците на ЕЛС мзнесува AS1 totaI= 2,384. додека за испитаницитс од високо 

образовните усганови AS2totaI=2,115.

Ако се постави прашањето: дали постои значајна разлика во просечннте 

врсдности од двата иримерока (ЕЛС и високо образовиите установи). преку т- 

тестот може да се заклучи, со всројатност од 95%, дска разликата не е статистичкн 

значајна ( г = 1,72 е помала од табличната врсдност од 1.96). Се потврдува нултата 

хипотеза за непостосње па разлики помеѓу просечните вредности од двата 

примерока. Резултатите укажуваат дека иеттата иоссбна хипотеза целосно е 

потврдена.

Испитаниците ги пратат актуелните програми и документи на државата од 

една страна и финансиските извори важпи за иновативноста од друга страиа. Од 

истражуваљето сс гледа дека испитаниците се запознаени со програмите на 

Министерството за образоваие и наука, со одговарачки докумснти и со останатите 

државно развојнн документи. Добро се запознасни со извориге на фипансиски 

средства, страиски и домашни фондови.

Сите субјекти вклучени во исгражувањсто дадоа големо значење на јавното 

приватно паршерство за развој на образованието во Р.Македонија. Меѓ)тоа . во 

оценката за иостоечката состојба и сфекти од тоа партнерство, исказите се 

потполно спротивни на претходната копстатација. 90 % оцеиуваат дека развиеноста 

на ЈПП во образовната сфера не е па потребното ниво, a 88% сметаат дека не се 

задоволни од постигнатлте резултати.
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Од иивиитс искажувања се потврди дека ис постои механиза.м за поддршка 

на ЈПГ1 и дека не постојат инфор.мации за можностите па двсге страии.

Заклучок

Во Р.Македонија се иокренати повеќс акцни за поддршка на ЈПП во 

образованието при што од посебно значеп.о сс изработките на Стратегиитс за 

образоваиие во рамки на градење на образовни нолитики иа едиииците за локална 

самоуправа.

Генерално постојат позитивни ставови во одмос иа вклучувањс на локалната 

самоуирава со ЈПП проекги во областа иа образоваинсто. Овој податок оди во 

ирилог на докажување на третата хииотсза . што укажува и големиот процент на 

испитаниците од ЕЈТС ( 75 % ) дска имаат развиено политика на ЈПП во рамки на 

нивните стратегии за економски развој на општината.

Врз основа на презентираните резултатн можеме да дојдеме до коистатација 

дека ЈПП е голем прсдизвик за единициге на локалната самоуправа кои имаат 

развиено образовни стратегии за образованисто, прсдвидени се предлози, проекти. 

физибилити студии за многу проскти со ЈПП. кон во блиска идннна би биле 

иммлементирани во образовниот систем на Р.Максдонија. Стратегиските планови 

ќе им бидат добра основа за мобилизирање на потенцијалните инвеститорн со цсл 

нривлекувањс на иарични средства од домашни и странски фондови. со поссбен 

акцент на прстпристапните фондови од Европската унија. На тој начин ги 

проценуваат можностите за примена на ЈПП во општински образовнм проекти.

Според наведепите резултати од истражуваљето може да се констатира дека 

трстата хинотеза "испш папиците од локалнат а самоуправа ја  оценува 

примената на ЈГ1П како водечка во преземање на ЈП П  проектн, во функција 

na подобрување на фииансирањето во образоваиието u стекнување на поголеми 

придобивки “е целосно потвдена.
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Заклучок

Во однос на придобивкитс за промоција на ЈПП, може да сс каже дека 

исиитаниците од образовиите инстмтуцми делумно се согдасуваат во тоа дека

- ЈГШ ќе помогне да се обезбеди континуирапо или подобреио ниво на услуги со 

иамалени трошоци;

- Со развојот на партнерства помеѓу јавниот и ириватниот сектор, може да сс 

задржи квалитетот на услугата и покрај буџетскитс ограничувања на Владата. може 

да имаат корист од спојување на мивиите финансиски ресурси. знасњс н стручност 

да се подобрат услугитс за сите граѓани.

- Преку јавното - приватно партнерство ќе се подигне кваллтетот на образованисто 

преку изградба на нови објекти и обезбедуваЈБе образовни услуги, но ќе се 

обезбеди и поефикасно управувањс. квалитет изградба. н во крајиа линија повеќс 

ефикасна испорака иајавни услуги.

Покажаните резултати делумно ја  потврдуваат чсгвргата иоссбна 

хипо гсза „кај и а п т и ш и ц и т с  в о  о б р а зо вн и т е и и ст и т уц и и  (од п р ед учи ли ш н о  . п а  до  

ви с о к о  о б р а зо ва и и е) д о м и п и р а а т  п о зи т т н и т е  ст а во ви  во  o ćn o c  n a  п р и д б и вки т е  

а д  п р и м ена п ш  н а ја в и о  п р и ва п т о  парт п еср ст а о  во  о б р а зо вни о т  сист ем

224



Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо мсшцшрање

IV. Промоција на ЈПП за иоголема имнлементација и зголемување 

на инвестициите во об разованието

Во Ремублика Максдонија нема класично формирана Агеиција за ЈПП. 

Цептралната власт и едиииците на локалната самоуправа може да помогиат во овој 

поглед. Агснцијата ќс врши сироведување на процосот за избор иа приоритетни 

услуги на образованието. Тој процес грсба да вклучи пеколку чекори:

• Допрецизирање па барања. вклучувајќи развој на договорот, цели. како и 

спсцификација иа посакуваните услуги и очекуваии резултати;

• Развој на јавии пабавки, стратсгија и идентификација на тимот за набавката;

• развој на развојни финамсиски проскги поврзани со договорот;

• покана на изразување на интерес преку донесувањето иа развојни 

фииансиски проекти;

• ќо врши договор претквалификација. процсс во кој сс оцснуваат понудитс 

против барања и ќе нзбере краток сиисок на понудувачите;

• интервју кратка листа на понудувачи. оцени предлози во поголема 

длабочима и да прсговараат договорни проблеми со кратка листа на 

иопудувачите;

• сс избира склопот иа понудувач и доделување договор;

• резултат од процесот на селекција и

• започнувањс на услугата .

Клучсн услов за успсшен дизајн и имплсментација на ЈПП во секос ниво на 

образовамис с ефикасна комуникација и свесма стратегија. Таквата стратсгија трсба 

да вклучува зголемување иа профилот за ЈПП во основен степен иа образоваиие 

(цели. меѓуиародно искуство. итн).

Една од задачите на ова истражување беше да сс види погребата од 

промоција за коицепгот ма јавното приватно партнерство. кое ќе води кон 

поголеми ипвестиции и поефикасна имплементација на успешни проекти со ЈПГ1.
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За да го провериме ова на испнтаниците од локалната самоуправа и високо 

образовните установи им беше поставемо прашањето „неопходно е формирање на 

агенција или друго стратешко, меѓусекторско тело за јавно приватно партнерство, 

кое може да биде регионално , локално, национално, некој комитет, одбор или во 

крајна линија некој сектор за поддршка на развој на ЈПП“. Резултати се 

претставени табеларно и илустративно во графикони.

Графикон 19: Графнчко претставување на мислењето на испитаницнте од 

ЕЛС во однос на потребата од агенцнја илн друго стратсш ко, меѓусекторско 

тело за јавно приватно партнерство

Дз 
■ He

Графикон 20:Графнчко прстставување на мислсњсто на нсинтаницнте од 

внсоко образовннте установи во однос на потребата од агенција или друго 

стратеш ко, меѓусекторско тело за јавно нрмватно партнерство
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Вкупно 34 испитаници потврдно одговорија на прашањето со сигнатура 24. 

или процентуалната застапеност е 94%. а негативен одговор дале 2 испитаника од 

вкупно 36 или 6%. Нема разлика во апализираните податоцм од табслата за ова 

прашање кај исгштуваните од високо образовните установи. 82 % дале потврдем 

одговор. a 18 % негативен. Или од 44 испитаиици 36 го прифатија ставот дска е 

исопходно да со формира агснција за поддршка на развојот на јавното приватно 

партнерство.

Лгенцијата за ЈПП ќе бидс задолжена за спровсдуван>е на законитс за ЈПП 

во Република Македонија. Темелните задачи би бнле одобрувањс на прсдлог 

проекти ЈПП . докумснтација за тсндер н конечен нацрт договор, објавување на 

одобрените проекти ЈПП и ќе учествува во претставување на потенцијалните 

вложувачи. ќе води регистри за склопени договори за ЈПП. ќе ја  прати процсдурата 

на склопување на договорот, меѓуиародиата соработка. ќе ја објавува домашни и 

странски искуства во примсна на ЈПП, прсдлагање на закони и нрописи важни за 

спроведување на проектите. давањс на стручни тумачења на законнте за прашања 

од иодрачјето на ЈГ1П, спроведување на програмн за наобразба , стекнување п 

примена на знаењата за ЈПП.

Имплемеитација на образование ЈПП треба да биде придружена со добро 

дизајнирана. ригорозна процснка. Ова ќс обезбедп основии информации за успехот 

и проширување на поширокото меѓународно значење.

Овис проекти ќе допринссат во остварување на стратешки цели, а тоа е 

привлекување на нови инвесгици.

Испитапиците од ЕЛС и високо образовните установи нмаа можност да 

дадат поконкрстни идеи и начини на промовираље на ЈПП. Тие истакнаа дека како 

срсдства за обезбедување на степенот на промоција на ЈПП се дебатитс за зиачење 

иа ЈГ1П. едукација иа заинтересираниге страии за потенцијалните предностите и 

нсдостатоците на ЈПП. управување со јавните очекувања. про.мовирање на 

најдобрите пракси во развој и примена на Ј11П. обезбедување на информации и
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ресурси на ЈГ1П (на пример, преку интернет и други средства) за Владата. 

потенцнјалнате услуги. засегнатитс страни и пошироката јавност.

Во фокусот на идните истражувања трсба да биде финансирањето и 

прсземањето на ригорознн влијанија иа евалуацијата на иови ЈПП на ииво на 

цслокупното образованис. Креаторитс на политиката да донесуваат одлуки на 

соодветноста на ЈПП и нивните потенцијали за подобрување на образованието и 

рсзултатите во постигпување на милеииумските развојни цели. Истражувањата 

треба да со насочени кон промена на законскага регулатива за приватно основно 

образованис, како и идентификувап.е и промовнрање на ЈПП .

Постојат многу празнини во овој поглед, затоа можс ла се вклучи:

4- развој на механизми за размсна на информации, на примср комферсмцин, 

семинари. веб-страни итн. обуки за развој на модсли на ЈПП и подготовка 

на упатства за успешно мсгово имплемснтирање:

4- иромоција на вовсдување и ефикасно фупкционирање на ЈПП. проценуваље 

на локалио и централно ниво способноста за воведуван>е на ЈПП 

идентификување на стручно оспособување и градење потрсбна поддршка на 

вовсдување па ЈПП;

4- директни средби со приватниот сектор за искажување на нивниот интсрес за 

учество во паргнерство со јавниот сектор, со образложување на заедничкиот 

ин гсрес во секој поглед, но и со укажување на сите ризици за двсте страни;

4- обуки иа јавната адмииистрација кои ќе укажат на основнге и суш гината на 

ЈПП. како да се прспознаваат н предлагаат проектите за ЈПП. како нови 

концспти и инструменти во јавниот финанснски менаџмент;

4- јавни дсбати за методот на фимансирање.

ЈПП треба да се сфати како модел на финансирање кое ќе бидс за јавно 

добро. промовираље на здрава настава или животна средина за учење. но да се 

спречи распадот на образовииот систем и да бидат сепак под контрола на владата. 

односно локалната самоуправа.
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Клучен елсмепт во обезбедувањето на капацитет во користење на ЈПП с 

развој на прирачмици. листа на алагки и стандардизирани договори кои ќе 

помопшт во днзајиот п нмплементацијата на ЈПП во образовниот сектор. Тоа треба 

да вклучи ширењсто па студии на случај за ЈГ1П. како и ширење на најдобра пракса. 

давање насоки од успсшна имплемен гација на ЈПГ1.

Придопссот на Светската банка за ЈГШ с голема. Таа с вклучена 

во многу проскти кои имаат за цсл да сс мромовира ЈПП или да сс создаде 

средипа за вклучување на приватниот сскгор во образованието.

Исто така. и ОЕЦД е многу акгивеп во мромовираљето на ЈПП. ОЕЦД има 

извсшган п повеќе од 300 докумеити и активности како што се тркалезии масн и 

форумн иа ЈПП. Тоа има нарачано истражувањс посветена на ЈГШ во образовнитс 

устамови во голем број на земји Европската унија (ЕУ) е особсно заиитересирана 

да сс промовмра ЈПП. Правилата. законите и политиките на EU имаат значително 

влијанис врз користељето на ЈГ1П.

ЕУ многу години води политика и промоција на финансирање за 

олеснување и поттикнување на ЈПП.

Идејата е да се промовира ЈПП, како начин за зголемување на инвестициите, 

преку финансиски и административни стимулации, со потгикнување на приватните 

интереси кон стојат за да се добие од ЈПП. ЕУ прави преглед на законската 

регулатива со цел да се олеснн поголема улога на приватниот сектор во јавните 

службн. Европската комисија создаде и Европска ЈПГ1 скспертиза центар (ЕРЕС). 

преку кој Европската комисија и EIB шират информации за мајдобрите практики во 

корист на ЈПП во Евроиа. да може да се развијат политики и програми за поддршка 

во ЈПП за набавка и управување во јавниот сектор. ЕРЕС промовира добра пракса 

меѓу неговите членови во јавниот сектор. помагање на размената на информации за 

cu re аспекти на дизајнот. набавка и испорака на J1I1I проекти. како и европското 

искуство. 'Гаа е составена од искусни професионалци од ЈГШ и ЕИБ. како и 

експерти одјавниот и ириватниот сектор.
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Заклучок

Врз основа на презентираните податоии можсме да дојдеме до констатација дска е 

потребна идејата да се промовира ЈПП. како начнн за зголемување на инвестициите, преку 

финансиски и административни стимулации, со поттикнување на приватннте шггереси кои 

стојат за да сс добие од ЈПП. односно посредницнтс треба да бидат усмерени на системот 

кој ќс ја  олссмува комуникацијата, ннтсракцијата и п ер м ан ет  ното учење како да се 

мобилизнраат можностите за соработка меѓу главните актери во ЈПП во образовниот 

систем на Р.М акедоиија, да се истражат потрсбите на образовните установи и 

претставување на можностите за проектн со ЈПП.

За промоција и подигнување на свеста за змачењсто на јавиото-приватно парнерство 

како модел за унапредување иа јавннот образовен снстсм на Р.М акедонија потрсбни сс 

дебати, обуки, семинари, конгреси. трибини. предавања, интернет семинари, работилннци 

кои ќе водат кон ефикасна. успеш на нмплемснтација во образованисто.

Резултатите од истражувањата во целосг ја погврдуваат ш сстата хнпотеза,, Постои 
потраСт о<) промоција на ЈПП во фупкција на иосфикасиа ,/wycnciiina ч поголсма 
имплемснпшиија ио оорсиованието

Заклучок

Врз основа на п резеи ти р ан тс  податоин можсме да дојдеме до констатација дска е 

погребно да сс преземат рнгорозни влијанија па евалуацијата на новн JIIII во 

образонаниего на Р.Максдонија. Потрсбми сс прирачмици. стандардизнрани договори кои 

ќе помогпат во успеш но имплентирањс на ЈПП во образовниот систем.

Иотребна е полдршка од владини институции со цел информирање и 

евадуација во системог на ЈПГ1. Одиоспо. да се развива култура на евалуација која 

ќе биде усмерена кон усисшно иартнерсгво. развивањс на организационии
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структури, како Агенција за ЈПП, комисии. регионални тела и сл. Во кои би 

работеле експерти по оваа проблематика.

Седемата хпиогеза според која „постои потреба од едукација на 

евалуатори, кои ќе dudam реална проценка за примената па Концептот 

иа ЈГ/П, со 3UH0UCKU ymepdenu cmuudapdu u критериум/Г. целосно се прифаќа. 

До оваа констатација дојдовме врз основа па одговорите на испитаниците од 

локалната самоуирава дека имплементација на образование ЈПП треба да бидс 

придружсна со добро днзајнирана. ригорозна проценка. Ова ќе обезбеди основни 

информации за успехот или на друг начин на ирограмата и ќе и.ма проширување на 

поширокото меѓуиародно значењс.

На испитаниците од локалната самоуправа и високо образовните институции. 

им беше поставено прашањето за потрсбата од формирање на агенција или друго 

стратсшко , меѓусскторско тело за јавно приватно партнерство. кое може да биде 

региоиално . локално, националио, иекој комитет, одбор или во крајна линија некој 

сектор за поддршка на развој на ЈПП. По основ на ова прашаље високиот процент на 

согласност од страна па испитаииците за потребата од стручио тело Агенција или 

други самосгојни регулаторни тела во кои ќе работат стручпи едуцирани кадри. 

експсрти кои ќе ја  евалуираат имплемеитацијата на јавно приватно партнерск-и 

проекти во функција на поголема ефикасност, води кон потврдување на хипотезата.
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Однесувањето на испитаниците, во врска со нивниот професионален развој. 

впрочем како и секое друго однесувањс на човекот с полимотивирано и тоа од 

познати(осознаени) и нспозпати(нсосознаени) мотиви(фактори). Имено, добро с 

иозиато дека секое човечко однесување во иајголема мера, а посебно учењето- 

професионалниот развој, е саморегулиран процес со јасни лични цели и очскувања. 

Токму затоа надлежиите, одговорните во локалната самоуправа. но и 

министсрствата. мораат да водаг сметка за интересите на кадритс, 

администрацијата, за чиј профссиоиалсн развој сс одговорни.

Секоја образовна установа треба да има изграден капацитет и иодготвени 

ресурси кои ќс реализираат и евалвираат проект. За да се реализира успешно еден 

проект потребни се вештини и зпаеља од проектлиот менаџмент. Проектниот 

менаџмснт претставува збир од компонепти како и евалвација. водство. тимска 

работа и менаџмент со ресурси. Сите овие компоненти учествуваат во 

реализацијата на проектот.

Преку менаџментот во воспитно-образовннтс институции ќе се појави и ќе 

опстојува финансиската компонента. одиосно обезбедување на пари за да 

егзистираат и успешно функционираат училиштата. факултетите и другите 

установи. Сосема сигурно е, со буиетската рестрикција и сеуште незајакнатото 

стопанство и неподготвеноста на другите општсствени структури да прифатат дел 

од финансирањето иа дејноста. овие воспитно-образовни институции ќе се најдат 

во состојба на беспарица и немоќ.

Образовниот менаиер. треба да развнва прстприемнички однос и приод кон 

своите учесници во образовниот процес. а притоа и самиот да се однесува 

претприемнички. со што ќе обезбеди поефективен и поефикасен развој на 

прстрпиемничките вредносги и ставови во образовните институции. Секој 

современ менаџер - претприемач се одликува со независност и постојан оптимизам 

дека определен деловен потфат ќе даде резултати. Во таа смисла. неговата 

креативност нма исклучително зиачеље од аспект на состојбата на пазарот,
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ресурсите ( материјални. човечки. фннансиски и д р .). можностите и перспективите 

на планираниот бизнис. претставуваат реална подлога и солидна основа за 

понатамошен успешен развој. Притоа не треба да сс заборави на можиоста тој 

развој да биде и експлозивен. токму благодарение на креативниот пристап во 

фазата на нмплементација на преприемничката иницијатива.

За нашето истражување ни беше важио мислењето на испитаниците од 

локалната самоуправа п образовниот сектор, дали им е потрсбно стручно 

усовршување. едуцираност за оваа проблематнка. јавно приватно партиерство, кос 

би водело во иозитивна насока на успешно имплементирањс во образовниот систем 

на Р.Македоиија.

Од вкупно 36 испитаници од локалната самоуправа, 33 или 92 % дадоа 

потврден одговор на трдењсто .. Потрсбно е стручно усовршување, едуцираност на 

дветс странн.јавниот и приватннот сектор". На истото прашање и испитаницитс од 

високо образовните установи погврдија дека е потребна едуцираност. стручно 

усовршување и на јавниот и приватниот сектор, за што говорат и самите резултати. 

79 % дале потврден одговор на ова прашаље, а само 9 испитаници од вкупно 44 

негативен одговор. Резултатиге се очигледни дека е неопходна потребата од 

едукација и стекнување на 3naeiba н вештиии за проскти со ЈПП.

Резултатите од ставовите на испитаниците од EJ1C и високо образовинте усгаиови 

по ирашањето за стручно усовршување и едуцираност на дветс страни и јавниот и 

приватниот сектор. се прикажани табеларно н илустративно.
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ЕЛС вои

Ред.бр. Ставовн ДА HE Вк. ДА HE Вк.

25. Потребно с стручно усовршувањс, сдуцираиост f 33 3 36 35 9 44

на дветс страин, јавниот и приватпнот ссктор

% 92 8 100 79 21 100

Табела 18 : Анализа од чек листата на одговори на испитанш ш те од EJ1C и

високо образовните установи

Графикон 21: Графнчко претставувањ е на мислсњето на иснитаниците од 

ЕЛС во однос на потребата од стручно усовршување, сдуцираност за ЈП П

Графнкон22:Графичко претставувањ е на мислењето на испитаниците од 

внсоко образовнитс установи во однос на нотребата од стручно усовршување,

едуцираност за ЈПП

Професионалниот развој на кадрнте го днктираат околностнте, кон се многу 

посложени отколку порано (брзо ширење на иови знаење, нови сознанија од многу
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области). Тоа претпоставува повисок степен на професионална оспособсност за 

продлабочено осознавање на про.менитс м предизвиците. ннвно соодветно сгручно 

проценувањс и овладување со посебии стратегии и изнаоѓање иа решенија на 

проблемите со кои се соочуваат во својата работа.

Брзнната и квалитетот на промените на нашиот образовеи систем ќе зависи 

и од професионализацијата на cure субјскти вклучеии во процесот на 

образовамисто. 11отребно с да се обсзбедат можности за вмрежсно функциоинрање 

на институциите . образовпнте устапови при спроведување на оваа проблематика, 

да постои комуникација со агенции. комуникација со образовми институции за 

успешно спроведување на ЈПП.

Во рамки на образовните установи потрсбни сс концепти со индивидуални 

стратегии кои ќе бидат во рамките иа сисгсмскитс решенија. но самостојно ќе 

даваат форма на иницијатива за развој прскујавно приватно партнсрство.

Во однос на овој аспект во истражувањето едукација за ЈПП во образование 

ги сиоредивме и разгледавме добиените податоци од испитаниците на ЕЛС и 

високо образовните установи . со цел да се внди дали меѓу ннв постојат различнн 

мислења во однос иа потребата од обуки. семинари, конференции. трибини, 

симпозиуми за стручно усовршување и едуцираност. Тие податоци ги 

претставуваме табеларно и графички.

ЕЛС вои

Рсл.бр. Ставови ДЛ ME Вк. ДА HE Вк.

26. Постои погрсба од обуки. ссминари. f 32 4 36 38 6 44

конференини. трнбинн, снмпозиумн за стручно

усовршување и сдуцираност % 89 11 100 86 14 100

Табела 19: Аналнза од чек лнстата на одговори на исш паницитс од високо 

образовните установн во одиос на потребата од обукн, 

семииар11,конфсре11цни,триб11ин, симпознуми
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Резултатите покажуваат дека нема разлика меѓу ставовите на испитаниците 

од локалната самоуправа и високо образовните установи за потребата од стручно 

усовршување.

Во однос на тврдењето „Постои потреба од обуки, семинари, конференции, 

трибини, симпозиуми за стручно усовршување и едуцианост", од вкупно 36 

испитаника од локалната самоуправа 32 потврдно одговориле по ова прашање, a 

само 4 негативно. Голем е процентот на затапеност на потврдниот одговор од 

страна на испитаниците од високо образовните установи, 38 потврдно одговориле и 

6 негативно по прашањето за стручно усовршување и едуцираност.

Графнкон 23: Графичко претставување на мнслењето на иснитаниците од 

ЕЛ С во однос на потребата од обуки, семмнарн, конфереицни, трибини,

снмпозиуми

Графикон 24:Графичко претставување на мнслењето на испитаницнте од 

високо образовните установи во однос па потребата од обуки, семннари,
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конф еренции , тр и би н и , снмпозиуми

вД а 

■ He

Потребни се и најсовремени обуки за вработените во локалната самоуправа, 

кратки семинари, тренинг програми, во кои ќе бидат вклучени и практични вежби 

со цел усовршување за зголемување на капацитетот на општинската 

администрација за водење на проекти, реализирање на јавни набавки за ЈПП и 

менацирање на локалниот економски развој .

Користа од овие проекти, приватниот партнер треба да дава поддршка на 

бизнис идеи, да отвара нови перспективи преку соработка со локалната 

самоуправа. Со што ќе си ги зголемува приходите преку користење на услуги, во 

зависност од договорот.

Табела 20: Анализа на одговори на директорите од детскнте установн, 

основните и среднн училиш та со пресметана аритметичка средина

Бр. Колку се согласувате со
наведените
тврдења

поснн AS

3 2 1

Г f f

15. Го разбирам значењсто и 
улогата на ЈПП во 
образовниот систем

f 10 40 24 1,811

16.

Ја развивам свеста за 
можностите 
во фнианснрањето како 
современ мснаџср

f 10 58 6 2,054
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17.

Ги користам искуствата за 
ЈПП од други држави за да го 
при.менам во мојата образовна 
организација

f 60 10 4 2,757

18.

Самиот шшцирам нови идеи 
и активности за ннвестициски 
потфатн преку ЈПП

f 26 27 21 2,068

19.

Обукнте. семинарите. 
конгрссите.
трибшште ќеја зголемат успсшноста 
импле.чснташ1ја на ЈПП проскти

f 15 47 12 2,041

total 2,1462

Во рамки на нашето истражување од голема корист беше мислењето на 

директорите на дстските установи. средните н основнпте училишта за развивање 

на можностите за финансирање како современ менаџер и спремноста во 

преземање на претприемнички зафати преку Јавно приватно партнерство.

Резултатите од 16 тврдење дадени во табела 49 може да се забележи дека 

14% од анкетираните директори сс согласуваат со твдењето ..Ја развивам свеста за 

можностите во финансирањето како современ менаџер", 78% делумно и само 8% не сс 

согласуваат со тврдењего.

Пресметаната аритметичка средина на прашањето со сигнатура 16 

изнесува 2.054 гоа значи дека како директорите делумно се согласуваат дека ја 

развиваат свеста за можностите во финансирањето современ менаџер. Ова 

укажува на дслумио мислеље на мепаџерите во однос на барање на нови 

алтернативни форми на финансирање.

Во тврдењето означепо со сигнатура 17 може да сс забелсжн дека од 

вкупно 74 анкетирани директори 60 од иив или 81 %, се согласуваат со тврдеи.ето 

„ги користам искуствата за ЈПП од други држави за да го примени во образовната 

организација. 10 директори или 14% делумно сс согласуваат и 4 нли 5% ис сс 

согласуваат со наведеиото тврдење.

Размената на искуства за ЈПП во образовната сфера меѓу директорите од 

различни земји е многу корисна за профссионалното напредување во насока иа 

постигнување поголе.ми резултати од аспект на современо менацирањс. За 

дирскторите од особена важност се стекнувањсто на иови сознанија и вештини
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поврзани со иновациитс во обазованисто. барањс алтернативни решенија во делот 

на финансирање на училиштата. преку проекти со ЈПП. бидејќи на семинарите 

трибините. прсдавањата. конгреснте. како и на интернет семинари и 

работилници. сс разменуваат и споделуваат искуства меѓу директорите и со тоа 

ќе се овозможи иивио перманентио усовршување и откривање најнови 

достигнуваља и повини во образованието.

Извршеиата аналнза на резултатите од истражувањето покажува дска 

обукнте. семинарите и трибините за ЈПП во образованието кај директорите ќе го 

зголеми ефектот на успешно приготвуваље на ироекти со ЈПИ. Но тоа не го 

потврдува ироцентот на согласност од сграна на директорите на детските 

установи, основните и средни училишта. Имено. од вкупмо 74 анкетирани 

директори, или 21% се согласувааг дека сгручното усовршување преку обуки, 

ссмипари, конгреси, трибини м сл. ќс води кон успешно имилементирање иа ЈПП 

проекти. 47 директори или 63% делумио се согласуваат со ова тврдење. a 12 не се 

согласуваат.

Директорите е потребио иидивидуално стручно да се усовршуваат. но мал 

број од нив се изјасниле дека иемаат потреба од тоа. Тука всројатно станува збор 

за меспремноста да се признае дека им недостасува обука во областа каде што 

работат, заради следење иа мовшште кои ги налагааг надлежните инстнтуции или 

мислат дека се врши агак врз нивиата досегашна стручност во работата. Ова 

мислење произле1-> ва од кои градикторноста во однос на исказите дска и оној мал 

број кој нема потреба стручно да се усовршува. сепак индивидуално тоа го прави.

Кај менаџерите нема доволно истражувачки погенцијал за ЈПП проекти. 

Околу 95% сметаат дека прнватниот сектор нема доволно информацин за 

можностите па сорабогка со јавниот ссктор. дека нсма доволно средства и нема 

доволно спремиост за партнерство или пе може да се идентификува адекватен 

партнер во јавниот сектор. Голем е процентот на затапеност на потврдннот одговор
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ол страна на испитаниците од високо образовните институции со 86 % кои 

потврдно одговориле и 14 % негативно одговориле по прашањето за стручно 

усовршување и едуцирамост.

Во контекст па претходното одат во прилог и резултатите добиеии по 

тврдењсто ..Искуствата за ЈПП од други држави ги користам за да ги применам во 

мојата организација". Од вкупно 74 дирсктори 60 од нив или 81 % се согласуваат 

дека искуствата за ЈПП ги користат од другите држави за да ги примеиат во 

нивната образовна установа, 10 директори делумно сс согласуваат и 4 нс се 

согласуваат со наведсното тврден,е.

Евидентно е дека нс постон д о во јш о  информации за можностите кој го иуди 

овој алтернативен модсл на финансирање на образовниот систем во Р. Максдопија. 

Во принцип голем дсл од испитаииците укажаа на континуираи тренд на 

зголемување на употрсбата на ЈПГ1 во образовмиот сектор и сс подготвени да 

учествуваат во ситс јавно-приватпи партнерства.

Голе.м дел од испитаници предвидоа тренд на зголемуваље па учеството на 

ЈПП во инфраструктурни проекти , поради тоа е иеопходна обука и курсеви на 

менаиерите на образовните институции за современо управување и користење на 

дополнителни средсгва за финансирање во образованиот систем.

Резултатите од емпириското истражлвање упатуваат на дополннтелни 

сознанија и комстатацни дека директорите на основни ге. среднн училишта и детски 

градинки нмаат потенцијал за успешно менаџираље. бидејќи ги користат сите 

располож.ливи ресурси кои се во функција на современо менаџирање. Сепак 

синтетизирајќн ги областите добиени од е.миириското истражуван>с . може да се 

извлече заклучок дека на директориге како меиаџери им с погребна обука. 

едукација или сзручио усовршување во проблсматиката на ЈПП во образовннот 

сектор.
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Во однос на предвидливи трендови голем ироцент од испитаниците како 

причини зошто предвидуваа контннуирано користење на ЈПП се ограничепите 

буџетски средства за образованне и атракција за приватно финансирање на ЈПП. 

Мекои од испитаниците посочиле:недостиг од јасно дсфинирана политика на ЈПП. 

образовниот ссктор сеуште нс е цел ма ЈПГ1 проекти и образованието. ЈПП нс се 

релевантни ма потребите и аспирациите. несигурноста на политичкото 

раководство н нсмање на доволно искусгво со Ј11П.

Во коментарите на испитаниците од EJIC бсше иаведено дека главните 

интереси кои се вклучени во образовиите политики на локалиата самоуправа биле: 

ЈПП инфраструктура. надградба на квалификациите на наставницитс и квалитетот 

на наставата, екстсрнализацнја на образовните услуги, иновации и истражувања. 

Постом висок степеп на интерсс во врска со ЈПП во областа на образованието.

Јавпото мриватно иартнерство ссуште во нашата земја не постанало 

вообнчаен начин на финансираље на капитални инвестиции. Општинските 

инвестицин се воглавно фмиансираат од срсдствата на државниот буцет и дотации 

за самофииансирање. Локалната самоуправа се, меѓутоа, одговорни за повеќе од 

половина инвестиции во јавниот сектор, така да иивните приоритети кај 

одбирањего на механизми за фииансирање го одрсдува и иачииот на финансирање.

Самиот систем на финансирање на локалната самоуправа ги поттикиува 

локалните самоуправи да нзнаоѓаат алтернативни иачини за финансирањс иа 

капитални проскти во образоваппсто. Цснтра.чизираното плаиирање и ирограми на 

фииансирање. како и преоптсрсгсност на капиталнитс вложувања со пропнсн во 

гекот па осмислувањсто на проектот истотака пречи во воспоставувањето на 

јавното приватно партнерство на локалио ниво, создавање на правми и 

административпм препреки за задолжувањс и иновирање на фор.мите за 

финансирање на капитални инвестиции.

Постепспите рсфор.ми во сите овие области бн можело да се поггикне 

поширока примена на ЈПП. Kora алокацијата на капиталните срсдства ќе станат 

помалку политизирани и кога локалната самоумрава ќе добие поголсмо влијанле во
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Концептот иа јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_________ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

фннансирање на инвестициите. иновативните форми на финансирањс како ЈПП 

проекти ќе станат попопуларни.

Наша прспорака до локалните самоуправи да донесат програмска политика 

за Јавно приватно партиерство. посебно и во дслот на образовниот сектор. Опсегот 

н содржината на формалните документи би сс разликувале од општина до општина. 

Некои локални власти би можеле да усвојат програмска политика која ќс го 

промовира ЈПП како опција за пружање на услуги нли би можеле да воведат 

рестриктивни правила кога сс работи за нскоја форма на ЈПП. Други може да 

применуваат ЈПП за изградба иа инфраструктурата во образованието и даван.е на 

услуги, како во институционализираиите така и во ЈПП засновани на основа на 

договор.

Во секој случај, принципите греба да вклучат прашања како ijito се тнповите 

на услуги и проекти. облицитс на ЈПП. степенот на ризик.

Заклучок

Врз основа на презентираните резултати можеме да дојдемс до констатација 

дека менаџерите на образовните установи во оваа област јавно приватно 

партнерство не се доволно едуцирани.

Извршената амализа на резултатите од нстражувањето покажуваат дека 

директорите сметаат дека обуките, семииаритс и трибииите за ЈПП во 

образованието ќе го зголеми ефектот на успешно прнготвување на ЈПП проекти. 

Тоа го потврдува високиот процент на согласност од страна на директорнте на 

детските установи. основните и средни училишта (88%) дека стручното 

усовршување преку обукн. семинарн. конгреси . трибини и сл. ќе води кон успешно 

имплементирање на ЈПГ1 проекти. 5 директори или 7% делумно се согласуваат со
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Концептот но јавното приватно партнерство во образовниот систем на 
_________ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

ова тврдсње. а четворица не се согласуваат. Преку овио резултаги се докажува во 

целост осмата хииотеза „постои потреба од едуцираност па мепарерише на 

образовнчте успшпови за оваа област, со цел да се чоттчкне 

чмплемечпшрањето па ЈПП.

Заклучок

Врз основа на презентирамите податоци можеме да дојдемс до конс гатацнја дека се 

потрсбни ссминари, гренинг програмн со цел усовршување на капацитстот на субјектите 

од локалната самоуправа за водење на ироекти. реализирање на јавни иабавки за ЈПП во 

образовииот систем.

Голе.м дел од испитаннците прсдвидоа тренд на зголемување на ЈГ1Г1 во образовниот 

сектор. поради гоа е мсопходиа обука и едукација. Брзнната и квалитетот на промените на 

нашиот образовен систем ќе зависи и од професнонализацијата на сите субјекти вклучени 

во процесот на образованието. Потребно е да се обезбедат можиости за вмрежеио 

функинонирањс на инстит>'циите. образовните установи при спроведување на оваа 

проблематмка. да постои комуникација со агенции. комуникација со образовии ннституции 

за успешно спроведувањс ма ЈПП.

Искуствата за ЈПП во образовннот снстем ќе бндат многу корнснн стекнувањсто иа 

нови сознаиија и всштини моврзани со иновациите во обазованието, барање алтернатнвнн 

рсшенија во делот на фниансираи.е на училиштата. преку проекти со ЈПП

Големиот нроцент на застапсност на потврдните одговори на испитаниците во однос 

на потрсбата од сдуцираиост на сите субјекти од локалната самоуирава. вклучени во 

склучување договори за проекти со ЈПП. води кон потврдувањс цслосно иа деветтата 

посебиа хнпотсза.
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_________ Република Македонија од аспект на современо менаџирање_________

ЗАКЛУЧОК

Со оглед на важноста и сложеноста на иаучниот проблем u предметот на 

истражување на трудот се постави следната главна хипотеза „Копцептот на 

јавпото привапшо партнерспгво е исризвиеп во обриѕовниот систем на 

Р.Македонија “Резултатнте од истражувањето дадоа иозитивни видувања на сите 

испитапици:

Од истражувањето во прилог на докажуваљето и отфрлувањсто на 

поставената хипотсза, можс да сс констатира дека, соработката меѓу јавниот и 

приватмиот сектор скоро и да не постои во момснтот во Р.Македонија.

Како еден од проблемите во применуваљето на ЈПП е слабата 

информираност и знаен.с за ЈПП. Тоа го заклучивме врз основа на изнесените 

мислеља на испитаниците од сите фокус групи во однос на постоење на недостаток 

иа информации во создавање на успешни партнерства. за што испитаниците се 

изјасниле со голем процент (98 %) по однос на оваа прнчнна меѓу другите за 

неразвиеноста на ЈПП. Проблемот е во неразбирање на концептот на ЈПП од 

страна на јавниот сектор кој на својата корист од ЈПП гледа како облик кој јавниот 

сектор му приоѓа поради потребите од растеретуваље на тековните задолжувања и 

како единствена можност за остварување на потребните проекти за јавпата 

инфраструктура:

Во прилог на потврдување на оваа хипотеза е и податокот од испитаниците 

и внсокиот ироцент од 95 % дека постои недоверба и недоволна информнраност за 

можностите . интересите и потребитс ма соработка со ЈПП. 73 % од испитаниците 

сметаат дека не постои развиен механизам за поддршка на акцијата на приватниот 

сектор и да нема доволно информацни за понуда. Преку 98 % сметаат дека не 

постојаг ииформации за подаршка на успешни партнерсгва ЈПП. Така да скоро
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_________ Република Македонија од аспект на современо менаџирање_________

сите анкетирани го препознаваа значењето иа ЈПП во образованието за 

подигнување на квалитетот но во голем процент се незадоволни од неговото 

имплементирање. Општнот заклучок кај смтс испитаннцн од јавниот сектор. 

локаллата самоуправа, од високото образовните установи. днректорите на 

средннте. основните училншта и детекитс градинки с дска ЈГ1П не е на 

задоволитслно ниво.

Голема важност треба да се даде и на политичкиот ризик кој може 

негативно да влијае на условнте во спроведувањето на Ј1 111 проекти .

Противннцнте на ЈПП најголем проблем гледаат во политичките аспекти на 

неговата примена. Имсно целите на јашшот сектор сс непрофитабилни, а целитс на 

приватникот се исклучиво профитно мотивиранн. поради тоа може и граѓаните да 

изгубат кога приватниот сектор ќе сс вклучи во онис услугн кои традицлонално 

припаѓаат на јавниот сектор.

Објаснувањето зошто власта со воодушевување го прифаќа ЈПП води кон 

доиесување одлуки на јавната политика. Власта сака да опстанс, а во време на 

мзбори со помош на ЈПП може да извлече политички поени со најавување на 

пзградба на иови инфраструктурни проекти. Со примонување на моделот ЈПП во 

кој приватниот сектор ги обезбсдува финансиите за иивната изградба. власта 

паизглед ќе дојде до објекти бесилатно. избегнувајќи ја погребата од осигурување 

на приходог за илаиираната ипфраструктура. што ќе доведе до зголемуваље на 

даночната стапка или е можност да се избегне задолжувањего и на тој начин се 

спречува зголсмуваљето на јавииог долг. Најприфатливо за јавниог ссктор е со 

потпишуваљето на договорот за ЈПП се избегнуваат напорните јавни расправи за 

инфраструктурни проскти. а испораката ќе биде во краток рок. i 1о н ќе се ослободи 

од обвинувањата за неправилно работење бидејќи традиционално нејзините 

активности cera ги обавува мриватниот сектор;

Во прилог на главпата хнпотеза се добиените резулгати од ситс фокус 

групи во однос на развиеносга на ЈПП во образовниот систсм на Р.Македонија
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_________ Република Македонија од аспект на современо менаџирање_________

преку добиените негативни одговори со 100 % на прашањето ..Дали ЈПП во 

образовниот систем на Р.Македонија е развиено". Ова треба да биде знак дека 

треба посериозен пристап кон промоција на ЈПП како вистински алтернативен 

модел за надминување на проблемот иа недоволни буиетски средства за 

реализација на кругши проскти и настојувањето да се оствари поголема корист врз 

основа на користење на зиасњето и методите на работа на приватниот ссктор. 

Кроцентуалната застапеност( 100%) од сите испитаници заклучувамс дека иостои 

нсдоволно развиен концепт на ЈПП во образовниот систем на Република 

Македонија.

Од анализата на резултатите добиени во рамки на ова истражување се 

потврди во целост главната хипотеза .. Коицептот на Јавното Приватно 

Парпшерство, енедоволио развчен во образовпиот систем на Република 

Македонија
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_________ Република Македонија од аспект на современо менаџирање_________

IV. Научен и апликативен придонес од истражувањето за ЈПП во 

образовниот систем на Р.Македонија
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
Република Македончја од аспект на современо менаџирање

Резултатите од истражувањето во оваа докторска дисертацмја под наслов: 

„Копцептот mt јавпото приватпо партнерство во образовпиот систем ча 

Република Македонија од аспект на совремепо меча\шрање“, концепциски и 

методолошкм се насочеии иа остварување на научен иридонес во теоретска и 

апликатнвна смисла.

1. Помогпаа во заедничкото разбирање ма ЈПГ1 во образовниот сектор 

од страна иа сите заинтересирани субјскги од јавмиот и ириватниот 

сектор;

2. Ја зголемија заинтсросираносга на ситс чинигели во образовниот 

систем, а со гоа и се зголеми довербага во образовниот систем во 

однос на новиот модел иа фмиа11С1фање;

3. Ги поддржа позитивните лични н мрофесноналпи вродности и 

професионалиото одиесувам>с ма чинителите во образованието кон 

придонесувааг за високи и квалитетни постигања во делот на 

финансирањето на важни проскти:

4. Ги поттикна различните субјекти во образованнсто да разговараат, 

дебатираат и да гн проценуваат нридобивките и значељето на 

употребата на новиот модел на финансирање преку ЈПП во процесот 

на образованието:

5. Се укажа на важноста од потребата на совре.мено менацираље во 

образовните установи и институции, како и во локалната самоуправа 

која ќе се трансформира во тимска работа за спровсдување на сите 

форми и модели на ЈПП во образовниог сектор.

Н аучниот придонес во теоретска смисла се изразува низ слсдново:

1. Во развој на научната мисла за имплеменитање на ЈПП во 

образовниот сектор:
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2. Во изградување на стратегија за нејзино целосно применување и 

практично афирмирање:

3. Во зафаќање иа нова светлина за надградување и вреднување на 

постосчките модели иа финансирање, како и во вреднувањето на 

евалуитивните аспскти во однос на сите чинители во образованието:

4. Во обезбедување иа соодветсн третман иа ЈПП во образоваиието со

што се овозможува иланирањс на форми и модели за нејзина 

имплементација, сс обезбедија соодветни содржински,

организациони. техничко-материјални модели за мсјзина рсализација. 

целосна ocuocooefiocr на менаџерите за нејзина имплементација:

5. Во промена на улогата на соврсмениот мснаџер за потребите на 

примена на новиот модел на финансирање - ЈПП и начинот на 

организирање и реализирање на истиот.

Во теорстска-мстодолошка смнсла научниот допринос на овој докторски 

труд сс согледува во следното:

• Врз осмова на релевантни извори концизно се утврдува теоретската основа 

на јавното -  приватно партнерство:

• Во методолошка смнсла идентифнкуванн се заедничките карактернстики. 

компетенции и разлики во модслиге на управувањс со проектите јавно- 

приватио партнсрство;

• Во теориска-.методолошка смисла утврдеио е во колкава мсра проектите 

јавно-приватно паргнсрство обезбедува ефикасно менаџира1ве со 

образовнитс установи.

Резултатитс од научното истражување ќе можат да се при.менуваат во 

понатамошни истражувања за примена на ЈПП во образовннот сектор.

Практичното значењс на истражувањето се состои во тоа што добиените 

резултатн и сознанија во нашата земја можаг да послужат како појдовна основа за

Концептот na јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_____________ Република Македонија од аспект на современо менаиирање
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_________ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

повеќе значајни решенија за имплементирање на Концептот на ЈПГ1 во 

ииституциите и установите од областа иа образованието.

Понатаму резултатите од истражувањето ќе бидат искористени во сите 

структури на образованието во Република Македонија. но и за потребите на 

градење на стратегија. политика во локалпата самоуправа. во секторот за 

образоваиие и негово фипансирање.

Од апликатнвен аспект придонесот од спроведеното истражување се содржи 

во следиото:

• Ма репрезентативен примерок е извршено емиириското истражување за 

јавно-приватно партнерство и иеговото влијание во образовниот систем, при 

што е утврдено и се дојде до заклучок дека јавното -  приватно партнерство 

иретставува стратсшка мерка во унапредување во квалитетот на 

образованисто;

• Идентификувани се заедничките карактеристики. предности и опасности 

кои ги содржи јавното приватно партперство при реалнзација на проектите 

во образованието и утврдено е на кој начин добиенитс искуства можат да се 

имплемептираат во подобрување на моделиге во управување на наведените 

проекти н со тоа ќе се подобри квалитетот во образовниот систем;

• Извршеио е поднгнување на свесга за значењето на јавното-приватно 

парнерство како модел за унапредување на јавниот образовеи систем и 

негово совремеио управувањс и сс утврдеин клучните елементи кои во 

моделот на управување со иросктите јавно-приватпо партнерство изразуваат 

позитивна ефикасност:
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V. Заклучоци, насоки и препораки за примена на резултатите од

истражувањето
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Образованието се всрува дека е од суштинско значење за економскиот. 

полнтичкиот и социјален развој на секоја нација. Тоа ќе им помогне на луѓето да 

избегаат од сиромаштијата и да учествуваат повсќс целосно во општеството и на 

пазарот. Овие се неколку од иричините зошто владите од целиот свет ја преземаат 

одговорноста за обсзбедуваи>с на фннапсиите во образованието. Мо. оваа обврска е 

голс.ма и сложсна за секоја влада да со задоволат на соодветсн начин, затоа е важно 

за владите да истражувааг различим начини на фииансирањс и обезбедување на 

образовии услуги.

Учсството на приватниот ссктор во образованнето сс зголеми драстично во 

последните двс деценни во целиот свот.

Владите на многу развисни земји пропајдоа голем број на различии 

начини за искористување на капацитетот и ексисртизата на приватниот сектор за да 

се обезбеди кавалитетно образованмс.

Јавното приватно партнсрство, како лолгорочио стратешко партнерство со 

приватннот сектор. сс јавувааг во своите зачетоии.

Тсоретската литература на тема ЈПП. сугерира четири позитивни резултати 

па приватниот сектор за обезбедуваље на јавни услуги:

• ЈПП може да се создадс конкуренцнја во образованието на пазарот. lio 

приватниот сектор може да се патпреварува за ученицн во јавниот ссктор. Јавниот 

сектор и.ма мотив да реагираат на овој натпревар со зголемуваљс на 

квалитетот на образованието што го нуди:

• ЈПП договоритс може да бидат повеќс од корист за јавниот ссктор. Општо 

земсно. јавниот сектор ќе има по.малку автономија за ангажирање иа наставниците 

и организираље на учнлншта од она што го прави приватниот сектор .

• Владите можаг да изберат приватни даватели на услугн во јавпо-приватно 

партиерство договори по пат на отворсно наддаван.с. процсс во кој Владата ќе има 

бараља за квалитетот на образованисто што го бара од изведувачот.

Договориге најчесто се мерливи рсзултаги и клаузули што се определен 

услов да се донесе одреден квапитст на образованисто. а извсдувачот е одбран со 

иајдобра или пајниска цена. Оваа карактеристика на договорот само може да го 

подигне квалитетот на образованието.
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• Со ЈГШ логовори може да се постигне зголемување на ниво на ризик за 

споделување меѓу владата и приватниот сектор. Ова најверојатио ќе ја зголеми 

ефнкасноста во испораката на услугите и. следствено. да преднзвикаат 

каналнзирање на дополнително обезбедуваљс квалитет за образованисто.

Значи зголемувањсто на улогата на приватниот ссктор во образованието 

можс да има иеколку потенцијални предности во однос иа традиционалните јавни 

испораки на образованисто. Дали овие беиефити ќе се реализираат во голема мера 

зависи какво партнерство ќе се дизајнира помеѓу јавниот и приватниот секгор. 

каква е регулаторната рамка на земјата. и на капацитет на владата да ги надгледува 

и ги сировсде свонте договори и партнерство со ириватниот ссктор. Kora ЈПГ1 се 

сироведува иравилно, ефикасноста можс да се зголеми.

На постојните докази од целиот свет покажува дека односот мсѓу 

обезбедување на прнватно образование и индикатори на квалитетот на 

образованието е позитивсн. кој сугерира дска приватниот сектор можс да донссе 

високо-квалитетно образование по ниска цена.

За да има напрсдок кон милениумските развојни цели и подобрувања на 

резултатите во образованието геперално ќе се бара многу поширока реформа. 

силна регулагорната рамка. флексибилпост во обезбедувањето на добар квалитет. 

кои ќе бидат од фундаментално значсље. Сепак. ЈПП ако се направи во целост ќе 

претставуваат кориспа алатка за владата да ги постнгне своигс цели на образовната 

политика. Да бидс успсшен, потребно с добар политички дизајн. внимателна 

имплементација и ефикасно полигичко управуваи,е.

Сс поставува прашањс дали ЈПП би биле уснешни во нашиот образовен 

систем. Досега постојат само встувања и затоа с премногу рапо да се кажс.

Јавното приватно партисрство е релагивпо нов облик па фипаисирање за 

јавннте иотребн кој интензивно се повеќе ќе се корнстм во наредниот период. 

поради буиетскиге ограничуваља. потребата од подобруваи>с на квалитетот на 

услугите на јавииот сектор втемелеии во знаењето и работнитс мстоди на 

приватниот сектор. потребата од промсна иа улогата на државата во сопственоста 

кос ќе го зголеми искормстувањето на структурните фондови.
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Реално се очекува негова примена во блиска иднина и во областа на 

образованието. која значително ќе се зголемува поради недостаток на средства на 

централно и локално ниво. Но од таа причина постои опаспост од некритичко 

спровсдување на ЈПП проекти и прашањсто околу нсговата нсплатливост. 

Припремата и спроведуваи>ето на ЈПП проектите е долготраен н скап процес и 

треба да сс применува само ако распределбата на ризикот ча јавниот сектор 

овозможува пониски трошоци во целокупннот договор. поголсма врсдност на пари. 

или ирисгап до знаењс. всштшш и сл.

Со законскага регулатива во Р.Максдонија и законските модели тешко може 

да сс предвиди растот на активноститс м брзо нзградуваље на образовни објекти. 

Тешкиот заплеткан административен пристап. критериумите за одбирање на 

приватен партнер, долгиот рок на кој се склопуваат договорите кои поради 

политичките сопственички прилики може да биде доведсн во прашањс, сс дсл од 

нроблемите кои сигурно нсма да ги охрабрат приватните ннвеститори.

За Република Македонија како земја во транзиција. од исклучително 

значење е да заземс стратешки пристап кој го дефшшра процесот и кој го 

поддржува развојот на ЈПП во образовниот систсм во функција на развој на 

паиионалннот иновативен образовси систем.

Сеопфагииот и систематичсн прнстап за ЈП11 и соработката во скономскиот 

развој втемелспа иа знаење. ќе овозможува брзо нанрсдување во оваа област со 

анализа на можностмте н потребите. како и користење на овој модел за изработка 

иа комципирапи програми, облик и механизам за поддршка на образовната 

политика во Р. Македонија.

Модслот на ЈПП во Република Македонија с во зародиш. Во првата декада 

на 21 век започна поинтснзивна соработка мсѓу приватниот и јавниот сектор. 

Самиот почеток се однесува исклучиво во нормативната сфера чие преименување 

следи дополнително. Рсални баран>а и иницијативи се јавуваат . но сепак тоа се 

само осповни проект» чии што резултат ссуште не е познат или иак е во тек иа 

реализација.
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Законскнте одредби кои се применуваат во Р.Македонија овозможуваат 

почетна рамка. Тне се важни за создаваље на поволно окружување кое овозможува 

да се мобиаизираат и искористат постоечкнте потеицијали за блиска соработка и 

комуникација помеѓу образованието. приватниот сектор и државата. Потребно с 

постојано да се иратат спроведувањето на законнте како и спремност по потреба и 

да се сменат и прилагодат кога ќе настане проблем или кога ќе се увиди дека нс се 

доволни или се премногу амбициозни за момситалната состојба. Ова е многу важен 

аспскт на погреба да се проценува контииуирано и евалуира меѓусекторската 

соработка.

Новиот закон за ЈПП дава во одреден дел добра подлога за создавање на 

успешни јавно приватаи партнерства. но потребно е многу да сс работи на 

импле.ментација на таквнот процес и создавање посреднички органлзации кои ќе 

овозможаг подобро толкување на закоиитс и полесно поврзуваље на сите актери во 

ЈПГI во образовниот систем иа Р.Македонија. Потребно е јакнеље на образовните 

ннституции и установи, нивна полнтичка нсзависност и поврзување со приватннот 

сектор. претставува неопходен услов за развој на ЈПП.

I !отрсбно е предлагање за донесуваље на поссбен закои за ЈПП кој ќе биде 

одвосн од законот за концесија, кој засега се еден закон во РМ. Законот да основа 

агсиција-центар или совст за јавно - приватно партнерство на Р.Максдонија која ќе 

има својство на правио лице и ќе вработи сергифицирапи лица за ЈПП.

Доколку не е можио формирање агенција наша препорака е да сс основа 

цсптар од кадс ќс можат да сс добијат повеќе ииформации и ќе бара можмости 

иреку маркетинг за ирмвлекување на повеќе каидидати за инвестираље и 

реализирање на голем број проекти на централно и локално пиво.

Преку изработка на веб-страница на цснтарот ќс можат да се добијат 

информации. потребна документација за аплицирањс ќе води регистар. ќе дава 

помош околу нзработка иа студии преку која ќе се иаправи анализа на грошок и 

придобивка и ќс сс утврди дали проектотс исплатлив или нс.
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Во најголем дел Р.Македоиија нема систсматизирани информации и анализи 

за ЈПП. има недоволно инвестициски средства па оттаму и предизвикот да сс 

работи на оваа анализа, со цел да сс понудат повсќс сознанија за алтернативниог 

концеит за обезбедување иа извори на финамсирање.

Град Скопје. Охрид. Струга, Пробиштип. согласио пректите кои сс 

евидсмтирани. имаат заиочиато постапки за ЈПП проскти. Такви сс. иов луиа парк 

во Скопје. трамвај во Скопје. ски патска до Водно. фабрика за собнрање и 

прсработка иа отпад во депонија Дрисла, Скопје, јавно осветлување. општниа 

Чаир-Скопје. Струга. Пробнштин и Охрид, и сите тие сс иа ниво на проектиа 

документација илн па истражувачко студио. Нивпата реализација е иа почеток.

Финансирањсто на образованисто во Р.Македоиија воглавно се одвпва од 

буистот на Р.Македонија, преку MOI1. На основа на расположливите информации , 

нс можс прецизно да се утврдат ефектите од ЈПП проекти. ио со истражувањето 

може да се констатира дека резултатите делимично се во процедура и не постојат 

сеуште поединечни успешни примери и искуства од било каков ЈПП проект на 

било кое образовио ниво во Р.Македонија.

Потребно е да се нагласи дека постојат определеии предности ЈПП кое може 

да се искористи во образовната сфера. но од друга страна не треба да се смета дека 

е златна рнпка ниту инстант решение за развој на ннфраструктурата и даваље 

услуги.

За да се реализираат квалитетно проектите со ЈПП потребно с да сс уреди 

правното окружување во кое ќе сс спроведуа проектот.

Р.Македонија потребио с да донесе нови правни инструменти кои би 

помогнале во зголемување на квалитетот на рсализација на ЈПГ1 проскти и да ги 

заштити u двата сектора. јавниот и приватниот од негативни елементи кои би 

можеле да иастанат како последица на несредсни правно пазарии услови.

Потрсбно е да се подигне и политичката свест и наклонетост кон јавно 

приватно партнерство. давање на админнстративна помош спроведувањс на
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законодавии реформи. како и развој на иови правни инструменти кои би иомогнале 

во унапредувањс на подрачјето иа ЈПГ1.

Предиостн и недостатоцн

Изградбата на поедшш јавни објекти со примепа на ЈПП трсба да биде една 

од можностите која може да сс примеии само кога иостојат услови, каде што можс 

да се докажаг нредиостите п користа. Примената доаѓа во предвид само ако сс 

покажс подобро решение од . на пример. традиционалниот модсл на јавни иабавки.

Последиите години се забележува значително зголемување на соработката 

меѓу јавииог и ириватниот сектори за развој и фумкционираи.с на 

инфраструкгурата за широк oncer на економски активности.

Почнуваат да се преземаат инфраструктурии проекти, одредени модсли на 

Ј11П донессна од иновативни фипансиски инструменти, како се конценгрира 

јавниот м прмватниот капптал за поставувањс нови бизниси, или начини на 

успешна соработка помеѓу унивсрзитетитс, истражувачи и приватии инвсститори. 

Е-учење проекти, општи мерки во областа на образование, исто така, може да се 

иокажаа како успешно поле за примена на јавио приватно партнерсгво.

Зголеменнот акиент на ЈПП во нашата земја, преземање на проекти може да 

отвори можности за меѓународнитс организации. нсвладиннте организации и 

приватннот сектор да преземат многу поширок спектар иа улоги и функции во 

образование сектор. во прилог на "традиционалните" улоги, како што се 

оперативни училишта и презсмање на зграда. Тие можаг да вклучуваат:

• Управување со јавнитс учнлишта под договор со владага:

• нудат училишта за преглед на услуги:

• основање и работење на училишта. рсгистрација. акредитација, гаранција за 

кваш тет и ппформациони системи:

• администрирање на јавно финансиранн ваучер и стнпендија:

Услови за иолнтика и правната снгл рност

> Нотребно е дебати кои треба да се фокусираат на тоа како да се обезбеди 

патамошно развивање на инструмент и да демонстрираат на дополнигелна

Концептот на јавното приватно партнерство во абразовниот систем на
__________Република Македонија од аспект на современо менаџирање__________
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
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вредност за ЈПП во структурните фоидови, преку создавање на јасна рамка 

во двете:

> За да функционира добро ЈПП во ооразовниот систем оара и одговарачки 

начин на размислување на актеритс вклученн во ЈПП. Менувањсто на 

ставови и начини на размнслувањс може да оиде најтешката задача во 

промоција на ефикасна сораоотка помеѓу овие два сектора. јавниот и 

приватниот.

> Соодветните организациони структури, програмите и инструментите, како и 

соодветните ЈПП проекти нсопходно с да се концепираат и применуваат на 

стратешки координиран начин. Ова се однесува на национални, регионално, 

институционално. а посеоно важно меѓу институционално ниво и 

функционално поврзување на министерствата;

>  Програмите за поддршка и поголемо инвестирање во ооразовниот систем 

преку ЈПП моделот нсопходно с да се осмислн и спроведе па начин кој 

одговара на дадената ситуација и развојните образовни цели на 

Р.Македонија, односно не треба да се прави целосно пресликување иа 

искуствата од другите земји. Секој образовен систем со стремеж за 

иновации. си има свои специфичности кои мора со внимание да се земат во 

предвид. Меѓутоа ; ова секако не значи дека нс треба да учиме од искуствата 

од другите земји во кои ЈПП е со повеќсгодишно искусгво. Што повеќе 

цврсто се препорачува таквите учења акгивпо да се организираат. системски 

да се развиваат блиски контакти со одделснија од другн влади или на 

локалио ниво. како и експертите од другитс земји и тие да се негуваат и 

користат за потребите во учење од нивното искуство и давање иа совети:

>  Европските програми , истогака . даваат иачиии за добиван>е на финансиска 

поддршка за овие активности;

> Потребно е централната власг да направи кампања и обука токму на оваа 

тема вклучувајќи ги сите чинигели опфатепи со овој концепт. општини. 

НВО, агенции за развој, министерство. ЗЕЛС.
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> Да се развие поблиска сорабогка во однос на овие проекти во ЕУ со 
канцеларијата на град Скопје и ЗЕЛС во Брисел. Кралство Белгија.

> Потрсбна е поддршка од владини институции со цел информирање и 

евалуација во системот на ЈПП. Секако ќе биде неопходно да се иницира . 

зајакне и понатаму развивањсто иа комуникацијата и свесга во соработкка 

помеѓу јавниот и приватииот партиер. Истотака . примеиување на мерки во 

мали размери . како што се посветување на личните ресурси за оваа задача 

на факултетите или ушшерзитетско иивот на ниво на декани и ректори. ќе 

бидс иојдовиа точка, но и иа ниво на прсдучилишно. основно и средно 

образование. кај менаџерите. Олеснувањето и организирањето на целните 

интсракции меѓу јавниот и приватниот сектор, спојувањето на луѓето. 

давање ма можности за подобро меѓусебно запознавање со мислењата . 

проблемите. претсгавува иредизвикувачка задача;

> Засдничкнте платформн. форуми, работни групи и други амбиснти можат 

креативно да се испланираат како би се сти.мулирала интензивната 

интеракција и комуникација меѓу јавниог и приватниот ссктор. Најважно е 

создавање на свест за потеицијалните инвестишш за образовни цели. На 

овој начин ќе сс помогне во поднгнуваље на свеста и кај приватниот сектор 

дека универзитетите, средните. основните училишта п детските градинки. 

можат да бидат партнсри кај кои ќе се обезбеди корисни услуги за аивеп 

развој. Ваквата оргапизациома посгавеност трсба да влијае како интерфејс 

која ќе ги потгикне ЈПП договори и постепено ќе влијае на промената на 

начинот на размислувањс и ставовите од двете страии. јавниот и приватниот 

партнер;

> Во услови иа развивање активен став на локапната самоуправа во однос на 

соработка со ириватен партнер во интерес на образованието. овие 

активности треба интерно да се надградуваат и создаваат обрасци за 

професионално напредување на одговарачки начин. Но за ова очигледно е 

потрсбно време. а и пристапот кој дсфинира процес да би се постигнало 

имлементирање на ЈПП во сите образовни нивоа;

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање__________
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> Промоторите. односно посредниците трсба да бидат усмерени на системот. a 

не на хиерархијата. Нивната главна задача е да ја олеснува комуникацијата . 

интеракцијата и перманентното учењс како да се мобилизираат можностите 

за соработка меѓу главните различни актери во ЈПП во образовниот систем 

на Р.Македонија. на најдобар можен иачин. Во вакви услови кога ЈПП с во 

зародиш во нашата земја. со само едно искуство од иокажаното 

истражување. ииструментите кои треба да се применат мора да бидат добро 

конципирани. координирани u применувани на усогласен начин. Пример 

активно истражување и посета на образовните установн да сс истражат 

нивните мотреби и претставување на можностите за ЈПП;

> Во услови на создаваље на ЈПП програми и проскти, трсба од са.миот 

почсток да се планира постојана поддршка. пратење и вреднување. Односно 

да се развива култура на евалуација која е усмерена кон извонредно 

успсшно партиерство, да се земе во иредвид и амбициознн 

институционализирани мерки и развивање на организациони структури, 

(агенција за ЈПП, комисии, регионални тела и сл) за кои е потребна 

поддршка од државата во колку сакаме да се постигнат резултати, бидејќи 

самофинансирањето во оваа фаза на ЈПГ1 развој во Р.Македонија е премногу 

рано и неисплатливо;

>  Се прспорачува партнерства со искусни организации од други земји. 

Средства за финансирањо на онис партнерства трсба да се црпат од 

национални. билатерални или европскн извори. Но истотака бара п трајпа 

финансиска поддршка и од државата на централно или локално ннво.

>  Овис јавно нриватнн партнерства бараат промсна во пристапот и поголема 

посветсност на сите субјекти вклучени во нив. власта па локално м на 

централно ииво, образовните установн во развојот ма разлнчни модели на 

ЈПП во насока на подигнување на образовното ниво во услови на буџетски 

ограничувања:

> Амбицијата на овој стручен труд е да понуди почетен придонес кон подобро 

информирање на пошироката јавност во Р.Максдонија за зпачењсто и 

потеицијалот на ЈПП и поддршка во образованисто. Овој докторскн труд

Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

претставува корисен ресурс за креаторите на јавните програми и ЈГ1П 

проекти . кој нуди нови сознанија и инструменти кои веќе се применуваат во 

други земји .

И додека приватниот капитал лесно го наоѓа патот до окрупнување. 

македонските општини. притиснати од нискнте буџети, задолженоста и бавната 

децентрализација во сферата со користењето иа градежното земјиштс. со рашмрени 

раце одат во пресрет на овој модел за иивестирање на проектите кои ќс го подобрат 

животот на обичниот човек.

Во услови кога Македонија се наоѓа на прагот на члснство во НАТО и ЕУ, 

новата законска рамка за ЈПП донесена во април 2010 година, овозможува 

реализација на поголем број странскн инвестиции и користен>е на прстпрнстапни 

ЕУ фондовн. Тоа, секако, не значн дека во иднина нема да се користат буџстски и 

кредитпн средства за финансирање на проекти.

Фирмите ќе вложуваат во изградба на инфраструктура. училишта. 

факултети, ннтернати, спортски сали и други објекти од јавен интерес како и 

обезбедување на јавни услуги, кормстење иа јавни добра. а за возврат го добива 

ексклузивното право за стопаиисуваље со иив за извесеп псриод.

Јавиого-приватно партнерство ќе стане главна движечка сила за развој на 

локалната самоуирава и на приватниот сектор. Општините и фир.мите ќе ги 

обедннат своите иотеицијали - првитс нивната можност за пристап до 

институциите, вторите идсите.

Потребно е и да се развијат капацитетите на :

4- Проценка на различни услуги за да се утврди кога и под кои услови ќе се 

склучи договорот;

4- Дизајнот. спроведување и следсњс на образовните договори за услуги;

4- Да сс проучи добро легислативата која поддржува конкурентен и 

грансмарентеи систем иа договорот н

4- Развивање на механизми со одрсден квалитет.
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систвЈЧ на
Репубѕшка Македонија од аспект на современо менаџирање

Со оглед на сложеноста во склучување на договорите. потребно е 

вклучување на многу образовнн и педагошки вештини. управувањс со договорот. 

економијата и фииансиите. Успехот на ЈПП веројатно ќе се подобри ако се 

придружени квалитетот. мониторинг механизми за оценка на услугитс и 

резултатитс од програмата. Моннторингот мора да се фокусира н на нзмама. 

сирсчуваи.с и осигурување дека целите во целост сс нсполнети (мнфраструктурна 

достапност. намалсна стапка иа напуш гање. подобри тесг резултати). Ова с особено 

точно за покомплексни ЈГ1П, како што се PFI, и иницијативи како што сс 

управување со училиштата.
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Испитаншш од локалната 

самоуправа

Испитаннци од високо 

образовпи установи во 

Р.Македонија

Испитаниии од јавни 

детскн градинки, државни 

основип ii средни 

училишта во 

Р.Македонија

Вкупен 

број па 

нспита1шци

36 44 74 154

Т а б е л а  1: П р и м ср о к  на а н к с ти р а и н  и сп н та н н ц н  од Л о к а л н а та  са.моуправа п 

образовннте  н н с тн ту ц н н  во Р .М а к е д о н н ја

Т а б е л а  2  : В к у п е н  б р о ј н а  н с п п т а н и ц н  - Д н р е к т о р н  н а  д с т с к н  г р а д и н к н , 

о с н о в н п  и с р е д н п  у ч и л н ш т а  во  Р .М а к е д о и и ја .

Ред .б р . О б разовнн  устан о вн Б р о ј на 

iic n iiT a ii i im i

%

1 Д е тс к н  устан о ви 24 3 2 %

2 О сп о вп и  у ч н л и ш та 28 3 8 %

3 С р едн н  у ч и л и ш та 22 3 0 %

В к у п п о 74 100 %

Рсд О п ш тп н а В и с о к о  образовиа f Процепт

бр. ус та н о в а %

1 Скопје Филозофски факултет 10 2 2 %

2 Скопје Г радежсн факултет 6 1 4 %

3 Скопје ПМФ 9 2 0 %

4 Скопје Шумарски факултет 2 5 %

5 Скопје Ветеринарен факултет 1 2 %
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6 Прилеп Св. Клнмеит Охрндскн 2 5%

7 Битола Св Климент 5 11 %

Охридски

8 Охрид Факултет за туризам 2 5%

9 Штип Гоцс Делчев 2 5%

10 Скопје Педагошки факултст 5 11 %

Вкупно 44 100 %

Т а б е л а  3 : С т р у к т у р а  на п р н м ер о ко т од а и к с тн р а н и  и сп и таи и ц н

од Р .М а к е д о и н ја

'Габсла 4 : С т р у к т у р а  на п р п м ер о ко т според р аб о тн н о т ироф ил иа а н к с тн р а н и  

l ic u и та и и ц п  од E J I C  во Р .М а к с д о н п ја

Ред.бр Работен профил Г

1 градоначалници 6
2 сскретари 5

3 советници 14

4 истражувачки одделенија 3

5 сектори за развој на локалната самоуправа 8

Т а б е л а б : С т р у к т у р а  на и р н м ср о к о т  од а н к с тн р а и и  и си н та н н ц п  од E J1 C

во Р .М а к е д о н и ја

Општина 1' %

1 Карпош 1 2.8 %
2 1 'орче Петров 2 5.6 %

3 Кисела Вода 2 5.6 %

4 Леродром 2 5.6 %

5 Автокоманда 2 5.6 %

6 Битола 1 2.8 %

7 Велсс 2 5.6 %

8 Крива Паланка 3 8.3 %
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9 Ресен 3 8.3 %

10 Пробиштип *>
ј

GO

11 Пехчево 4 11,1 %

12 Берово 4 11,1 %

13 Делчево 3 8.3 %

14 Кочани *} 5.6 %

15 Штип 2 5.6 %

Вкупно 36 100%

Т а б е л а  6 : С т р у к т у р а  на п р н м ер о ко то д  а н ке ти р а н и  iiciiiiTaiiiiuii

од Р .М а к е д о н н ја

Ред.бр. Образовни установи н Локална f %

самоуправа

1 Детски ус гаиови 24 16%

2 Основни учнлишта 28 18%

3 Средим училишта 22 14%

4 Високо образоваиие 44 29%

5 Локална самоуправа 36 23%

Вкупно 154 100%

Т а б е л а  7 : С т р у к т у р а  п а  п р и м е р о к о г  н а  а н к е т п р а н и  и с п н т а н и ц н

и р с т с т а в е н а  с и о р с д  и о л

Рсд.бр. Образовни институцин и Локална 

самоуправа

мажи % жсии % Вкупно %

1 Детски ус гановн 2 8 22 92 24 100
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2 Основни училишта 13 46 15 54 28 100

3 Средни училишта 12 54 10 46 22 100

4 Високо образование 19 43 25 57 44 100

5 Локалиа самоуправа 20 56 16 44 36 100

Вкупно 66 43 88 57 154 100

Табела 8: С труктура на прнмерокот па анкетпраии испитаннцм 

претставсиа според работно искуство

Рсд. Образовнн Годнни на работно нскусгво Вкуппо

бр. нпстнтуции до 10 год. 11-15год. 16-25 год. над25 год. Бр. %
u Локална 

самоуправа
број % број % број % број %

1 Детски

установи

2 8 6 25 12 50 4 17 24 100

2 Основни

училишта

5 18 10 36 9 32 4 14 28 100

3 Срсдии

училишта

2 9 5 23 13 59 2 9 22 100

4 Високо

образование

5 11 10 23 15 34 14 32 44 100

5 Локална

самоуправа

5 14 10 28 7 19 14 39 36 100

6 Вкупио 19 12 41 27 56 36 38 25 154 100
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Табсла 9: С труктура на примерокот на анкстирани испнтаницн 

претставена спорсд степен на образоваиис

Ред.

бр.

Образовнн 

институцнн II 

Локална 

самоуправа

Степен иа образовлпие Вкупно

Внсоко

образованне

Магистер Доктор на 

пауки

Бр. %

Бр % Бр. % Бр %

1 Детски установн 22 92 2 8 / / 24 100

2 Основни

училишта

22 79 6 21 / / 28 100

3 Средни училишта 17 77 4 18 1 5 22 100

4 Високо

образоваиие
/ / 2 5 42 95 44 100

5 Локалма

са.моуправа

27 75 8 22 1 3 36 100

Вкупно 88 59 22 15 44 27 154 100

Табсла 10: Процснтуална застапспост iia cu re нспитаиици во истражувањето 

во однос на праш ањ ето за познавање на пои.мот Јавно приватно партисрство

1 .Дали стс запознаснн со терминот јавно приватпо 

партнсрство?
ДЛ % HE % Вкуп

но

1 Дстски установи 14 50 10 50 24

2 Основнн училишта 18 64 10 36% 28

3 Среднн училишта 18 82 4 18% 22

4 Високо образовни установи 38 86 6 14% 44

5 Локална самоуправа 30 83 6 17% 36

Вкупно 118 7 36 23% 164
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Табс.чаН: П роцентуална застапсност иа испитаннцитс од локалната 

самоуправа во однос на праш ањето далн имаат развиено полнтнка иа ЈП П

2. Дали Вашата Општина има псшнтака иа ЈП11 f Процент
%

> >3 > 27 75
Б IIE 6 17
В НЕЗМАМ 3 8
Вкупио 36 100

Табсла 12: Резултати по праш ањсто за вклученост иа актеригс за промоција

на ЈП П  во Р.М аксдонпја

3. Кои актери сс ангажирани во образованието 
ЈПП?

(може и повеќе одговорн да заокружите)

f

А Владата 36
Б Локалната самоуправа 36
В домашии приватни лнца 36
Г странскитс приватии лнца 36
Д домашмите невладиии оргаиизации и 

верски оргамизации

•>Ј

Г меѓународми НВО н верски организацнн 3
Е меѓународните фииаисиски » развојни

ИНСТИТ\’ЦИИ
36

Ж не знам /
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Табсла 13: Мнслење на испитаиици гс од образовннте институцни u локалната 

самоуирава во одиос на развнсноста на ЈГ1П во обрашванието

20. Дагш јавмото приватио 
партиерство мо обраѕовппот 
систем на Р.Македонпја с 
рачвиено п е на задоволитслното 
ниво

Локалиа
самоуправа

Високо
образовни
ннстнтуции

Дстскп 
градиики. 
основни II 
срсднн 
училишта

Вкуино

f % Г % 1' % f %

ДА 36 100 44 100 74 100 154 100

HE

Вкупно 36 100 44 100 74 100 154 100

Табела 14: М ислење на испптаниците од образовните институции п локалната 

са.моуправа во однос на тоа колку ЈП П  во образоваинето е на задоволителио 

ниво

21. Дали сте задоволни со 
постигнатите резултати во 
Јавното приватно партнерство

Локална
самоуправа

Високо
образовни
институиии

Детски 
градинки. 
ОСНОВНИ II 
средни 
училишта

Вкупно

f % f % f % Г %

ДА 36 100 44 100 74 100 154 100

HE

Вкупно 36 100 44 100 74 100 154 10
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ip. ripii'iifini за незадоволнтелното
ннво на ЈПП во образовниот снстсл
Р.Максдоинја

Локална
самочправа

Високо
обра.
установи

Директори 
ма дет. 
уст.осн. и 
сред.учил.

Вкупно

Во рамки на јавниот сектор

1.
11с постои разиисн мехаиизам за поддрш 
на акцијата па мрнватпиот сектор 1' 28 30 44 102

% 78 68 59 66

2.
11с постојат (|)оидови

Г 20 30 50 100

% 56 68 68 65

Ј.
1 [сдоволно изградсна 
ипституцнонална мрсжа г 15 15 16 46

% 42 34 22 30

4,
Нема заинтсресираност кај 
образовпитс устамови за соработка 
со приватмиот ссктор

f 3 3 10 16

% 8 7 14 10

5.
Постои нсдоверба и иедоволиа 
информнраност за можноститс ннтсрсси 
иотребте ка сорабогка 
со јавниот сектор

f 33 41 73 147

% 92 93 99 95

6.
Неможност на идеитифнкуваље на 
вистински (партнер во јавниот 
сектор)приватен партнер

f 25 30 42 97

% 69 68 57 59

7.
Постои недостаток на информацин 
во создавање на успешни 
партиерства

f 36 42 73 151

% 100 95 99 98

8. Медостаток на издржани ЈПП 
проекти

f 25 28 65 118

% 69 64 88 77

9.
Недоволна искористеност на 
прстпристапните фондови f 33 41 72 146

% 92 93 97 95
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Табсла 15 : Прпчнпи за пезадоволителното ннво на ЛПП во образовннот 

сисгем на Р.М аксдонија сноред оцспката на испитаниците од Л окалната 

самоуирава п образовнитс ннституцнп (нсш паницитс дадоа повеќе од едеи

одговор)

За кои целн најмиогу 
ожс да сс користн 
одслот ма ЈПП 7

Пспнтаииим ол KJIC Мроцспт
%

Високо
обр:пов1Ш
установи

Процент
%

Директорп 
н a
дст.уст.осио
ВНИ .11
среани
\чил.

Пронснт
%

) нифраструктура: 
зградба. одржупан.е и 
ористсњс на оојсктот

21 58 30 68 60 81

) подлршка на 
аставиитс програми

4 5

) иодлршка за 
новашш. истражувањс 
рачвој

•1 II 5 11 10 14

) лостапност до 
нформациско 
омуннкаииска 
схнологија

15 42 14 32

) обсзбсдување со
ополнитслиа
игература

) обука м совстодавни 
слуги

Табела16: Мнслсњс на нсиитапицигс од еднииците за локална са.моуправа н 

образовнптс ннституции во однос на цслнте за кој можс да се користи модслот

ка ЈПП
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Табела17: М ислењето на испнтаницитс од Единнците на Л окалнага 

самоуправа п образовни нпституиип во одиос на тоа колку ЈП П  проскти се 

нмплемснтнрани во послсдните трн  годнпи

7. Колку JI II1 проскти ол развосн 
карактср па образованнсто сс 
нмплсмсмтираин во послсдните три 
години?

f Процент
%

Високо
образовн
п
установн

Проиен
т

%

Детски
градпнки.
OCIIOBHII II
средни
училншта

11 p o u c i  IT

%

А Нитуеден 34 94.4 44 100 74 100
1> Помалку од 5 2 5.6 / /
В Од шсст до десет / / /
Г Над десет / / /
Вкупно 36 100% 44 100 74 100

Табела 18: Анализа на резултатитс од стспенот иа согласносг иа испнтапицн ге 

од ЕЛ С со наведснитс ставовн во однос на прндобивкнте u недостатоците на

ЈПП

Р- Колку сс согласувате со иавсденитс 
ставови околу придобивките од ЈПП

Cc
согласува.м

Делумно ce 
согласувам

He cc
согласувам

Вкупно

•
ЈГ1П ќе ја обезбеди потребиата 
финансиска и техничка поддршка во 
образовииот систем

f 30 6 / 36

% 83 17 /

•
ЈПП ќе ги иодигнат стандардите за 
управување во јавни ге образовни 
институции?

f 15 15 6 36

% 42 42 16

•
ЈПП ќс обсзбсдаг поголема дисциилииа и 
трансиарентност во пабавка / тендерски 
процеси

f 20 / 16 36

% 56 / 44

ЈПП бн помогнало да се обезбеди 
адекватен и прифатлив квалитетот на

f 25 11 / 36
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образованието преку обезбедуваље 
образовни услуги

% 69 31 /

•
Ке обезбеди иновативни активности кај 
наставниот кадар

f 25 11 / 36

% 69 31 /

•
Изградбата на иови образовни објекти ќс 
го поднгнс квалитстот ма образоваииего

f 24 12 / 36

% 67 33 /

).
Ќе обезбеди мова опрема и softver кој ќе 
се користи за иновативни активности

f 15 15 6 36

% 42 42 17

олку се согласуватс со навсдсннте ставови 

чОлу исдостатоците од ЈПП

Cc

согласувм

Делумно ce 

согласувм

He ce 

согласувам

1. Изборот на ногрешен модсл го загрозува 

јавниот иптерес, а приватннкот има 

добивка

f 20 10 6 36

% 55 28 17

1. Изборот на несолвентен приватен партнер 

го отежпува реализирањето на просктот

f 16 15 5 36

% 44 42 14

3. Политичкиот ризик негативио влијас во 

имплементнрањс на ЈПП проект

f 5 16 15 36

%

14 44 42

4. Закоиската регулатива е јасна и дава 

простор за ЈПП проскти во образовниот 

систе.м

r 5 25 6 36

% 14 69 17

З.Неподготвеноста иајавната 

администрација го отежиува процесот на 

спроведувањс иа ЈПП проекти

f 24 10 2 36

% 67 28 55
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Б р Инднкаторн/показателн 

иа варпјаблата
EJ1C в о и

поени AS 1 поени AS 2

3 2 1 3 2 1

f f Г f f f

4 ЈПП ќсја обезбсди 
иотребната фпнансиска и 
тсхннчка поддршка во 
образовниот систем

30 Гб ч 2,83 15 19 12 2,50

5 JI li 1 ќе ги подигнат 
стандарднте иа 
управувањс војавните 
образовни micTuryuiiu

15 15 6 2,25 10 11 23 1,70

6 ЈПП ќе обсзбеди поголе.ма 
дисциплнна и 
транспарентност во 
набавки/тсндерски npoueci

20 / 16 2.11 10 11 23 1,70

7 ЈПП би помогнало да се 
обезбеди адскватеп и 
прифатлпв квалитет па 
образованието преку 
обезбедуваље образовни 
услуги

25 11 / 2,69 11 17 16 1,88

8 Ќе обсзбеди иноватнвнн 
активности кај наставниот 
кадар

25 11 / 2,69 17 18 9 2,18

9 Изградбата на нови 
образовнм онјекти ќс го 
подигне квалнтетог иа 
образовапието

24 12 / 2,66 21 14 9 2,27

10 Ќе обезбсдн нова опре.ма и 
softver кој ќе се користи за 
иновативни актшшости

15 15 6 2,25 15 19 10 2,11

Табела 19: Мислеље на исш гганиците од EJIC и ВОИ (внсокообразовни 

1шстнтуцин)за стспсиот на согласност со нндикаторитс (тврдењата) на 

варијаблата иридобивки од ЈП П  во образовннот снстем
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Табсла 20: Анализа на рсзултатите од стспенот на согласност на нспнтаннците 

од внсоко образовните установи со навсдспитс ставовн во однос на 

прндобнвките и недостатоцнте на ЈПП

Колку сс согласувагс со наведените 
ставови ?

Ce
согласувам

Делумно ce 
согласувам

lie ce
согласувам

Вкупно

ЈПП ќеја обезбсди погребната 
финансиска и техничка поддршка во 
образовниот систем

f 15 19 12 44

% 34 43 27

ЈПП ќс ги подигнат стандардите за 
управување во јавните образовии 
институции?

f 10 11 23 44

% 23 25 52

ЈПГ1 ќс обезбедат поголема дисциплина и 
транспарентност во набавка / тендерски 
процеси

f 11 17 16 44

% 25 39 36

ЈГ1П би помогнало да се обсзбеди 
адекватен и прифатлив квалитетот на 
образованисто преку обезбсдуваље 
образовни услуги

f 17 18 9 44

% 39 41 20

Ке обезбеди иповативни активности кај 
иаставниот кадар

f 17 18 9 44

% 39 41 20

Изградбата иа нови образовни објекти ќе 
го подигие квалитстот на образованието

I' 21 14 9 44

% 48 32 20

Ке обезбеди нова опрема и softver кој ќе се 
корисги за иновативни активносги

f 15 19 10 44

% 34 43 23

Ce

согласувм

Делу.мно ce 

согласувм

He ce 

согласувам

4зборот на погрешен модел го загрозува r 30 10 4 44
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авниот интерес. а приватникот има 

.обивка
% 68 23 9

1зборот на несолвентен приватен партнер 1' 21 14 9 44

> отежиува реализирањето иа проектот

% 48 32 20

1олитичкиот ризик негативно влијас во 1' 19 19 6 44

мплемснтирање на ЈПП проект %
43 43 14

акоиската регулатива е јасна и дава f 10 23 11 44

ростор за JI 111 проекти во образовниот

истем % 23 52 25

сподготвсноста најавната f 21 14 9 44

аминистрација го отежнува процесот на

роведуваље на ЈПП проекти % 48 32 20

Табсла 21: Мнслење на исннтанмците од ЕЛ С u ВОИ(внсокообразовнн 

и11ституции)за стененот на согласност со индикаторите (тврдсњата) на 

варијаблата недостатоци од ЈП П  во образовинот систсм

Бр Инднкаторн/показатслн 
на варијаблата

ЕЛС ВОИ

поени AS 1 поени AS 2

3 2 1 ј 2 1

f f f f f f

1 1 Изборот на погрешен 
модел го загрозува јавниот 
интерес. а приватникот 
има добивка

20 10 6 2,38 30 10 4 2,59

12 Изборот на несолвснтен 
приватен партнер го 
отежнува реализнрањето 
на проектот

16 15 5 2,30 21 14 9 2,27
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13 Полптнчкиот ризик 
пегатпвно влијае во 
имленентнрањето на 
проектот

5 16 15 1,72 19 19 6 2,29

14 Законската рсгулатнва е jat 
дава простор за ЈПП проек 
во образовниот систем

5 25 6 1,97 10 23 11 1,97

15 Неподготвсноста најавнат 
адмпннстрација го отсжну! 
проиесот ма сироведувањс 
ЈПП ироекти

24 10 2 2,61 21 14 9 2,27

Табела 22: Аиализа од чск лнстата на одговори на нспнтаницнтс од ЕЛС п

високо образовннтс установи

ЕЛС BUCOKO

образовннте

установи

ДА HE Вк. ДА HE Вкупно

23. Неопходно е да се формнра агенција или f 34 2 36 36 8 44

друго стратешко. меѓусекторско (регионално. 
локално. национално)тело(одбор,комитет)ш!н 

мској сектор за поддршка на развојот на ЈПП
% 94 16 100 82 18

24. Потрсбно е стручно усовршуван>с. f *> 3 36 35 9 44

едуцираност на двете странн . јавниот и 100
ирнватииот сектор % 92 8 100 79 21

25. Постои потреба од обукн, семииари. 

конференции.трибнни, си.мпозиуми за
f 32 4 36 38 6 44

стручно усовршуваље н едуцнаност % 89 11 100 86 14 100
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Табела 23: Анализа на одговори на дирскторнте од детските установн,

основни гс н средни учнлиш та

Бр. Колку сс согласувате со Сс Дслумио Мс се Вкупио
маведеннте согласувам сс согласувам
тврдеи>а согласувам

Го разбирам значењсто и 
улогата на ЈПП во

I 10 40 24 74

15. образовниот систем
% 13 54 32 100
1' 58 10 6 74

Ја развивам свеста за
16. можиостите

во фииансирањето како 
соврсмсн мснаџер

%
78 14 8 100

f 60 10 4 74
Ги корнстам искуствата за ЈПП

17. од другн држави за да го 
примсиам во мојата образовна 
оргаиизација

%
81 14 5 100

f 26 27 21 74
Самиот иницирам нови идеи и

10018. активиости за инвсстициски % 35 37 28
потфати мреку ЈПП

f 15 47 12 74
Обуките, семииарите,

19. конгреситс.
трибинмте ќс ја зголемат успешнос % 21 63 16 100
во имплементација
на ЈПГ1 проскти

Дирскторн надстски градинки, 
QCHOBIIII н срсдни училишта

Бр. Колку сс согласувате со
навсдспнте
тврдсња

поеии AS

3 2 1

f f f

16.

Ја развивам свеста за 
можностите 
во фииансирањето како 
соврсмем мемаџср

f 58 10 6 2,70
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаиирање_______

17.

Ги користам искуствата за ЈПП 
од други држави за да го 
примеиам во мојата образовма 
организација

Г 60 10 4 2.71

18.

Самнот иницирам пови идси и 
активиости за инвсетициски 
потфати преку JI I! 1

1' 26 27 21 2.09

19.

Обукмте, семинарнтс. 
конгреснте,
трибиннте ќе ја  зголсмат успешно 
во имплементација 
на ЈПП проекти

Г 49 15 10 2.52
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систвм на
_______ Република Македонија од аспект на соврелгено менаџирање_______

Научно истражување:
Прашалник за високо образовни установи

ЈАВНО-ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО И  НИВНО ВЈШ ЈАНИЕ НА 
КВАЛИТЕТОТ НА ОБРАЗОВАНИЕТО

Овој прашалннк е дизајниран со цел да собсрс информации за развиеноста на иолитнката за 

Јавно приватно партнерство во образовниот систсм на Р.Максдонија. Преку собранмтс информации. 

нскуства н ставовн ќс се соглсда застапеноста ма основнпте содржпнп на Komicirror на Јавното 

приватно партнерство во образованието н при тоа ќе се извлсчат заклучоци за тренловитс на 

тсковното ЈПП и во развнвање политикп за нив, прифатливи за примена во образованието.

Вс моли.че внимателно н искрено да одговорите на поставените прашаља. Пополнуваљето на 

прашалникот с анонимно и резултатите ќе бидат нскорнстени за ова истражуваи.е, кос ќс бидс дел 

од докторска днсертација.

Општина:__________________

Универзитет/Факултет:______

Должина ма работно искусгво:

I. Постоење на ЈП П  во образовапие

1. Дали вашага образовпа установа с заиознаеиа со терминот ЈПП ?

о Да 
о He
Ако е одговорот Да, Be молиме опишете го Вашето општо разбирање иа иоимот 
ЈПП ( Јавно приватно партнерство)

2. Дали сметате дека ЈПП е значајно за развојог на образованието?

3. Дали јавното приватно иартнерство во образовниот систем на 
Р.Македонија е развиено и е на задоволителното ниво?

4. Дали сте задоволни со постигиатите резул гати во Јавного 
мриватно партиерство?

ДА HE

ДА HE

ДА HE
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаичрање_______

Ако одговорот е HE наведете зошто: Означете со х
1. He постои развиен механизам за поддршка на 

акцијата на приватниот сектор
2. He постојат фондови
3. Недоволио изградсна институционална мрсжа________________________________
4. Нема заинтересираност кај образовните усгаиови за__________________________

соработка со приватен ссктор
5. Постои иедоверба и недоволиа информираиостза____________________________

можиостите. интсрсситс и иотребнте на соработка___________________________
на јавно приватпи партисрства

6. Неможност на идентификување на вистииски приватен партиер
7. Постои недостаток на информации во создавање на 

успешни пармтерства
8. Недостаток на издржани ЈПП проекти
9. Недоволна искористеност на претпристашште фондови

П. Примена на ЈП П  во образованис

5. За кои цели најмногу се користи моделот на ЈПП во Вашата образовна установа?
а) инфраструктура: изградба, одржување и користење иа објектот
б) поддршка на наставните програми
в) поддршка за иповации, истражување и развој
г) достапност до информациско комуникациска технологија
д) обезбедуваже со дополнителна литература 
ѓ) обука и советодавни услуги
е) ne се користи моделот на ЈПП

6. Колку ЈПП проекти од развоен карактер сс имплементирани во Вашата 
образовна установа во последпите три годиии?
а) ниту едеи
б) помалку од пет проекти
в) од шест до десет проекти
г) повеќе од пег проскти

7. Кој модел на ЈГП1 иајмногу го користите?
а) ииту еден
б) Договор за услуги
в) Менаџерски договор
г) Лизииг
д) Иницијатива за приватно фннансирање 
ѓ) Концеси ја
с) ВОТ (build-operate-transicr)
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање_____

Ш . Перцепции и влијание на ЈП П  во образоваписто (придобивки и 
негативности)

Бр. Колку сс согласувате со навсденнте 
ставови ?

Се
согласувам

Делумно се 
согласувам

He се
согласувам

8.
ЈПП ќе ја  обезбеди потребната финаисиска и 
тсхничка поддри1ка во образовниот систем

i 2 ->
ј

9.
ЈПП ќе ги подигнат стаидардите за 
уиравување војавнитс образовни институции?

1 2 3

10.
ЈПП ќс обезбедат поголе.ма дисциплина и 
транспарснтност во набавка / теидерски процоа

1 2 3

11.
ЈПП би помогнало да се обезбеди адекватен и 
прифатлив квалитетот на образованието лреку 
обезбсдување образовни услуги 1 2 3

12.
Ќе обезбеди иновагивни активности кај 
наставниот кадар

1 2 3

13.
Изградбата на нови образовни објскти ќе го 
подигне квалитетот на образованисто

1 2 3

14.
Ќе обезбеди нова опрс.ма и softver кој ќе сс Kopi; 
за иновативии активпоети

1 2 Ј

13.Дали сте доволно запознати со следнитс програми и дали сметате дека тие ви 

даваат доволпо поддршка за создавање научно засновани иновации прску ЈПП 

Програми означи со X

Доволпо Ми даваат

сум запознат доволна подцршка

1. Тековни ирограми иа Владата и 

локалната самоуправа

2. Државио развојни докумепти(стратсгии. 

упатства.планови и сл)

3. Домашпи финансиски извори

4. Странски фондови
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект но соврвмено менаџирање

16.Рангирајте ги иробле.мите кои бараат најмногу можпост за примена на Јавно 

приватни партнерства (од 1-најважно до 5 -  најмалку важно)

Ранг

1. He постои заинтсресираност од страна на локалната

самоуправа за ЈПП ________

2. Фииаисискисредства ________

3. Слаба достапност иа државни погшкнувања ________

4. Непостоењс поттик за иновирање во установите ________

Се

согласувам

Дслумно сс 

согласувам

He сс 

согласувам

17. Изборот ма погрешен модел го 

загрозува јавниот интерес, a 

ириватникот има добивка

1 2 ј

18. Изборог на несолвентен

приватен партнср го отежнува 

реализирањето на проектот

1 2 3

19. Политичкиот ризик негативно 

влијас во имплементирање на 

ЈПП проект

1 2 3

20. Законската регулатива е јасна и 

дава простор за ЈПП проекти во 

образовииот систем

1 2 3

21. Неподготвсноста најавната 

адмииистрацнја го огежнува 

процесот на спроведување на 

ЈПП ироекти

1 2 3

22. Постојат правни. политички и 

институциоиални бариери за 

создавање на ефективни и јавни 

приватни партнерства

1 2 3
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

IV. П ромоцнја и едукацпја за ЈП П

23.Вс молам наведете предлози односно идеи како да сс зголемм стспенот на 

мромоција на ЈПП проекти во функција на подобро и современо образованието?

ДА HE

24. Неопходио е да се формира агенција 
или друго стратешко, меѓусекторско 

(регионално, локално. нациопалио) 

тсло(одбор,комитет)или некој сектор за 

поддршка на развојот на ЈПП

1 2

25. Потребно е стручно усовршување. 

едуцираност на двете страни . јавнмот 

и прнватннот сектор

1 2

26. Постои потреба од обуки . семшшри. 

копфсренции.трибини, симпозиуми за 

стручно усовршуваље и едуцианост

1 2

27. Be молиме за коментар на тековните и предвидливи трендови во ЈПП во 
образоваииего во нашата земја?

28.Be молиме користете го овој простор да се напнше било какви ко.ментари за 
позицијата на ЈПП во образованието.

Ви благодарам на одвоенот време
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Репубмика Македонија од аспект на современо менаиирање_______

Научно пстражување:
Прашалник за локална самоуправа

ЈАВНО-ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО И НИВНО ВЛИЈАНИЕ НА 
КВАЛИТЕТОТ НА ОБРАЗОВАНИЕТО

Овој ирашалник е дизајнпрам со цел да собсрс информацни за развисиоста на политиката за 

Јавно приватно партнерство во образовниот систем на Р.Македонија. Прску собраните информашш. 

искуства н ставовн ќе сс соглсда застапеноста на основните содржинн на Концептот на Јавното 

приватно партнерство во образованието п прн тоа ќс се извлечат заклучоци за трендовитс на 

тековното ЈПП и во развивањс политнки за нив, прифатлпви за примсна во образованмето.

Вс молиме внимателно м пскрено да одговоритс на моставеш1те прашања. Пополнуван.сто на 

мрашалннкот е анонимно и резултатите ќе бидат искористени за ова истражување, кос ќе бидс дсл 

од докторска дисертација.

1.Прашаи>а за основни податоци на респодсигот (кој го нополнува 

праш алннкот)

Општина:

Раоотна позиција

Работно искуство: а) до 5 год.

б) од 6 до 15 год.

в) од 16 до 25 год

д) над 25 год

Пол : М Ж

Степен на образование: а) впсоко образование

б) магистср

в) доктор на иауки

I. Прпмсна на јавно-прнватин партнсрства (ЈПП) во образованието

1. Д а л и  с т е  з а п о з н а е н и  с о  т е р м и н о т  ЈП Г1 и к о л к у  с е  и р и м е н у в а  в о  о б р а з о в а н и е т о  ?

а )  ДА

б) ПЕ
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
Република Македонија од аспект на современо меноџирање

Лко е Да. Be молам опишете го Вашето општо разбирање па ионмот и неговата 

примена

2. Дали Вашата Општина има политика на ЈПП во целина или било кој тнп на ЈПП 
воопшто ?
Be молиме само едем одговор 
о Д ао  11ео Незнам
Ако одговорот е ДА. иаведете ги сите релевантни политики

3. Кои актери се ангажиранн во образованието ЈПП?
(може и повеќе одговори да заокружите)

о Влада

о  Локална самоуправа 

о домашни приватни лица 

о страпските приватнн лица

о  домашните иевладини организации и всрски орпшизации 

о  меѓуиароднн НВО и всрскн организации 

о  меѓународните финансиски и развојни институции 

о  нс зиам 

о  наведете други

Be молам слаборирајте со коментари за бенефиции за / фннансиските иигсреси на 
овиеактсри:

4. Дали јавното приватно партнерство во образовниот систем на ДА IIE 
Р.Македонија е развиено и е на задоволителното ниво?

5. Дали сте задоволни со постигнатнте резултати во Јавиото
приватно партнерство? ДА HE
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање

Ако одговорот е ME наведете зошто: Означете со х
1. He постои развиен механнзам за поддршка на________________________________

акцијата на приватниот сектор
2. Пс постојат фоидови________________
3. Нсдоволно изградсна ииституционална мрежа_______________________________
4. 11ема заинтересираност кај образовните установи за 

соработка со приватон сектор
5. 11остои нсдоверба и недоволна информираност за 

можностите. интересите и потрсбитс на соработка
најавно приватни партнерства______________________________________________

6. Нсможмост на идентификуваље ма вистински ириватен партнер
7. Постои иедостаток па информации во создавање на успешни парнтсрства
8. Недостаток на издржанн ЈПП проекти_______________________________________
9. Недоволна искористеност на претпристапните фондови

II. Примсиа на ЈП П  во образованис

6. За кои цсли најмногу може да сс користи моделот на ЈПП ?
а) инфраструктура: изградба, одржување и користење на објектот
б ) п о д д р ш ка  н а  н а ста в н и те  пр о гр ам и
в) п о д д р ш ка  за  и н о в а ц и и , и стр а ж у в а њ е  и развој
г) достапност до информациско ко.муникациска технологија
д) обезбедување со дополнителиа литература 
ѓ) обука и советодавии услуги
е) нс се користи моделот на ЈГНI

7. Колку ЈПП проскти од развоси карактср иа образоваиието се нмплсментнрани во 
последмите три години?
а) ниту сден
б) помалку од пет проекти
в )  о д  ш е с т  до  д е с е т  про екти  
i') п о веќе  о д  п е т  пр о екти

8. Кој модел на ЈПП најмногу го користите?
а) ииту еден
б ) Д о го в о р  за  у с л у ги
в) Менацерскн договор
г )  Л и з и н г
д) Ииицијатива за приватно финансирање 
ѓ) Концесија
е) ВОТ (build-operate-transfer)
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем на
_______ Република Македонија од аспект на современо менаџирање_______

Ш .  П е р ц е п ц н н  и  в л н ја н и с  н а  Ј П П  во  о б р а з о в а н и с то  (п р н д о б н в к н  и  
н е г а т н в н о с т п )  ___________________________________________

Б р . К о л к у  се с о г л а с у в а т с  со н а в е д е н н те  
с т а в о в и  ?

С с
с о г л а с у в а м

Д е л у м н о  сс 
с о г л а с у в а м

H e  се
с о г л а с у в а м

9 .
ЈПП ќс ја обезбеди потребната финансиска и 
техничка поддршка но образовниот систем

1 2 3

10 .
ЈПП ќе ги подигиат стандардите за 
управување во јавнитс образовни институцин?

1 2 ј

11 .
ЈПП ќе обезбедат поголема дисциплииа и 
траиспарентпост во набавка /тендерски процеа

1 2 •%

1 2 .
ЈПП би помогн&чо да се обезбеди адскватен и 
прифатлив квалитетот на образованисто преку 
обезбедувањс образовни услуги 1 2 3

1 3 .
Ќе обезбеди иновативни активности кај 
наставниот кадар

1 2 3

14 .
Изградбата на нови образовии објекти ќе го 
подигне квалитетот на образованисто

1 2 3

15 .
Ќс обезбеди нова опрема и softver кој ќс се 
користи за иновативни активности

1 2 3

Сс

с о г л а с у в м

Д е л у м н о  се 

с о г л а с у в м

H e  се 

е о гл а су в а .м

16. Изборот на погрсшен модел го загрозува 

јавниот интерес. а приватникот има добивка

1 2 3

17. Изборот на несолвеи геи приватен партнср го 

отежнува реализирањето иа проектот

1 2 "3Ј

18. 11олитичкиот ризик негатнвио влијае во 

имплементирање на ЈПП проект

1 2 3

19. Законската регулатива е јасна и дава простор 

за ЈПП ироекти во образовниот систем

1 2 3
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Концептот на јавното приватно партнерство во образовниот систем иа
_______ Република Македонија од аспект на современо менаиирање_______

20. Неподготвеноста на јавната администрација го 

отежнува процесот на спроведување на ЈПП 

проекти

1 2 3

21.Постојат правнн. политички и институционални 1 2 ј

барнери за создавање на ефективни и јавни

приватни иартнерства

IV. П ромоција п сдукацнја за ЈП П

22. Евс некои причини често наведувани за промоција на ЈПП во образованието. 
Be молам наведстс нскои од нив 
(може да означите и повсќе одговори)
о буџетски ограничуваља /  потреба за повеќе финанснски средства за образовниот 
систем
о ограииченост на јавен долг
о зголемување на стандардите за управување во јавните образовни институцни 
о обезбедување на иновации во управувањето и испорака иа услуги 
о обезбедување на поголема дисциплнна во процесот на набавки 
о потреба за регулирање на работата на прнватниот сектор на услуги 
о финансии за реформи во образованието 
о подобрување на квалитетот на образоваиието 
о подобрување на пристапот до образование 
о не знам 
о наведете други

23.Вс молам наведете предлозн односно идеи како да се зголе.ми степенот на 

промоција иа ЈПП проекти во функција на подобро и совре.мено образованието?

ДА HE

24. Неопходно е да сс фор.мира агенција или друго 
стратешко. меѓусекторско (региоиално. локално.

1 2
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национално) тело(одбор,комитет)или нској ссктор за 

поддршка на развојот на ЈПП

25. Потребно е стручно усовршување. едуцираност на двстс 

страни , јавниоти приватниот сектор
1 2

26. Постои мотреба од обукн. семнпари, 

копфсрсицни.трибини, симпозиуми за сгручно 

усовршувањс н едуциамост

1 2

27. Вс моли.ме за коментар на тековиите и предвидливи трендовм во ЈПП во 
образовамието во иашата земја?

28.Вс моли.мс користете го овој простор да сс напише било какви коментари за 
позицијата иа ЈПП во образованието.

Вч благодарам иа одооепот време
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Научно истражување:
Прашалник за директори

Ј А В Н О - П Р И В А Т Н О  П А Р Т Н Е Р С Т В О  И  И И В Н О  В Л И Ј А Н И Е  Н А  К В А Ј Ш Т Е Т О Т  
; _____________ Н А  О Б Р А З О В А Н И Е Т О ________________________________________ ____

Овој прашалник е дизајниран со цел да собере информации за развиеноста на 

политиката за Јавно приватно партнерство во образовниот систем на Р.Македонија. 

Преку собраните инфор.мацин. искуства и ставови ќе се согледа застапсноста на 

основните содржини на Концептот на Јавното приватно иартнерство во 

образованието и npir тоа ќе сс извлсчат заклучоци за трендовите на тековното ЈПП 

и во развивање политики за нив, прифатливи за примена во образованието.

Be молиме внимателно и искрено да одговорите на поставените прашања. 

Пополнувањето на прашалникот е анонимно и резултатите ќе бидат искористени за 

ова нстражување, кое ќе биде дел од докторска дисертација.

Ви благодарам за соработката н Вашето одвоеио врсме

Г П р а ш а њ а  за  о с н о в н и  п о д а то ц и  н а  р е с п о д с н т о т  ( к о ј  го  п о п о л н у в а  

п р а ш а л н и к о т )

Општина:

Образовна установа: а) Детска установа б) Осповно училиште в) Срелно училнште

Назив на образовпата установа

Работно искуство: а) до 5 гол.

б) ол 6 до 15 год.

в) од 16 до 25 год

д) над 25 год

Пол : М Ж

Степен на образование: а) високо образование

б) магистср

в) локтор на науки
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Концепт от  на јавнот о приват но парт нерст во во образовниот  сист ем  на
Република  М акедони ја  од аспект  на соврем ено  м енаиирањ е

I. Постоешс ц примена на ЈП П  во образованис

1. Дали вашата образовна установа е запознаена со термниот ЈПП ?

о Да 
о Me
Ако е одговорот Да, Be молимс опишете го Вашето општо разбираље на поимот 
ЈПП
( Јавно приватно иаргнерство)

ДА HE
2. Дали смстате дека ЈГИI е значајно за развојот ма образованието?

3. Дали јавното приватно партнерство во образовниот систем на 
Р.Македонија е развиено и е на задоволитслиото ниво?

4. Дачи сте задоволни со ностигнатите резултати во Јавното

ДЛ HE

приватно партнерство? ДА HE

Ако одговорот е HE наведсте зошто:_____________________________________
____________________________________________________________Означете со х

1. He постои развиен мсханизам за поддршка на_________________________________
акцијата на приватниот сектор_______________________________________________

2. 11с постојат фондови________________________________________________________
3. Недоволно изградена иистнтуциоиална мрежа________________________________
4. Нема заиитересираност кај образовните установи за___________________________

соработка со приватен сектор________________________________________________
5. Постои недоверба и недоволпа информираност за_____________________________

можностите. интересите и иотребнте па соработка____________________________
најавно приватни иартнерства

6. Неможност на идентификување на вистински приватен партнер________________
7. Постои недостаток иа информации во еоздаваљс на 

успешни парнтерства
8. Недостаток на издржани ЈГ1П проскти________________________________________
9. Недоволиа искористеност на претпрнстапните фондови________________________
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II Примсна на ЈП П  во образоваинето

5. Колку ЈП П  просктн од развосн карактер се нмплсментирани во Вагаата 
образовна установа во последните три годшш?

а) ниту еден
б) помалку од пет проекти
в) од шест до десет проскти
г) повеќе од пет проекти

1П. Перцепции и влијание на ЈП П  во образованието (ирндобивкн и 
н егативности)____________________________________________________

Бр. Колку се согласувате со наведените 
ставови ?

Се
согласувам

Делумно се 
согласувам

He
согласувам

6.
ЈПП ќе ја обезбсди потребната финансиска и 
техничка поддршка во образовниот систем

1 2 3

7.
ЈПП ќе ги подигнат стандардите за 
управување во јавните образовии институции?

1 2 *>

8.
ЈПГ1 ќе обезбедат поголема дисциплина и 
транспарентност во набавка / тендерски процеа

1 2 пЈ

9.
Ке обезбеди иновативни активности кај 
наставниот кадар

1 2 лЈ

10.
Изградбата на нови образовни објекти ќе го 
подигнс квалитетот на образованието

1 2 лј

11.
Ќе обезбеди нова опрема и softver кој ќс се кори 
за иновативни активности

1 2 3
12. Изградбата на голем број училишта ќе доведе д< 

едносменско работење на училиштата и ефектоз 
учениците ќе биде голе.м

1 2
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IV Едукаццја п промоцнја за ЈП П  во обаразование

13. Колку пати сте биле вклучени во стручсн тнм  за изработка на iiiibcctiiiuickii 
проект?_____________________________________________________________________________
А Ниту еднаш________________________________________________________
Б Помалку од 5 п а т и ________________________________________________
В Повеќс од 5 пати

14. Колку сс.минарн, обуки с гс посстилс во послсдшгге 3 години во врска со ЈП П  ?

A ниту едеи
Б 1 - 5
В 6 - 1 0
Г повсќс од 10

Вниматслио прочитајте го секое тврдсње и заокружете го бројот од 1 до 3, 
означувајќи колку се согласувате со даденнте искази.
1 .Се согласувам 2. Делумно сс согласувам 3. He се согласувам

Б Р. Колку сс согласуватс со навсдспи гс 
ставови?

Сс
согласувам

Дслумно сс 
согласлвам

He се
согласгвам

15. Го разбирам значењето и улогата на ЈПП во 
образовниот систем 1 2 3

16. Ја развивам свеста за можностнте во финансирањет< 
како современ менаџср 1 2 3

17. Ги користам искуствата за ЈПП од други 
држави за да го примеиам во мојата 
образовна организација

1 2 •>

18. Самиот иницирам нови идеи н активности за 
инвестициски потфати преку ЈПГ1 1 2 3

19. Посетувам обукн. семниарн, конгреси . 
трибини за ЈПП проекти 1 2 3

20.
Поггикнувам градење на пови пристапн и воведува 
на нови стратегин за финансираље 
во образоваиието 1 2 3

21.
Ги користам успешно расположивите рссурси 
за менаџиран.е со промените околу 
фниансирањсто 1 2 3
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22. Be молам да го назначите стеиенот на Вашето (не) согласување за сској од 
исказите со заокружување на една од трите алтернативи дадени до секој исказ. во 
однос на важноста на компонентите за познавање и спроведување на инвестицискн 
проект.
1 - ие се согласувам
2 - делумно се согласувам
3 - се согласувам

Претприемнички карактеристнки 1 2 3
Познавање на целите на инвестицискиот проскт 1 2 3
Позиавање на суштината на иивсстицискиот проекг 1 2 3
Познавање на содржината на иивестицискиот проект 1 2 3

ДА HE

23. Неопходно е да се фор.мнра агенција 

или друго стратешко, меѓусекторско 

(регионално. локално. национално) 

тело(одбор,комитет)или некој сектор за 

подлршка на развојот на ЈПП

1 2

24. Потрсбно е стручио усовршување. 

едуцираност на двете страни . јавниот 

и n p i m a r i i H O T  сектор

1 2

25. Постои потреба од обуки . семинари. 

копфсренции.трибиии. симпозиуми за 

стручио усовршување и едуиианост

1 2

26. Учсството на локалната самоуправа во 

фииапсирањсто иа инфраструктурин 

објекти (реконструкција и санација на 

училишнитс згради) за развој на 

училиштето преку моделот ЈПП

1 2

27. Привлскуваи.сто на сгрански 
инвестиции, физички н иравни лица од 

дијаспората. приватнн компанни и др. е 

од голем ннгерес за развој на 

училиштето

1 2
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28. Навсдетс неколку искази во однос на тоа како можс да придоиесете во 
промоцнјата за поттнкнувањ с на ЈП П  во образованието во Р.М аксдонија

Ви б.чагодарам зч соработката и Вашето одвоеио времс
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